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„Ce este un pesimist ? Un 
optimist bine informat.”

Grigore Moisil
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Într‑o Românie cu probleme mari privind in‑
fracţionalitatea, cu o mulţime de fapte penale 
rămase cu autori necunoscuţi, cu violenţă în 

creştere, cu înjunghieri, bătăi, omoruri devenite bana‑
le, vestea că poliţiştii mai trebuie să compare manual 
‑ sau mai degrabă vizual, nu? ‑  amprentele suspec‑
ţilor a venit, cel puţin pentru mine, cetăţean onest şi 
necertat cu legea, ca un trăsnet.

Ce s‑a întâmplat? Potrivit mediafax, 
din 20 iunie ‑ atenţie, mai e un pic şi se 
face un trimestru ‑ programele Imagetrak şi 
AFIS 2000, folosite de criminalişti pentru 
identificarea persoanelor suspecte, nu mai 
funcţionează din cauza unei defecţiuni la 
sistemul de alimentare, care nu a mai pu‑
tut fi remediată. Programele cu pricina erau 
folosite pentru recunoaşterea facială şi identificarea 
amprentelor suspecţilor. Din 20 iunie, verificările 
sunt foarte dificile, întrucât toată munca făcută înain‑
te electronic trebuie executată manual. Ne întoarcem, 
astfel, în timp, la nivelul anului 2004, când sistemul 
fusese introdus la toate inspectoratele judeţene de 
poliţie. Opt ani pot părea puţini, dar, vă pot spune 
criminaliştii, îmbunătăţirile aduse între timp sisteme‑

lor similare din lume au fost substanţiale, iar infracto‑
rii nu au devenit nici ei mai proşti. Dimpotrivă. E su‑
ficient să priviţi un serial cu teme criminalistice şi să 
vedeţi cam cum evoluează lucrurile în domeniu. Iar 
aceea e ficţiune, pericolele din societate sunt reale.

Nu mă omor după poliţişti. Fără să ofensez pe ni‑
meni, munca asta îi schimbă şi îi aspreşte chiar şi pe 

cei mai buni dintre ei. Iar faptul că nu au resurse, că 
li se numără litrii de benzină din rezervoarele maşini‑
lor, că sunt mai puţini decât ar trebui, că nu au dotări 
tehnice nici măcar de nivel mediu nu îi ajută să‑şi facă 
meseria. Se ştie că avem prea puţini procurori, prea 
puţini criminalişti, prea puţini agenţi de poliţie la sate 
‑ părinţii unui prieten, oameni în vârstă dintr‑un sat 
gălăţean mai retras, se bucurau că fiica unor vecini 

avea prieten un poliţist din alt sat; aşa, se simţeau 
şi ei protejaţi. Nu mai e un secret pentru nimeni, de 
exemplu, că nici armele pe care le au poliţiştii noştri 
în dotare nu sunt suficient de performante. Ce să mai 
vorbim de mijloace moderne de comunicaţie, de po‑
sibilitatea de a verifica on‑line piste, detalii, persoa‑
ne! Dacă nici nişte lucruri banale pentru secolul în 

care trăim, precum programele despre care 
vorbeam, nu funcţionează, ce să le mai ceri 
bieţilor oameni?

Dincolo de o disfuncţionalitate care 
poate apărea oricând, îngrijorător mi se 
pare motivul pentru care Imagetrak şi AFIS 
2000 nu funcţionează de trei luni: con‑
tractul de mentenanţă pentru programele 
respective expirase şi nu fusese reînnoit, 

din lipsă de bani. Dar nu am auzit pe nimeni din con‑
ducerea poliţiei să spună ceva despre asta, să iasă şi 
să ţipe după bani, să avertizeze că aşa nu se va putea 
lucra. Chestiuni normale, aş zice. Nu e normal să 
rămâi fără obiectul muncii din lipsă de bani şi ches‑
tiuni birocratice, dar nici să tragi capacul peste oala 
cu rahat, ca să nu miroasă, nu e normal. Că, aşa, mai 
bine n‑o să ne fie niciodată. 

Nu mai acoperiţi 
oala cu rahat!
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      De la fabrica unui brand celebru la un simplu depozit

Cum s-a fâsâit Coca-Cola la Galaţi

Casa Robescu  

O raritate 
arhitectonică sub 
zodia neşansei

obsErVAtor/18

Anunţ amânat

Privatizarea 
Oţelului 

mai durează
sport/6

Strada Bălcescu - 
ultima etapă 
de asfaltare

Troleele 
nu circulă astăzi  

Astăzi, cele 14 troleibuze 
care circulă pe traseele 102 
şi 104 vor fi înlocuite cu au-
tobuze, care vor circula după 
acelaşi grafic şi vor opri în 
aceleaşi staţii. Potrivit purtă-
torului de cuvânt al Primăriei 
municipiului Galaţi, Mihai 
Costache, măsura a fost ne-
cesară pentru a se putea 
finaliza ultima etapă din 
asfaltarea străzii Bălcescu. 
Deşi transportul în comun 
va fi probabil ceva mai dificil, 
vestea bună este că lucrări-
le de pe o stradă centrală a 
Galaţiului, care au durat deja 
destul de mult timp, ar trebui 
să se încheie. 

Anca Melinte  

Cu sarcina de a dubla 
scorul partidului

Eugen Chebac, 
preşedinte 
la PP-DD
Răzbunare ţigănească

Şi cu roţile 
dezumflate, şi 
„tocat” cu levierul
Teribilism de vacanţă

Dispărută 
de două luni, 
a revenit acasă

EconomiE/4
Parada antreprenorilor

Topul firmelor 
gălăţene, anunţat 
joia viitoare

EVEnimEnt/5
Prezentare la S.F. TEX SA

Planurile 
Ford pentru 
următoarele 
18 luni

sport/6
Astăzi, start de sezon

United 
deschide balul 
Ligii I de futsal

diAsporA/7
Din Grecia, cu dragoste 
de România

„Şcoala 
românească 
din Atena, un 
proiect luminos”

timp libEr/9
La Universitatea 
„Danubius”

Încă trei zile 
de film rusesc 

Dispare o instituţie de cultură

mUzEUL DE ISTORIE, 
EvACUAT DIN SEDIU

Post adjudecat

Teodor Niţă - 
manager 
la Teatrul Muzical

Teodor Niţă a câştigat con-
cursul pentru postul de mana-
ger al Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” din Galaţi, proiectul 
pe care l-a propus fiind con-
siderat mai bun decât cel al 
contracandidatei sale, Laura 
Sava, secretarul muzical al in-
stituţiei.
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[ Consiliul Judeţului a refuzat să-i plătească proprietarului chiria cerută, considerând-o prea mare

[ Abia ieşisem din 
comunism şi americanii 
veneau la Galaţi cu unul 
dintre cele mai cunoscute 
branduri ale lor, Coca-
Cola. Se anunţa o tranziţie 
spumoasă. Dar nu a fost 
decât un fâs

EVEnimEnt/5

Aviz asociaţiilor de proprietari

AmEndă pEntru 
AdministrAtorii 

nEAtEstAţi 

Procesul începe mai devreme

tErmEn 
prEschimbAt 
în dosArul boldEA
EVEnimEnt/3
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Anca spânu
anca@viata-libera.ro

VLCampanie
Mari eşecuri       

   econoMice
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Chiar 
din acest an
Indemnizaţia 
pentru mame 
s-ar putea 
majora

Ministerul Finanţelor va 
face împreună cu Ministerul 
Muncii o simulare pentru a 
determina efortul bugetar 
necesar majorării indemni-
zaţiilor pentru mame la 85 
la sută din salariu, a declarat 
ministrul Finanţelor Publice, 
Florin Georgescu, care nu 
a exclus o astfel de măsură 
chiar în ultimele luni ale aces-
tui an. La mijlocul anului 2010, 
Guvernul Boc a redus cu 15 
la sută indemnizaţia pentru 
mame, la 65 la sută din sala-
riu. Ulterior, Guvernul a decis 
că, începând cu data de 1 ia-
nuarie 2011, mamele vor avea 
posibilitatea să opteze pen-
tru un concediu de doi ani 
pentru creşterea copilului, 
dar cu o indemnizaţie maxi-
mă plafonată la 1.200 lei sau 
pentru un concediu de un an, 
cu o indemnizaţie maximă de 
3.400 lei şi cu o primã lunară 
de 500 lei pentru întregul in-
terval de până la 24 de luni. 
Anterior reducerii, indemni-
zaţia pentru creşterea copilu-
lui era plătită pe doi ani şi re-
prezenta 85 la sută din media 
veniturilor salariale nete din 
care se plătesc contribuţii la 
bugetul asigurărilor sociale, 
realizate în ultimul an.

Potrivit 
ministrului 
francez de Interne
Expulzările 
romilor 
vor continua

Franţa va continua expul-
zarea romilor, dar pentru a 
fi siguri că aceştia nu se mai 
întorc, oficialii de la Paris au 
anunţat că vor finanţa diverse 
proiecte pentru integrarea ro-
milor în România. Declaraţia 
îi aparţine ministrului fran-
cez de Interne, Manuel Valls, 
aflat în vizită în ţara noastră, 
alături de ministrul-delegat 
pentru Afaceri Europene, 
Bernard Cazeneuve. Cei doi 
miniştri francezi au venit în 
România pentru a încerca să 
trateze în mod direct pro-
blema romilor, relansată în 
această vară în Franţa prin 
evacuarea taberelor, urmată 
de expulzări. Deocamdată, 
autorităţile franceze le oferă 
romilor care părăsesc Franţa 
şi se întorc în ţara de origine 
300 de euro per adult şi 150 
de euro pentru fiecare copil.

Aderarea 
la Schengen
Sofia 
şi-a ”pierdut 
răbdarea” 
cu Olanda

Bulgaria şi-a “pierdut 
răbdarea” cu Olanda în pri-
vinţa opoziţiei acesteia faţă 
de aderarea Sofiei la Spaţiul 
Schengen, a declarat vice-
premierul bulgar Simeon 
Djankov (care este şi ministru 
al Finanţelor), fără a preciza 
însă ce măsuri de “repercu-
siune” ar putea lua. “Olanda 
schimbă regulile jocului din 
motive electorale”, a decla-
rat Djankov, referindu-se 
la faptul că politica internă 
olandeză a jucat un rol im-
portant în decizia guvernu-
lui de la Haga de a se opune 
aderării României şi Bulgariei 
la Schengen în septembrie 
2011. “Bulgaria şi România 
sunt victimele jocurilor poli-
tice din Olanda. Populismul şi 
naţionalismul predomină, iar 
noi suntem privaţi de şansa 
noastră corectă”, a declarat 
ministrul bulgar, adăugând 
că speră să vadă o revizuire a 
poziţiei Olandei faţă de ade-
rarea la Schengen la reuniu-
nea miniştrilor europeni de 
Interne din octombrie.

În mai multe 
ţări arabe
Violenţe 
la sediile 
ambasadelor 
americane

Sute de persoane au ma-
nifestat şi ieri în mai multe 
ţări arabe, faţă de un film 
considerat jignitor la adre-
sa islamului. Au avut loc noi 
violenţe între protestatari şi 
forţele de ordine, în momen-
tul în care mai multe amba-
sade americane au fost luate 
cu asalt. Intitulat “Inocenţa 
musulmanilor”, lungmetra-
jul a provocat miercuri un 
atac împotriva consulatului 
Statelor Unite de la Benghazi 
(Libia), în care au murit am-
basadorul şi alţi trei ameri-
cani. De asemenea, cel puţin 
zece persoane, printre care 
şi americani, au fost rănite. 
În consecinţă, SUA şi-au re-
vizuit măsurile de securitate 
în jurul tuturor misiunilor 
diplomatice. Filmul pare a 
fi un atac grosolan şi ironic, 
cu buget redus, la adresa 
Islamului. “Inocenţa musul-
manilor” se vrea o descriere 
a vieţii profetului Mahomed 
şi evocă temele homosexua-
lităţii şi ale pedofiliei. Acesta 
este semnat de un cetăţean 
israeliano-arab care descrie 
islamul drept un “cancer”. 
Site-ul de vizionări videocli-
puri YouTube a restricţionat 
accesul în Libia şi Egipt la 
acest film.

În aşteptarea 
Papei
Libanul, în stare 
de alertă

Toate forţele de securita-
te au fost mobilizate pentru 
vizita Papei Benedict al XVI-
lea în Liban, care are loc în-
tr-un context delicat, având 
în vedere războiul din Siria 
vecină între forţele guver-
namentale şi rebeli. Vizita 
se va desfăşura în perioada 
14-16 septembrie. La vârsta 
de 85 de ani, Papa nu a vrut 
să renunţe la această călăto-
rie, probabil cea mai dificilă 
din timpul pontificatului său, 
având în vedere situaţia cu 
care se confruntă numeroşi 
creştini din Orient, din cauză 
că islamismul radical a luat 
amploare. 

Poliţia a rămas din iunie 
fără baza de date, întru-
cât cele două programe 

folosite pentru recunoaşterea fa-
cială şi identificarea amprentelor 
suspecţilor nu mai funcţionează 
din cauza unor probleme tehni-
ce, verificările fiind astfel îngre-
unate întrucât amprentele sus-
pecţilor sunt comparate manual. 
Programele Imagetrak şi AFIS 
2000, folosite de criminalişti pen-
tru identificarea persoanelor sus-
pecte, nu mai funcţionează din 
20 iunie, când a apărut o defec-
ţiune la sistemul de alimentare, 
care nu a mai putut fi remediată. 
Potrivit reprezentanţilor Poliţiei, 
a fost făcută achiziţia pentru un 
nou sistem de alimentare, iar 
specialiştii lucrează la remedierea 
problemelor. Sistemul de recu-
noaştere facială Imagetrak a fost 
implementat în anul 2004 la nivel 
naţional, iar sistemul automat de 
identificare a amprentelor digi-

tale AFIS 2000 - din 1996. În lipsa 
celor două programe, poliţiştii 
sunt nevoiţi să compare manual 
fişele vechi cu probele pe care le 
găsesc la faţa locului în urma unei 
anchete, ceea ce îngreunează 
procedura.

 Ministrul de Interne, Mircea 
Duşa, a declarat că sistemele de 
comparare a datelor Poliţiei nu 
aveau asigurată mentenanţa, în-
trucât contractele erau expirate. 
“Când am venit la minister şi am 
aflat că aceste baze de date nu 
funcţionează, am făcut eforturi ca 
la rectificarea bugetară să se aloce 
bani pentru mentenanţa bazelor 
de date, în contextul în care con-
tractele expiraseră. S-a luat legă-
tura cu firma din Franţa, cea care 
asigură mentenanţa, iar reprezen-
tanţii acesteia sunt în România de 
două săptămâni”, a spus Mircea 
Duşa. Ministrul a adăugat că as-
tăzi vor avea loc negocieri pentru 
încheierea contractelor.

Din iunie

Poliţia a rămas 
fără baza de date

[ Amprentele sunt verificate manual

În dosarul “Petromservice”

SOV, trimis 
în judecată

Sorin Ovidiu Vântu, sindi-
calistul Liviu Luca şi doi foşti 
directori ai Petromservice, 
Gheorghe Şupeală şi Zizi 
Anagnastopol, alături de alte 
şapte persoane, au fost tri-
mişi în judecată pentru spă-
lare de bani şi delapidarea 
companiei.

Potrivit procurorilor, în 2005, 
reprezentantul sindicatului 
care acţiona la Petrom, Liviu 
Luca, a devenit, în mod indi-
rect, acţionarul majoritar al SC 
Petromservice SA, cumpărând 
49 la sută din acţiunile societă-
ţii şi a reuşit să controleze acti-
vitatea ulterioară desfăşurată 
de companie. Anchetatorii au 
stabilit că Liviu Luca era ajutat 
la administrarea firmei de către 
Sorin Ovidiu Vântu, care a fi-
nanţat preluarea pachetului de 
acţiuni. În cursul anului 2007, SC 
Petromservice SA a vândut acti-
vitatea de servicii petroliere, în 
schimbul căreia a primit 325 de 
milioane de euro. Pentru a evita 
ca aceşti bani să ajungă la sala-
riaţi sau să fie distribuiţi ca di-
vidende acţionarilor minoritari, 
Luca Liviu a hotărât ca lichidită-
ţile societăţii să fie transferate 
în patrimoniul unor companii 
controlate de SOV. Banii s-au 
dus în conturile unor societăţi 
offshore controlate de inculpaţi, 
sub pretextul achiziţiei unor ac-
ţiuni cotate la bursă. Astfel, prin 
falimentarea controlată a socie-
tăţii au fost prejudiciaţi indirect 
salariaţii, care nu şi-au putut 
valorifica drepturile recunoscu-

te prin hotărâri judecătoreşti, 
şi ceilalţi creditori ai societăţii. 
Este vorba despre 72.000 de 
membri ai Asociaţiei Salariaţilor 
din Sindicatul Petrom şi 7.000 
de acţionari persoane fizice.

Sechestru pe imobile 
şi o ambarcaţiune

Parchetul instanţei supreme 
a pus sub sechestru asigurator 
pe o sută de imobile din Iaşi, 
Bacău şi Bucureşti, între aces-
tea fiind indisponibilizate şi bu-
nuri ale omului de afaceri Sorin 
Ovidiu Vântu, iar lui Liviu Luca 
i s-a sechestrat şi o ambarcaţi-
une. 

Pentru repararea prejudiciu-
lui, urmează să fie obligaţi la des-
păgubiri, în solidar, toţi inculpa-
ţii care au participat la săvârşi-
rea infracţiunii de delapidare, în 
limita sumei la care a contribuit 
fiecare dintre aceştia, respectiv: 
Luca Liviu - 38.252.931,03 de 
euro, Sorin Mihai - 13.296.140 
de euro, Gheorghe Şupeală - 
83.518.369,96 euro, Bogdan 
Negrutzi - 45.265.438,93 euro, 
Ioan Bohâlţeanu - 74.683.058,95 
de euro, Rino Graziano Raicovich 
- 31.969.298,93 euro, Zizi 
Anagnastopol - 38.252.931,03 
euro, Sorin Ovidiu Vântu - 
83.518.369,96 euro, Octavian 
Ţurcan - 83.518.369,96 de 
euro, Mihai Viorel Râmboacă 
- 45.265.438,93 euro, Răzvan 
Florin Râmboacă - 45.265.438,93 
euro, Daniela Lăcrămioara 
Braşoveanu - 45.265.438,93 de 
euro.

Averea vecinilor, în vizor

Denunţători la Fisc
Românii care vor transmite 

Fiscului informaţii privind fapte 
de evaziune ale unor persoa-
ne sau companii ar putea primi 
stimulente fiscale sau facilităţi, 
aşa cum se întâmplă şi în alte 
state, a declarat secretarul de 
stat în Ministerul Finanţelor Liviu 
Voinea. Potrivit acestuia, casele 
moştenite, care în prezent nu 
sunt tratate fiscal ca o a doua lo-
cuinţă, ar putea fi reconsiderate 
şi incluse în taxarea pentru pro-
prietăţi multiple, într-un termen 
de 6 luni - 1 an de la succesiune. 

Oficialul a argumentat că urma-
şii au opţiunea vânzării. Liviu 
Voinea a arătat că se urmăreşte o 
reformă a impozitării proprietă-
ţii, care are în vedere extinderea 
bazei de taxare prin eliminarea 
excepţiilor şi un accent mai pu-
ternic pe principiul solidarităţii, 
ceea ce înseamnă că proprietă-
ţile multiple vor fi impozitate şi 
mai mult decât până în prezent. 
El a dat ca exemplu de excepta-
re de la impozitare piscinele din 
proprietăţile individuale.

Situaţia se agravează la combinatul vâlcean

Protest cu incidente 
la Oltchim

Alţi şapte angajaţi ai Oltchim 
Râmnicu Vâlcea, între care şi o 
femeie, au anunţat ieri că au in-
trat în greva foamei, astfel că nu-
mărul salariaţilor combinatului 
care au recurs la această formă 
de protest a ajuns la 14. Tot ieri, 
circa 500 de salariaţi au protestat 
în faţa pavilionului administrativ 
al instituţiei, cerându-şi drepturi-
le salariale restante, dar şi demi-
sia lui Mihai Diculoiu de la con-
ducerea sindicatului “Oltchim”, 
organizaţie sindicală majoritară 
ca număr de membri. Ministrul 

delegat pentru Dialog Social, 
Liviu Pop, a mers la faţa locului, 
unde a fost întâmpinat cu huidu-
ieli, oamenii scandând “Hoţii”. 
Protestatarii l-au acuzat pe mi-
nistru că Executivul nu şi-a ţinut 
promisiunile în ceea ce priveşte 
plata salariilor restante şi au ce-
rut ca premierul Victor Ponta să 
vină să discute cu ei.

 Un alt incident s-a produs la 
scurt timp de la sosirea ministru-
lui, când protestatarii s-au îmbul-
zit pentru a intra în clădirea pa-
vilionului administrativ al combi-

natului, la discuţii. Un angajat al 
Oltchim a fost scos pe targă din 
rândul protestatarilor, după ce i 
s-a făcut rău în timp ce încerca 
să intre la discuţii cu conducerea 
unităţii şi cu ministrul, în cădere 
bărbatul lovindu-se la cap.

 “În şapte zile vom găsi solu-
ţii, s-a achitat avansul pe iulie şi 
urmează să achităm integral sa-
lariile pentru iulie şi august. S-au 
respectat toate promisiunile, ur-
mează să găsim soluţii în conti-
nuare”, a declarat Liviu Pop.

Numai în acest an
Peste 1.600 de medici au plecat din ţară

1.605 medici au plecat numai în acest an din România, pentru a 
profesa în străinătate, a declarat ieri preşedintele Colegiului Medicilor 
din România, Vasile Astărăstoae, susţinând că medicii rezidenţi ar tre-
bui să fie plătiţi mai bine. Potrivit acestuia, deşi s-au deblocat posturi 
în sistemul sanitar, nu sunt persoane care să le ocupe, deoarece tot 
mai mulţi medici preferă să profeseze peste hotare.

Ministerul Administraţiei şi Internelor
Duşa cere actualizarea listelor electorale

Ministrul Administraţiei şi Internelor, Mircea Duşa, le-a cerut auto-
rităţilor locale actualizarea listelor electorale, anunţând că ministerul, 
împreună cu Autoritatea Electorală Permanentă, lucrează în prezent 
la un proiect de lege privind reglementarea listelor cu alegători, care 
se va aplica scrutinelor viitoare.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

[ Alţi şapte angajaţi ai Oltchim au intrat în greva foamei [ Ministrul Liviu Pop a fost primit 
cu huiduieli la combinatul din Râmnicu Vâlcea [ Un muncitor a leşinat

Consiliul Judeţului Galaţi 

organizează concurs 

pentru ocuparea următoarelor funcţii publice vacante de execuţie

1. consilier, clasa I, grad superior în cadrul Serviciului drumuri şi poduri (Direcţia 
Tehnică) din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi;

2. consilier, clasa I, grad superior în cadrul Compartimentului de sănătate şi 
învăţământ special din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi;

 
Condiţii de participare la concurs:

A. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind statutul 
funcţionarilor publici, republicată, modificată şi completată;
B. condiţii specifice:
1. pentru postul de consilier, clasa I, grad superior în cadrul Serviciului drumuri şi poduri 
(Direcţia Tehnică):
- studii superioare tehnice de lungă durată, cu diplomă de licenţă sau echivalentă;
- vechime în specialitatea studiilor minim 9 ani conform prevederilor art. 57 alin. (5) lit. 
c) din Legea nr. 188/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   
- cunoştinţe de operare calculator: nivel avansat (probă eliminatorie).
2. pentru postul de consilier, clasa I, grad superior în cadrul Compartimentului de 
sănătate şi învăţământ special:
- studii superioare de lungă durată, cu diplomă de licenţă sau echivalentă;
- vechime în specialitatea studiilor minim 9 ani conform prevederilor art. 57 alin. (5) lit. 
c) din Legea nr. 188/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   
- cunoştinţe de operare calculator: nivel avansat (probă eliminatorie).
 

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 04.10.2012, orele 14.00 
la sediul Consiliului Judeţului  Galaţi.

 
Calendarul concursului este următorul:

- proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare PC: 15.10.2012, ora 10.00 la 
sediul Consiliului Judeţului Galaţi;
- proba scrisă: 16.10.2012, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţului Galaţi;
- interviul: 18.10.2012, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţului Galaţi.

Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum şi relaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului Judeţului Galaţi – Serviciul de 
management al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, 
telefon 0236 – 302501 şi 0236 – 462409 telefon – FAX, precum şi pe pagina de internet 
a Consiliului Judeţului Galaţi (www.cjgalati.ro).AR
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A încercat  
să ducă  
un telefon  
în penitenciar
Gălăţeni  
cu dosar penal 
la Brăila

Un gălăţean de 25 de 
ani, A.M., a încercat să in-
tre în Penitenciarul Brăila 
cu un telefon mobil ce 
urma să ajungă la fratele 
său, aflat în spatele grati-
ilor. Telefonul a fost însă 
depistat de personalul de 
serviciu din cadrul peni-
tenciarului, motiv pentru 
care a fost alertată poliţia. 
Tânărul gălăţean s-a ales 
cu dosar penal pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
introducere, în mod ilicit, 
în penitenciar, de obiecte 
interzise a se afla în po-
sesia persoanelor priva-
te de libertate, conform 
Legii 275/2006, privind 
executarea pedepselor 
şi a măsurilor dispuse 
de organele judiciare în 
cursul procesului penal. 
Telefonul mobil în cauză a 
fost ridicat în vederea cer-
cetărilor.

Teodora Miron

Program 
european
Vin 
ajutoarele UE 
pentru săraci

Ajutoarele europene în 
alimente destinate săraci-
lor din judeţul Galaţi au 
început, din 12 septem-
brie, să ajungă în depozi-
tele CJ Galaţi. „Suntem în 
plină acţiune, colaborăm 
foarte bine cu cei de la CJ 
Galaţi pe această temă, 
iar produsele sunt livra-
te depozitelor indicate 
de dumnealor. De aici, 
produsele vor fi distri-
buite la primării şi apoi, 
mai departe, vor fi distri-
buite persoanelor aflate 
în dificultate”, a declarat 
directoarea APIA Galaţi, 
Violeta Nanu.

La nivelul judeţului 
Galaţi, prin programul 
Uniunii Europene de aju-
torare a persoanelor afla-
te în dificultate vor bene-
ficia de alimente aproxi-
mativ 69.000 de persoa-
ne. Fiecare beneficiar va 
primi făină (13 kg), paste 
făinoase (1 kg), biscuiţi 
(0,5 kg), orez (6 kg), ulei (6 
litri), fasole (1 kg), mazăre 
(2 cutii), bulion (1 cutie), 
roşii în bulion (1 cutie), 
zahăr (3 kg). Potrivit APIA 
Galaţi, ajutoarele alimen-
tare ar putea ajunge la cei 
mai săraci dintre gălăţeni 
în perioada noiembrie - 
decembrie.

Ovidiu Amălinei

Posibilă soluţie
Servicii stomatologice decontate de CNAS

Dintre cele 248 de cabinete stomatologice deschise în judeţul Galaţi, 
doar 103 se află în relaţie contractuală cu Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate, iar 12 dintre acestea activează în zonele rurale. O soluţie 
pentru ca şi populaţia defavorizată să aibă acces la astfel de tratamente 
ar fi includerea unor servicii stomatologice pe listele decontate de Casa 
Naţională de Asigurări de Sănătate (CNAS).

Remus Basalic

Beat pulbere la volan
Un şofer conducea, deşi abia vedea şoseaua

Sergiu S., de 31 de ani, din Galaţi, este pe cale să-şi păteze cazierul cu 
o condamnare după ce a fost prins de poliţişti în timp ce şofa într-o stare 
mai mult decât precară. Conducătorul auto, oprit pe Siderurgiştilor în 
noaptea de miercuri spre joi, a fost testat cu etilotestul, reieşind că avea 
1,21 mg/l alcool în aerul expirat. Şoferul a fost dus la spital şi se va alege 
cu un dosar penal.

Mariana Constandache

După un sinuos traseu 
politic în PD, PSD şi 
UNPR, Eugen Chebac, 
fostul preşedinte al 

Consiliului Judeţului Galaţi a fost 
ieri uns preşedinte interimar al 
organizaţiei judeţene a Partidului 
Poporului - Dan Diaconescu 
Galaţi de către secretarul general 
al partidului, Liviu Neagu, în ca-
drul unei şedinţe extraordinare. 
La întrunire a participat şi fostul 
preşedinte suspendat disciplinar, 
Constantin Ene, despre care am 
primit asigurări că va rămâne în 
structura de conducere a PP-DD. 
Liviu Neagu a lăudat noua „achi-
ziţie” afirmând că Eugen Chebac 
este „persoana potrivită şi com-
petentă pentru dezvoltarea par-
tidului”, de aceea i s-a încredinţat 
sarcina de a dubla scorul partidu-

lui” şi de a obţine trei parlamen-
tari la alegerile din 9 noiembrie. 
Chebac îşi va exercita mandatul 
30 de zile, cu o prelungire până 
la parlamentare.

„Am fost şi rămân un social 
democrat. Ce poate fi mai aproa-
pe de social democraţie decât 
Partidul Poporului? Când am ve-
nit în PSD spuneam că am venit 
într-un partid al celor mulţi, acum 
sunt într-un partid al întregului 
popor. Vor fi multe speculaţii vi-
zavi de venirea mea în PP-DD, cei 
care fac acest lucru înseamnă că 
au o temere”, a fost prima declara-
ţie a lui Chebac, în calitate de dis-
cipol al lui Dan Diaconescu. Mai 
mult, am aflat cu uimire că, deşi 
a trecut prin trei partide, Chebac 
s-a considerat un „tehnocrat” şi 
abia acum, în partidul OTV, are 

de gând să devină „politician”. 
Targhetul său pentru parlamen-
tare este ca PP-DD să devină al 

doilea partid, după USL. Desigur, 
o candidatură de deputat sau de 
senator îi surâde noului PP-DD-ist, 

căruia, după cum a mărturisit, 
i-ar plăcea să candideze „pe dru-
murile lui Chebac”.

Cu sarcina de a dubla scorul partidului

Eugen Chebac,  
preşedinte la PP-DD

[ „Am fost şi rămân un social democrat!”, 
susţine fostul şef al Consiliului Judeţului

Subvenţii pe suprafaţă

Campanie de verificări  
în teren

Echipele de la APIA Galaţi 
derulează în această perioadă 
campania de verificări prin son-
daj privind datele declarate de 
fermieri la solicitarea subven-
ţiilor pe suprafaţă. Eşantionul 
de anul acesta cuprinde 1.640 

de fermieri, în jur de 700 din-
tre aceştia fiind deja verificaţi. 
„Rugămintea noastră este ca 
fermierii să ne acorde sprijinul 
şi să fie prezenţi la efectuarea 
acestor măsurători. De aseme-
nea, după finalizarea verificări-

Teribilism de vacanţă

Dispărută de două 
luni, a revenit acasă

Ioana Elis Niţă, adolescen-
ta de 15 ani care şi-a pus pe 
jar familia, dar şi poliţia timp 
de două luni, a apărut ieri la 
domiciliu. Familia fetei nu mai 
ştia nimic de ea de pe data de 
17 iulie, când a plecat de aca-
să fără să spună unde şi fără a 
mai da vreun semn de viaţă. 
Îngrijoraţi, oamenii au anunţat 
poliţia o săptămână mai târziu, 
autorităţile făcând toate efor-
turile pentru a o găsi, postând 
afişe cu ea în oraş şi apelând la 
mass-media, pentru ca oamenii 
care eventual ar fi avut infor-
maţii despre fată să îi ajute la 
găsirea ei. Chiar şi prietenii de 
pe Facebook ai Ioanei s-au mo-
bilizat şi au distribuit anunţuri 
cu ea pe site-ul de socializare. 
Căutările nu au dat rezultat, 
dar, din fericire, Ioana şi-a făcut 
apariţia miercuri,  povestindu-le 
senină părinţilor şi poliţiştilor 
că în această perioadă a fost 
în Galaţi, în vizită la prieteni şi 
motivându-şi tăcerea prin fap-
tul că a vrut puţină libertate. 

Potrivit datelor furnizate de 
Poliţie, aceasta nu a fost prima 
evadare a adolescentei, ea mai 
având la activ şi alte dispariţii 
de la domiciliu.

Mariana Constandache

ArcelorMittal Orbit

Melcul din oţel, 
cedat londonezilor

ArcelorMittal Orbit, construc-
ţia întortocheată din metal aflată 
în parcul olimpic de la Londra, 
va fi cedată de către compania 
care deţine combinatul side-
rurgic de la Galaţi către autori-
tăţile britanice, se arată într-un 
comunicat de presă transmis de 
către Dorian Dumitrescu, purtă-
torul de cuvânt al administraţiei 

Combinatului. ArcelorMittal esti-
mează că respectiva construcţie, 
care a costat 22,7 milioane de 
lire şi a fost realizată cu forţă de 
muncă şi materiale ale compani-
ei din întreaga lume, va genera 
venituri anuale de până la 10 mi-
lioane de lire.

Tudor Neacşu

Un tânăr de 21 de ani din 
Galaţi a ajuns în spital după ce, 
spune el, o gaşcă de circa zece 
indivizi l-a snopit în bătaie pe 
strada Movilei. Gheorghe Şerban 
susţine că totul i s-a tras de la 
„Rambo”, un vecin care i-ar fi ce-
rut cu împrumut maşina, pentru 
o cursă la Bucureşti. „Luni seara a 
venit şi a zis că el nu are asigurare 
pentru a lui. I-am spus că nu i-o 
dau. 

Marţi m-a invitat la un skan-
denberg, dar am refuzat, iar 
miercuri dimineaţă am văzut că 
era un cauciuc tăiat la maşină. Nu 
mi-am dat seama cine ar fi putut 
să facă asta şi m-am dus în piaţă 
să cumpăr altul. Pe Movilei m-am 
întâlnit cu cunoştinţa. Era cu vreo 
opt-nouă inşi şi au tăbărât pe 
mine. M-au lovit cu picioarele şi 
cu un levier. A recunoscut că din 
cauza maşinii e supărat pe mine”, 
susţine Gheorghe Şerban.

Victima şi soţia sa sunt con-
vinşi că agresorii sunt cei care 
au tăiat şi cauciucul maşinii. „Un 
vecin care stă alături de noi şi 

are camere de 
supraveghere a 
spus că l-a sur-
prins pe camere 
când tăia cau-
ciucul maşinii. 
Vrem să ni se 
facă dreptate!”, 
spune Paulina 
Marin, soţia lui 
Gheorghe.

Proprietarul 
maşinii în jurul 
căreia s-a iscat 
întreg scanda-
lul este acum 
internat la 
Neurochirurgie, 
el având un 
traumatism cra-
nio-facial şi ce-
rebral, precum şi multiple leziuni 
toracice. Omul a fost audiat de 
poliţişti, care au identificat deja 
patru suspecţi. „Din primele cer-
cetări se pare că acest conflict ar 
fi pornit de la o maşină. Victimei 
i s-a pus în vedere că îşi poate 
scoate certificat medico-legal, în 

funcţie de numărul de zile de în-
grijiri medicale urmând a se lua 
măsurile legale”, a precizat cms. 
Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Text şi foto: 
Mariana Constandache

Post adjudecat
Teodor Niţă -
manager 
la Teatrul Muzical

Teodor Niţă a câştigat 
concursul pentru postul de 
manager al Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi, 
proiectul pe care l-a propus 
fiind considerat cel mai bun. 
Contracandidata lui Teodor 
Niţă a fost Laura Sava, secre-
tarul muzical al teatrului, cu-
noscută ca făcând parte din 
vechea gardă a conducerii 
instituţiei şi extrem de apro-
piată fostului director Florin 
Melinte.

Vestea că a câştigat con-
cursul a venit la câteva ore 
după ce ambii candidaţi şi-au 
susţinut proiectele de mana-
gement în cadrul unui inter-
viu. Discuţia a durat mai bine 
de o oră, timp în care candi-
daţii au trebuit să răspun-
dă exigenţelor comisiei de 
concurs stabilite de Consiliul 
Local.

Din comisia de concurs 
au făcut parte consilierul 
local PDL Victor Dobrea şi 
doi reprezentanţi ai Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional Galaţi. 
Soluţionarea eventuale-
lor contestaţii este sarcina 
unei alte comisii, formate 
din consilierul local PNL 
Mihai Manoliu, Cristina 
Simionescu, solista Operei 
Române din Iaşi, şi Sandu 
Cristian, dirijor al Operei 
Române Cluj-Napoca. Dar 
contestaţiile nu pot privi de-
cât probleme de procedură, 
nu de competenţe, deci prac-
tic nu mai pot schimba cu ni-
mic soarta concursului.

Anca Melinte

Decizie a ICCJ
Termen 
preschimbat  
în dosarul Boldea

Dosarul lui Mihail Boldea, 
înregistrat la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, va avea pri-
mul termen, pe fond, pe data 
de 16 septembrie. Deşi iniţial 
instanţa a decis că primul 
termen va fi pe 2 noiembrie, 
după ultima prelungire a 
mandatelor de arestare pre-
ventivă judecătorii au con-
statat că perioada stabilită 
este mult prea lungă, ţinând 
cont de faptul că în cauză 
sunt şi persoane arestate. 
Până atunci, însă, inculpaţii 
vor mai trece o dată prin faţa 
judecătorilor pentru prelun-
girea mandatelor de arestare 
preventivă. Când va începe 
judecarea cauzei, arestaţii 
vor ajunge la Penitenciarul 
Rahova pentru a fi cât mai 
aproape de instanţă.

Teodora Miron

La frontieră
Rezervor căptuşit 
cu ţigări  
de contrabandă

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Punctului de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier 
împreună cu inspectorii va-
mali au descoperit ascunse 
şi nedeclarate în rezervorul 
unui autoturism Volkswagen 
6.000 de ţigarete (300 de pa-
chete). Autoturismul era con-
dus de Zinovie A., de 39 de 
ani, care intenţiona să aducă 
ilegal ţigările în România. „În 
vederea valorificării unei in-
formaţii, poliţiştii de frontieră 
le-au solicitat inspectorilor 
vamali efectuarea unui con-
trol amănunţit asupra auto-
turismului. În urma controlu-
lui, echipa comună a desco-
perit ascunse şi nedeclarate 
în rezervorul autoturismului 
6.000 ţigarete marca Ashima, 
de provenienţă duty-free”, 
ne-a declarat comisarul Ion 
Irimia, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi. 
Ţigările, în valoare de 1.350 
de lei, au fost confiscate, iar 
bărbatul a primit o amendă 
contravenţională de 10.000 
lei.

Teodora Miron

Text şi foto Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

lor va urma o perioadă în care, 
acolo unde este cazul, se vor 
solicita o serie de date pen-
tru clarificări. Şi în acest caz, îi 
rugăm pe fermieri să dea curs 
invitaţiilor noastre, în cazul în 
care vor fi anunţaţi că este ne-
voie de clarificarea unor aspec-
te care ţin de declaraţiile depu-
se”, a arătat directoarea APIA 
Galaţi, Violeta Nanu. Aceasta 
a precizat că, în cazul neefec-
tuării în timp util a verificărilor 
programate sau neclarificării 
anumitor situaţii, fermierii în 
cauză riscă să piardă subven-
ţiile solicitate. Termenul-limită 
până la care APIA Galaţi trebu-
ie să finalizeze verificările este 
8 octombrie, astfel încât de la 
16 octombrie să fie îndeplinite 
condiţiile pentru virarea pri-
melor tranşe din subvenţiile pe 
suprafaţă.

Ovidiu Amălinei
Foto: Bogdan Codrescu

Răzbunare ţigănească

Şi cu roţile dezumflate,  
şi „tocat” cu levierul
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Analiza 
zilei
Euro creşte  
cu doi bani

Aversiunea faţă de 
risc se menţinea ridi-
cată pe pieţele inter-
naţionale, înainte de 
încheierea întâlnirii 
comitetului de politică 
monetară al Rezervei 
Federale americane, 
astfel că în ciuda apro-
pierii euro de pragul de 
1,30 dolari, monedele 
din regiune înregistrau 
scăderi.

Cursul euro a sărit 
ieri peste pragul de 
4,5 lei, de la 4,4881 la 
4,5073 lei, maximul ul-
timei luni. Deschiderea 
s-a realizat în jurul ni-
velului de 4,4860 lei, 
faţă de cel de 4,49 lei la 
închiderea de miercuri. 
Presiunea pe cumpăra-
rea de valută a împins 
euro peste 4,5, maxi-
mul atins fiind de 4,51 
lei, nivel care a surprins 
piaţa, care se aştepta 
ca BNR să intervină. La 
ora 14.00, cotaţiile se 
situau la 4,5060 - 4,51 
lei.

Cursul dolarului a 
crescut de la 3,4728 
la 3,4882 lei, iar cel al 
francului elveţian de 
la 3,7115 la 3,7164 lei. 
Cei care au credite în 
franci elveţieni trebuie 
să stea liniştiţi, Banca 
Naţională a Elveţiei 
anunţând ieri că va 
continua să apere pra-
gul de 1,20 franci/euro, 
introdus în septembrie 
2011, pentru a-i prote-
ja pe exportatori. De 
 altfel, au apărut zvo-
nuri conform cărora 
pragul ar putea fi ridi-
cat la 1,30 franci/euro.

Monedele din regiu-
ne înregistrau, de ase-
menea, deprecieri faţă 
de euro. Moneda po-
loneză scădea la 4,093 
- 4,119 zloţi, iar cea ma-
ghiară la 282,4 - 284,1 
forinţi. Pe pieţele inter-
naţionale, investitorii 
aşteptau încheierea 
şedinţei Fed, în care 
s-ar fi putut anunţa noi 
măsuri de stimulare 
a economiei. În aces-
te condiţii, perechea 
euro/dolar se menţinea 
în apropierea pragului 
1,30 dolari, fluctuând 
între 1,2898 şi 1,2931, 
după ce joi a urcat la 
1,2937 dolari, nivel care 
nu a mai fost atins din 
11 mai. La Sibiu, euro 
se tranzacţiona pe de-
cembrie la 1,29 - 1,2912 
dolari, iar uncia de aur 
cu scadenţa octombrie 
la 1.732,7 dolari.

    Radu Georgescu

Şantierele se extind
Construcţiile inginereşti dau tonul

Volumul lucrărilor de construcţii a crescut în primele şapte luni ale 
anului cu 13,4 la sută (serie brută, n.r.) faţă de aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut, potrivit INS. Pe obiecte de construcţii, volumul lucrărilor 
a scăzut la clădirile rezidenţiale cu 14,2 la sută. Pe de altă parte, la 
construcţiile inginereşti, volumul lucrărilor de construcţii a crescut 
cu 15,9 la sută.

Ovidiu Amălinei

Parada antreprenorilor

Topul firmelor gălăţene 
va fi anunţat joia viitoare

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
găzduieşte joia viitoare, pe 20 
septembrie, de la ora 14,00, ediţia 
2012 a Topului firmelor gălăţene, 
eveniment organizat anual de 
Patronatul Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii din județul nostru. PIMM 
Galați le va acorda trofee celor 
mai performante afaceri locale, 
după volumul profitului înregis-

trat în anul 2011 şi după criterii 
agreate de Consiliul Național al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România, de Ministerul 
Finanțelor Publice şi de Ministerul 
Economiei, Comerțului şi Mediului 
de Afaceri. „Cine nu-i acolo nu 
există”, susține preşedintele PIMM 
Galaţi, Marian Filimon, care ne asi-
gură că topul întocmit anul acesta 

conţine surprize de proporţii. Topul 
firmelor gălățene, la care sunt invi-
taţi oameni de afaceri din judeţul 
nostru şi oficialităţi din adminis-
traţia publică locală şi centrală, va 
include şi momente artistice pre-
gătite de actorii Teatrului Dramatic. 
Evenimentul se va încheia cu un 
cocktail.

Rodica Mişcalencu

Transporturi navale

Intervenţie în punctele critice de pe Dunăre

Apele scăzute ale Dunării le 
ridică în continuare probleme 
transportatorilor pe Dunăre, 
în special pe sectorul româ-

no-bulgar al Dunării. „Pentru a 
traversa punctele critice de pe 
această porţiune, convoaiele 
sunt desfăcute şi barjele sunt 

trecute una câte una. Desigur, 
acest lucru înseamnă un timp 
de operare mai lung şi costuri 
mai mari pentru transporta-
tori”, ne-a declarat directorul 
general al AFDJ Galaţi, Mircea 
Cristea.

După cum v-am relatat în 
paginile ziarului nostru, pro-
blemele de Dunărea fluvială 
au început să apară încă din 
luna iulie, după ce, în ciuda 
scăderii apelor, partea bulgară 
nu a efectuat niciun fel de lu-
crări de întreţinere a şenalului 
navigabil în zona ce-i revine în 
jurisdicţie conform tratatelor 
internaţionale. Mai mult, a fost 
nevoie de aproape o lună de 
zile de negocieri diplomatice 
la nivel ministerial pentru ca 
partea bulgară să-şi dea acor-
dul ca AFDJ Galaţi să intervină 
în zona critică. 

De altfel, acordul a venit 
abia după ce două nave de pa-

sageri au eşuat pe nisip în zona 
localităţii Belene (în apropiere 
de Turnu Măgurele), iar Comisia 
Europeană i-a somat pe bul-
gari să permită părţii române 
să intervină cu lucrări de dra-
gaj în zonă. În acest context, 
la recomandarea Comitetului 
Naţional pentru Situaţii de 
Urgenţă, Guvernul a alocat din 
fondul de urgenţă suma de trei 
milioane de lei şi a mandatat 
AFDJ Galaţi să execute lucrări-
le pe Dunăre.

Potrivit datelor furnizate 
de SEAP, o parte dintre lucră-
rile de dragaj au fost atribuite 
prin licitaţie societăţii Dredger 
International SRL, valoarea 
contractului fiind de 2,025 mi-
lioane de lei. „Lucrările se vor 
concentra pe sectorul Dunării 
dintre km 561 şi km 563. 
Intervenţia va dura aproxima-
tiv 60 de zile, dar ideea este de 
a face mai mult decât simple 

lucrări de dragaj. Scopul este 
de a realiza un culoar de tre-
cere pentru nave care să aducă 
pe termen lung o îmbunătăţi-
re a condiţiilor de navigaţie”, 
a precizat directorul AFDJ 
Galaţi.

Lucrările sunt binevenite 
pentru navigatori mai ales că 
şi perioada următoare va fi una 
secetoasă. Cu excepţia unor 
puseuri de creştere a apelor, 
fluviul rămâne la cote scăzu-
te. Ieri, pe sectorul maritim al 
Dunării se înregistra la Galaţi 
o cotă de 101 cm (+8 cm), dar 
„minunea” nu va ţine mult, dat 
fiind faptul că pe sectorul flu-
vial al Dunării, între Giurgiu şi 
Cernavodă, prognozele indică 
scăderi ale cotelor de până la 
15 cm.

Ovidiu Amălinei
Foto: 

V.Caburgan

Fabrica Coca-Cola din 
Galaţi a luat fiinţă la înce-
putul anilor ‘90, în urma 
asocierii dintre Primărie 

şi un investitor din Turcia. 
Municipalitatea, strunită pe atunci 
de Eugen Durbacă, a intrat în afa-
cere cu o suprafaţă generoasă de 
teren care beneficia de o ampla-
sare excelentă - pe Prelungirea 
Brăilei, foarte aproape de ieşirea 
în Şoseaua de Centură - iar turcii 
care deţineau franciza şi pachetul 
majoritar de acţiuni au venit cu 
capitalul şi cu tehnologia necesa-
re construirii fabricii. Astfel a luat 
fiinţă Societatea de Îmbuteliat 
Coca Cola Galaţi.

„Povestea Coca-Cola  
dădea bine pe atunci”

O spune preşedintele Patro-
natului Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii din judeţul nostru, Marian 
Filimon. Nici nu avea cum să nu 
dea bine sosirea într-un oraş in-
dustrializat de comunişti a unui 

investitor străin, care aducea 
cu sine poate cel mai cunoscut 
brand american, într-o vreme în 
care toată lumea voia să trăiască 
visul capitalist. Semnalul era unul 
pozitiv, desigur. Şi pentru oraş, pe 
atunci al cincilea din ţară ca număr 
de locuitori, şi pentru oamenii de 
rând, care sperau să prindă o sluj-
bă la prima multinaţională sosită 
aici după Revoluţie. Pe acest fond 
extrem de favorabil s-a înălţat fa-
brica Coca-Cola la Galaţi.

Unii spun astăzi că băutura 
produsă între zidurile ei era sub 
standardele calitative internaţi-
onale ale celebrei răcoritoare şi 
dau vina fie pe proprietăţile apei 
din regiunea noastră, fie pe furtu-
rile de substanţe din fabrică. Alţii 
susţin că acolo nu se producea 
cola, ci era doar îmbuteliată şi ex-
pediată în circuitul comercial.

Un fapt care nu poate fi supus, 
însă, speculaţiilor este acela că 
unitatea le dădea de lucru câtor-
va sute de gălăţeni. În anul 1999, 
Societatea de Îmbuteliat Coca- 

Cola Galaţi avea 258 de angajaţi, 
după cum reiese din raportările 
disponibile pe site-ul Ministerului 
de Finanţe.

Au ambalat Cola până când  
au ambalat şi fabrica

Toate bune şi frumoase până 
la începutul anilor 2000, când fa-
brica  a devenit un simplu depozit 
pe harta Coca-Cola România.

Cifrele vorbesc şi astăzi des-
pre eşecul de atunci. Rapoartele 
păstrate de Ministerul de Finanţe 
arată că cifra de afaceri a societă-
ţii a scăzut de la 100 de miliarde 
de lei vechi, în anul 2000, la doar 
4,5 miliarde de lei vechi, în 2005 
- ultimul an de activitate înainte 
de dizolvarea din 2006. Au scă-
zut şi veniturile, şi numărul de 
angajaţi, acesta din urmă brusc. 
Astfel, de la 258 de salariaţi, câţi 
avea fabrica în 1999, s-a ajuns la 
şapte, în 2002, şi la unul, în 2004.

Tot pe atunci, societatea şi-a 
schimbat obiectul de activitate, 

trecând de la fabricarea băuturi-
lor carbogazoase la închirierea şi 
subînchirierea bunurilor imobi-
liare. S-a întâmplat în anul 2002, 
potrivit datelor disponibile pe 
site-ul Ministerului de Finanţe.

Încet-încet, fabrica Coca-Cola 
a devenit ruină, în zonă fiind ri-
dicate sediul serviciului public 
de salubrizare Ecosal şi, mai în-
colo, depozitele distribuitoru-
lui de materiale de construcţii 
Arabesque.

„Am rămas cu un gust  
de suc clocit”

Preşedintele Patronatului 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii din 
Galaţi spune că, în cele din urmă, 
povestea Coca-Cola s-a dovedit 
a fi nimic mai mult decât o po-
veste. „Turcii au tras câţiva ani şi 
au fost scutiţi de taxe şi impozite, 
pentru că erau investitori străini, 
după care şi-au strâns catrafuse-
le şi au plecat. A fost o afacere tip 
buf, din care comunitatea nu a 

avut nimic de câştigat”, declară 
Marian Filimon.

Mai plastic, autorul blogului 
„Rătăcind prin Galaţi” vorbeşte 
despre eşecul Coca-Cola într-o 
postare din 25 martie 2011, înca-
drată nu întâmplător într-un se-
rial intitulat „Ruinele Galaţiului”. 
„Fabrica Coca-Cola nu a fost 
o «creaţie comunistă» pe care 
«cârmacii» noştri au lăsat-o de 
izbelişte. Nu. Fabrica aceasta, 
ridicată în 1996 pe Prelungirea 
Brăilei, se dorea a fi un imbold 
economic pentru oraşul nostru. 
Din păcate, nu s-a bucurat de 
prea mare succes, astfel încât, 
la începutul anilor 2000, îşi înce-
tase activitatea şi devenise mai 
mult un depozit. (...) Mare deza-
măgire... S-a dorit înfiinţarea de 
noi locuri de muncă şi implicit 
să sporească fondurile venite la 
Primărie şi când colo am rămas 
cu-n gust la fel de fad ca cel pe 
care îl simţim atunci când bem 
un pahar cu suc clocit şi lipsit 
de acid”, scrie bloggerul.

[ Abia ieşisem  
din comunism 

şi americanii veneau 
la Galaţi cu unul 
dintre cele mai 

cunoscute branduri 
ale lor, Coca-Cola.  

Se anunţa o tranziţie 
spumoasă. Dar  

nu a fost decât un fâs

Business-Blitz
Fluctuaţii  
în comenzile  
din industrie

Comenzile noi din industrie au 
crescut în primele şapte luni ale 
anului cu 0,5 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, infor-
mează INS. Această evoluţie a fost 
susţinută de creşterile înregistrate 
de industria bunurilor de folosinţă 
îndelungată (13,7 la sută), industria 
bunurilor de uz curent (8,4 la sută) 
şi industria bunurilor intermediare 
(2,9 la sută). Pe de altă parte, strict 
pe luna iulie, comenzile noi din 
industrie au scăzut cu 12 la sută, 
mai ales ca urmare a scăderilor în-
registrate în industria bunurilor de 
capital (13,2 la sută), industria bu-
nurilor intermediare (12,9 la sută) 
şi industria bunurilor de folosinţă 
îndelungată (10,8 la sută).

Ovidiu Amălinei

[ Timp de două luni se vor face lucrări hidrotehnice pe sectorul româno-bulgar,  
pentru asigurarea unui culoar de trecere pentru nave, chiar şi în condiţii de ape scăzute
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De la fabrica unui brand celebru la un simplu depozit

Cum s-a fâsâit 
Coca-Cola la Galaţi

PUBLICITATE

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 septembrie

Valută LEI

1 franc elveţian 3,7164
1 EURO 4,5073
1 liră sterlină 5,6239
1 leu moldovenesc 0,2810
1 dolar SUA 3,4882
1 gram AUR 194,1561

PUBLICITATE

VLCampanie
Mari eşecuri       

   econoMice

Terenul pe care a fost construită fabrica Coca-Cola găzduieşte acum sediul Ecosal
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Înălţarea Sfintei Cruci
Ziua de 14 septembrie este 

una de rugăciune şi reflecţie 
în Bisericile din Răsărit şi Apus 
şi este strâns legată de păti-
mirea, Răstignirea şi Învierea 
Domnului nostru Iisus Hristos. 
Sărbătoarea a fost instituită 
după ce, în anul 335, Patriarhul 
Macarie al Ierusalimului le-a 
arătat iudeilor Crucea pe care 
a fost Răstignit Mântuitorul lu-
mii.

Sfânta Cruce a fost desco-
perită după lungi cercetări pe 
care Sfânta Împărăteasă Elena, 
mama Sfântului Constantin 
cel Mare, le-a declanşat la 
Ierusalim. Împărăteasa Elena 
a întrebat oameni, a investi-
gat locuri, a făcut lucrări de 
arheologie şi, într-o bună zi, la 
„Capiştea lui Adrian” a desco-
perit trei cruci. O veche tradiţie 
spune că Împărăteasa Elena 
- întâlnind pe drum un corte-
giu funerar - a cerut ca fiecare 

cruce (din cele trei) să fie atin-
să de mort. Crucile pe care au 
fost răstigniţi cei doi tâlhari nu 
au dat semne de viaţă. Harul 
s-a făcut simţit când cea de-a 
treia cruce a atins mortul, care 
a înviat. 

Convinsă că aceea este 
Crucea Mântuitorului, Împă-
ră teasa Elena a sărutat Sfântul 
lemn. Crucea a fost încredin-
ţată Patriarhului Macarie al 
Ierusalimului (314-333), care 
le-a arătat-o iudeilor. Era 14 
septembrie, Anul Domnului 
335 (alte surse indică anul 336).

De atunci, creştinătatea în-
treagă prăznuieşte ziua de 14 
septembrie ca Ziua Înălţării 
Sfintei Cruci, cruce ce ne-a adus 
Învierea şi Viaţa veşnică. Ziua 
este petrecută cu post, iar unii 
credincioşi ţin post negru, la fel 
ca în Vinerea Mare.

Maria Stanciu

Statistica Îmbunătăţirilor Funciare
Cât s-a udat în ultima săptămână

În campania de irigaţii care a început în luna mai, în judeţul 
Galaţi s-au aplicat udări pe o suprafaţă cumulată de 37.587 de hec-
tare. Potrivit celei mai recente raportări a Agenţiei Naţionale pentru 
Îmbunătăţiri Funciare (ANIF), în cursul săptămânii trecute s-a udat o 
suprafaţă de 4.258 de hectare, cantitatea de apă livrată fiind de 2.240 
de mii de metri cubi.

Gabriel Kolbay

Clădirea care adăpos-
teşte Muzeul de Istorie 
a fost revendicată şi 

există un ordin judecătoresc prin 
care conducerea trebuie să împa-
cheteze exponatele şi să le mute. 
S-ar fi putut cădea la o înţele-
gere între proprietar şi Consiliul 
Judeţului, dar se pare că suma pe 
care o pretinde proprietarul pen-
tru chirie este prea mare. „Ne-am 
gândit că proprietarul nu va cere 
sume astronomice pentru chi-
rie. Ceea ce pretinde el, însă, ar 
echivala, în doi ani, cu valoarea 
unei noi construcţii”, a explicat 
county-managerul Costel Fotea. 
Trezit că trebuie să îşi mute toa-
te obiectele de muzeu cât mai 
repede, directorul Muzeului de 
Istorie, Cristian Căldăraru, are 
noroc numai cu Legea muzeelor 

şi a colecţiilor publice care nu îi 
permite proprietarului clădirii 
să sigileze colecţiile şi obiectele 
din incinta edificiului. Singurele 
soluţii găsite de conducerea CJ şi 
a Muzeului de Istorie sunt depo-
zitarea unora dintre exponate în 
Lapidarium, clădire ce aparţine 
Consiliului, şi mutarea celorlalte 
în Casa Cuza Vodă.

Gălăţenii aveau, până acum, 
trei muzee, şi anume Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
Muzeul de Istorie şi Muzeul de 
Artă Vizuală. Întrebarea este cu 
ce mai rămânem dacă Muzeul 
de Istorie îşi împachetează lucru-
rile, iar Muzeul de Artă Vizuală 
are şi el un ultimatum din partea 
Episcopiei.

Nicoleta Onofrei
Foto: Vasile Caburgan

Dispare o instituţie de cultură

Muzeul de Istorie, 
evacuat din sediu

[ Consiliul Judeţului a refuzat să-i 
plătească proprietarului chiria cerută, 

considerând-o prea mare

Viitorul, pe roţile prezentului

S.F. TEX SA a prezentat planurile Ford 
pentru următoarele 18 luni

Imaginează-ţi cum e să fii pro-
prietarul unui autoturism dotat 
cu un motor economic de 1.0 li-
tru, dar care să aibă performanţe-
le unuia de 1.6 litri. Sau cum e să 
poţi controla muzica şi telefonul 
prin simple comenzi vocale, me-
sajele primite fiindu-ţi citite de un 
robot prin boxele maşinii. Contrar 
a ceea ce v-aţi aştepta, nu vorbim 
despre un vehicul-concept, pro-
gramat să apară pe piaţă peste 
ani de zile, ci despre noul B-MAX 
de la Ford, care va fi lansat oficial 
în luna octombrie a acestui an. 
Vestea şi mai bună este că mode-
lul va fi produs în exclusivitate la 
fabrica Ford de la Craiova.

EcoBoost, tehnologie 
revoluţionară produsă 
în România

„Pe lângă multe alte inova-
ţii, motorul EcoBoost de un litru 
cu care vine echipat noul Ford 
B-MAX este cel care lasă în urmă 
orice concurenţă. Motorul are trei 
cilindri şi este dotat cu turbină şi 
injecţie directă. Se va găsi în două 
variante: 100 de cai-putere, cu 
cinci trepte de viteză şi 125 de cai-

putere, cu şase trepte. Faţă 
de motoarele din aceeaşi clasă, 
consumul va fi redus cu peste 20 
la sută”, a explicat Valeriu Cristian 
Prichea, brand manager Ford 
România.

O maşină inteligentă 
la un preţ rezonabil

La aspectul unic al noului mo-
del se adaugă o multitudine de 
noi tehnologii, care vor face din 

condus o adevărată plăcere.  
De  exemplu, sistemul Active 

City Stop reduce riscul sau conse-
cinţele unei coliziuni cu vehiculul 
aflat în faţă, în condiţii de trafic 
lent, activând automat frânele în 
locul celui de la volan. O altă ino-
vaţie constă în senzorii care îi per-
mit autoturismului să parcheze 
singur. Noile modele Ford merg, 
în continuare, pe încetăţenirea 
tradiţiei de maşină inteligentă, la 
un preţ rezonabil.

Strategie agresivă pentru 
următoarele 18 luni

În cadrul unui eveniment des-
făşurat marţi după-amiază la SF 
TEX SA, dealerul Ford în Galaţi, 
a fost prezentată strategia de 
marketing a firmei pentru urmă-
torul an şi jumătate. Printre cei 
prezenţi s-au numărat împătimiţi 
ai modelelor Ford, unii posesori 
ai mai multor generaţii din ace-
laşi model. „În primul trimestru 

din anul 2013 va fi lansat noul 
Ford Fiesta facelift, o versiune 
restilizată a actualei generaţii de 
Fiesta. Apoi, va urma ieşirea pe 
piaţă a unui model de Ford Kuga 
total nou. În perioada imediat 
următoare, vom lansa şi două 
modele de SUV-uri: EcoSport, pe 
platforma de clasă B, şi modelul 
Edge, concurent direct al SUV-
urilor de lux”, a adăugat Cristian 
Prichea.

Împătimiţii modelului 
Mondeo au de aşteptat, însă, 
ceva mai mult. Ford estimează 
că noul vehicul de clasă medie 
este programat să iasă pe piaţă 
în următoarele 18 luni.

 Printre celelalte inovaţii teh-
nologice cu care se laudă cu-
noscutul constructor de auto-
mobile se numără şi un sistem 
performant care permite instant 
topirea gheţii sau dezaburirea 
parbrizului şi a lunetei, faruri 
care permit o vizibilitate mult 
sporită şi inovatorul sistem Start-
Stop, care permite motorului să 
se oprească şi să nu consume 
carburant atât timp cât maşina 
staţionează la culoarea roşie a 
semaforului.

14 septembrie - 
Ziua Inginerului
O soluţie pentru 
resuscitarea 
economiei 
judeţului 

14 septembrie este Ziua 
Inginerului, zi de referinţă 
şi de reflectare pentru cei 
care trudesc în domeniu, 
dar mai ales subiect pentru 
o problemă cu implicaţii în 
prezent: Ingineria - încotro? 
Dr. ing. Octavian I. Coşovliu, 
membru de onoare al 
Academiei de Ştiinţe Tehnice 
din România, personalitate 
reprezentativă în domeniu, 
ne declară: „Departe de o 
dezbatere tematică, nepotri-
vită ca loc şi circumstanţe în 
acest spaţiu, problema men-
ţionată continuă să suscite 
un interes major, fără a putea 
primi decât, eventual, replici 
formale, manieriste. Aici, în 
nişa noastră, confruntaţi cu 
„marile noastre probleme 
judeţene”, reuşim răspunsuri 
de circumstanţă, limitate la 
cadrul oferit de legi - şi ele 
circumstanţiale - şi, mai ales, 
de mijloacele financiare dis-
ponibile mai niciodată în 
acord cu necesităţile reale”.

 La întrebarea: acoperă 
ingineria locală cerinţele 
de exigenţă ale economiei 
judeţului, răspunsul, afirmă 
domnul Coşovliu, „trebuie 
acordat cu licenţa: este uti-
lizat potenţialul ingineresc 
local pe măsura profesiona-
lităţii, în diversele organis-
me de stat sau particulare? 
Sunt multe întrebări, cu răs-
punsuri puţine şi evazive. 
Trebuie subliniat, însă, că în 
corelaţie cu problemele ac-
tuale pe piaţa muncii, legate 
de globalizare şi performan-
ţă, conceptul de dezvoltare 
durabilă şi mai ales de con-
ceptul de educaţie profesio-
nală permanentă contribuie 

la creşterea accentuată a 
nivelului de competitivitate. 
Spre deosebire de ieri, lumea 
inginerilor de azi este deschi-
să spre nou, spre policalifica-
re - facilitată prin mijloacele 
IT, iar perspectivele legate 
de conexiunile dintre ştiinţe 
cresc valoarea aportului in-
ginerilor în această ecuaţie. 
Credincioşi tendinţei ilustra-
te de marii noştri ingineri din 
trecut şi de nume cunoscute 
ale unor ingineri locali, ce 
şi-au legat numele de ma-
rele Combinat Siderurgic de 
aici, de construcţiile navale 
şi edilitare, de chimia şi agri-
cultura covurluiană, inginerii 
gălăţeni evoluează cu profe-
sionalism şi devotament în 
direcţia resuscitării econo-
miei judeţului”.

Angela Ribinciuc
Foto: Bogdan Codrescu

Acte şi suspecţi, 
la puricat
Descinderi 
la centrele 
de fier vechi

Mai multe centre de co-
lectare a fierului vechi au 
fost verificate joi de poliţişti. 
Cu ajutorul jandarmilor, oa-
menii legii au verificat do-
cumentele acestor firme, 
modul în care se fac achiziţi-
ile, dar au aruncat şi un ochi 
printre deşeurile aflate pe 
stoc. Totodată, poliţiştii au 
descins şi la domiciliile unor 
persoane suspecte de co-
miterea unor furturi de fier 
vechi.

Mariana Constandache

Ca în fiecare an, 
pe 13 septembrie
Sărbătoare 
de Ziua 
Pompierilor

Pompierii gălăţeni au 
marcat ieri împlinirea a 
164 de ani de la bătălia din 
Dealul Spirii, atunci când 
pompierii militari au ţinut 
piept cu eroism celor 5.000 
de ieniceri turci. Cu această 
ocazie, au fost organizate 
mai multe activităţi în ca-
drul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă, printre 
care s-a numărat şi o apli-
caţie demonstrativă. Un 
ofiţer şi patru subofiţeri au 
fost înaintaţi în rang înainte 
de termen pentru meritele 
deosebite avute în misiuni-
le de salvare. Sărbătoarea 
s-a încheiat la popota uni-
tăţii, la o porţie de fasole.

Teodora Miron

Aviz asociaţiilor 
de proprietari
Amendă pentru 
administratorii 
neatestaţi

Dezinteres total pentru 
examenul de atestare a ad-
ministratorilor de imobile, 
organizat de Primăria mu-
nicipiului Galaţi. Deşi ter-
menul-limită de înscriere 
este 21 septembrie, până 
ieri, 13 septembrie, nu se 
înscrisese nimeni! Şi asta 
nu pentru că nu ar fi nevoie 
de administratori şcoliţi, în 
condiţiile în care, în acest 
moment, în municipiul 
Galaţi sunt 210 asociaţii 
care nu au angajat adminis-
trator cu atestat! Printr-un 
comunicat de presă remis 
redacţiei, municipalitatea 
informează că, în situaţia în 
care asociaţiile de proprie-
tari vor menţine în funcţie 
administratori neatestaţi, 
atât preşedintele asociaţi-
ei cât şi comitetul executiv 
sunt pasibili de sancţiune 
contravenţională cu amen-
dă de până la 3.000 de lei!

Revenind la concursul 
organizat de Primărie, con-
diţiile minime de participa-
re la examen sunt: studii 
medii cu diplomă de ba-
calaureat şi absolvirea cur-
surilor de administrator de 
imobile. Înscrierea în vede-
rea susţinerii examenului se 
poate face până vineri, 21 
septembrie, la Centrul de 
Informare a Cetăţeanului, 
din strada Fraternităţii nr.1. 
Bibliografia şi tot ce trebu-
ie să ştiţi despre concurs 
se află pe www.primaria.
galati.ro.

Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Micul dejun: o lingură de Sapho
 (cu cer senin, şi rouă, şi uimire,
 şi-o strofă de Khayyam)... sub teiul care
 foşneşte luna şi un cuc (din fire)!
  
 La prânz: o ceaşcă de Semiramidă
 (cu-n ochi de sfinx, şi cu doi ochi de vie,
 şi-oleacă de Socrate)... sub salcâmul
 cu flori şi triluri până-n veşnicie!
  
 Şi seara: Dickinson (o picătură)
 cu Dante (după) şi-Osho (înainte)...
 şi câteva ispite (peste toate)
 din pomul (des şi mult) cu mere sfinte!
  
 Şi (printre astea, zi de zi, întruna)
 sufletul doamnei (cea fără de moarte)...
 şi-oleacă de nimic... vai, ce pericol
 de pur şi simplu... şi imunitate! D
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Ispite cu mere
(reţetă permanentă)

Motto: „În faţa hârtiei albe, cei fără talent sunt nişte cerşetori”    
(Vasile Sevastre Ghican)
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Liga i
Astăzi, debutează meciurile etapei a VIII-a

După o pauză de două săptămâni, ocazionată de meciurile „tricolorilor” în preliminariile Campionatului 
Mondial, astăzi se reiau partidele primului eşalon. Iată programul complet al rundei cu numărul 8: astăzi: 
Ceahlăul – FC Braşov (ora 19,00) şi Dinamo – CFR Cluj (ora 21,30) – ambele pe Digi Sport 1; sâmbătă: Gaz 
Metan – Chiajna (ora 19,00 – Dolce Sport), OŢELUL - VIITORUL (ora 19,00 – Digi Sport1), Rapid – Gloria 
Bistriţa (ora 21,30 – Digi Sport); duminică: Petrolul – Pandurii (ora 19,00) şi CSMS Iaşi – Steaua (ora 21,30) – 
ambele la Digi Sport; luni, 17 septembrie: „U” Cluj – Astra Ploieşti (ora 17,00 – Dolce Sport) şi FC Vaslui – CS 
Severin (ora 21,30 – Digi Sport).

Gh. Arsenie

S-a dovedit miercuri că e bine când ai statistica de partea ta şi per-
severezi, nu are cum să nu-ţi iasă. Şi a fost chiar un câştig frumos, 
5,38 valoarea de multiplicare, care a conţinut un pont de pauză X la 
Portuguesa-Fluminese (cotă 2,05)! A fost 0-0 la pauză aşa cum ne 
indica şi statistica într-o proporţie covârşitoare. Celelalte două partide 
din Brazilia au ieşit impecabil, Vasco da Gama s-a impus cu 3-1 în faţa 
celor de la Palmeiras, iar Sanots a câştigat cu 2-0, deşi chiar şi un egal 
ne făcea câştigători. Meciul din Cupa Danemarcei a fost bifat fără nicio 
emoţie, Aarhus a câştigat  cu 4-1 contra celor de la Varde.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

 PSG - Toulouse  1  (cotă 1,45)
 Caen - Le Mans  1  (cotă 1,85)
 Stromsgodset - Aalesunds  1  (cotă 1,65)
 Zenit - Terek  1  (cotă 1,30)

Ce câştig frumos!

Argumentaţie
Acum stăm la mâna bogaţilor. Mai exact, PSG şi Zenit (favoritele 

la câştigarea campionatului în ligile lor) joacă partide în campionat 
cu echipe mult mai slabe valoric şi ar trebui să se impună fără pro-
bleme, mai ales după ultimele achiziţii făcute de cele două formaţii. 
Stromsgodset este într-o luptă disperată la titlu şi nu-şi permite paşi 
greşiţi în faţa unei formaţii rămasă fără nici un obiectiv. A mai rămas 
duelul din liga secundă franceză, unde Caen, cu şanse mari la promo-
vare, locul trei momentan, primeşte vizita uneia dintre cele mai slabe 
formaţii din deplasări şi care s-a salvat cu greu de la retrogradare 
ediţia precedentă. Cota finală este de 5,75.

Alina Tecuţă 
Gherasim revine 
în competiţii

* Multipla campioa-
nă la atletism Alina Tecuţă 
Gherasim aleargă iarăşi! 
Este pentru prima dată, 
după ce a născut al doilea 
copil, când Alina se va pre-
zenta la startul unei compe-
tiţii oficiale – Campionatul 
Naţional de semimaraton 
de la Oradea, reprezentând 
C.S. Universitatea Galaţi. 
Cunoscuta fondistă (care 
anul acesta împlineşte 41 
ani), a câştigat de-a lungul 
anilor mai multe concur-
suri de maraton, dintre care 
le amintim pe cele de la 
Paris (1996), Reims (1996), 
Marrakech - Maroc (1997-
2005), Monaco (2005), 
Sacramento - SUA (2006) şi 
Caen - Franţa (2007, 2008).

 * În acest weekend 
se desfăşoară întrecerile 
Campionatului Naţional de 
navomodele veliere radio-
comandate, ultima etapă 
din acest sezon fiind găzdu-
ită de Lacul Tăbăcăriei, de 
lângă Constanţa. Concursul 
se va încheia duminică. 
Între concurenţi se află şi 
sportivii CS Universitatea, 
în frunte cu multiplul cam-
pion naţional Nicu Mitu.

 * Echipa de  hochei pe 
gheaţă – cadeţi de la CSM 
Dunărea se antrenează 
pentru noul sezon pe us-
cat, atât la Patinoar, cât şi 
la Gârboavele şi la Brateş. 
„Ce ştiu exact acum este 
faptul că vom participa 
la Campionatul Naţional 
Under 14, cu o echipă for-
mată tot din sportivi sub li-
mită de vârstă. Mai mult, am 
pierdut şi trei jucători, trans-
feraţi la Gladiators, echipă 
care participă în campiona-
tul austriac. Este vorba des-
pre  Călin Truşan, Alexandru 
şi Dan Diaconu. Nu ştiu când 
vom avea gheaţă şi nici câte 
echipe vor participa în cam-
pionat”, ne-a declarat Ion 
Berdilă, antrenorul echipei.

 * Gălăţeanul Ionuţ 
Miret a fost desemnat favo-
rit nr. 3 a „Gentlemen‚s Cup” 
turneu internaţional de te-
nis pentru veterani care se 
desfăşoară la Oneşti. Miret a 
fost sportiv de performanţă 
la Dunărea Galaţi, campion 
naţional de juniori, (elev al 
regretatului antrenor Petrică 
Pavel). Acesta va concura la 
categoria + 50 ani.

 * Astăzi se dispută jo-
curile etapei a treia a Ligii 
a III-a de fotbal. Oţelul II 
– echipă care a demarat 
foarte bine în acest sezon 
– va juca în deplasare, la 
Petrotub Roman.

 * În vederea comple-
tării grupelor de începători 
şi pentru depistarea unor 
sportivi de perspectivă, CSS 
Tecuci organizează acţiuni 
de selecţie la lupte libere (an-
trenor Dumitru Gheţu): băieţi 
de 10-14 ani, zilnic, de luni 
până vineri, la sala de lupte, 
între orele 18,00 şi 21,00.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

În ultimii ani, echipa de fut-
sal a Galaţiului şi-a obişnuit 
susţinătorii cu performanţe 

notabile, locul II (vicecampioană) 
şi finalistă a „Cupei României” 
în ediţia 2010 – 2011, finalistă a 
Cupei, dar pe locul al IV-lea în Liga 
I în sezonul trecut. Această clasa-
re din campionatul precedent, 
oarecum dezamăgitoare, a avut 
darul de a-i ambiţiona pe jucători, 
antrenor şi conducerea clubului, 
astfel că pentru noul sezon s-a 
stabilit ca obiectiv repetarea par-
cusului de acum doi ani. „Vrem 
din nou pe podiumul campiona-
tului şi să repetăm figura în Cupă, 
să fim al treilea an la rând în fina-
lă”, ne-a declarat David Asandei, 
antrenorul echipei gălăţene.

 United a demarat antrena-
mentele la începutul lunii tre-
cute. Acestea s-au desfăşurat, în 
totalitate, la Galaţi, din motive 
financiare neputându-se pleca 

într-un cantonament. Conform 
conducerii tehnice, acest lucru 
nu a influenţat semnificativ pro-
cesul de pregătire, acesta desfă-
şurându-se în condiţii obişnuite.

 După mai multe zile de antre-
namente a urmat disputarea me-
ciurilor de verificare, pentru a-i 
oferi antrenorului prilejul să veri-
fice stadiul atins de jucătorii săi. 
Astfel, au fost susţinute trei par-
tide în compania unor echipe de 
prima ligă, încheiate cu rezultate 
promiţătoare: 2-2 şi 2-1 cu CSMS 
Iaşi şi 6-4 cu FC Progresul Focşani. 
Golgheterul „amicalelor” a fost 
Ivan – cu patru reuşite, urmat de 
Apostol şi Curteanu – câte trei.

Miza pe continuitate

Lotul echipei nu a suportat 
schimbări esenţiale. S-a retras din 
activitate Marius Grecu, iar căpi-
tanul Viorel Cojoc se află, încă, în 

perioada de recuperare după gra-
va accidentare suferită anul trecut 
în timpul turneului echipei naţio-
nale din China şi în urma căreia a 
fost operat la tendonul lui Ahile. 
„Va mai absenta cel puţin o lună 
şi jumătate, sper ca de prin etapa 
a şasea să putem conta din nou 
pe aportul lui Cojoc”, a precizat 
antrenorul David Asandei. În rest, 

se mizează pe jucătorii care au 
reprezentat culorile clubului şi în 
ediţia trecută, plus două transfe-
ruri. Lotul echipei care debutează 
astăzi în competiţia naţională, cu 
ambiţia egalării performanţei de 
acum două sezoane este urmă-
torul : Tănăsilă, Toniţă şi Bogdan 
Salichi (venit de la Oţelul II) – por-
tari; Ivan, Popliacă, Moldoveanu, 

Bâgu, Apostol, Buleandră, Lupu, 
Alin Ilie, Tudose, Dodan şi Cătălin 
Curteanu, ultimul fiind transferat 
de la Progresul Focşani.

 Meciul de debut în ediţia 2012 
– 2013 a Ligii I are loc în această 
seară, în deplasare, în compania 
echipei KSE Tg. Secuiesc, cu înce-
pere de la ora 18,00.

Gh. Arsenie

Astăzi, start de sezon 

United deschide balul 
Ligii I la futsal

[ Echipa gălăţeană va debuta în noul campionat 
cu un meci în deplasare, la Tg. Secuiesc 
[ Obiectivul este repetarea performanţelor 
de acum doi ani: un loc pe podium în primul 
eşalon şi disputarea finalei în „Cupa României”

Căpitanul celor de la United, Viorel Cojoc, va rata prima parte a turului Ligii I

Dezamăgire
Ochiroşii, 
transfer ratat 
în Spania

Fostul jucător al Oţelului, 
Răzvan Ochiroşii, a crezut 
că a făcut un pas impor-
tant pentru revenirea în 
prim-plan, însă transferul 
în Spania s-a dovedit a fi o 
mare deziluzie. Ochiroşii 
a semnat în această vară 
cu echipa CF Fuenlabrada, 
din liga a treia spaniolă, dar 
transferul său nu s-a materi-
alizat. Antrenorul spaniolilor, 
Cosmin Contra, susţine că de 
vină sunt cei din conducerea 
clubului. „Din cauza unor 
probleme birocratice tran-
sferul său nu a fost autorizat 
şi nu putem să-l folosim până 
în ianuarie”, a afirmat Contra. 
În momentul în care a sem-
nat cu Fuenlabrada, Ochiroşii 
afirmase că îşi propune să se 
facă rapid remarcat de echi-
pele din ligile superioare.

Tenis
Irina Begu, 
semifinalistă 
la Taşkent

Jucătoarea de tenis Irina-
Camelia Begu, locul 87 WTA, 
s-a calificat, ieri, în semifina-
lele turneului de la Taşkent 
(Uzbekistan), dotat cu premii 
în valoare totală de 220.000 
de dolari. Begu a învins-o în 
sferturile de finală, după două 
ore şi 43 de minute, cu scorul 
de 3-6, 7-6 (7/1), 7-5, pe a opta 
favorită şi poziţia 77 WTA, 
sportiva Galina Voskoboeva 
(Kazahstan). Românca o va 
întâlni în semifinale pe ju-
cătoarea poloneză Urszula 
Radwanska, cap de serie nu-
mărul 2 şi locul 40 WTA.

 În schimb, Alexandra 
Cadanţu, cap de serie numă-
rul 5 şi locul 85 WTA, a ratat 
calificarea în semifinalele 
aceluiaşi turneu, fiind învin-
să în sferturile de finală, cu 
scorul de 6-3, 4-6, 6-2, după 
două ore şi nouă minute, de 
sportiva cehă Eva Birnerova, 
locul 133 WTA. Pentru parcur-
sul la acest turneu, Cadanţu 
va primi 70 de puncte WTA şi 
un cec în valoare de 5.340 de 
dolari.

Steaua, refuzată
Maxim nu e 
de vânzare

 Preşedintele Clubului 
Pandurii Târgu Jiu, Marin 
Condescu, a declarat că mij-
locaşul Alexandru Maxim, 
care a înscris marţi primul său 
gol pentru echipa naţională 
în partida cu Andorra şi care 
se află în atenţia Stelei, nu 
este de vânzare nici pentru 
zece milioane de euro. „Noi 
sperăm să facem o figură fru-
moasă anul acesta, iar la anul 
chiar mai mult. Anul acesta 
nu se pune în niciun caz pro-
blema transferării lui Maxim 
sau al vreunui alt jucător. I-am 
spus lucrul acesta deja dom-
nului Becali. Şi aşa avem cinci 
jucători la Steaua, dacă mai 
dăm patru ce facem, Pandurii 
II? Steaua poate să ne pună şi 
zece milioane pe masă pen-
tru Maxim. Noi nu suntem o 
echipă nevoită să vândă jucă-
tori pentru a rămâne în prima 
ligă”, a spus Condescu.

Liga Campionilor
Iniesta, absent 
în primul meci

Mijlocaşul echipei FC 
Barcelona, Andres Iniesta, va 
fi indisponibil 10 până la 15 
zile din cauza unei acciden-
tări la piciorul drept, suferită 
la meciul dintre naţionale-
le Spaniei şi Georgiei, scor 
0-1. Iniesta a suferit marţi 
o întindere la aductor şi va 
rata meciul de miercuri cu 
Spartak Moscova, din Liga 
Campionilor.

Grupaj realizat de:  
Marian Căpăţînă

De astăzi, la Cluj-Napoca

România – Finlanda, 
în Cupa Davis

Tenismenul Victor Crivoi, lo-
cul 354 ATP, îl va întâlni pe Jarkko 
Nieminen, locul 39 ATP, în primul 
meci al întâlnirii dintre România 
şi Finlanda, contând pentru 
menţinerea în Grupa I a zonei 
Euro-Africane a Cupei Davis, 
conform tragerii la sorţi ce a avut 
loc, ieri, la Cluj-Napoca. Meciul 
dintre Crivoi şi Nieminen va avea 
loc astăzi, cu începere de la ora 
13,00. În a doua partidă a întâlni-
rii, programată tot astăzi, finlan-
dezul Harri Heliovaara, locul 325 
ATP, va juca împotriva lui Marius 
Copil, locul 215 ATP.

 Sâmbătă, de la ora 15,00, 
perechea Horia Tecău/Florin 
Mergea va întâlni cuplul Jarkko 
Nieminen/Timo Nieminen, iar 
duminică sunt programate, cu 
începere de la ora 13,00, ultimele 
două meciuri ale întâlnirii: Marius 
Copil - Jarkko Nieminen şi Victor 
Crivoi - Harri Heliovaara.

Căpitanul-nejucător al Româ-
niei, Ciprian Porumb, consideră 
că un scor egal după prima zi 
l-ar mulţumi. „Jucătorilor noştri 
le convine ordinea de joc. Nu 
ştiu dacă suprafaţa îi avantajea-
ză sau nu pe finlandezi, dar ştiu 
sigur că pe noi ne avantajează. 
Sigur că îmi doresc să conducem 
2-0 după prima zi, dar şi un 1-1 
ar fi bun pentru noi”, a adăugat 
Porumb.

 Marius Copil a precizat că sim-
te puţină presiune deoarece toa-
tă lumea se aşteaptă să-l învingă 
pe numărul doi din tabăra finlan-
deză, Harri Heliovaara. „Trebuie 
neapărat să câştig vineri. Toată 
lumea se aşteaptă la asta, avân-
du-l adversar pe Heliovaara. Va fi 
greu şi puţină presiune, dar am 
mai acumulat experienţă şi am 
încredere”, a subliniat Copil.

Marian Căpăţînă

Fotbalul gălăţean are viitor

Doi „oţelari”, 
titulari la naţională

Robert Moglan şi Alexandru 
Tudorie au făcut parte din lotul 
reprezentativei României Under 
17 (jucători născuţi după 1 ia-
nuarie 1996) la ultima acţiune a 
formaţiei pregătite de Ştefan 
Iovan. Cei doi gălăţeni, legitimaţi 
la Oţelul, au fost titulari la toate 
cele trei partide de verificare sus-
ţinute de selecţionata României 
la Centrul de Fotbal al Federaţiei 
de la Buftea.

 În prima partidă, contra juni-
orilor Petrolului Ploieşti, naţio-
nala U17 s-a impus cu scorul de 
3-1, cu cei doi gălăţeni în teren. 
Tudorie a fost folosit ca mijlocaş 
defensiv, iar spre final, când a tre-
cut în atac, a reuşit o fază spec-
taculoasă, depăşind apărarea 
adversă şi pasând decisiv în faţa 
porţii goale.

 În „dubla” împotriva reprezen-
tativei similare a Finlandei, naţio-
nala României a pierdut primul joc 

(scor 1-3) şi l-a câştigat pe cel de-al 
doilea, cu 3-1. Moglan a fost inte-
gralist în primul joc şi a fost schim-
bat în cel de-al doilea în minutul 
84. Juniorul Oţelului a jucat doar 
pe postul de fundaş central, deşi 
poate evolua şi la mijloc. Celălalt 
gălăţean de la lotul U17, Alex 
Tudorie, a fost schimbat în minu-
tul 48 în prima partidă şi în 87 în a 
doua. A jucat pe post de mijlocaş 

central şi s-a remarcat cu o pasă de 
gol în victoria, 3-1 contra Finlandei. 
Puştiul dorit de AC Milan joacă la 
Oţelul pe post de atacant, având 
deja un gol reuşit la „satelit” în cele 
25 de minute jucate până acum. 
Cei doi juniori s-au întors la Galaţi, 
urmând a se pregăti sub comanda 
antrenorului Damian Băncilă, de la 
echipa secundă a clubului.

 Marian Săvăstru

Tudorie (nr. 5) şi Moglan (nr. 3) sunt titulari incontestabili 
la naţionala Under 17

Anunţ amânat

Privatizarea Oţelului 
mai durează 

După ce iniţial s-a anunţat că 
luni ar fi urmat să se finalizeze 
tot, în ceea ce priveşte trecerea 
clubului gălăţean sub tutela no-
ilor investitori, cel desemnat să 
conducă clubul, Narcis Răducan, 
a îndemnat la răbdare, până 
când va fi făcut oficial anunţul 
de către noii acţionari.

 „Oficial nu s-a întâmplat 
nimic deocamdată. Chiar dacă 
există un val de entuziasm că se 
va rezolva foarte rapid aceas-
tă trecere a clubului, anunţul 
oficial va fi făcut de noii acţi-
onari. Bineînţeles că şi noi, cei 
care reprezentăm clubul, vrem 
să fie cât mai repede pentru a 
putea merge la turaţie maximă 
din toate punctele de vedere”, 
a declarat Narcis Răducan, cel 
care urmează să fie împuterni-
cit în postul de director general 
al clubului odată cu oficializa-
rea tranzacţiei dintre Combinat 

şi noii investitori.  Pachetul ma-
joritar de acţiuni urmează să fie 
deţinut de omul de afaceri Dan 
Grigore Adamescu. Cu o avere 
estimată la peste 950 milioane 
de euro, acesta era plasat pe lo-
cul patru în Top Forbes 2011, un 
clasament al celor mai bogaţi 
români. Partea minoritară va fi 
sub proprietatea altui om de 
afaceri, Radu Călin, acţiuni ur-
mând să deţină şi Primăria.

 Altfel, în această săptămâ-
nă, pentru a prinde mai mul-
te jocuri în picioare până vor 
fi pregătiţi 100 la sută, Ştefan 
Mardare şi Dănuţ Enescu vor 
evolua la echipa secundă, am-
bii revenind după accidentări 
suferite înainte de perioada de 
pauză determinată de jocurile 
echipei naţionale.

Marian Săvăstru

Din Sportul

gãlãþean
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Unanim recunoscută drept prima femeie inginer din 
lume, Eliza Leonida s-a născut la Galaţi, pe 10 noiem-
brie 1887, în familia unui ofiţer cu 11 copii. A făcut şcoa-
la primară în oraşul natal, iar liceul la Şcoala Centrală 
de Fete din Bucureşti, luându-şi bacalaureatul la secţia 
reală a Liceului „Mihai Viteazul”.

Având un unchi şi un frate ingineri energeticieni, 
Eliza a vrut să demonstreze că şi femeile pot avea suc-
ces într-un domeniu tehnic. A fost respinsă, însă, din ca-
uza prejudecăţilor vremii, la Şcoala de Poduri şi Şosele. 
A fost acceptată cu greu la Academia Regală Tehnică 
din Berlin, chiar dacă şi profesorii germani au încercat 
să-i pună piedici la înscriere, iar colegii nu au primit-o 
la balul bobocilor. A absolvit cursurile universitare în 
1912, cu specializarea chimie, devenind astfel prima fe-
meie inginer din lume.

A revenit în ţară şi s-a angajat la Institutul Geologic, 
unde a lucrat până în 1963. În război, a condus mai mul-
te spitale de campanie ale Crucii Roşii, fiind şi decorată 
la sfârşitul conflagraţiei. În 1918 s-a căsătorit, pe front, 
la Ghidigeni, cu chimistul Constantin Zamfirescu (frate-

le scriitorului Duiliu Zamfirescu), la nuntă participând şi 
Regina Maria.

La Institutul de Geologie a condus, de-a lungul cari-
erei, 12 laboratoare, efectuând 85.000 de analize şi con-
tribuind la identificarea în România a unor noi resurse 
de cărbune, şisturi bituminoase, petrol, gaze naturale, 
roci de construcţie, crom, bauxită sau cupru, despre 
care a şi scris mai multe cărţi de specialitate.

În paralel cu activitatea de inginer, Eliza Leonida 
Zamfirescu a predat fizica şi chimia la licee din Capitală. 
A fost prima femeie membră a AGIR (Asociaţia Generală 
a Inginerilor din România) şi făcut parte din Asociaţia 
Internaţională a Femeilor Universitare.

S-a stins din viaţă la 86 de ani, pe 25 noiembrie 
1973.

Un premiu cu numele său este decernat anual unei 
personalităţi feminine pentru merite în domeniul şti-
inţei şi tehnicii. Din 1993, strada din Bucureşti pe care 
a locuit îi poartă numele. O stradă cu numele Elizei 
Leonida Zamfirescu există şi la Galaţi, în apropierea 
Drumului de Centură.

Gălăţeni fără hotare
„Viaţa liberă” vă aşteaptă!

Dragi gălăţeni fără frontiere, dacă aveţi de transmis mesaje şi gân-
duri pentru cei rămaşi acasă, dacă vreţi să ne împărtăşiţi poveşti de 
viaţă, experienţe în pagina de Diaspora, scrieţi-ne pe adresa de email 
ancam@viata-libera.ro. De asemenea, vă aşteptăm şi pe http://www.
facebook.com/groups/galatenidiaspora/, contul de Facebook creat 
de „Viaţa liberă”.

Anca Melinte

Monica Săvulescu 
Voudouri 
se simte în Grecia 
la fel ca în România: 
acasă!

“Nu cred că există popoare 
bune şi popoare rele, popoa-
re deştepte şi popoare proas-
te, popoare morale şi popoare 
de borfaşi. Românii sunt la fel 
ca alţii, nici mai proşti, nici mai 
deştepţi, nici mai buni şi nici mai 
răi. Segmentaţi, ca orice popor. 
Cu bunii lor, cu răii lor. Fiindcă 
în fiecare popor sunt mai mul-
te popoare”, aşa ne-a mărturisit 
sociologul Monica Săvulescu 
Voudouri, despre al cărei destin 
aţi putut citi în pagina trecută de 
Diaspora. Dar oricât de comune 
ne-ar fi cadrul geografic şi isto-
ria, spune doamna Săvulescu 
Voudouri, „trecem prin viaţă 
marcaţi de factori cum ar fi edu-
caţia (în primul rând, cred eu!), 
epoca, starea socială, clasa din 
care facem parte. Şi, nicidecum 
în ultimul rând, contextul ge o-
politic, adică, mai simplu spus, 
ce vor alţii să arate din noi, ce se 
potriveşte intereselor lor. Aşa se 
explică faptul că în istorie o dată 
au fost răi evreii, altă dată negrii, 
altă dată, mai recent, arabii, şi tot 
aşa. Despre noi, despre români, a 
mers vestea că suntem leneşi şi 
hoţi. Faptul că elevii noştri vin de 
la toate olimpiadele cu medalii 
de aur nu contrazice oare aceste 
judecăţi? Puturoşi or fi copiii ace-
ia care aşază România pe primul 
loc în Europa la matematică şi pe 

al zecelea din lume? Fură ei ceva 
de la cineva atunci când se con-
fruntă la rezolvarea unei ecuaţii 
cu eminenţa cenuşie venită din 
câteva sute de ţări? Părerea mea 
este că ne lăsăm mult prea uşor 

intimidaţi. Că nu facem front 
comun pentru ceea ce avem în-
tr-adevăr valoros. Ne pierdem în 
subsidiar şi ne lăsăm manevraţi 
de te miri cine. Dar, nu numai 
noi, deşi asta nu consolează. 
Uitaţi-vă la telejurnale. Mizeria 
desconsiderării se mută pe har-
tă, acum în sudul Europei, acum 
în Africa, acum în ţările arabe…
şi tot aşa”, ne-a răspuns Monica 
Săvulescu Voudouri.

Grecia românilor,  
România grecilor

În Grecia, Monica 
Săvulescu Voudouri a înfiinţat 
Societatea Culturală   Balkania  
Contemporană datorita exis-
tenţei, în „patrida” lui Homer, a 
unei mari pături de intelectuali 
formaţi în România. Cine sunt ei 
şi de ce n-au dat uitării România? 
„Membri cvasi-permanenţi ai 
societăţii noastre sunt circa 120 
de persoane. Din patru genera-
ţii. Greci născuţi şi trăiţi o bună 
parte din viaţă în România, până 
prin anii ‚50, când averile le-au 
fost naţionalizate şi au fost puşi 
pe drumuri. S-au întors într-o 
Grecie pe care nu o cunoşteau 
decât din cărţi, neamul lor trăind 
de generaţii în România. Unde 
se formaseră ca intelectuali şi 
funcţionaseră ca profesionişti 

români. De cele mai multe ori 
aparţinând unor familii mixte, 
greci-români la un loc. Apoi, o 
altă generaţie, grecii care după 
războiul civil au emigrat spre 
România. Şi-au făcut studiile la 

noi, s-au căsătorit cu români, au 
profesat o vreme, până când, 
în timpul ultimei dictaturi din 
România, s-au întors în patria 
lor. Copiii lor însă, în mare pro-
porţie, sunt bilingvi şi se duc în 
România să-şi facă studiile. Când 
se întorc în Grecia sunt profesio-
nişti români, lucrând în instituţii 
greceşti aproape pe toate palie-
rele vieţii socio-administrative. 
Apropiindu-ne de anii noştri, 
se adaugă românii care au venit 
să muncească în Grecia cu con-
tract, cei veniţi pentru cerceta-
re, cei veniţi pentru proiecte în 
diverse domenii, doctoranzii şi 

masteranzii”, ne-a spus preşe-
dinta Balkaniei Contemporane. 

Aici, nu numai că se vor-
beşte româneşte, dar s-a mers 
până acolo încât s-a înfiinţat 
Şcoala românească din Atena, 
adevărat colegiu, complet gra-
tuit, aşa cum nu există în vreo 
comunitate din diaspora, unde 
167 de cursanţi pe durata anului 
şcolar 2010-2011 au studiat cu 
14 profesori care au predat, be-
nevol, lecţii de greacă, română, 
matematică, engleză, france-
ză, spaniolă, germană, muzică, 
dans artistic şi acrobatic, karate, 
computer, cultură şi civilizaţie. 

Din Grecia, cu dragoste de România

”Şcoala românească din 
Atena, un proiect luminos”

Instantaneu de la una dintre întrunirile Balkaniei Contemporane

[ Sunt oare românii mai proşti, mai leneşi ori mai hoţi decât alte popoare? [ Unde greşim de-am ajuns  
să fim priviţi drept „paria” Europei? [ Şi de ce românii stabiliţi în Grecia şi grecii şcoliţi în România şi reveniţi 
în „patrida” lor nu-şi pot lua gândul şi inima de la România? [ Aflaţi totul de la Monica Săvulescu Voudouri, 

scriitor şi sociolog, preşedinta Societăţii Culturale Balkania Contemporană

„Mama” şi „tata”, 
în limba noastră
Rugăciune  
la început  
de an şcolar

„Să ne rugăm, cinstite feţe 
bisericeşti, dragi elevi şi co-
legi, ca şi în şcolile din Serbia 
de la sud de Dunăre să se 
scrie pe tablă pentru prima 
dată în limba maternă româ-
nă «mama», «tata»!”, se arată 
în apelul Asociaţiei Generale 
a Învăţătorilor din România 
către miile de preoţi care în 17 
septembrie vor binecuvânta 
deschiderea noului an şco-
lar. Potrivit Romanian Global 
News, este dorinţa câtorva 
sute de copii români din zona 
Timoc-Morava din Serbia de 
a învăţa câteva ore de limba 
română în şcolile lor.

Anca Melinte

Viză de America
Un nou serviciu  
de programare  
a interviurilor

Potrivit Ambasadei 
Statelor Unite ale Americii la 
Bucureşti, de ieri au fost lan-
sate un nou serviciu de pro-
gramare a interviurilor şi o 
nouă procedură de solicitare 
a vizelor temporare. Astfel, 
vor fi oferite gratuit solici-
tanţilor de viză programarea 
interviurilor de viză tempo-
rară, prin telefon sau online, 
informaţiile despre procedu-
rile de solicitare a vizei şi ex-
pedierea documentelor către 
Ambasada SUA prin serviciul 
de curierat TNT. Pentru pro-
gramarea interviurilor puteţi 
apela numărul de telefon 
031 780 0260 de pe teritoriul 
României sau (703)988-7105 
din Statele Unite, sau vă pu-
teţi programa pe internet la 
adresa www.ustraveldocs.
com/ro. Taxa de solicitare 
aferentă majorităţii catego-
riilor de vize temporare este 
de 160 dolari şi se achită în lei 
româneşti.

Anca Melinte

A şaptea artă
„Urşii” de aur 
româneşti,  
în Germania

„Un cartuş de Kent şi un 
pachet de cafea”, scurtmetraj 
premiat cu „Ursul de Aur”, în 
2003, regizat de Cristi Puiu 
şi „O zi bună de plajă”, filmul 
lui Bogdan Mustaţă, care a 
luat Ursul de Aur în 2008 vor 
reprezenta România la „Urşii 
de aur ai Europei“ la cinema-
tograful Arsenal, unul din-
tre cele mai importante din 
Berlin. Evenimentul aduce 
pe marele ecran o selecţie 
de peste 30 de lungmetraje 
şi scurtmetraje câştigătoare 
ale celui mai important pre-
miu Ursul de Aur, în cadrul 
Festivalului Internaţional 
de Film de la Berlin, anunţă 
Institutul Cultural Român din 
Germania.

Anca Melinte

Ofertă  
de peste Ocean
Cine vrea  
să studieze  
în Canada?

Mohawk College din 
Canada va fi prezentă în 
România până la finele lu-
nii septembrie 2012, pentru 
a-şi prezenta programe-
le educaţionale potenţi-
alilor studenţi în oraşele 
Bucureşti, Iaşi şi Sibiu, anun-
ţă Romanian Global News. 
Informaţii se pot obţine şi vi-
zitand http://www.mohawk-
college.ca/. Evenimentul 
face parte din campania de 
promovare a educaţiei din 
regiunea Ontario, iniţiată de 
Guvernul Canadei.

Anca Melinte

Italia  
românilor
Dublă 
impozitare 
pentru casele 
din ţară

Potrivit Mediafax, ro-
mânii rezidenţi în Italia 
au primit notificări de la 
Fiscul italian prin care li 
se cere să achite o dife-
renţă de impozit pen-
tru imobilele pe care 
le deţin în România. 
Impozitul este impus de 
un decret-lege emis anul 
trecut de către Guvernul 
de la Roma, denumit 
„Dispoziţii urgente pen-
tru creştere, echitate şi 
consolidarea conturilor 
publice” şi care introdu-
ce un impozit pe valoa-
rea imobilelor din străi-
nătate perceput tuturor 
proprietarilor rezidenţi 
în Italia. 

În Italia trăiesc apro-
ximativ un milion de 
români. Impozitul per-
ceput de autorităţile 
italiene este de 0,76 la 
sută din preţul cu care 
aceştia au cumpărat 
locuinţa din România, 
cotă din care este scăzut 
impozitul plătit deja sta-
tului român pentru acel 
imobil. În cazul în care 
actul de proprietate nu 
prezintă preţul de cum-
părare, pentru stabilirea 
impozitului este luată în 
calcul valoarea de piaţă 
a imobilului. În România, 
pentru persoanele fizice 
se aplică o cotă de 0,1 la 
sută la valoarea impoza-
bilă, calculată în funcţie 
de calitatea materialelor 
de construcţie, utilităţi 
şi zona în care este am-
plasat imobilul. În aceste 
condiţii, impozitul ar fi 
mai mare decât cel dato-
rat în România. 

Guvernanţii noştri 
aşteaptă „lămuriri”

Guvernul de la 
Bucureşti, scrie Mediafax, 
aşteaptă clarificări din 
partea autorităţilor ita-
liene şi din partea CE 
pentru a stabili dacă 
acest nou regim fiscal nu 
încalcă prevederile pri-
vind evitarea dublei im-
puneri. Este însă posibil 
ca din analiză să rezulte 
că aceste prevederi nu 
sunt încălcate, deoarece 
convenţia nu acoperă 
sfera autorităţilor locale, 
iar acest impozit ar pu-
tea fi tratat drept unul 
perceput de autoritatea 
locală.

Anca Melinte

Gălăţeni care au uimit lumea

D. C. Predescu
dan@viata‑libera.ro

Eliza Leonida Zamfirescu - prima femeie inginer din lume

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Proiectul a fost iniţiativa comu-
nă a Asociaţiei „Armonia” şi a 
Balkaniei Contemporane.

Privind înapoi  
cu strângere de inimă

„Şcoala românească 
din Atena a fost un proiect 

luminos. Zilele petrecute cu 
copiii emigranţilor români, vi-
zitele la muzee, orele de limbi 
străine, de matematici, de mu-
zică, de aerobic, de computer, 

de cultură şi civilizaţie 
nu o să le uităm nici-
odată, nici noi, profe-
sorii, nici elevii noştri. 
Şi mai adaug o cate-
gorie: părinţii, care 
până în ziua de astăzi 
ne scriu scrisori şi ne 
roagă să redeschidem 
şcoala. Proiectul a că-
zut din cauza proble-
melor administrative 
şi financiare (deşi pro-
fesorii lucrau volun-
tar şi era nevoie doar 
de plata unei chirii, şi 
ea modestă). Nu ştiu 
dacă se 
poate 

 realiza a doua oară această atmo-
sferă de încredere şi de dăruire. 
Se poate încerca. Cineva, din ţară, 
fiindcă în momentul de faţă Grecia 
se află într-o situaţie disperată, tre-
buie să plătească o chirie şi să nu 
se insinueze politic într-un demers 
pur educativ. Să vedem cine, eu nu 
văd pe nimeni interesat. Dacă se va 
ivi vreodată, noi, profesorii, ne ofe-
rim serviciile, calificaţi, competenţi 
şi de bună credinţă”, ne-a mărtu-
risit Monica Săvulescu Voudouri. 
Cine are urechi de auzit şi ochi de 
văzut ar trebui să se implice…

 
Foto: Bogdan Codrescu 

şi Balkania Contemporană

La sediul Comunităţii Elene din Galaţi, drapelele României şi Greciei încadrează steagul UE

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Vineri, 14 Septembrie 2012

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Licitaţii
• D.G.F.P. GALATI prin Adm. Fin. Publice 
Liesti, scoate la vanzare prin licitatie 
publica in conformitate cu preve-
derile O.G.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicat, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare, ur-
matoarele bunuri mobile apartinand 
debitorului FORMET SISTEM SRL Tudor 
Vladimirescu, CIF 18883818: - Masina 
ambalat profile 1 buc. Pret pornire 
125851 lei Bunurile mobile sunt situa-
te in incinta societatii, nu sunt grevate 
de sarcini, iar valoarea lor este fara 
TVA. Licitatia va avea loc la sediul AFP 
Liesti din localitatea Liesti, jud. Galati, 
in data de 20.09.2012, orele 10,00, la 
pretul de pornire mentionat. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze destre 
aceasta organul de executare, nainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vanzare, sau in cazul van-
zarii la licitatie , dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10% din 
pretul de pornire a licitatiei , imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant ; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, copie dpa actul de 
identitate, dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restan-
te, urmand sa se prezinte la data sta-
bilita pentru vanzare si la locul fixat in 
acest scop. Potrivit dispozitiilor art.9 
alin.(2) lit.d din O.G.92/2003, republi-
cata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se ia ma-
suri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului. Relatii 
suplimentare la tel. 0236 821574- A.F.P. 
Liesti. (31248)
• SC GUZTIL SRL, J17/ 619 / 1998, CUI: 
10790055, cu sediul in Sat Tepu, Com. 
Tepu, nr. 899, cod postal 807305, 
organizeaza licitatie pentru proce-
dura achizitie masina de gogosi cu-
prinsa in proiectul “MODERNIZARE 
BRUTARIE/PATISERIE PRIN ACHIZITIE 
DE ECHIPAMENTE SPECIFICE, IMPLANT 
SOLAR TERMIC SI REAMENAJAREA 
SPATIULUI DESTINAT PERSONALULUI 
DE PRODUCTIE LA SC GUZTIL SRL 
PRIN SCHEMA DE AJUTOR DE STAT 
NR. N578/2009 AFERENTA MASURII 
123”. Ofertantii vor demonstra ca au 
domeniul de activitate principal sau 
secundar inscris in Certificatul ORC; 
criteriul de selectie va fi pretul cel mai 
mic; licitatia va avea loc in data de 
25.09.2012, la ora 12,00; valoarea lici-
tatiei este de 2.800 Euro echivalentul 
a 12.040 Ron. Cei interesati pot solicita 
mai multe informatii si dosarul cererii 
de oferta in format electronic sau pe 
hartie la telefon Tel. 0726681308, fax: 
0236869102, E-mail: guztil_tepu@ya-
hoo.com. (31577)
• Lichidator judiciar, organizează în 
data de 21 septembrie 2012, ora 11, 
la adresa din Galaţi, str. Traian, nr. 69, 
bloc Omnia, camera 312, licitaţie pu-
blică cu strigare pentru vânzarea ur-
mătoarelor bunuri la preţul de porni-
re: Autoturism wolkswagen lupo (ava-
riată bara), an fabricaţie 2002, alb, 8118 
lei, Autoturism audi a6 (fără carte), an 
fabricaţie 2007, argintiu, 150.000 km, 
34736 lei, constructie locuinţă spaţiu 
birouri în regim de P+M nivele situată 
în Otopeni, jud. Ilfov, str. Belgrad nr. 
18 A, S teren 756,12 mp, SC 186 mp, 
Sud 267,15 mp, Ad 314,29 mp,la preţul 
de pornire de de 679898 lei; Preţurile 
conţin TVA. Bunurile sunt proprietatea 
debitorului Eurosid Trading SRL, do-
sar nr. 139/121/2012 Tribunalul Galaţi 
Secţia A-II-A Civilă. Prezentul anunţ 
constituie notificare către creditori, 
debitoir și orice persoană fizică sau ju-
ridică. Pentru vizionarea bunurilor se 
face programare la nr. telefon indicat 
în anunţ, sau solicitare scrisă depusă 
la adresa de ţinere a licitaţiei. Pasul de 
licitaţie va fi de 5% din preţul de porni-
re al licitaţiei, iar pentru adjudecatari 
termenul de plată este imediat sau se 
poate stabili de lichidatorul judiciar. 
Cei interesaţi sunt invitaţi să prezinte 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare intenţia de participare, 
dovada plăţii garanţiei de participare, 
reprezentând 10% din preţul de por-
nire al licitaţiei, garanţia se depune în 
contul colector deschis la BCR Galaţi 
IBAN RO68 RNCB0144017640050001 
beneficiar S.C. Eurosid Trading SRL, 
CUI 14792105. Informaţii la tel/fax 
0236475477, 0758650890 orele 14-17. 
(31692)

Adunări Generale
• CONVOCATOR Presedintele 
Consiliului de Administratie al S.C. 
AGROGAL S.A. inregistrata la Registrul 
Comertului Galati sub nr. J17/76l/1991, 
avand in vedere prevederile Legii 
3l/l990 republicata cu modificarile 
si completarile ulterioare, convoa-
ca sedinta extraordinara a Adunarii 
Generale a Actionarilor, pentru data 
de 17.10.2012, ora 14,00 la sediul 
societatii, situat in Galati, str. Garii, 
nr.26, cu urmatoarea ordine de zi. 1. 
Prelungirea liniei de credit, acordata 
de banca Italo-Romena Agentia Galati 
in valoare de 2.500.000 euro, pe o pe-
rioada de 12 luni, incepand cu data de 
28.11.2012. 2. Garantarea liniei de cre-
dit, deschisa la Banca Italo-Romena, 
Agentia Galati cu urmatoarele bunuri. 
Ferma 25, Ferma 20, Ferma 17 trup 
I, Ferma 17 trup II, Ferma 1, Ferma 
l9,Ferma 24, apartament 24 si apar-
tament 26, situat in Galati, str. Garii, 
nr.84, bloc A17, blocuri Sivita si sediu 
str.Garii. m.26. 3. Imputemicirea direc-
torului general al societatii, Dragomir 
Dumitrache sau a administratorului 
executiv, Girliceanu Petrica sa semne-
ze documentele aferente prelungirii 
liniilor de credit si a contractelor de 

garantie bancara si gaj. 4. Daca nu se 
intruneste cvorumul pentru sedinta la 
prima convocare, a doua convocare va 
avea loc pe data de 18.10.2012, in ace-
leasi conditii. (31570)

Citaţii
• VEVERITA LAURENTA (fosta GANEA)
cu domiciliul in comuna Tepu, jud. 
Galati este citata in data de 26.09.2012 
la Judecatoria Tecuci,jud. Galati in 
dosar nr. 897/324/2012 in calitate de 
parat in contradictoriu cu Ganea Calin 
in calitate de reclamant pentru fond – 
reziliere contract intretinere (31137)

Meditaţii
• Română și franceză, orice nivel. 
Telefon 0236469164. (27831)
• Meditez avantajos limba engleză, 
franceză. Telefon 0756602693. (29742)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (29948)
• Profesor (titrat) meditez lb. germană 
orice nivel. 0743001297. (31297)
• Meditez matematică IV-VIII. 
0754847090. (31563)
• Învăţătoare- teme zilnice, recapitu-
lări. Garantez progres. 0740339252. 
(31567)

Pierderi
• Pierdut acte contabile firmă, găsito-
rului recompensă. Tel. 0746884191. 
(31351)
• Pierdut câine Bichon Maltez alb, 
pe data de 11.09, în zona Spitalul de 
Copii. Găsitorului ofer recompensă. 
0758987981. (31417)
• Pierdut ștampilă SC Iorga Design SRL, 
CF 27386680. O declar nulă. (31527)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare cu plata în rate nr. 1992, proces 
verbal de predare primire al locuinţei 
nr. 36252 încheiat între SC Loconfort și 
Păun Maria pentru apartament situat 
în cartier Ţiglina II, bloc C2B, ap. 16. Se 
declară nule. (31541)
• Pierdut legitimaţie transport CFR și 
Transurb, surdo- muţi, Radu Ion. Se 
declară nule. (31542)
• Pierdut certificat constatator SC 
Eurosmart Line SRL, punct de lucru 
Ţiglina I subsol. Se declară nul. (31553)
• Pierdut carnet și legitimaţie student 
pe numele Tudose Alina. Se declară 
nule. (31572)
• Pierdut legitimaţie Transurb, pe nu-
mele Călici Vasile. Se declară nulă. 
(31587)
• Pierdut câine în zona Frumușiţa 
-Tămăoani. Este mare, negru cu piept 
alb, păr scurt, smuls din lesă. Îl cheamă 
Nero și nu cunoaște animalele de cur-
te. Sunaţi la tel. 0724018457. (31593)
• Pierdut carte de intervenţii casă 
de marcat, marca Datecs MP 55, nr. 
15031442. Se declară nulă. (31601)
• Pierdut contract de construire nr. 
4228/1997 și proces -verbal de preda-
re -primire al locuinţei încheiat între 
OJCVL și Belinschi Stanciu, aparta-
ment situat în cartier Micro 14, bloc B, 
ap. 28. Se declară nule. (31604)
• Pierdut certificat constatator cu acti-
vităţi la beneficiar, SC Tanouri. (31612)
• Pierdut carnet student pe numele 
Burlacu Cosmin Petrică. Se declară 
nul. (31615)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1326/1996 pe numele Marcov 
Vsevolod și Marigo, pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 97, rân-
dul 2, locul 18. Se declară nul. (31626)
• Pierdut act de concesiune nr. 7051/ 
1957 pe numele Malaciuc Nicolae 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 2, rândul 2, locul 6. Se declară 
nul. (31627)
• Pierdut certificat înregistrare SC 
Covitec SRL, J17/120/1997, RO 9160684. 
Se declară nul. (31638)
• Pierdut certificat de agreere școa-
lă seria GLS7 nr. 546. Se declară nul. 
(31643)

Diverse
• Restaurant „LA MONA”, zona 
I.C.Frimu, organizează nunţi, bote-
zuri, pomeniri. Telefon 0751490542. 
(29359)
• S.C. PRONOVA 2005, cu sediul in str. 
Ghe. Asachi, nr. 1, Galaţi, anunţa publi-
cul interesat asupra depunerii solicită-
rii de autorizaţie de mediu, in scopul 
desfasurarii activităţilor hoteluri si alte 
facilitati de cazare similare si restaru-
ante pe amplasamentul din str. Ghe. 
Asachi. nr.1, jud. Galaţi. Informaţii pri-
vind impactul asupra mediului al ac-
tivităţii pentru care se solicita autori-
zaţia de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni pana vineri, intre orele 8.00 
– 14.00 la sediul AGENTIEI REGIONALE 
pentru PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 
Jud. Galaţi, cod 800322,. Observatiile, 
sugestiile si/ sau propunerile publicu-
lui se primesc in scris la sediul A.R.P.M. 
Galaţi. (31618)
• Serviciul Public Judeţean de 
Administraţie a Domeniului Public și 
Privat Galaţi vinde fructe producţie 
proprie din livada (Zătun) la urmă-
toarele preţuri: mere calitatea I, 2 lei/
kg; mere pentru plăcintă, 1 leu/kg. 
Livrarea se face la sediul unităţii din 
str. Traian nr. 454A. Tel. 0236317827. 
(31690)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U650 M +remorcă. Tel. 
0721253641. (30851)

Diverse 
Prezicătoare

• Prezicătoarea Zafira ghicește foarte 
bine în tarot și cafea și rezolvă orice fel 
de problemă. 0748639256. (31206)

• Clarvăzătoarea Maria dezleagă far-
mece, blesteme, cununii, împacă căs-
nicii. Ghicește, rezolvă orice problemă. 
Tel. 0748774926. (31492)

Vânzări Auto
• Vând Caprice Classic GM, 5000 
cmc, 1993, neînmatriculat, 7000 E. 
0723984908. (29502)

• Vând 3 tichete Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (29789)

• Volkswagen Golf 3 Variant 1,8 benzi-
nă, fabricaţie oct. 1994, primul propri-
etar, negociabil. 0743550878. (29975)
• Ford Focus, 2001, benzină, Germania. 
Telefon 0755756194. (30195)
• Vând Peugeot 206 CC, 2005, ușor 
avariat. Tel. 0744373118. (30257)
• Vând Iveco Dally 2003, 3000 E. 
0753214747. (30428)
• Cabinet juridic, înmatriculez autotu-
risme fără plata taxei, termen 2 luni, 
recuperez taxă auto(de poluare/primă 
înmatriculare), avantajos. 0742217575. 
(30543)
• Matiz unic proprietar 2005, AC, 
43000 km reali, argintie, nelovită, 
2100 euro. 0756225761. (30668)
• Vând Fiat Punto, fabricat 1998, 1200 
cc, km 120.000, albastru metal, preţ 
negociabil. Telefon 0767578162. 
(30797)
• Vând Dacia Logan întreţinut, fără ac-
cident. 0741415594. (30874)
• Vând Chevrolet Kalos 1,4 ben-
zină, model 2005, toate dotările. 
0740164463. (30906)
• Volkswagen Passat 2004, diesel, full, 
negociabil. 0747870424. (30978)
• Opel Astra 2007, diesel, full, negocia-
bil. 0747870424. (30980)
• VÂND GOLF 6, 2009, 2.0 TDI, 
NEGRU, ÎNMATRICULATĂ, 
IMPECABIL TEHNIC ŞI OPTIC. 
ACCEPT ORICE VERIFICARE. 10.600 
E. 0742015474 (31042)
• Skoda Octavia II Elegance 2006, 2,0 
FSI, 6+1 trepte, proprietar, impecabilă, 
carte service, revizie la zi, 7000 euro 
negociabil. 0755407111. (31151)

• Vând Renault Master, impecabil, 3,5 
tone, 4500 euro negociabil. Relaţii tel. 
0745991283. (31213)
• Volvo S40, 2009, 1.6 Diesel, full. 
0744442006. (31367)
• Vând Ford Mondeo 2004, perfectă 
stare. Tel. 0740793610. (31373)
• Vând Renault Clio 2005, full, 1,5, die-
sel, accept variante Skoda, VW sau 
Audi Break. 0740374009. (31460)
• VAND AUDI A4, 2009, 2.0 TDI, 
IMPECABILA, ACCEPT ORICE 
VERIFICARE. 14.600 E. 0742015474 
(31494)
• Logan, 1,6 MPI, full option, 2005, 
85000 km. Tel. 0752684020. (31514)
• Vând Renault Fluent, 1,6, 4 uși, fabri-
cat 2011, 10000 km, unic proprietar, 
dotări full, 5 ani garanţie. 0749337778. 
(31566)
• Vând Dacia 1310 Break, stare bună. 
Telefon 0723313650. (31614)
• Vând Skoda Fabia Combi cu îmbună-
tăţiri. Tel. 0755087951. (31625)
• Opel Astra H Caravan 1,3 CDTI, 2007, 
înmatriculat 2011, full navigaţie co-
lor România. 5950 euro negociabil. 
0763958013. (31635)
• Mercedes B200, an 2007.04, motor 
1992, diesel, 140 CP, full full, 11700 E, 
variante. 0755733641. (31673)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (23991)

• Cumpăr maşini pentru progra-
mul Rabla. 0757218761. (29791)

• Cumpăr tichete sau maşini 
pentru programul REMAT 2012. 
0747920937. (29812)
• Cumpăr autoturisme 2002- 2010, ori-
ce tip. 0742597315. (30209)

• Cumpăr autoturisme orice tip, 
după 2002. 0745208845. (30438)

• Cumpăr mașini vechi pentru progra-
mul Rabla. 0731625899. (30588)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: mașini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. (29655)
• Vând laptop, 500 lei. 0756813698. 
(30950)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (29606)

Vânzări Diverse
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0760962777 (28428)
• Vând haine SH. 0744373118. (30258)
• Vând canapea extensibilă și fotoliu, 
stare bună de funcţionare, preţ ne-
gociabil (600 lei). Tel. 0756040066. 
(30422)

• Vând vitrine frigorifice, lăzi congela-
re. 0746774313, 0744371680. (30676)
• Vând matriţă tuburi de fântână și 
fose. 0745838768. (30770)
• Vând urgent, ieftin, diverse piese 
mobilier. 0724032566. (30777)
• Vând butoaie, zdrobitor, teasc, mese 
bar. 0745510587. (30849)
• Vând cărbune uscat și lemn de foc. 
0743367957. (30884)
• Vând ţuică cazan, 50 grade. Telefon 
0748617311. (30896)
• Vând șalupă 5000 lei. Tel. 0746532224. 
(31101)
• Vând schelă metalică. 0744134948. 
(31106)
• Vând aparat personal de termoma-
saj Ceragem compact CEM- P390, 
nou, preţ avantajos. Tel. 0751159294, 
0336417531. RDS 0770525614. (31111)
• Vând loc veci Cimitir Sf. Lazăr, lângă 
poartă. Tel. 0762629651. (31179)
• Vând mobilier pentru frizerie, com-
bină cosmetică cu 7 funcţiuni, masă 
mobilă pentru manichiură, scaune 
diverse, mobilier pentru coafor, clima-
zon Wella pentru perete, profesional. 
Telefon 0754276173. (31227)
• Vând garaj lângă Piaţa Micro 19. Tel. 
0745412821. (31324)
• Vând urgent avantajos, mașină de cu-
sut Singer- perfectă. Tel. 0236452264. 
(31326)
• Vând convenabil 3 corpuri bibliotecă 
și vitrină (Topliţa), în bună stare. Tel. 
0740913365, 0756836848. (31363)
• Vând vin roze și ţuică. 0745017762. 
(31368)
• Vând loc de veci, lucrare, Eternitatea. 
Tel. 0744573961. (31387)
• Vând mașini cusut liniare, aplicat nas-
turi, Curis mașină croit, foarte avanta-
jos. 0758431218. (31391)
• Vând berbecuţi, rasa Ţigae Sârbească 
tineret și miori, Ilfov și Galaţi. 
0742480134, 0769677908. (31410)
• Vând urgent componente videochat 
(calculatoare, web cam, canapele), 
preţ avantajos. Relaţii tel. 0749412958. 
(31421)
• Vând urgent rulotă. Telefon 
0744158367. (31438)
• 3 butoaie 60, 110, 180 l. Tel. 
0742150613. (31442)
• Vând patru viţele și un taur. Tel. 
0745811283. (31452)
• Vând plăci beton pentru gard- garaj, 
2900x 1000x 7. Telefon 0728298125. 
(31468)

• Vând garaj Mazepa II. Tel. 0744478416. 
(31545)
• Vând damigene 50 l și 10 l, masă, sca-
un, ferestre, uși, suspendate, chiuvetă, 
rigle, ficus. 0721712880. (31559)
• Vând cărămidă veche, curăţată. Tel. 
0746339241. (31568)
• Vând dormitor, mobilă bucătărie, 
masă extensibilă 12 persoane, DVD 
LG. 0747882488. (31573)
• Vând butoaie de stejar. Tel. 
0745986016, 0236321755. (31589)
• P.F vând garaj M.39A. 0747595593. 
(31599)
• Vând butoi 500 l stejar, 2 mașini cu-
sut casnice, foarte ieftine. Telefon 
0724869873. (31608)
• Vând/ închiriez garaj Piaţa Centrală. 
Tel. 0722686250. (31609)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0747479256. (31613)
• Vând căţeluși de rasă Lup, foarte fru-
moși, preţ foarte bun. 0748954268. 
(31674)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (26953)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE 
LA DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(28737)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740604073. (29546)
• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (29564)
• Anticariat cumpără: cărţi, antichi-
tăţi diverse, bani vechi, vederi, de-
coraţii, timbre, tablouri, eurocenţi. 
0751167540. (29994)

• Cumpăr antichităţi, ceasuri buzunar, 
mână, pendule, tablouri pictori consa-
craţi, monede, bancnote vechi, bijute-
rii, argint, aur, mobilier, icoane, posibil 
plata pe loc. Tel 0729 966 488. (31252)

Cursuri

• Universitatea “Dunărea de Jos” din 
Galaţi prin departamentul de for-
mare continuă și transfer tehnologic 
organizează cursuri de formare pro-
fesională continuă și postuniversitare: 
cursuri cu începere imediată: cursuri 
de pregatire teoretică în domeniul 
instalaţiilor electrice în vederea par-
ticipării la examenul de autorizare; 
management energetic; curs de limbi 
străine: engleză, franceză, germană 
(la cerere și alte limbi străine); electri-
cian instalaţii și echipamente electrice 
industriale - curs de calificare. Pentru 
alte cursuri detalii la: www.dfctt.ugal.
ro, telefon: (+4)0336-130.142 și tel/fax: 
(+4)0236-468.061. (27864)
• Liceul particular „MARIN COMAN”, 
liceu teoretic acreditat, profil umanist- 
specializarea filologie, face înscrieri 
pentru învăţământul cu frecvenţă 
redusă (FR) cl. IX- XIII. Înscrierile se 
fac până la data de 15 septembrie 
2012, la secretariatul liceului strada 
Domnească nr. 231 Galaţi. Relaţii tele-
fon 0236479432. (30000)
• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
organizează cursuri autorizate și re-
cunoscute în UE: îngrijitoare bătrâni, 
asistent persoane handicap, contabili-
tate. Relaţii 0754010902. (31251)

,,S.C. TRANSURB S.A. aduce la cunostinta calatorilor ca incepand cu data de 17.09.2012 se modifica frecventa de circulatie a autobu-
zelor, troleibuzelor si tramvaielor, dupa cum urmeaza:

- traseul 9 (Tiglina III – Gara CFR) –  intre orele 5.00 – 7.00 ; 9.00 – 22.30 din 30 in 30 minute si intre 7.00 – 9.00 din 15 in 15 minute;
- traseul 104 (Tiglina III – Parc CFR) –  intre orele 5.00 – 7.00 ; 9.00 – 22.30 din 30 in 30 minute si intre orele 7.00 – 9.00 din 15 in 15 minute;
- traseul 11 (Micro 13 – Piata Centrala) –intre orele 5.00 –7.00;18.00 - 22.30 din 11 in 11 minute; intre orele 7.00 – 9.00 din 6 in 6 minute si intre orele 

9.00 – 18.00 din 8 in 8 minute;
- traseul 12 (Piata Centrala – METRO) –intre 5.00 – 22.30 din 35 in 35 minute;
- traseul 16 (Piata Centrala – Trecere Bac) –intre 6.30 – 20.30 din 60 in 60 minute;
- traseul 26 (Micro 13 – Gara CFR) –intre orele 5.00  -  6.30; 18.00 – 22.30 din 28 in 28 minute si intre orele 6.30 – 18.00 din 18 in 18 minute;
- traseul 34 (Micro 13 – INTFOR)  –intre orele 5.00 – 22.30 din 33 in 33 minute;
- traseul 25 (Micro 13 – Filesti) –intre 6.30 – 20.30 din 30 in 30 minute;
- traseul 19 (Complex Siretul – Gradina Publica) –intre orele 5.00 – 7.00; 9.00 - 22.30 din 28 in 28 minute si intre oerele 7.00 – 9.00 din 14 in 14 

minute;
- traseul 20 (Complex Siretul – Gara CFR) –intre orele 5.00 – 7.00; 9.00 – 22.30 din 28 in 28 minute si intre orele 7.00 – 9.00 din 14 in 14 minute;
- traseul 22 (Micro 40 – Gara CFR) –intre orele 5.00 –6.30; 18.00 – 22.30 din 30 in 30 minute si intre orele 6.30 – 18.00 din 15 in 15 minute;
- traseul 29 (Micro 19 – Gara CFR) –intre orele 5.00 – 22.30 din 28 in 28 minute;
- traseul 31 (Micro 19 – Gara Barbosi) –intre 5.00 – 22.30din 30 in 30 minute;
- traseul 102 (Micro 19 – Parc CFR) –intre orele 5.00 – 7.00; 18.00 – 22.30 din 11 in 11 minute; intre orele 9.00 – 18.00 din 8 in 8 minute si intre orele 

7.00 – 9.00 din 5 in 5 minute;
- traseul 105 (Micro 19 – Gradina Publica) –intre orele 5.00 – 7.00; 18.00 – 22.30 din 17 in 17 minute; intre orele 9.00 – 18.00 din 8 in 8 minute si 

intre orele 7.00 – 9.00 din 5 in 5 minute;
- traseul 17 (Cart. D. Cantemir – METRO) –intre orele 5.00 – 22.30 din 43 in 43 minute;
- traseul 10 (Cart. D. Cantemir – INTFOR) –intre orele 5.00 – 22.30 din 43 in 43 minute;
- traseul 36 (Comat – Gara CFR) –intre orele 5.00 – 22.30 din 29 in 29 minute;
- traseul 15 (INTFOR – Piata Centrala) –intre 5.00 – 22.30 din 30 in 30 minute;
- traseul 35 (Piata Centrala – METRO) –intre orele 5.00 – 22.30 din 30 in 30 minute;
- Micro 19 – Liceul Auto (transbordare autobuz- tramvai) –intre orele 5.00 – 6.30 si 21.00 – 22.30 din 15 in 15 minute si intre orele 6.30 – 21.00 din 

7 in 7 minute;
 - traseul 8 ( P-ta centrala- P-ta de Gros) – intre orele 6.00 – 14.00 din 16 in 16 minute;
 La capetele de linie comune mai multor trasee,timpul de plecare al autobuzelor va fi dupa cum urmeaza:
 De la Complexul Siret autobuzele de la traseele 19 si 20 pleaca,alternativ, din 14 in 14 minute intre orele 5.00 – 7.00; 9.00 - 22.30 si din 7 in 

7 minute intre orele 7.00 – 9.00;
 Din Cartier D. Cantemir autobuzele de la traseele 10 si 17 pleaca, alternativ, din 21 in 21 minute intre orele 5.00 – 22.30;
 Din Tiglina III autobuzele de la traseele 9 si 104 pleaca, alternativ, din 15 in 15 minute intre orele 5.00 – 7.00; 9.00 – 22.30 si din 7 in 7 minute 

intre orele 7.00 – 9.00;
 Din Micro 19 autobuzele si troleibuzele de la traseele 102 si 105 pleaca, alternativ, din 7 in 7 minute intre 5.00 – 7.00;18.00 – 22.30; din 4 in 

4 minute intre 9.00 – 18.00 si din 2 in 2 minute intre 7.00– 9.00;
 Programul de circulatie pentru tramvaie este urmatorul:
 - traseul 39 (Liceul Auto– Cimitir Israelit) : intre orele 5.00 – 6.30; 19.30 – 22.30 din 12 in 12 minute si intre orele 6.30 – 19.30 din 9 in 9 

minute;
 - traseul 44 (Comat – Piata Centrala) :intre orele 6.30 – 19.30 din 20 in 20 minute si intre 19.30 – 22.30 din 40 in 40 minute;
 - traseul 46 (I.C. Frimu – Poarta Est Arcelor Mittal) :intre orele 5.00 – 8.00 ;13.30 – 16.00 din 15 in 15 minute;
 - traseul 7( Liceul Auto – P-ta Centrala): intre orele 6.30 – 19.30 din 13 in 13 minute si intre 19.30 – 22.30 din 20 in 20 minute;
             -traseul 8 (Piata Centrala – Bazinul Nou): intre orele 5.00 – 8.00 ; 13.00 – 16.00 din 18 in 18 minute si intre 8.00 – 13.00 ; 16.00 – 22.30 din 36 

in 36 minute;

 Va multumim!
 DIRECTOR GENERAL,       DIRECTOR EXPL. – COMERCIAL,
      Jr. Genica Totolici                    Ing. Constantin Graur

 S.C. APATERM S.A. 
GALATI 

aduce la cunostinta consumatorilor sai  
(in conformitate cu faxul transmis de S.C. 
ELECTROCENTRALE GALATI S.A.  cu privire la 
Programul de executare a lucrarilor de Revizii si 
Reparatii ) urmatoarele:

 

In perioada 24.09-12.10.2012, se va derula ultima 
etapa din Programul de Reparatii, care prevede 
executarea de reparatii la instalatiile de termoficare 
apartinand Magistralelor I si III Dunarea, 
retelele de termoficare din incinta CET si Cuva 
Termoficare CET, lucrari desfasurate strict sub 
incidenta partenerilor SC ELECTROCENTRALE 
SA Galati, datorita carora in aceasta perioada 
toti consumatorii din municipiul Galati nu vor fi 
alimentati cu apa calda de consum.

 In paralel cu  executia acestora SC Apaterm 
SA Galati realizeaza lucrarile absolut necesare de 
intretinere si revizie.

 De asemenea, mentionam ca in perioada 
06.10-12.10.2012 se va face umplerea si aerisirea 
retelelor de termoficare.

 Va multumim pentru intelegere!

Program finan at de 
 UNIUNEA EUROPEAN  
 

Cooper m pentru o Europ  puternic  i unit  
 

Secretariatul Tehnic Comun, împreun  cu Autoritatea Comun  de Management a Programului Opera ional
Comun România–Ucraina–Republica Moldova 2007-2013 din cadrul Ministerului Dezvolt rii Regionale i
Turismului din România organizeaz  dou  evenimente în vederea comunic rii celor mai importante repere ale
programului, cu privire la modul în care acesta este implementat, eviden iind atât succesele, cât i provoc rile
întâmpinate pe parcurs.  
 

Astfel, în data de 20 septembrie 2012, la Odessa, va avea loc Conferin a Anual  a Programului Opera ional
Comun România – Ucraina – Republica Moldova 2007-2013, care va reuni structurile de management ale
programului  poten iali beneficiari de finan are nerambursabil , organiza ii care au implementat sau
implementeaz  proiecte finan ate prin program, reprezentan i ai Comisiei Europene i ai comunit ilor locale. 
 

Ziua Cooper rii Europene este un eveniment cu acoperire european  dedicat promov rii programelor de
cooperare finan ate de Uniunea European ,atât pe teritoriul european cât i la grani ele externe ale UE,  prin
Instrumentul European de Vecin tate i Parteneriat,  destinat publicului larg i va avea loc la Gala i, cu
sprijinul Consiliului Jude ului Gala i, în data de 21.09.2012. 
 Structura evenimentelor va permite stabilirea unor rela ii directe între organiza ii din toate cele trei ri
participante în program. 
Cei interesa i sunt invita i s  acceseze pagina web a programului: www.ro-ua-md.net, pentru a dispune de 
toate informa iile privind aceste evenimente. 

Grani e comune.Solu ii comune. 
Programul Opera ional Comun România-Ucraina-Republica Moldova 2007-2013 este finan�at de Uniunea
European  prin Instrumentul European de Vecinatate �i Parteneriat �i este cofinan�at de statele
participante în program. 

Con inutul acestui material nu reprezint  în mod necesar pozi�ia oficial  a Uniunii Europene. 
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Împătimiţii filmului de ca-
litate, dar şi gălăţenii care 
pur şi simplu vor să vadă 

şi altceva, se pot bucura de încă 
trei seri de film rusesc. „Pentru 
cei care nu au intrat în contact cu 
filmele ruseşti până acum, festi-
valul permite descoperirea unui 
nou tip de transpunere a vieţii 
pe peliculă, o altă abordare faţă 
de cea cu care s-au obişnuit în 
contactul cu filmele mai comer-
ciale. Pentru cei care au crescut 
cu filme ruseşti, reiterarea unor 
experienţe de neuitat. De la fil-
mele ruseşti, de regulă, oamenii 
ies profund impresionaţi”, a ex-
plicat Svetlana Crăciun, referent 
pe probleme de cultură în cadrul 
Comunităţii Ruşilor Lipoveni din 
România.

Singur, tot mai singur

În sala „Aula Magna” a 
Universităţii „Danubius”, de la 
ora 19,00, este programat astă-
seară filmul „Credinţă” (2009), în 
regia Lidiei Bobrova.

 Că producţia este pe placul 
spec tatorilor o demonstrea-

ză şi premiul primit din partea 
publicului la Festivalul de film 
„Literatură şi film”, Hatsina, în 
2010. Maksim, un bărbat de vâr-
stă mijlocie, are de dus o luptă 
pe două fronturi. Chinuit de o 
stare nostalgică ale cărei cau-
ze nu pot fi identificate şi care 
tinde să devină morbidă, băr-
batul încearcă să demonstreze 
că o suferinţă psihică este la fel 
de chinuitoare ca orice boală 
a trupului. O poveste cu tente 
psihologizante, pe parcursul 
căreia tindem să devenim tot 
mai convinşi de singurătatea 
resimţită chiar şi în mijlocul ce-
lorlalţi.

Spectacolul din spatele scenei

Filmul de sâmbătă seară ne 
prezintă viaţa lui Gheorg, aşa 
cum transpare ea din amintiri-
le celei care i-a stat alături mai 
bine de 20 de ani.  Originar din 
Estonia, Gheorg Ots a fost un 
cântăreţ apreciat atât de  no-
menclatura comunistă din URSS, 
cât şi de milioanele de oameni 
simpli. Regia dramei-document 

“Gheorg”, apărută în 2008, este 
semnată de estonianul Peeter 
Simm. 

O întâmplare banală

Festivalul se încheie duminică 
seară, cu o poveste despre refu-
giul găsit în imaginaţie. Ajunsă 
în gara unui oraş străin şi rece, 
despre care bănuim că este 
Moscova, Rita îşi dă seama că 
cineva i-a furat toate bagajele. 
Rămasă fără bani, tânăra trece în 
revistă posibilităţile care îi stau la 
dispoziţie. Întâmplător, face cu-
noştinţă cu Nemoi (Mutul) un va-
gabond aflat la vârsta adolescen-
ţei cu care treptat ajunge să lege 
o prietenie strânsă. Cei doi tineri 
trec printr-o serie de întâmplări 
tot mai neverosimile. „Efectul de 
seră”, în regia lui Valeri Ahadov, 
e o poveste impregnată de cea 
mai subtilă ironie.

 Potrivit organizatorilor, în 
sala „Aula Magna” a Universităţii 
„Danubius” publicul spectator 
beneficiază de toate condiţiile pe 
care le poate oferi un cinemato-
graf modern. Intrarea este liberă.

La Universitatea „Danubius”

Încă trei zile de film rusesc 
[ În condiţii care reproduc fidel un cinematograf modern, 

gălăţenii mai pot viziona trei filme ruseşti

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Invitaţie la teatru
Spectacole la 
Grădina „Leonard”

La Grădina „Leonard”, 
a Teatrului Muzical, puteţi 
vedea sâmbătă, de la ora 
18,00, spectacolul de muzică 
şi dans intitulat „Portativ de 
toamnă”, susţinut de soliş-
tii: Mariana Pisică, Luminiţa  
Vologa, Anton Mihail, 
Crisitina Diaconu, Ionuţ 
Negrişanu şi baletul teatru-
lui. Duminică, de la ora 18,00 
puteţi urmări un spectacol 
de muzică lăutărească, in-
terpretată de aceiaşi solişti, 
acompaniaţi de orchestra 
de revistă a teatrului, sub 
bagheta dirijorului Marius 
Răducanu.  Preţul biletelor 
este de 10,8 lei şi 5,4 lei.

Angela Ribinciuc

Duminică, 
la Dramatic
„Scufiţa Roşie”

Duminică, la 10,30, în sala 
mare a Teatrului Dramatic, cei 
mai mici spectatori sunt invi-
taţi la întâlnirea cu „Scufiţa 
Roşie”, producţie a Teatrului 
de Păpuşi „Gulliver”, după 
povestea lui Charles Perrault, 
în regia lui Daniel Stanciu. În 
distribuţie: Aurelian Iorga, 
Marian Sterian, Gina Geru, 
Adina Niţă, Elena Sterian, 
Rodica Panu, Mircea Vâjâianu, 
Eduard Şişu. Păpuşile foarte 
frumoase, mânuite cu mă-
iestrie de actori, fondul mu-
zical foarte dinamic şi variat, 
umorul replicilor şi al situaţi-
ilor fac din povestea clasică 
un spectacol foarte atractiv.

Angela Ribinciuc

Back to school party
Şcoala începe mai repede la Club Infinity

Sâmbătă, 15 septembrie, Club Infinity, situat pe strada Domnească 
nr. 80, te invită să petreci începutul noului an şcolar. Surprinde-i pe 
ceilalţi cu o costumaţie tematică de tocilar, profesoară etc. Intrarea 
este gratuită pentru fete până la ora 24,00. Dj Razz şi Mihai Bejan sunt 
cei care vor destinde atmosfera. Rezervările se pot face la numărul de 
telefon 0748.551.545.

Crina Iancu

Astă‑seară, la Divino
Ştefan Stan, maestru de ceremonii

Ştefan Stan deschide, astăzi, sezonul glam-club la Divino. 
Petrecerea retro este programată să înceapă la ora 23,00. De la 
ora 1,00 însă, maestrul de ceremonii împreună cu bandul său pro-
mit să întreţină atmosfera anilor ‘80-‘90, cântând coveruri şi piese 
proprii. Va fi o petrecere deosebită, mai ales că şi clubul are un 
nou decor.

Iuliana Chitic
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări Garsoniere
• Vând cameră Viaduct bl. J. 
0741749909. (30243)
• Garsonieră Ţiglina I, et. 4/10, liberă. 
0766489111. (30437)
• Garsonieră Ţiglina, A5, superîmbună-
tăţită, mobilată modern. 0745082918. 
(30817)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, Micro 40. Tel. 0746209815, 
0756684825. (30998)
• Vând garsonieră G2, 19, etaj 1, îmbu-
nătăţită, convenabil. Tel. 0236461392. 
(31155)
• Vând contract cameră nefamiliști, 
Liceul 3. 0751879847. (31295)
• Vând garsonieră, îmbunătăţită. Tel. 
0747343847. (31339)

• Vând garsonieră A4, Ţiglina I, îmbu-
nătăţit, parchet, boiler, ușă metalică, 
termopan, preţ 70000 lei, rog seriozi-
tate. 0747649427. (31399)
• Vând sau închiriez garsonieră Micro 
39, 20 mp, liberă, et. 1, îmbunătăţiri. 
Tel. 0740374009. (31461)
• GARSONIERĂ Dunărea, baie, balcon, 
mobilată, utilată. 0754781722. (31466)
• Vând garsonieră. Telefon 0756495550. 
(31471)
• P.f. vând garsonieră zona Viaduct, 
et. 2, fără agenţii. Tel. 0755972639. 
(31538)
• Vând garsoniere, urgent, Micro 40, bl. 
I2 parter, Micro 19, bl. G2, et. 2, negoci-
abil. 0743454745. (31575)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, sc. 
1. Tel. 0746225446. (31651)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
I. 0743675035. (29665)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 19, 
parter+demisol, mobilat, gresie, faian-
ţă, parchet. 0740191458. (30313)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
I, îmbunătăţit. 0743675035. (30750)
• P.f., vând/ schimb apartament 1 ca-
meră cu apartament 2 camere, PS-uri, 
Ţiglina I. Tel. 0743162457, 0744927019. 
(30778)
• Vând /schimb ap. 1 cameră, 4/4, 
g+f+um+tp, cu ap. 2,3 camere +dife-
renţă, preţ 65000 neg. Tel. 0747614652. 
(30888)
• 1 cameră, Micro 17, 42 mp, simplu, 
bloc nou. Preţ 21000 euro. 0757804301. 
(30907)

• Superofertă! Ofer spre vânzare apar-
tament 1 cameră, Piaţa centrală, V-uri. 
100000 ron neg. 0760435233. (30908)
• Vând/ schimb apartament o came-
ră, Micro 40, urgent. 0753704322, 
0748314005. (30965)
• Micro 19, 3/4, îmbunătăţit, 69.000 lei. 
0743.390.207. (31229)
• Vând apartamente la cheie. 
Posibilitate rate. Avans minim. 
0733449102. (31306)
• P.f. vând apartament 1 cameră, 
zona Port, et. 3, îmbunătăţit, mobilat, 
105000 lei. Tel. 0758944132. (31342)
• Vând urgent apartament 1 cameră, 
Mazepa, liber. 0742763106. (31404)
• Vând apartament o cameră, 
Mazepa I, etaj 2/4, renovat, mobi-
lat. 0744778850. (31408)
• Vând apartament 1 cameră. Telefon 
0756495550. (31472)
• P.Centrala, bloc nou, 41 mp, 
105.000lei, 0752627723. (31679)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere, etaj 9, 
Mazepa, loc Orange, semimobilat, AC, 
CT etc. Preţ 60.000 E. Exclus agenţii. 
Tel. 0733080701. (22098)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (29658)
• Vând apartament 2 camere 71 mp, et. 
2/5, bloc nou, zona Doja. 0756321824. 
(30038)
• Vând apartament 2 camere, 56 mp, 
lux, mobilat, utilităţi separat, IREG, 
etaj 1, CT, AC. Tel. 0747057572. (30136)
• Vând ap. 2 camere Ţiglina 1, parter, 
exclus agenţii, preţ 135000 lei. Tel. 
0740966624. (30183)
• Vând apartament Micro 21, confort 
1, etaj 4. Tel. 0745076673, 0744654974. 
(30186)

• Vând 2 camere decomandate, Micro 
39B. 0747909614. (30207)
• Proprietar vând ap. 2 camere, Centru, 
et. 8/8, renovat, liber. Preţ 29.000 
euro. Exclus agenţii. Tel. 0722660446. 
(30254)
• 2 decomandate Mazepa, et. 4/10, îm-
bunătăţiri. Tel. 0730370673. (30505)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, etaj 8/10, Micro 21 (Turn 
TV) cu vedere la Dunăre, preţ 120000 
lei. Tel. 0742533512, 0336420697. 
(30585)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, et. 4/10, Micro 21 (Turn TV), 
cu vedere la Dunăre. Tel. 0742533512, 
0336420697. (30586)
• Vând apartament de lux, 2 camere 
Ţiglina 1, bloc PS13A. Tel. 0742041330. 
(30669)
• Urgent 2 decomandate, Mazepa, BR-
uri, 67 mp, vedere Dunăre, 27.000 E. 
0746862343. (30680)

• Vând apartament 2 camere, Micro 
38, parter, simplu, negociabil. Tel. 
0755514909, 0757631919. (30700)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
parter, 52 mp, fără balcon, parţial îm-
bunătăţit. 0757631919, 0757488846. 
(30701)
• P.F. vând 2 decomandate, Micro 19, 
etaj 1, 83.000 lei. 0727803364. (30781)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, bl. C2, sc. 
3, ap. 57, îmbunătăţit. Tel. 0747591864. 
(30802)
• Vând apartament. 0745510587. 
(30848)

• Vând apartament 2 camere, mo-
bilat nou și utilat. 0743482962. 
(30879)

• Ofer spre vânzare 2 camere, semi-
decomandat, Mazepa 1, parter. 31000 
euro. 0757804301. (30911)
• 2 decomandate, Mazepa 2, M-uri, et 1, 
îmb, 42000 euro. Telefon 0757804301. 
(30913)
• Vând ( schimb cu o cam.) 2 cam. 
Mazepa 1, 8/11, 41000 E. 0741242588. 
(30939)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
3, modernizat, str. Nae Leonard. 
0723363048. (31115)
• Piaţa Centrală, bloc nou, 60mp, 
amenajat-mobilat lux, inclusiv garaj. 
0745.52.62.31 (31134)
• Vând apartament 2 camere zona 
IREG, etaj 3, CT, AC, termopane, izola-
ţie exterioară, 64 mp, 39000 euro ne-
gociabil. 0746059715. (31167)
• Vând ap. 2 camere parter, sdec., pre-
tabil privatizare, stradal, Micro 17, ex-
clus firme imobiliare. Tel. 0747896903. 
(31173)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, îmbunătăţit, CT, parchet, izolat, 
apă+ canalizare separat, termopan. 
Tel. 0745763710. (31177)
• Urgent! 2 camere PS-uri, îmbunătă-
ţiri, 28000 E negociabil, exclus credit. 
0746153951. (31181)
• Vând apartament L-uri. Telefon 
0741255609. (31192)
• Ap. 2 camere semidecomandate, 
Ţig. I, parter, simplu, 25000 E neg. Tel. 
0744978331. (31198)
• 2 camere, 30000 euro, în rate. 
0768157583. (31223)
• Vând apartament 2 camere com-
plet renovat, liber, N9, ap. 22, etaj 4, 
balcon mare, 850 milioane, urgent. 
0740491971. (31231)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina I. 
Tel. 0736505118. (31250)
• 2 decomandate Dunărea, etaj 2, 
135000 lei. 0757594575. (31277)

Gars Port, renovata,curata  28000 lei
Gars Viaduct, renovata  40000lei neg. 
Gars M.40, libera,WC.  34000 lei 
Gars M.19, bl. mixt,partial imb.   50000 lei 
Gars M.19, et.1, simpla   17500 lei
Gars Tig libera, balcon  15000euro
Ap 1 cam M.21, curat   73000 lei
Ap 1 cam ICF, liber, curat   75000lei
Ap 1 cam Maz., 32 mp, simplu, liber  21500 euro
Ap 2 cam M.17,3/4 52 mp  110000 lei
Ap 2 cam Tig. I, curat,T Um   95000 lei
Ap 2 cam Aviatie, curat,mob   67000 lei 
Ap 2 cam, M.20, curat   115000 lei  
Ap 2 cam ICF, curat,  130000lei neg
Ap 2 cam Doja et ¼ , liber  140000lei
Ap 2 sdec. M.38, curat  80000 lei 
Ap 2 cam M.16,simplu,curat   100000 lei
Ap 2 cam Maz II et 2/4 liber  155000lei
Ap 2 cam dec., M.21, simplu, curat  90000 lei
Ap 3 cam Sid Vest, simplu, liber  38000 euro
Ap 3 cam dec M.17 simplu  140000 lei
Ap 3 cam M.19, simplu,liber  105000 lei  
Ap 3 cam Tiglina, PS-uri, simplu, liber  45000 euro
Ap 3 cam dec., M.18, imbunatatit.  120000 lei neg
Ap 3 cam dec M21 2 gr.sanitare, 2 balc   155000lei
Ap 3 cam Maz., renovat, CT  53000 euro

Ap 3 cam Doja, et.3/4, renovat, CT  58000 euro
Ap 3 cam Tig. II, simplu, liber  32000 euro
Ap. 3 cam, M.20, etaj 2/4  30000 euro
Ap 4 cam dec, M.20, simplu  150000 lei
Ap 4 cam Maz curat  70000euro neg
Ap 4 cam M.39, etaj 1/4, simplu  31000 euro
Ap 4 cam dec., ICF, simplu  190000 lei
Ap 4 cam M.16, simplu,  165000 lei
Ap 4 cam M21 curat  155000lei
Teren Arcasilor  45 euro/mp

INCHIRIERI OFERTE

Gars Gara nemob  250lei/ luna
Gars Tig.I mob. 500 lei/luna
Ap 1 cam  Maz , mob.  500 lei/luna
Ap 1 cam ICF nemob  100 euro/luna
Ap 2 cam M39, mob  500lei/luna
Ap 2 cam  M19 nemob  500 lei/luna
Ap 2 cam  Sid Vest, mob, util.,   150 euro/luna
Ap 2 cam M17, mob,  600lei/luna
Ap 2 cam Maz mob nou  250 euro/luna
Ap 3 cam  M.13, mob, util.   750 lei/luna
Ap 3 cam Tig, mob nou  250euro /luna 
Ap 5 cam Doja mob., CT  500  euro/luna
Casa PC, nemob., pt. birou   200 euro/luna

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec TIG 1, D-uri, et 1/4, Tp, UM         140.000lei
3 dec M 21, et. 8/8, bl 1997, curat, 2 bai, 2 balc       36.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et 4/4, simplu, liber, 2 ai            36.000E
3 dec M 39C, B-uri, et. 1/4, TP, 2 gr sanit                165.000lei
3 dec M 20, et 3/10, simplu, 66mp          170.000lei
3 sdec M 18, p/10, simplu, balcon, 2 bai          170.000lei
3 sdec TIG 2, et 3/4, 2 balcoane, 62mp              38.000E
3 dec SID Vest, et 4/5, TP parchet, 2 balc.              40.000E
3 dec MAZ 2, G-uri, et 8/10, liber              42.000E
3 dec Port, et 4/5, 2 bai, 3 balc, vedere Dunare      43.000E
3 dec Doja, et 3/4, TP partial, UM, 76mp              45.000E
3 dec M 18, et 7/10, CT, TP, AC, UM, g+f+p         45.000E
3 dec PC, et 5/6, partial imb, 2 bai, 2 balc, 88mp    65.000E

4 dec Doja, p/4, Tp, UM, g+f+p, buc mob,balcon, 53.000E

Case si terenuri
Teren zona Metro 530mp, D=12m, liber de constructie
apa, gaz, current la poarta               27.500E

Inchirieri
1 cam SID, et 1/4, mob si utilat, Tp, g+f+p          130E/luna
2 dec Centru, et 1/4, mob si utilat, Tp, CT, g+f+p   250E/luna
Casa Mazepa 2, Str Al. Cernat, 4 camere, grup sanitar, CT, 
TP, g+f+p, alarma, pt birouri, cabinete, saloane 550E/luna

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
1 cam IREG, ET 4/4, Tp, UM, g+f+p   75.000lei
1 cam M 21, ET 3/4, Tp, UM, g+f+p  75.000lei
1 cam Centru, et 3/4, usa metalica  95.000LEI

Apartamente 2 camere
2 cam M 40, stradal, et 2/4, g+f+p, Tp, boiler 110.000lei
2 dec ICF, stradal, et 1/4, simplu, liber 47MP  115.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, simplu  125.000lei
2 sdec M 16, et. 3/4, TP, iz. ext, geam baie     125.000lei
2 circulare M 17, et 3/4, liber, geam la baie 26.000E
2 dec SID SD-uri, et 3/4, simplu, 47mp      29.000E 
2 dec SID et 4 cu pod, simplu, 3 balcoane   130.000lei
2 dec M 21, et 3/10, simplu, liber  135.000lei
2 dec SID, et 1/4, liber, simplu, 50mp  145.000lei
2 sdec M 19, et 3/10, balc pe tot apart, 56mp 33.000E
2 sdec Parfum, et 1/4, g+f+p, TP, UM, liber      33.000E
2 dec NL, C-uri, et 1/4, Tp, UM, parchet  155.000lei
2 sdec M 16, et. 1/4, Ct, TP, UM, buc mob      35.000E
2 dec M 20, et 2/8, g+f+p, TP, iz ext      36.000E
2 dec SID V, et 3/4, Tp, AC, dorm renovat       165.000lei
2 dec MAZ 2, stradal, et 2/4, Tp, UM     37.500E
2 dec PC, et 1/4, AC, curat, 55mp      37.500E

2 dec SID, et 3/4, CT, TP, 2 balc, 64mp     39.000E
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Vânzări 2 camere
• 2 camere, etaj 1, zonă centrală. 
0742846233. (31282)
• Vând apartamente la cheie. 
Posibilitate rate. Avans minim. 
0733449102. (31305)
• Vând apartament 1- 2 camere, M20. 
Preţ atractiv. 0733449102. (31307)
• Vând apartament 2 camere, et. 2, N5, 
Micro 40. 0733067392. (31320)
• Vând apartament două camere, 
decomandat, Mazepa. 0748995643. 
(31348)
• Apartament 2 camere, Micro 13B, 
mobilat și utilat. 0744442006. (31371)
• Vând apartament 2 camere și garaj, 
Micro 20. Tel. 0760288587. (31378)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, simplu, Mazepa, bl. BR16B, 
preţ 40.000 euro negociabil. Telefon 
0734823626. (31381)
• Ofer spre vânzare apartament 2 ca-
mere, spaţios, în zonă bună. Preţ ne-
gociabil. Tel 0741113679. (31416)
• Vând/ schimb apartament 2 camere, 
semi, Micro 17, etaj 1, total renovat, 
izolat termic. 0751083824. (31424)
• Vând apartament 2 camere și garaj, 
I.C.Frimu. 0742170898. (31430)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0756495550. (31473)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, etaj 4, preţ 85000. Tel. 
0747187759. (31504)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, et. III, zonă liniștită I.C.Frimu. 
Tel. 0723629081. (31519)
• Vând apartament două camere par-
ter, Micro 21. Tel. 0740338201. (31526)

• P.F. vând apartament 2 camere M.40. 
0747595593. (31600)
• 2 decomandate, Piaţa Centrală, etajul 
2/7, spaţios, 160.000 lei. 0752.826.194. 
(31620)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, central, etaj 3, exclus agen-
ţii. 0236492327. (31621)
• Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu, 
et. 2, la cheie. Tel. 0748122445. (31623)
• 2 decomandate, confort 1, Centru, 
3/10, 39500 euro. 0746474992. (31629)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, Ţiglina II, etaj 7/9, liber. 
Exclus intermediari. 0745350965. 
(31630)
• P.f. vând ap. 2 camere, et. 1/4, dec. Tel. 
0747059459, după ora 16,00. (31633)
• 2 decomandate I.C.Frimu, et. 3, 55 
mp, 33000 euro. 0755545735. (31667)

• 2 decomandate IC.Frimu, etaj 3, îm-
bunatatit, 34.000Euro. 0745/526231 
(31668)
• 2 camere Micro 16, et. 1, 120000 lei 
neg. 0747569090. (31670)
• Tiglina1, parter, 50 mp, 27.000E, 
0752627723. (31680)
• Micro 16, etaj 1, simplu, 115.000lei, 
0752627723. (31681)
• Ţiglina 2, M-uri, 60mp, vedere pe 
fata, 140.000lei, 0758331449. (31682)
• Apartament ultracentral, bloc P4, 
5/7, vedere aleea pietonală, 115000 
lei. 0732851828. (31687)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, etaj 1, 2 băi, 75000 euro ne-
gociabil. 0756337204. (27482)

• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, bloc V2. 0744553583. 
(28820)
• A27, Micro 16, etaj 3, 130000 lei, 
0749374726. (29399)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (29659)
• Proprietar vând ap. 3 camere, Centru, 
et. 8/8, renovat, liber, preţ 35.000 
euro. Exclus agenţii. Tel. 0722660446. 
(30253)
• Urgent! 3 decomandate, M.39C, 2 
băi, 3 balcoane, et. 2/5, preţ 165.000 
lei. 0741615889. (30266)
• Vând apartament I.C.Frimu, bl. T7, sc. 
1, parter, 3 camere, 65 mp. 0744148510. 
(30389)
• Vând apartament 3 camere parter, 
transformat în spaţiu comercial auto-
rizat. Tel. 0748034142. (30393)

• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, M17, cu îmbunătăţiri, preţ ne-
gociabil. 0740175844. (30552)
• Vând apartament 3 camere lux 
Mazepa I. 0744566333. (30557)
• Vând apartament 3 camere Micro 38. 
0755184330. (30560)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
lux +3 plasme, dressing, bucătărie uti-
lată, 80000 E. 0741653052. (30642)
• Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
parter, P, G, F, CT, apă separat. Tel. 
0751231224, 0757347376. (30769)
• Apartament 3 camere decoman-
dat, Mazepa II, 4/5, 74 mp, mobilat. 
0722147176. (30928)
• SC vinde mansardă 3 cam, 2 gru-
puri sanitare, balcon, gresie, faian-
ţă, parchet, CT, termopan, situată 
în M. 21, bloc G24. Relaţii la telefon 
0756.03.00.23. (30931)

• Proprietar vând apartament 3 came-
re semidecomandat, Micro 19, preţ 
avantajos. 0768570201. (30940)
• Vând apartament 3 camere, et. 1, 
str. Vultur (în spatele Facultăţii de 
Mecanică). Tel. 0744779363. (30944)
• SC vinde mansardă, 3 cam, 2 grupuri 
sanitare, balcon, gresie, faianţă, par-
chet, CT, termopan, situată în M. 21, 
bloc G24. Relaţii la tel: 0756.03.00.23. 
(30991)
• 3s Ţiglina I, ataj 1. Exclus agenţii. 
0733141444. (30997)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
dat, zona Micro 17, izolaţie exteri-
oară și termopan, preţ 42.000 E. Tel. 
0758312267. (31126)
• Liceul Auto, parter, extindere, su-
prafaţa 110mp, centrală, alarmă. 
0745.637.013 (31133)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0753191001. (31247)
• 3 decomandate 80 mp, etaj 1, bloc 
nou. 0757594575. (31279)
• 3 decomandate, etaj 3, zona Ţiglina 1, 
PS-uri. 0754209310. (31285)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, 4/4, curat, îmbunătăţit, liber, 
145.000 fix. Tel. 0747591566. (31380)
• 3 camere Micro 21, parter, simplu, li-
ber, 105.000 lei. 0747.700.547. (31406)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, zona Penny Market, Micro 
17, îmbunătăţit. Preţ 55000 E. Telefon 
0761935385. (31447)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0756495550. (31474)
• Vând ap. 3 camere sdec., Micro 19, et. 
1, simplu. 0740868195. (31550)
• P.F. vând apartament Micro 19, etaj 3, 
semidecomandat, 3 camere, 120.000 
negociabil. 0757417880. (31565)
• Vând 3 camere urgent. Tel. 
0757827653. (31580)
• Vând ap. 3 camere dec., parter, 
Mazepa 1, cu 2 vederi și grădină, 
54000 E neg. 0752493957. (31583)
• Vând apartament 3 camere sdec., 
etaj 3/4, Ţiglina II, zona Cofetăria 
Dragoș Roșu, preţ 36000 E neg. Tel. 
0755303861. (31628)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
TIG.3, BUJOR4, ET. 3/4 VEDERE LA 
STRADA, USA METALICA, 2 AC, 
TERMOPAN DORMITOR MARE 34.500 
EURO TEL.0746752701 (31657)
• VAND 3 CAM DEC, ET 2, IC FRIMU, 
180.000 LEI NEG. 0745597396 
0746230928 (31658)
• Vând urgent 3 camere Piaţa Centrală, 
parter. 0746908068. (31662)

• Apartament 3 camere, Ţiglina 1, 
PS-uri, etaj 3/4, decomandat, izolat 
int./ ext, ultraîmbunătăţit, 51.500 
euro. 0752918067, 0743823120. 
(31664)

• 3 camere Micro 19, 110000 lei neg. 
0747569090. (31665)
• 3 decomandate I.C.Frimu, et. 3, 2 
balcoane, 185000 lei. 0755545735. 
(31666)
• 3 camere etaj 4, 100.000 Ron. 
0754/267318 (31671)
• Micro 19, simplu, etaj 2/4, liber, 
23.000E, 0752627723. (31683)

Vânzări 4 - 5 
camere

• Persoană fizică, parter, I.C.Frimu, 
56.000 E. 0753576953. (28894)
• Vând apartment 4 camere Mazepa. 
Tel. 0763069637. (30424)
• Vând apartament 5 camere, parter, 
intrare separată, suprafaţă utilă 230 
mp, toate utilităţile, I.C.Frimu. Preţ 
90.000 euro. Tel. 0748639441. (31202)
• 4 camere îmbunătăţit, CT, 33000 E. 
0742846233. (31286)
• Vând apartament 4 camere. Telefon 
0756495550. (31476)
• Penthouse, etaj 7- 8, Vega „Ultimul 
Leu”, 130.000 fix. Variante. 0746016571. 
(31502)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (29547)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (29560)
• Cumpăr urgent garsonieră sau 
apartament 1 cameră, plata cash. 
0757788024. (29571)

Cumpărări 1 
cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 cameră, ori-
ce zonă. 0236.436.101, 0730.617.129. 
(29555)

Cumpărări 2 
camere

• Cumpăr urgent 1, 2 camere. 
0749374726, 0723247205. (29402)
• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (29550)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (29553)
• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul pie-
ţii. 0747.700.547, 0236.436.101. (29558)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (29562)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, plata cash. 0757788024. (29573)
• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (30143)
• P.f. cumpăr apartament 2-3 camere, 
plata cash. 0746189965. (30453)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. 
0757594575. (31289)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Gars Port  et int,libera    35.000lei
Gars Tig 1 et int,curat     62.000lei
Gars M19  et int,liber,simplu  16.000lei
Gars M40  libera,gr san,et 2    19.000lei
Gars M19 gr.san,bl mixt,imb   58.000lei
Gars Viaduct 22mp,libera    35.000lei 
1cam M40 28 mp, gaze   58.000 lei
1 cam Maz  curat,imb    95.000lei
1 cam M17 40 mp,et int,liber   95.000lei
1 cam Doja imb,et int   80.000 lei
2 dec P.C 65mp,et int,imb    160.000lei
2 sd Tig et int,liber    100.000lei
2 cam MAZ 1 et 1,T,UM,G,F,P  130.000Lei
2 cam M17 et int imb,liber    120.000Lei
2 cam ICF  56 mp, partial imb   135.000 lei
2 dec SID et 1,simplu,liber       140.000lei
2 cam TIG 2 et int,simplu,liber   115.000 lei
2 dec M19  et 1,T,UM,liber    100.000lei
2 dec M19 et int,simplu,stradal   128.000lei
2 dec ICF et int, simplu    31000 E 
2 dec M18 simplu,et int    127.000lei
2 dec M21  imb,et int    90.000lei          
2 dec M39 et int,55mp,imb   135.000Lei 
2 dec M38 part,2 balc,partial imb   140.000lei

2 dec M38 45mp,simplu   105.000 lei
2 cam M40 40mp,simplu    70.000lei
2 cam Aviatie toate imb,et int   80.000Lei
2 dec TIG PS-uri,partial imb   35.000E
3 sd Centru et 1,2balc   135.000 lei 
3 cam Maz  Br-uri, 78 mp   39.000E
3 sd Tig 3  et int,imb   145.000Lei
3 dec Doja et int,liber    42.000E
3 dec M13 part,simplu,2 gr.san  160.000Lei
3 cam M17 et int,curat   36.000 E
3 cam TIG 1  PS-uri, et int, imb,CT  51.000 E
3 cam TIG 1 et int,liber    125.000 lei
3 cam Aviatie  balc,apa si gaz sep  85.000 lei
4 sd M39 et int,partial imb      120.000lei  
Teren Vanatori  4286mp,d=27,la DN 26  12E/mp
Teren Sendreni  intrav ,utilitati  14E/mp
Teren Galati  zona centrala,300mp  93E/mp
Teren Arcasilor 500 mp   50 E/ MP

INCHIRIERI 0749260758
Inchiriez gars renovata   100 E/LUNA;
Inchiriez 1 cam mob utilat lux Ac  180 E/LUNA;
Inchiriez 2 cam mob util                   550 LEI/LUNA;
Inchiriez 3 cam  et int  mob util           900 LEI/LUNA;

EXCLUSIV: 2C M 21 8/10,54MP 125.000 lei

G M 19.et 1, mob,p  14.000 Lei

G M 39 et 2 T,G,F,P,  43.000 Lei 

G Port TM,P,G,   37.000Lei neg

G M 40,p/4,balc,gs,mixt  46.000 Lei

1c M 40,et.2,mixt,gaze  68.000 lei

Gars Tig 1, la cheie  58.000Lei 

G Tig 1,et.6,stradal   65.000 Lei

1 M 40 4/4,30mp   58.000 Lei

1C Centru p/4,38mp  85.000 Lei 

1c ICF et.3,balc  75.000 Lei

1C M 19 et 2 34mp   82 000lei

2D Ireg,2/4,T,G,F,P  155.000 Lei

2D Maz2,2/4,balc,imb  36.000 E

2sd Tig 1,et.4,simplu  90.000Lei

2D M 19 4/4, imb  65.000 Lei 

2sd M 38,et.4  80.000Leineg

2D NL,2/4,T,G,F,P  34.000 E

2D M 19,9/10,IMB  90.000 Lei

2D M 20, ¼ imb total 36.000 E

2D M19,ET.5, CF.1  132.000 Lei

2SD Tig 2,p/4,t,g,f,p,balc  135.000Lei 

2c M 17,2/4, curat  120.000Lei 

2D M 40,3/4 G,F,P,TM   80.000 Lei

2d M 21 1/4,2 balc  140.000Lei

2sd M 19,p/4, 48mp  138.000Lei

2d Sid et.1,tm,p,ac  157.000 Lei

3 sd M17,et.1,2balc,imb  158.000Lei

2D M 17,4/4,imb   110.000 Lei 

2sd M16 3/4,1 balc  115.000 Lei

3D Sid V p/4,curat ,  165.000 Lei 

3D NL,2bal,2gs,et4  165.000Leineg

3D ICF,3/4 TM,CT 2GS,  40.000 E 

3sd Tig1 et1,geam baie  135.000 lei

VÂNZARI CASE 
-Casa Central+Sp comercial- 98.000 Leineg

-Casa noua Sendreni st=500mp  80.000 Lei neg

-Casa Sendreni 460MP,3cam  102.000 Lei 

INCHIRIERI  OFERTE
1c Maz mobilat-utilat,AC  150 E

G Tig mobilata-utilata  100 E

2D M 17,mobilat,ct  230 E

2 D Centru p/4 nemobilat  100 E
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Cumpărări 3 
camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (29551)
• Cumpăr urgent apartament 3 sau 
4 camere, plata cash. 0757788024. 
(29575)
• Cumpăr 3 camere orice zonă. 
0742846233. (31288)

Vânzări Case
• Casă Soveja 150 mp, pretabil pensi-
une, teren 1000 mp, utilităţi, central, 
spaţiu comercial. Preţ negociabil. Tel. 
0766805624. (24642)

• Casă Metro, P+1, 4 camere, living, 
2 băi, 2 terase, 160 mp, 469 mp. Preţ 
93.000 E. 0747995786. (26427)
• Vând casă 4 camere, cu anexe 
pe teren, vie 2025 mp, central Tg. 
Bujor. Tel. 0746015350, 0741096601. 
(29153)
• Vând casă Independenţa, 1000 mp. 
Telefon 0763054942. (29239)
• Vând vilă nouă, Şendreni. 0755155752. 
(29272)

• Vând casă 125 mp, zonă centrală, 
cu toate utilităţile, preţ 55.000 E 
negociabil. 0767655966. (29481)

• Vând casă compusă din 3 camere, 
baie, bucătărie, încălzire centrală, 
termopane, gresie, faianţă, cu 2.000 
m.p. teren în localitatea Şivita, 
23.000 euro. Telefon 0740214089. 
(29664)

• Teren 529 mp, casă amenajată mo-
dern. 0749374726. (30129)

• Vând casă în Şendreni (cartierul nou), 
520 mp teren proprietate, suprafaţa 
casa 120mp, parter + mansarda, 50000 
euro discutabil. Relatii: 0743677564. 
(30142)
• Vând casă cu teren 1400 mp. 
0740090012. (30219)
• Vând casă +garaj la roșu, teren 500 
mp Tulucești. 0742076250. (30276)
• Vând casă Tulucești DN26, p+m, utili-
tăţi: apă, gaze și electric. 0740028092. 
(30361)

• Casă nouă P+1, la cheie, SC= 260 mp, 
zonă rezidenţială Barieră. 0745208845. 
(30431)
• Vând casă, urgent, preţ negociabil, 
Port. 0757662288. (30445)
• Vând casă Şendreni, negociabil. 
0754505697. (30455)
• Vând casă Şendreni, cu posibilitate, 
extindere mansardă, zona Didona. 
0752341589. (30456)
• Vând casă+ teren în Hanu Conache. 
0751552502, 0756105403. (30469)
• Vând casă și teren Barboși, locaţie 
centrală. 0749404819. (30524)
• Casă Tulucești 695 mp, 60.000 lei. 
0747296699. (30618)
• Vând casă Od. Manolache, teren 1200 
mp. 0742598002. (30745)

• Vând vilă la roșu, com. Liești, lângă 
Pădurea Hanu Conache, sau schimb cu 
apartament+ diferenţă. 0745838768. 
(30771)

• Vând vilă p+1, construcţie 2012, 
su =286 mp, living, dining, 3 dor-
mitoare, 3 băi, birou, finisaje ultra-
moderne, mobilată și utilată lux, 
toate utilităţile, cartier nou Brateș 
Lake, preţ 230000 euro neg. Tel. 
0744835620. (30621)

• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (30920)
• Vând casă ultracentral cu două spaţii 
comerciale 420 mp. Tel. 0756541901. 
(30952)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (30953)

• Galaţi vând un apartament ultracen-
tral, în zona pietonală rezidenţială, 
reabilitat recent, în vilă compusă din 
2 apartamente independente, 120 
mp, 4 camere, mansardă locuibilă, bu-
cătărie cu debara, 2 băi, un spălător, 
pod amenajat, 2 terase mari închise 
cu termopan, pivniţă amenajată, an-
treu mare, curte, garaj. 0722251155, 
0733180435, între orele 18,00-20,00. 
(30914)

• Vând vilă p+1 Şendreni, cartier vile, 
700 mp, proprietate, 210000 lei. 
0756983606. (30966)
• Vilă la roșu Smârdan, variante aparta-
ment. 0747870424. (30977)

• Casă centru Schela, utili-
tăţi, 17900 euro. 0734263898. 
(31034)

• Vând casă comuna Smârdan. 
Merită văzută. Preţ 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0742994395. (31084)

• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0748364316. (31104)
• Vând /schimb vilă sat Costi cu 
ap. +diferenţă sau 2 apartamente. 
0744134948. (31108)
• Vând casă P+1, an construcţie 2005, 
zonă centrală, curte pavată. Preţ avan-
tajos. Tel. 0745763710. (31175)
• Casă construcţie 2005, Tudor 
Vladimirescu. 0743513793. (31211)
• Vând vilă la gri, p+m, 2000 mp, po-
sibilităţi apă, gaz, com. Independenţa. 
Mai multe detalii la tel. 0745920818. 
(31218)
• Domnească 152, 80 mp construc-
ţie, 40 teren. 0723266100. (31234)
• Vând casă nouă în Mahmudia- Tulcea, 
2 camere, baie, bucătărie, temelie, 
anexe, apă, fosă, teren 11 ari, D- 19 m, 
vie, pomi. Preţ negociabil. 0766537474, 
0748995022. (31294)
• SC vinde case la cheie zona 
Vânători/ Arcaşilor. Preţ atractiv. 
0733449102. (31308)
• Vând casă sau schimb cu apartament. 
0336111708. (31352)
• Vând /schimb /variante casă 
p+etaj, str. Dr. Răutu nr. 10. Telefon 
0753843934. (31370)
• Vând casă str. Năruja nr. 5, zona Aurel 
Vlaicu. Telefon 0752057737. (31377)
• Vând casă Smârdan, toate utilităţile, 
negociabil. 0751305707. (31388)
• Vând urgent casă 200 mp, zonă bună. 
0742763106. (31405)
• Vând imobil retrocedat, str. Bălcescu, 
suprafaţă curte 306 mp, construcţie 
186 mp, zonă comercială. T0741231423, 
0236432973. (31429)
• Vând urgent casă Şendreni. Tel. 
0746689849. (31437)
• Vând casă 3 camere, dependinţe, 800 
mp grădină, Barboși, preţ 160000 lei 
ușor negociabil. 0236437147. (31530)
• Vând casă nouă, la cheie, Odaia 
Manolache, 2 camere, living, baie, 
bucătărie. Preţ 135.000 lei negociabil. 
Tel. 0741706772. (31537)

• Vând casă cartier vile Şendreni, 
preţ avantajos. Merită văzută. Tel. 
0742894778, 0755306597. (31539)

• Vând vilă zonă rezidenţială, com. 
Vânători. Tel. 0751070153. (31548)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0746048003. (31560)
• Vând casă str. Movilei, 150 mp, locui-
bilă, teren 830 mp, preţ avantajos. Tel. 
0747707726. (31582)
• Vând casă în Galaţi. Tel. 0745986016, 
0236321755. (31590)
• Casă Vânători, p+m, la roșu, 45000 
euro. Tel. 0747703450, 0740501429. 
(31619)
• Casă, Piaţa Centrală, 300mp, zonă li-
niștită, 50000E. 0769258513. (31641)
• Vând casă cărămidă, suprafa-
ţă construită 96 mp, Dogăriei 114. 
0749865465. (31645)
• Vând casă Şendreni. Telefon 
0743476284. (31652)
• CASA LA SIVITA - LA SOSEA 1500MP, 
URGENT -0751842318, 0763865053. 
(31659)
• PARTICULAR VAND CASA BAIA 
COMUNALA RAZBOIENI, 110 MP, 
TEREN 200 MP, DESCHIDERE 15 
ML, TOATE UTILITATILE, CENTRALA 
TERMICA, TOATE ACTELE, LIBERA. 
0764602060 (31663)
• Vând casă zonă centrală, 3 camere, 
toate utilităţile, 140 mp. 0746558484. 
(31691)

Cumpărări Case
• P.F. CUMPAR CASA 
SMARDAN,SENDRENI.074 4761319 
(30635)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb /vând casă Vânători cu apar-
tament 2 camere Ţiglina 1,2, Centru, 
Mazepa, parter, etaj 1. 0740026541. 
(29106)
• Schimb casă cu apartament. Tel. 
0746532224. (31099)
• Schimb ap. 1 cameră, et. 2, 30 mp, cu 
apartament 2 camere, ofer diferenţă. 
0747559950. (31328)
• Schimb 2 apartamente, zonă centra-
lă, cu casă, în Galaţi. Tel. 0748957414. 
(31343)
• Persoană fizică schimb 2 camere de-
comandate, Centru, pentru 1 came-
ră+ diferenţă, eventual vând. Accept 
și rate. Tel. 0732746509, orele 9.00- 
15.00. (31647)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (29552)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez garaj pe o perioadă înde-
lungată. Tel. 0728207583. (31335)
• Doresc să închiriez garaj Micro 17, 18, 
19, 20. 0757776685. (31549)

Spatiu comercial Oltului,  50 mp, toate utilitatile  1000 lei
1 Cam Mazepa, mobilata utilata AC,   150 euro
2 Dec Ireg, mobilat utilat,  750 lei neg
Apartamente Faleza, mobilate utilate lux,  300 euro

1 Cam Aviatiei, et.4/4, imbunatatit  60000 ron neg

1 Cam ICF, etaj 3/4, simplu, liber  75000 ron

2 Dec Mazepa, et. 5/10 simplu ,  145000 neg 

2 Sdec Tiglina 1, et. 2/4, Saturn, imbunatatit 105000 ron

2 Sdec Micro 40 et. p/4, imbunatatit,  70000 ron neg

2 Dec Micro 39, et. 3/4, imbunatatit, 50 mp   31000 euro

2 Dec Micro 17, et. p/4, curat, simplu , liber   125000 ron neg

2 Cam Micro 19, et. 3/4, imbunatatit   105000 ron

2 Dec Micro 18, et. 4/10, scoala 40,  127000 ron 

2 Sdec Tiglina 1, et. 4/4 vis-a-vis Penny,    89000 ron 

2 Dec  Sid Vest parter, stradal curat , 145000 neg

3 Sdec Complex siret, et.4/4, spatios   115000 neg

3 Dec ICF, et. 4, termp, curat  155000 ron neg

3 Dec Micro 17, bloc 2003, spatios, et 5/8  47000 euro

3 Dec Micro 38  Z-uri, 3 balc ,zona pietei , 30000 euro 

3 Sdec, Micro 19, et. p/4, simplu, liber   100000 ron neg

3 Dec Piata Centrala, et. 6, V-uri, 100 mp CT,   50000 euro

4 Dec Micro 18  et 7/10 ,vedere Brailei spatios   43000 euro

 Case

Casa zona centrala ,1400 mp ,afacere , 300 000 euro

Casa Braila com. Gaiseanca, 1500 mp,   20 000 ron  neg

Vila  str Columb ,p+1+mansarda ,toate util   260000 euro
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (24630)
• Închiriez apartament curat, zonă 
bună, avantajos. 0758502818. (27121)
• Apartament o cameră lux, regim ho-
telier, Faleză. 0746753713. (27436)
• Ap. o cameră regim hotelier, lux, 
Centru. 0754788946. (27437)
• Primesc în gazdă 1-2 fete sau băieţi 
(elevi). Telefon 0756879068. (28159)
• Proprietar, inchiriez apartament 3 ca-
mere, ultracentral, complet mobilat si 
utilat, pret 900 RON. TEL 0745213838 
(28815)
• Primesc în gazdă două fete. Telefon 
0735864230. (29009)
• Închiriez apartament 2 sau 3 came-
re, confort 1, utilat, zona Mazepa 1, 
fără agenţii, 220E. Tel. 0754484161, 
0745308241. (29041)
• Închiriez apartament, zonă liniștită, 
plata lunar. 0740123014. (29554)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(29563)
• Închiriez apartamente și garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0757804301, 0747854893. (29568)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat. Tel. 0742232514. (29684)
• Închiriez apartament una came-
ră, complet utilat și mobilat. Tel. 
0723034122. (29691)
• Primesc în gazdă două fete. 
0336419343, 0770553849. (30012)
• Primesc o fată în gazdă, zona Micro 
17. Relaţii tel. 0751851183. (30156)
• Închiriez foarte convenabil aparta-
ment 2 camere, mobilat, zona Rahova, 
București. 0726153389. (30222)
• Închiriez camere elevi /studenţi, bă-
ieţi, nefumători. 0742076250. (30275)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(30624)
• Proprietar închiriez ap. 2 camere, et. 
1, decomandat, mobilat, contorizat, 
mașină spălat, Mazepa, BR-uri, 800 
lei /lună. 0744707051, 0758760057. 
(30652)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, zona Ţiglina II. Tel. 0747408175. 
(30658)
• Închiriez garsonieră nemobilată de 
la 1 octombrie. Telefon 0745224555. 
(30675)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Galaţi, str. Siderurgiștilor, bl. SD6A. Tel. 
0751521565. (30686)
• Primesc în gazdă două eleve. Relaţii 
telefon 0746530434. (30699)
• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Complex Studenţesc, nemobi-
lat, proaspăt renovat. Relaţii la tel. 
0749439438. (30793)

• Ofer o cameră mobilată pentru 
un băiat. Tel. 0743605535. (30833)

• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Mazepa, mobilat, utilat, la cheie. Tel. 
0751632000. (30846)
• Primesc în gazdă două eleve sau 
studente. Condiţii deosebite, centrală 
termică proprie. Telefon 0336884336. 
(30859)
• P.F închiriez apartament 2 camere 
decomandat, Micro 13B, cu centra-
lă. Tel. 0741639826. (30862)
• Închiriez appartament 2 camere mo-
bilat, utilat, curat, pentru 2 fete salari-
ate, serioase. Nu cuplu. 0748546293. 
(30864)
• Închiriez cameră unei fete, ap. 3 ca-
mere dec., Mazepa, g+f, AC, 200 lei. 
0740343472. (30865)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, mobila-
tă. 0742825349. (30898)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa, 100 euro. Tel. 0731221024. 
(30910)
• Închiriez cameră la casă. Tel. 
0751976096. (30919)

• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat +utilat complet, Mazepa 2. 
0756813698, 0749137372. (30949)
• Închiriez apartament Centru. Telefon 
0724933330. (31088)
• Primesc în gazdă 1- 2 fete, eleve, stu-
dente. 0743458600. (31093)
• Persoană fizică ofer închiriere ap. 2 
camere. Tel. 0745497621. (31107)
• 2 camere mobilat, utilat, Micro 20. 
0766224625. (31117)
• Primesc în gazdă o fată, singură în ca-
meră, Micro 39. 0745842675. (31127)
• Închiriez apartament o cameră în 
Micro 40, nemobilat. 0746426776. 
(31132)
• Închiriez cameră din apartament mo-
bilat, pentru o salariată sau studentă. 
0748546293. (31152)
• Închiriez apartament 3 came-
re I.C.Frimu, parter, nemobilat. 
0745526912. (31156)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, A-uri, 
etaj intermediar, mobilată și utilată. 
0757705851. (31162)
• Închiriez cameră curte, încălzire lem-
ne. Tel. 0740049028. (31166)
• Ofer gazdă 1- 2 studente, 2- 3 camere 
cu baie proprie, într-un apartament 
de 5 camere, Ţig. 1, str. Regiment 11 
Siret, lângă staţia de autobuz. Tel. 
0722780128 sau 0744597292. (31188)
• P.F. închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Micro 20, pe termen lung. Tel. 
0747223356. (31208)
• Apartament o cameră Mazepa 1, mo-
bilat, utilat. Tel. 0745544068. (31249)
• Apartamente REGIM HOTELIER, 
central. 0741401022. (31302)
• P.f. închiriez ap. 1 cam. complet utilat, 
mobilat- Mazepa 1. Tel. 0755336106. 
(31312)
• Închiriez garsonieră cu mobilier nou, 
în București, poziţie deosebită, lângă 
Parc IOR, 180 euor. Tel. 0745412821. 
(31325)
• Apartament 1 cameră, etaj 1, Mazepa 
1, pentru închiriere. Tel. 0723547492. 
(31334)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0740284751. 
(31344)
• Închiriez apartament două came-
re, nemobilat, Mazepa. 0748995643. 
(31349)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, utilat. Tel. 0743819064. (31355)
• Primesc în gazdă, la casă, zona Baia 
Comunală. Condiţii optime, 1- 2 ele-
ve, nefumătoare. Tel. 0752078706, 
0754395476. (31364)
• Primesc în gazdă, Micro 20, o elevă. 
Tel. 0740793610. (31365)
• Primesc în gazdă 1 băiat nefumător. 
Tel. 0753784971, 0747174517. (31379)
• Primesc în gazdă elevi. Telefon 
0751081278. (31382)
• Primesc în gazdă elev(ă) sau 
student(ă), Micro 18. Tel. 0755164662. 
(31400)
• Închiriez garsoniere și apartamen-
te, mobilate sau nemobilate. Tel 
0741113679. (31414)
• Închiriez două apartamente în Doja, 
2 camere, decomandate, mobilate 
complet, totul nou, etaj 1 și 3. Preţ 
200 și 220 E, doar familie. 0755764289. 
(31427)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 38, mobilat, utilat complet, 
stradal, etaj 3, 650 lei. Doar familie. 
0755764289. (31428)
• Primesc eleve în gazdă. Tel. 
0236467025, 0756632527. (31436)
• Apartament mobilat, nemobilat, cu-
rat. 0722612683. (31449)
• Închiriez apartament de lux, mobilat 
sau nemobilat. Telefon 0756495550. 
(31470)
• Închiriez garsonieră, zona Tribunal. 
Tel. 0749638090, 0754743256. (31518)
• Primesc în gazdă o fată nefumătoa-
re, Micro 20. 0760832677, 0754839224. 
(31521)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0336425109. (31522)
• Închiriez apartament 3 camere, Micro 
40, et. 1, lângă Flacăra. Tel. 0751579811. 
(31531)
• Primesc în gazdă două eleve serioa-
se și nefumătoare. Tel. 0752706623. 
(31561)
• Primesc în gazdă. 0754847090. 
(31562)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat Maszepa 2. Tel. 0749815999. 
(31571)

• Primesc în gazdă 2 fete, 150 lei /
persoană. 0766664640, 0733071815. 
(31574)
• Închiriez 2 camere casă, către stu-
denţi /elevi, zonă centrală. Detalii tel. 
0726754660. (31585)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
70 lei/ zi. 0757537109. (31592)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, zona Siderurgiștilor. Tel. 
0743135851. (31595)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente nemobilate telefon 0722245260 
(31605)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0747439184. (31611)
• Închiriez apartament 2 camere, vi-
zavi de Facultatea de Matematică, 
ideal pentru studenţi, preţ 150 E neg. 
Telefon 0761427186. (31632)
• Închiriez 1 cameră, Mazepa 2, mobi-
lat și utilat, 6/8, 650 lei. 0769258513. 
(31639)
• 3 decomandate I.C.Frimu, mobilat 
si utilat, CT, 200 Euro. 0745/526231 
(31672)
• 2 camere Micro 38, mobilat, 650 lei, 
0752627723. (31675)
• 3 camere Micro 19, nemobilate 500 
lei, 0758331449. (31676)
• 2 decomandate Doja, lux, 220E, 
0752627723. (31677)
• Garsoniera Tiglina mobilata, 500lei, 
0758331449. (31678)
• 2 decomandate Mazepa 1, mobilat, 
utilat, 150 E, 0748867345. (31685)
• 1 cameră Mazepa 1, renovat, nemo-
bilat, 500 lei, 0748842152. (31686)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
mobilată, 450 lei/lună. 0740843143. 
(31688)
• 2 camere stradal Brăilei, îmbunătă-
ţiri, mobilat, CT, 210 euro. 0744125265. 
(31689)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu pentru producţie sau 
depozitare, zona Metro, 226 mp, 1,5 E/ 
lună. Tel. 0747414896. (28569)
• Închiriez hală nouă din panouri 
termoizolante, 240 mp, Drumul de 
Centură, pentru diferite activităţi: 
service auto, negociabil. 0740087968, 
0744430692. (29190)

• A1, et.1 Brăilei: birou 200 euro/ lună. 
0723984908. (29504)
• Închiriez hală 250 mp cu teren 5000 
mp, la DN 26, în comuna Tulucești, apă 
curentă, curent electric 220- 380. Preţ 
500 E/ lună. Tel. 0747020354. (29790)
• Spaţiu 200- 600 mp pentru after scho-
ol sau activităţi similare. 0745594763. 
(29792)
• Ofer spre închiriere garaj cu intrare 
din stradă, lângă Poliţia Rutieră. Tel. 
0236416969. (29952)

• P.f. închiriez pentru birouri, ca-
binete sau locuinţe, apartamen-
te între 50-150 mp la parter bloc 
Faleză, la cinci minute de Tribunal. 
Intrare separată direct din alee cu 
acces controlat. Orientare spre Sud 
(Dunăre). CT, AC, izolaţie termică 
fonică, antiefracţie, rulouri exteri-
oare, uși metalice, gresie, faianţă, 
parchet, internet, telefon, cablu. 
Luminoase, ideale pentru birouri, 
activităţi de proiectare. Parcare 
generoasă. Chirie negociabilă 
pentru contracte pe termen lung. 
Pentru detalii rog mesaj prezenta-
re la apartamentefaleza@yahoo.
ro. 0728215410. (30009)

• Spaţiu comercial parter, 
Siderurgiștilor, 100 mp (sediu Bancă). 
0723376902. (30231)
• Cameră birou Mazepa, vizavi BRD, 
etaj 1. 0753022955. (30233)
• Închiriez spaţiu 60 mp, Centru, preta-
bil birouri, cabinete. Tel. 0744779364. 
(30235)
• SC închiriază spaţiu comercial 60 
mp, Ada Marinescu 205, bl. A5 parter. 
0742185928. (30242)
• Închiriez spaţii comerciale pretabile 
birouri sau cabinete medicale. Telefon 
0751552502, 0744421804. (30471)
• Închiriez spaţiu 135 mp, Micro 17, str. 
Oltului. 0723376904. (30504)

• Închiriez /vând spaţiu comercial 
220 mp, str. Brăilei, Micro 20, cu 
locuri parcare, termen lung, p.f. 
0740253141. (30573)

• Spaţiu Micro 19 (Billa1), dotări full. 
0744789367. (30645)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0741346812. 
(30663)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
lângă casieria RDS- fost Machi. 
0751100686, 0764445585. (30693)
• Spaţiu comercial în Centru, str. 
Brăilei, bl. H parter, cca. 30 mp. Tel. 
0722616552. (30872)
• Închiriez imobil p+1 (500 MP) +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le. 0760664506. (30955)
• Spaţiu comercial 100 mp (birouri, 
sediu firmă, cabinet medical) termen 
lung. Tel. 0724340007. (31105)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp, 
I.C.Frimu. Tel. 0757740501. (31140)
• Spaţiu comercial 120 mp, str. 
Siderurgiștilor, lângă Spitalul de Copii, 
3500 lei/lună. Tel. 0746805566. (31317)
• Închiriez 40 mp, comerţ, diverse. Tel. 
0236410495. (31318)
• Închiriez 40 mp spaţiu comercial b-
dul G. Coșbuc nr. 296. Tel. 0743410297. 
(31327)
• Parter comercial 130 mp, bloc 
V3B, str. Tecuci vizavi Albatros. 
0722511145. (31390)
• Închiriez spaţii: birou, producţie, de-
pozitare, restaurant- bar, grădiniţă. 
Tel. 0749207428. (31535)

• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (31536)
• Italian Residence inchiriaza spatiu co-
mercial. Telefon 0722245260 (31607)
• Spaţiu ultracentral, de închiriat, lân-
gă CEC-ul de la Potcoava. Persoana 
de contact 0755821815, 0745803406. 
(31631)

Vânzări Terenuri

• Vând teren intravilan 710 mp, zona 
Şantier Naval, 39 E/mp negociabil. Tel. 
0745031112. (28124)
• Loturi 500 mp Arcașilor, utilităţi, 90 E. 
0745300011. (28158)

• Proprietar vând lot casă, Sat Costi, 
în spate la Floricultura, 900 mp, 10 
E/ mp, 400 mp zona Arcașilor, 32 E/ 
mp. 0749466018. (28808)

• Proprietar vând 5,5 ha în inte-
riorul Combinatului Siderurgic. 
0749466018. (28810)
• Vatră casă Schela, 2135 mp, utilităţi. 
0753576953. (28895)
• Vând teren și casă 360 mp, 130 E/mp 
(negociabil) în zona Şcolii Mantu, se 
acceptă antecontract, rugăm seriozi-
tate. Tel. 0749305058, după ora 17,00. 
(29392)
• Filești 565 mp, preţ 38 euro. 
0749374726. (29407)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
4,5 euro/mp Telefon 0740214089. 
(29663)
• Vatră casă 700 mp, intravilan, gard 
boltă, posibil utilităţi totale, 15000 E. 
0746451290. (29907)
• Vând vetre com. Vânători, apro-
piere DN26, 660 mp, 27000 lei. Tel. 
0721209753. (29996)
• Vând 7000 mp Vânători. 0741674189. 
(30208)
• Teren 400 mp Coșbuc, casă demola-
bilă 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(30225)
• Teren cu utilităţi, deschidere 9 m 
cu 20 m, str. Alexandru Cel Bun. 
0749500793. (30234)
• Vând /variante 1500 mp, d= 75 m, Sat 
Costi, Coșare. Tel. 0741401968. (30366)

• Vând teren Zătun 3000 mp, lângă lac. 
0753214747. (30426)
• Loc casă 500 mp, Filești. 0766488999. 
(30434)
• Loc casă 600 mp, Smârdan. 
0766488999. (30436)
• Teren Vânători, DN26, 670 mp, 11 E. 
0766538120. (30452)
• Parcele Arcașilor 500 mp, vizavi gră-
diniţă, toate utilităţile. 0756409198. 
(30476)
• Lepșa, Vrancea, 10200 mp, ideal pen-
siune, ieftin. 0761633655. (30478)
• Vând vatră casă 1000 mp, zona Lac 
Vânători, 18 E/ mp negociabil. Telefon 
0743938649. (30481)
• Teren intravilan pe malul lacului 
Brateș, la 200 m de Metro și 100 m 
de DN 25, suprafaţa 11422 mp, 34 E/ 
mp negociabil. Telefon 0724150277. 
(30511)
• Vând teren intravilan Vânători, 9000 
mp, situat tarlaua 61, parcela 76, 9 
euro/mp, teren 5700 mp, tarlaua 61, 
parcela 61, tarlaua 100, 23 euro/mp. 
Tel. 00393341050650. (30616)
• Teren Tirighina, 3500 mp, Şiviţa 4000 
mp. 0742018268. (30619)
• Vând teren 240 mp, 12 m deschide-
re, str. Unirii 204 paralel Coșbuc. Tel. 
0745532633. (30629)
• Vând teren Sat Costi, 2400 mp, 
total sau parcele. Super preţ. Tel. 
0758110470. (30809)

• Vând teren 500 mp Vânători. 
0743482962. (30880)

• Vând 850 mp în sat V. Alecsandri. Tel. 
0740167135. (30943)
• Vând teren Satu Costi, 1100 mp. Tel. 
0744779363. (30946)
• Teren pentru casă 200 mp, în Port, 
toate utilităţile, dublă deschide-
re 13 m şi 15 m. Tel. 0740238310. 
(30948)
• Teren sat Costi, Turturelelor, 500, 750, 
1000, 20 E. 0760664506. (30956)
• Teren sat Costi, 750, 1000 mp, 10 E. 
0760664506. (30957)
• Vând 200 mp Bucureștii Noi sau vari-
ante. 0742380462. (30967)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, 
8 E/mp, variante auto. 0747870424. 
(30979)
• Vând teren 12300 mp, zona Vânători, 
posibilitate de parcelare, toate utilită-
ţile. Tel. 0747080130. (30986)
• 4500 mp intravilan Şiviţa, 42 m des-
chidere DN 26. 0740420905. (30989)

• Vând teren Arcașilor, cu utilităţi pe 
teren. 0745506564. (31159)
• Loturi 500- 1000 mp Vânători, 
lângă vilele Mailoo, 8- 9 euro/ mp- 
0755750036. (31184)
• Strada Ştiinţei- 350 mp, D-14, toa-
te utilităţile, viran, dreptunghi. 
0744527191. (31200)
• Vând teren DN26, s =1000 mp, d =20 
ml, ieșire drum principal, preţ neg. 
0758731748, 0743805267. (31203)

• Vând 1000 mp, sat Costi, zonă 
super, d =25 m, gard beton 
+BCA, apă, curent, preţ 35000 E 
neg. Tel. 0729440955. (31228)

• Teren Arcașilor, toate utilităţile, 65 E/
mp. 0754209310. (31287)
• 152 mp str. Armata Poporului, 20000 
E. Tel. 0746805566. (31316)
• Vând teren Odaia Manolache. 
0756307604. (31319)
• Vând teren 3000 mp, Vânători. Tel. 
0747343847. (31337)
• Vând lot casă Bariera Traian, 20 E /
mp. Tel. 0742432199. (31350)
• 1600 mp intravilan, Vânători, 9 E/ mp. 
0744442006. (31369)
• Vând urgent 680 mp intravilan 
Tulucești, terenul beneficiază de utili-
tăţi, preţ negociabil. Tel. 0757774414. 
(31386)
• 600 mp Vânători, 200 m din DN 26, 
asfalt, utilităţi, 20 E/mp. 0747.99.99.50. 
(31409)
• SC vinde teren situat în Micro 21, str. 
Victor Vîlcovici în suprafaţă de 3775,02 
mp, preţ avantajos. Tel. 0731731858. 
(31431)
• Vând 5000 mp Filești, 2 euro. 
0754291508. (31459)
• Vând teren liber 200 mp, zona 
Piaţa Ruşilor, Micro 17- str. Iasomiei. 
Tel. 0753774060. (31464)
• Vindem convenabil 0,30 ha vie 
nobilă pusă pe șpalieri, în zona 
Pădurea Gârboavele, în apropiere de 
Herghelia Tulucești. Sunaţi la telefon 
0740006650. (31475)
• Vând teren construcţie, 200 mp, 
Micro 16. 0745256402. (31508)
• Teren 2600 mp, sat Costi, 9 E, toa-
te utilităţile aproape. 0744789367. 
(31511)
• Vând 900 mp intravilan Vânători. Tel. 
0746265614. (31547)
• Teren 2000 mp și casă netermina-
tă Bariera Traian. Foarte negociabil. 
0744822783. (31634)
• Proprietar vând 1000 mp Vânători, 
55.000 lei. 0755750036. (31644)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren/ casă intravilan, Galaţi, 
500- 2000 mp. 0748117521. (28739)
• Cumpăr /arendez teren zona Bădălan 
și Zătun. Tel. 0749546670. (29981)
• Cumpăr/ arendez teren agricol 
zona Filești- Vânători. Avantajos. 
0744793218. (30384)
• Cumpăr/ arendez teren agricol 
zona Smârdan, Bădălan. Avantajos. 
0744793218. (30385)
• Cumpăr teren agricol Tg. Bujor, 
Berești, Cavadinești, Suceveni, 
Rogojeni, Oancea. 0731625899. 
(30590)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (30844)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu 100 mp, Ţiglina I, de-
misol. Preţ 50.000 E, variante. Tel. 
0740512549. (29974)
• Bar 2 Măgari, Complex Siret, 38000 
euro. 0751167540. (29993)
• Vând spaţiu comercial 55 mp, 2 ca-
mere +baie +hol, parter bloc, vizavi 
de Fabrica de Bere, preţ neg. Tel. 
0755474748. (30067)
• Vând/ închiriez spaţiu. Tel. 
0746532224. (31098)
• Vând sau închiriez spaţiu 
Siderurgiștilor. 0745506564. (31158)
• Vând spaţiu comercial Micro 21, lân-
gă Şcoala 3, preţ negociabil. Accept 
variante. 0742431322. (31304)
• Vând /închiriez magazin 16 mp, stra-
dal, 3500 E. 0753843851. (31505)
• Vând /închiriez magazin 95 mp, pro-
prietate clădire +utilităţi, 12500 E, vari-
ante auto. 0753843851. (31506)
• Vand/inchiriez spatiu comercial 70 
m2 str 1 decembrie 1918 galati telefon 
0746268481 (31540)
• SC vinde magazin cu etaj din co-
muna Băleni și magazin cu etaj din 
comuna Frumușiţa. Relaţii la telefon 
0755864489. (31555)
• Vând bar Micro 17. Toate utilităţile, 
centrală. 0740808257. (31584)
• Vând societate+ chioșc, zona IREG, 
preţ 20.000 lei. Tel. 0763664104. 
(31637)
• VAND SPATIU COMERCIAL, BIROURI, 
54 MP, STR. M. KOGALNICEANU, CU 
IESIRE SI IN STR. MORILOR, CURTE 
INTERIOARA MARE. PRET NEGOCIABIL. 
TEL. 0722512527 (31660)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial str. Brăilei. 
Tel. 0758939981. (21488)
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Oferte de Serviciu

• Angajez barmaniţă pentru cafe- bar. 
Tel. 0754693942. (31009)
• Restaurant angajează ospătar, bar-
man -ospătar. 0756806412. (31012)
• SC angajează lăcătuș confecţii INOX 
și strungar. Cerinţe: vechime minim 
2 ani confecţii INOX, sudură Argon 
INOX. Avantaj permis categ. B. CV: 
office@northstarinox.ro. 0742286542. 
(31013)

• Magazin mixt angajează vânzătoa-
re. Tel. 0757600450, după ora 16,00. 
(31032)
• Angajez ospătăriţă pentru cafenea. 
Tel. 0755735225. (31038)

• Ada Motors Company, anga-
jează: consilier vânzări VW. 
Cerinţe: - experienţă în dome-
niu constituie avantaj; - cunoş-
tinte operare pc; - permis con-
ducere categoria b; - cunoştinţe 
de limba engleză constituie un 
avantaj. CV-urile se pot trimite 
la adresa de mail: mirela.virlan@
adamotorscompany.ro (31039)

• Angajez ospătar, Noemyy Ţiglina I, 
bl. A6-A7. (31040)

• Ada Motors Company- repre-
zentanta VW şi Audi, angajează: 
- pregătitor vopsitor; - vopsitor; 
- tinichigiu; - consilier service. 
Cerinţe: - experienţă în dome-
niu. CV-urile se pot trimite la 
adresa de mail: gheorghe.pa-
trascu@adamotorscompany.ro 
sau la nr de fax: 0236 444 499. 
(31041)

• Frizeria Ultimul Leu angajează ma-
nichiuristă și frizer(iţă) sau închiriază 
posturile. 07555744701. (31100)

• Societate comercială angajează 
agent vânzări tâmplărie PVC. CV-
urile se pot trimite la fabrica_de_
termopane@yahoo.com. (31109)

• SC angajează lucrători patiserie- 
panificaţie cu și fără experienţă. Tel. 
0747057572. (31116)

• Angajez șofer B, C, E. distrimotor_
hrm@yahoo.com (31121)
• Angajez cocător cu experienţă în do-
meniul panificaţie și patiserie. Rog se-
riozitate. Relaţii la telefon 0754011100. 
(31130)
• Societate comercială angajează 
ospătari cu experienţă. Telefon 
0734225006. (31136)
• Curăţătorie ecologică angajează 
personal pentru postul de spălătorea-
să- călcătoreasă. Cerinţe: experienţă și 
cunoștinţe minime calculator. Telefon 
de contact 0788232821. (31170)
• Angajăm vânzători volanţi pentru 
distribuţie presă. Tel. 0755483660. 
(31172)

• Vând afacere bar complet mobilat, 
Mazepa. 0756806412. (31178)
• S.C angajează personal spălătorie 
auto. Tel. 0744933296. (31180)
• SC angajează inginer instalaţii, 
subinginer instalaţii, inginer con-
strucţii civile; inginer coordonare re-
paraţii mecanice Sidex; inginer calcul 
devize (construcţii); maistru instalaţii 
industriale; lăcătuși reparaţii poduri 
rulante; sudori (el. +autogen +ţeavă); 
electricieni, dulgheri, tinichigii, insta-
latori. CV-urile se depun la adresa: su-
perakru@yahoo.com. Interviul zilnic 
între 8,00-15,30, pe bdul G. Coșbuc, 
vizavi de Galmopan sau relaţii la tel. 
0236461751, 0752167964. (31187)
• Angajez vânzătoare și modelatoa-
re covrigi și pâine. Relaţii la telefon 
0729030817, 0743864376. (31190)
• Angajez manichiuristă unghii teh-
nice. Condiţii avantajoase, Brăila. Tel. 
0730049078. (31193)
• Angajez cosmeticiană. Tel. 
0726677298, 0753986598. (31194)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
stivuitorist sau şofer profesionist 
care să lucreze pe stivuitor. Tel. 
0754563412. (31201)

• SC ANGHEL NG SRL cu se-
diul în Şendreni angajează 
GESTIONAR DEPOZIT CARBURANŢI. 
Responsabilităţi: asigură gestiunea 
fizică a stocului de marfă, controlează 
operaţiunile de încărcare/descărcare/
livrare a mărfii, întocmește rapoarte 
periodice și documente justificative, 
verifică recepţia mărfii, verifică avizele 
de marfă etc. Se cere: cunoștinţe de 
gestiune, responsabilitate, integritate, 
atenţie la detalii, abilităţi de organi-
zare și disponibilitate program pre-
lungit. Se oferă: contract de muncă, 
salariu 800 lei net, transport asigurat. 
CV-ul se trimite la e-mail: recrutare@
anghelng.ro. Telefon 0236-826536. 
(31214)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt, în zona Spitalul 
Militar. Tel. 0754469810. (31216)
• Caut urgent profesoară de matema-
tică și chitară, clasa a V-a, la domiciliu. 
0722362560. (31221)

• Angajez vânzătoare magazin. Ofer 
salariu foarte bun. Rog seriozitate. Tel. 
0754499518. (31224)
• Restaurant angajează bucătar cu ex-
perienţă. Relaţii tel. 0751155647, între 
orele 8,00-16,00. (31230)
• SC FIROGAL SRL angajează șofer 
cat. B, C, E și mecanic reparaţii utilaje. 
Experienţa obligatorie. Relaţii la sediul 
firmei: str. Traian nr. 446 (din Bariera 
Traian către Metro). (31232)

• Angajăm şofer pază şi protecţie. 
paza_guardr@yahoo.com. (31301)
• Societate angajează consultant vân-
zări directe Vodafone. CV-uri se pot 
trimite pe e-mail: cristi.dumitru@par-
tenerivodafone.ro. (31309)
• Căutăm persoane pozitive și comuni-
cative, cărora le place să ajute pe alţii. 
0745232111, 0722571501. (31310)
• SC angajez macaragiu. Tel. 
0730125011. (31331)
• Angajăm șofer profesionist atestat 
transport marfă și ADR, lăcătuș meca-
nic cu cunoștinţe sudură. Relaţii str. Dr. 
Carnabel nr. 34, vineri 14. 09. 2012, ora 
16.00. (31333)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0752538720. (31356)
• Vulcanizare auto și spălătorie an-
gajează personal cu experienţă. Tel. 
0745969809. (31360)
• Angajez lăcătuși constructori navali 
și lăcătușerie navală, tubulatori navali, 
cu experienţă. 0751414248. (31361)

• ASIL GROUP angajează meca-
nici (mașini și utilaje-industrie 
ușoară) și muncitori necalificați. 
Tel 0236470890, fax 0236449445, 
e-mail secretariat@asilgroup.ro. 
(31372)

• Ofer spre închiriere posturi de frizer, 
coafor, manichiură. Avantajos, zonă 
bună. Tel. 0728460651. (31392)
• Restaurant CA JOU angajează bar-
mani cu experienţă. Interviu zilnic 
ora 17.00. 0236416722. (31393)
• Angajăm ospătăriţe cu experien-
ţă, pizzari- cuptor cu lemne. Oferim 
salariu şi program de lucru exce-
lent. Tel. 0755760533. (31396)
• Muncitor în zootehnie. Ofer cazare și 
masă. 0748496249. (31402)
• Summer Time angajează barman cu 
experienţă. Tel. 0752004113. (31403)
• Caut persoană îngrijire bătrână, 
fără obligaţii, Tg. Bujor (Moscu). Tel. 
0740030825. (31419)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar, zona 
Port, salariu atractiv. Relaţii telefon 
0236448044, 0740413537, între orele 
10,00-14,00. (31426)

• Firmă austriacă de renume 
RECRUTEAZĂ colaboratori consi-
lieri financiari pentru intermedieri 
produse bancare, asigurări, juridi-
ce. CV-uri la office@mastercollect.
ro. (31432)

• Angajez muncitor amenajări 
interioare, 15 milioane salariu. 
0758260292. (31440)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar, pizzar, cu experien-
ţă. 0746103999. (31444)

• Angajăm ospătar și ajutor de bucătar. 
0740124683. (31451)
• Angajăm șofer taxi, cu experienţă. 
Tel. 0749511815. (31455)

• Angajez barmaniţă cu experienţă 
jocuri electronice. Tel. 0746075210. 
(31458)
• Societate comercială angajează 
personal pentru carmangerie. Relaţii 
la numărul de telefon 0744498962. 
(31484)
• Angajez urgent personal casino. Tel 
0752618913. (31500)
• SC GEOMUN angajează confecţio-
ner- montator tâmplărie Aluminiu și 
PVC. CV se depun la magazinul din 
str. Siderurgiștilor, bl. SD5B, parter, 
lângă farmacia Bayer. Relaţii telefon 
0729273884. (31507)
• SC angajează ajutor bucătar, bucătar 
șef, cofetari și brutari. Așteptăm CV-
urile la mail: resurse.uman@cukys.ro. 
Tel. 0757102561. (31510)
• Angajez urgent ospătăriţă restau-
rant. 0754709396. (31512)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0747214698. 
(31513)
• Sunteţi din Tg. Bujor și doriţi un venit 
suplimentar? Tel. 0744426461. (31515)
• Sunteţi din Tg. Bujor și doriţi un venit 
suplimentar? Tel. 0744426461. (31516)

• Societate comercială angajează 
covrigar cu experienţă, pentru 
Micro 19. Telefon 0723198168. 
(31534)

• Bar Bunicuţa Micro 21, angajează 
barmaniţă și debarasatoare. Telefon: 
0745363241. (31546)
• Caut zilieri (pensionari, elevi etc) 
pentru ales miez de nucă. 0747867705. 
(31551)

• Restaurant Micro 39 angajea-
ză urgent bucătar(bucătăreasă) 
cu experienţă pentru activita-
tea de catering. Relaţii la telefon 
0755864489. (31552)

• Angajam sudori pentru punct de 
lucru Potlogi, Dambovita. Contact: 
0730.017.258 sau 0736.937.326. 
(31554)

• Angajez personal pentru spălă-
torie auto, cu și fără experienţă. 
Telefon 0747509011. (31556)

• Angajez agent imobiliar. 0749055169. 
(31557)

• Angajez agenţi vânzări cu ex-
perienţă. E-mail: cafercs67@ya-
hoo.com. (31588)

• Salon Yve Style închiriază posturi 
coafor /frizerie. Tel. 0746464503, 
0745013052. (31602)
• THE HOUSE OF ENGLISH SRL an-
gajează profesor de limba engleză, 
preferabil fără experienţă. Telefon 
0731074213, 0743154563. (31606)
• Angajez menajeră urgent, Micro 40. 
0751977250. (31610)

• SC Superquatro Grup SRL, soci-
etate specializată în efectuarea 
lucrărilor hidrotehnice, angajează 
în regim full time conducător auto 
profesionist, cu vechime 5 ani și 
menajeră cu timp parţial. CV-urile 
se vor transmite la adresa de e-mail 
superquatrogrup@yahoo.com sau 
pe fax la numărul 0336/802.567. 
(31616)

• Angajăm dulgheri, fierari, izolatori, 
mozaicari. 0737017152. (31636)
• Angajez muncitor parc distracţii. Tel. 
0751527797. (31640)
• SC angajează zidari, izolatori mem-
brană, necalificaţi. Salarii atractive. 
Relaţii Basarabiei 170. (31642)

• CHRISTIAN COMPANY angajea-
ză şoferi autofunerare, nefumă-
tori, minim liceu, preferabil pen-
sionari. 0745.433.909. (31648)

• Angajăm șoferi taxi minim 3 ani per-
mis. Telefon 0745160375. (31653)
• CAUT MENAJERA ZONA P-URI LA 
NESPALATA. PROGRAM 05,00 - 10,00 
DE LUNI - SAMBATA. MAI MULTE 
DETALII LA NR. 0751948232 (31655)
• SC ANGAJEAZA SUDORI SI LACATUSI 
CU EXPERIENTA IN INDUSTRIA 
NAVALA. CV-URI LA ADRESA 
NAVELECTROGMAIL.COM, IAR 
RELATII SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0754522328! (31656)
• CAUT MENAJERE SI NECALIFICATI 
CONSTRUCTII AGRICULTURA SOFERI 
SUDORI PAZNICI PENTRU GERMANIA 
ITALIA.TRANSPORT GRATUIT. 
0785465925 (31661)
• Interacomodo angajează personal 
pentru două posturi agent imobiliar. 
0754351442. (31669)
• Angajez buldoexcavatorist cu ex-
perienţă, 4 ore/zi. Tel. 0755019984. 
(31684)

Cereri de Serviciu
• Persoană calmă, educată îngrijesc 
copil. Tel. 0758617466. (30845)
• Îngrijesc bătrâni sau copil. Telefon 
0744318245. (30889)
• Fac menaj 1- 2 zile pe săptămână. Tel. 
0770713423. (31168)
• Administrator imobile cu atestat. Tel. 
0752281552, 0336418029. (31183)
• Persoană fizică prestez curăţenie în 
casă, rapid și convenabil, ofer seriozi-
tate. Tel. 0757654661. (31422)
• Doamnă 44 ani iau copii în îngriji-
re la domiciliu. Telefon 0754071878. 
(31586)

Propuneri de 
Afaceri

• Vând afacere la cheie (fast- food), 
Casa de Modă- Potcoava. 0727735919. 
(28048)
• ÎNCHIRIEZ/ CEDEZ afacere în func-
ţiune PUB, Club, TERASĂ- restaurant, 
ultracentral. 0724044339. (29813)

• Afacere de vânzare, la cheie, pi-
zzerie +catering. 0762290704. 
(30032)
• Instituţie financiară nebancară acor-
dăm împrumuturi persoane fizice și ju-
ridice în condiţii avantajoase. Telefon 
0236411122, 0724599854. Program L- 
V, 9.00- 17.00. (30081)
• Vând activitate bar, vad bun și conve-
nabil. Tel. 0748514584. (30429)
• Oferim spre închiriere jocuri de noroc 
barurilor, spălătoriilor auto sau celor 
interesaţi. Relaţii la tel. 0728871528. 
(30449)
• Cafenea la cheie, totul nou. Urgent. 
Rog să se abţină curioșii. Locaţie se-
lectă. Tel. 0745803269. (30578)
• Vând grădiniţă particulară în funcţiu-
ne. Variante. Tel. 0731060351. (30985)
• Vând afacere la cheie, cafenea. Tel. 
0755735225. (31037)
• Urgent solicit împrumut de 10000 E, 
pe perioadă de 12 luni, prin notariat 
sau alte variante. Tel. 0744644953. 
(31579)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(28588)

• Un gând de alinare și mângâie-
re pentru prietenii noștri, familia 
Coșug și familia Firu, acum când 
se despart de buna lor mamă și 
bunică BEJA MARIA (MAMANA). 
Dumnezeu să-i dea odihnă veșni-
că. Silvia și Romeo. (31529)

• Colectivul din cadrul DSSM 
este alături de colegul Ovidiu 
Mirică în momentele de durere 
pricinuite de decesul mamei. 
(31543)

• Regrete eterne pentru trecerea în 
nefiinţă a dragei noastre prietene 
BEJA MARIA. Fam. Belciug. (31558)

 

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată, soţ și bunic CERBU 
ALEXANDRU. Nu te vom uita nicio-
dată. Înmormântarea va avea loc la 
Biserica Sfinţii Martiri Brâncovineni 
(Sf. Lazăr), în data de 15.09.2012, 
ora 12.00. Familia Cerbu. (31576)

• Cu durere în suflet plângem pentru 
cel mai scump tată și bunic CERBU 
ALEXANDRU. Nu te vom uita nicioda-
tă. Familia Vântu. (31578)

• Regretăm plecarea dintre noi 
a celui care a fost omul, finul 
şi prietenul NICU GHENGHEA. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Dobre I., Popa L. şi 
Anton I. (31591)

• A mai plecat un om într-o altă ga-
laxie, BEJA MARIA, un om care avea 
darul de a-i încuraja pe toţi cei din 
jur, o mare nobleţe sufletească, 
un om deosebit. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Foștii colegi, 
prieteni din laborator „Refractare” 
și „Central” Sidex. (31603)

• Cu adâncă durere anunţă trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost frate, cum-
nat și unchi GHENGHEA NICOLAE. 
Dumnezeu să-l ierte. Arie, Constanţa, 
Dragoș și Cornelia. (31646)

 

• Familia îndurerată anunţă tre-
cerea în nefiinţă a celei care a 
fost mamă, bunică şi străbunică, 
doamna MARIA BEJA. Nu te vom 
uita niciodată mamana scumpă! 
Înmormântarea va avea loc pe 
data de 15.09.2012, începând cu 
ora 14,00, la Cimitirul Sf. Lazăr, 
cu plecare de la Capela Ţiglina II 
(vizavi de UGIRA). Dumnezeu 
s-o odihnească! Fam. Carmen şi 
Puiu Coşug, Oana, Vlad şi 
Emilian Firu. (31649)

• Mă simt mult mai singur, dragă su-
rioară MARICICA BEJA. Deja ne este 
foarte dor de tine. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Te vom regre-
ta toată viaţa. Ioan şi Elena Turcu. 
(31650)

Comemorări

• Deși au trecut șase ani de când a ple-
cat, îl simţim mereu printre noi, pen-
tru că i-a rămas neștearsă amintirea 
omului deosebit care a fost NICA NICU. 
Dumnezeu să-l odihnească! Soţia și 
rudele apropiate. (30830)

• Familia Petrea Gheorghe şi 
Georgeta se roagă pentru nepoa-
ta de soră, ing. ROXANA DANIELA 
TUFĂ, care împlineşte şase luni de 
la plecarea ei în ceruri. În floarea 
vieţii lasă în urmă o mamă îndure-
rată pe veci, un frate drag şi bucuria 
vieţii ei Teodora, la o vârstă a între-
bărilor. Îngerii să te aibă în pază. 
Comemorarea are loc la Tecuci, ora-
şul copilăriei. Dumnezeu să te ierte. 
(30959)

 

• Şapte ani de tristeţe, durere, la-
crimi pentru cel care a fost un soţ 
deosebit, tată și bunic iubitor ŢÂRU 
MARIN. Amintirea ta va rămâne ca 
o flacără vie în inimile noastre, ale 
celor care te-au cunoscut și apreci-
at. Te vom iubi mereu. Familia. 
(31330)

 

• Amintim că astăzi se împlinesc 3 
ani de la decesul dragului nostru 
soţ, tată și bunic BLAGA FOTACHI. 
Nu vom uita niciodată chipul tău 
cel bun și blând. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. 
(31347)

• Au trecut 4 ani pe 14.09.2012, de când 
ai plecat dintre noi pentru totdeauna 
RUSU LIVIU. Nu te vom uita niciodată. 
Mama, fratele, sora. (31366)

• Au trecut 40 de zile de când draga 
mea soţie ANGHELINA RODICA m-a 
părăsit, plecând în altă lume, lăsând în 
urmă dor, lacrimi și durere. Trist și ne-
milos s-a scurs acest timp, iar durerea 
despărţirii face ca fiecare zi care trece 
să fie tot mai apăsătoare. Îmi este foar-
te greu, tot ce mă înconjoară îmi amin-
tește de soţie și fiecare amintire doare. 
Durerea nu se poate exprima în cuvin-
te. Eu, personal o voi păstra în sufletul 
meu și o voi plânge mereu. Rog pe bu-
nul Dumnezeu să o ierte și să-i odih-
nească sufletul ei curat și nevinovat. 
Soţul. (31415)

• Se împlinesc șase luni de când ne-a 
părăsit dragul nostru soţ, tată și bunic 
HARET DUMITRU, 59 ani. Timpul nu va 
șterge niciodată durerea și amintirile 
frumoase. Dumnezeu să-ţi dea lumină 
și odihnă veșnică. Comemorarea sâm-
bătă, ora 11.45, sat Vasile Alecsandri. 
(31443)

• Deși timpul trece, ochii mei sunt plini 
de lacrimi, tristeţe, durere adâncă și 
priviri care te caută mereu de când ai 
plecat de lângă mine, în urmă cu un 
an, dragul meu soţ APERGHIŞ COSTICĂ. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(31517)
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Prestări Servicii

• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
aranjamente, invitaţii evenimente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(9194)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branșări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro (9196)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(11257)

• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri, DJ, 
lumini. 0746070500. (24829)
• Electrician cu experienţă execut 
lucrări de profil, instalaţii, mon-
taje, calcul de lucrare gratuit. 
0752233114. (26726)
• Montez centrale apartament, in-
stalaţii sanitare, electrice, zugrăveli. 
0742566663. (26763)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (26955)
• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (26957)
• Profesioniști executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (27477)
• Execut, repar, modific mobilier, uși, 
ferestre. 0740852292. (28516)

• Construcţii case, vile, anexe, extin-
deri balcoane, garduri+ porţi, zugră-
veli, șapă, trotuare, rigips, decupaje 
pereţi+ transport. 0742111307. (28915)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (29046)

• Parchetari montăm, rașchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, mașini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(29080)
• Alpiniști utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (29104)

• TRANSPORT marfă intern și internaţi-
onal, 2t. 0744825015. (29247)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (29264)
• Execut zugrăveli, tencuieli, pla-
cări gresie, faianţă. Tel. 0756777140. 
(29475)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii și basculante. Executăm 
demolări și ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (29489)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE 
execută spălat- festonat (6 lei). 
Asigurăm transport. 0741421697. 
(29609)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (29656)

• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (29657)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, ma-
teriale de construcţii. Transport 3,5- 4 
tone, 0741568633 (29661)
• SC execută hidroizolaţii, termo-
sudabile, calitate, garanţie. Tel. 
0728053464. (29686)
• Reparaţii instalaţii sanitare subsoluri, 
montaj centrale termice, calorifere. 
Tel. 0749669436, 0742593544. (29689)
• Filmări video, fotografii. Telefon 
0761609360. (29693)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma-
șini automate. Domiciliu client, garan-
ţie. 0741523857, 0236334137. (29715)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (30073)

• Hidroizolaţii, calitate, experienţă, 
seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(30305)
• SC execută izolaţie cu schelă și alpi-
niști, zidărie balcoane. 0755322914. 
(30362)
• Reparaţii interioare, zugrăveli, gresie, 
faianţă, parchet. 0747634086. (30597)
• Executăm fierărie, dulgherie, be-
toane, zidării, tencuieli, șape, rigips, 
zugrăveli, faianţă, parchet, hidroizo-
laţii, termoizolaţii, perfecţiune, ieftin. 
0758709714. (30609)
• Firmă cu experienţă execută orice tip 
de lucrări de construcţii la preţuri și 
calitate fără concurenţă. 0756103595. 
(30706)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (30783)
• Executăm amenajări interioare și hi-
drizolaţii acoperișuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (30795)
• Executăm termoizolaţii exterioare cu 
polistiren. Oferim calitatea și garanţia 
lucrării. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(30796)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale 
termice, faianţă, glet. Spargem beton. 
Ieftin. 0746773653. (30834)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare, preţuri negociabile, seriozitate. 
0756845781. (30850)
• Rigips, parchet, lambriuri, casetat, 
gresie, faianţă, zugrăveli etc. Tel. 
0757540508, 0765621078. (30866)
• Reparaţii instalaţii sanitare, electrice, 
mașini spălat, frigidere. 0743740791, 
0764202134. (30929)
• Meseriași executăm cofraje și armă-
turi pentru betoane. Tel. 0748760035. 
(30942)
• Profesioniști executăm construc-
ţii vile, case, termoizolaţii cu sche-
lă, hidroizolaţii, amenajări la cheie. 
0756983606. (30969)

• Profilare, nivelare, compactare, închi-
riere autogreder, compactor 10 tone. 
0740420905. (30990)
• Salon masaj Mimi, programări la tel. 
0741300838. Ofertă: plătiţi o ședin-
ţă și a doua este gratis. Exclus erotic. 
(31011)
• Depanări la domiciliu, TV (LCD, 
tub), monitoare, microunde. Tel. 
0742304757. (31022)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
zidării, tencuieli. Preţ minim. Tel. 
0742324141. (31085)
• Alpinism utilitar, realizăm termoizo-
laţii. 0744199986. (31090)
• Reparaţii televizoare, mașini spălat. 
Tel. 0741486120. (31094)
• Executăm amenajări, izolaţii polisti-
ren, zugrăveli, parchet, gresie, faianţă 
etc., seriozitate. 0745989324. (31110)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, zidărie, sa-
nitare, polistiren. 0751338247. (31118)
• Expert contabil ţin evidenţe contabi-
le. Telefon 0752273277. (31225)
• Executăm, la preţuri mici, tâmplărie 
PVC. 0745516410. (31233)
• Profesor (titrat) lb. germană ofer ser-
vicii firmelor cu profil corespunzător 
(traducător, translator). 0743001297. 
(31299)
• Construim case la roșu, la cheie, 
amenajări interioare- exterioare etc. 
0752323527. (31346)
• Efectuez termoizolaţii, calitate, de la 
40 lei/ mp. Tel. 0740793610. (31374)
• Evidenta contabila la preturi avanta-
joase tel 0748950953 (31389)
• Parchetari montăm, șlefuim, recon-
diţionăm parchet clasic, mașini pro-
fesionale cu aspiraţie. 0754243022. 
(31448)

• Încălzire radiantă. Confort și econo-
mie. 0731325221. (31462)
• Executăm instalaţii sanitare, centra-
le termice, branșamente individuale, 
subsoluri, apometre. Preţuri negocia-
bile, seriozitate. 0755345456. (31520)
• Execut puţuri forate până la 70 m. Tel. 
0754984501. (31525)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
Tel. 0746848020. (31528)
• Executam lucrări amenajări interioa-
re la cel mai bun preţ și seriozitate. Tel. 
0740133323, 0740618121. (31532)
• Meseriaș particular execut lucrări, zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, ieftin, 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(31597)
• Executăm fundaţii, consolidări, zi-
dării, construcţii case, preţuri avanta-
joase. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(31598)
• TRICOTEZ MANUAL, INGRIJIT, ORICE 
ARTICOL DE IMBRACAMINTE PENTRU 
FEMEI SI COPII. TEL. 0741044063 
(31654)

Oferte de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin, experi-
enţă în vânzări. 0758621666. (26311)
• Night Club Harem angajează dansa-
toare cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0746454021. (27071)

• BBQ HOUSE angajează perso-
nal fast- food, cu experienţă. 
Tel. 0757620474, 0748711990. 
(29000)

• Night Club Brașov angajează dansa-
toare- animatoare. Oferim salariu 500- 
2500 euro+ cazare. Tel. 0766267631. 
(29081)
• Restaurant angajează bucătari cu 
experienţă de minim 3 ani în dome-
niu, barmani și ospătari cu experienţă. 
CV-urile pot fi trimise la adresa: aqua-
ortus@gmail.com. Detalii 0742371236. 
(29100)
• Angajez ospătari, bucătar, ajutor 
bucătar, grataragii, ajutor pizzari. 
Domnească 87. (29181)
• Şcolarizăm pentru atestat agent 
de securitate- pază. Înscrieri la 
0236/471740. (29193)
• Firmă de vânzări directe caută 9 
agenţi vânzări. Câștig consistent, rog 
seriozitate și respect. 0722576953. 
(29237)
• Angajez șofer cu experienţă în dis-
tribuţie pâine. Telefon 0751490542. 
(29358)

• Caut persoane prezentabile, fru-
moase, vârsta 18-30 ani pentru 
muncă Italia night. Se oferă cazare 
cu contract de muncă, salariu 70-90 
euro/zi. Transport gratuit dus -în-
tors, cu maximă seriozitate. Telefon 
Italia 00393663956386, tel. România 
0748546126. (29737)

• Redvelvet Brăila angajează mase-
uze pentru masaj erotic, cu sau fără 
experienţă. Sunaţi după ora 10,00: 
0741113033, 0771661553. (29770)
• Fabrică de specialităţi de panificaţie 
angajează personal cu experienţă în 
industria panificaţiei. Oferim salariu 
motivant, mediu de lucru profesi-
onist, dezvoltare profesională. Tel. 
0729881707. (30011)
• Inchiriez scaun post manichiură. 
Telefon 0740177725. (30053)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 20. Tel. 0752140250. (30069)
• ADINA SRL angajează confecţioneri 
textile cu experienţă în domeniu. Se 
oferă condiţii de muncă superioare, 
aer condiţionat, transport gratuit, 
bonuri de masă, salariul mediu ga-
rantat de 1084 lei, plus venituri supli-
mentare pana la 40 % în funcţie de 
realizări. Cerinţe: experienţă minim 6 
luni în mașină și seriozitate. Se oferă 
posibilitatea calificării prin curs gra-
tuit. Informaţii luni-vineri 09:00-17:00 
gratuit TELVERDE 0800800710 sau la 
sediul din B-dul Falezei 1 (trecere bac) 
(30117)
• Selectăm consultanţi pentru vânzări 
în cadrul unei bănci de renume. Tel. 
0751337656, CV la e-mail: gl_simona@
yahoo.com. (30118)
• S.C. angajează confecţioneri/ mon-
tatori tâmplărie PVC și AL, geamgii, lă-
cătuș confecţii metalice. Relaţii la tel. 
0751298075. (30130)
• Societate comercială angajea-
ză bucătar cu experienţă. Telefon 
0734225006. (30131)
• Angajez mulgători vaci (mecanic), cu 
experienţă. 0740090012. (30217)
• Angajez șef fermă vaci. 0740090012. 
(30218)
• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751490542. (30230)
• Angajăm vânzătoare fast-food. 
Tel. 0754907151. (30241)
• Angajez spălători auto cu carnet cate-
goria B. Tel. 0755104097, 0723971095. 
(30244)

• SC MAIRON GALAŢI SA angajea-
ză agent pază cu atestat, legător 
sarcină- experienţă în domeniu de 
minim 2 ani. CV-ul cu fotografie se 
va trimite în perioada 6.09.2012- 
14.09.2012 la adresa de email: 
recrutare@mairon-galati.ro, la nr. 
fax 0236471411 sau se depune la 
sediul firmei din Galaţi, str. Drumul 
de Centură nr. 59, cu subiectul 
Agent pază sau Legător de sarcină 
(după caz). (30341)

• SC Ada Motors Company SRL 
angajează: inspector resurse 
umane. Cerinţe: experienţă 
minim 1 an, cunoştinte conta-
bilitate primare. CV-urile pot fi 
trimise la. georgiana.panica@
adamotorscompany.ro sau fax: 
0236 444 499. (30347)

• Caut persoană întreţinere livadă. 
Asigur locuinţă. 0743126551. (30421)
• Mondojob angajează Asistente 
Medicale – Germania. Detalii: 
www.mondojob.ro – Oportunități 
Externe. Informații la telefon 
0268/543 314 luni – vineri 10.00-
18.00, email: alina@mondojob.ro 
(30485)
• SC angajează urgent muncitori pen-
tru Germania, amenajări interioare, 
cunoscător de limba engleză sau ger-
mană. Telefon 0752168250. (30501)
• Angajez ajutoare bucătar. 
0754709396. (30553)
• Căutăm colaboratori pentru pro-
movarea unor servicii profesionale. 
Oferte și CV la: ecomanexpert@yahoo.
com (30565)
• Florăria DANMARCOS angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la sediul firmei str. Brăilei, bl. 
A4- A5. (30620)
• SALON DE ÎNFRUMUSEŢARE închi-
riază post manichiură, unghii tehni-
ce cu gel sau acril. Relaţii la telefon 
0752231234. (30622)
• Angajez urgent frizer -coafor și mani-
chiuristă, cu experienţă. 0746165829. 
(30647)
• SC TAT TRANS SRL angajează șoferi 
profesionisti cu card tahograf, experi-
enţă benă basculantă 40 to, pentru cur-
se interne și Comunitatea Europeană. 
Relaţii telefon 0742068625. CV la 
email: tat.trans@yahoo.com (30667)
• Casa Românească angajează ospă-
tari cu experienţă. Tel. 0751664069. 
(30681)
• Angajez modelatoare covrigi, cu ex-
perienţă. Tel. 0740072249. (30719)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar -măce-
lărie, Piaţa Centrală. Tel. 0762269505. 
(30726)

• Restaurant MONARCH angajea-
ză bucătari, barmani și ospătăriţe 
cu experienţă pentru cafenea și 
restaurant. Telefon 0740308020. 
(30776)

• SC angajează mecanic pentru stand 
geometrie roţi. Relaţii la telefon 
0735170007. (30792)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (30804)
• Angajez vânzătoare bar cu jocuri. Tel. 
0747697053, 0746209815. (30824)
• Service auto angajează mecanici 
auto; Salarizare între 1000 - 1500-
2000 în funcţie de experienţă; Relaţii 
se pot obţine la telefon 0744.390.274 
(30843)
• SC is looking for naval engineer as 
casco and outfitting inspector. Please 
send an english CV at the e-mail: inter-
senggco@yahoo.com till 14.09.2012. 
(30857)

• Şcolarizăm agenţi de securitate. 
Relaţii 0740030048. (30868)

• SC METCHIM SA angajeaza lacatusi 
confectii metalice – constituie avan-
taj: exeperienta in domeniul naval. 
Doritorii vor depune CV –ul la sediul 
societatii din Calea Prutului nr.12 
(incinta MENAROM). Relatii la tel. 
0732.640.858, 0724.508.170 intre orele 
8,30 – 14,00 (30871)
• Angajez modelatoare cu experien-
ţă pentru gogoșerie. 0746043693. 
(30878)
• Angajez barmaniţă club tenis/ bili-
ard. Telefon 0754552325. (30905)

• Angajăm trainer (fost model) stu-
dio videochat, salariu 1000 -4000 
lei. Program part-time, full-time. 
Informaţii /CV-uri angajari.diana@
gmail.com. (30909)

• Restaurant angajează ospătari și 
bucătari cu experienţă. CV la e-mail: 
office@galmondo.ro. Relaţii telefon 
0755050275. (30923)
• Brutărie angajează COCĂTOR cu 
experienţă minim 3 ani în domeniu. 
0742431877. CV: mon_start@yahoo.
com. (30934)
• Angajăm şofer distribuitor (agent 
comercial) produse industriale, per-
soană responsabilă, permis auto 
cat. B, vechime minim 3 ani. CV-
urile se primesc la fax 0236490811 
sau e-mail: rocastest17@yahoo.
com. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (30937)
• SC angajează vânzătoare tarabă 
în piaţa de legume -fructe Micro 39 
hala acoperită, salariul 9 mil. Tel. 
0753542099. (30945)
• Angajăm vânzătoare chioșc central. 
Experienţă. 0722355038. (30970)
• SC angajează responsabil echipă 
mecanici auto. Cerinţe: cunoștinţe 
mecanică auto, organizare, rezistenţă 
la stres, bun coordonator. Experienţă 
minim 2 ani. CV-urile la: autoste-
fan92@yahoo.com (30976)
• SC BSB FASHION SA angajează lucră-
tor comercial part- time. CV-urile se 
depun pe adresa: bsb_galati@bsbfa-
shion.ro (30981)
• Angajăm modelatoare covrigi, pati-
seră, experienţă. 0741065662. (31001)
• ZIUA PORŢILOR DESCHISE! ORIFLAME 
își deschide porţile pentru tine, sâm-
bătă 15 septembrie 2012, între orele 
10.00- 20.00 la STUDIO ORIFLAME 
GALAŢI, zona IREG. Te așteptăm să 
descoperi o lume a frumuseţii, ele-
ganţei, rafinamentului suedez și, de 
ce nu, o afacere inedită pentru tine. 
Informaţii suplimentare: 0742111304, 
0742111306, 0742111308, 0742111354, 
0749275948. (31002)
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Glume Glume

Vasile Ghica

Începeţi ziua plin/ă de entu-
ziasm şi vă simţiţi în stare să de-
maraţi o nouă lucrare. Revine în 
actualitate o problemă pe care 
aţi tratat-o cu superficialitate 
acum câteva zile. 

Dacă acordaţi mai multă 
atenţie partenerului/ei de viaţă, 
relaţiile sentimentale pot fi ar-
monioase.

Nu este recomandabil să vă 
asumaţi noi responsabilităţi. Se 
pare că nu sunteţi în cea mai 
bună formă.

Nu vă sfătuim să vă faceţi 
un program strict pentru azi. 
Din cauza evenimentelor ne-
aşteptate, veţi fi nevoit/ă să vă 
schimbaţi programul de mai 
multe ori.

Încă de dimineaţă sunteţi 
irascibil/ă şi riscaţi să tensionaţi 
relaţiile cu prietenii şi atmosfera 
în familie.

În prima parte a zilei s-ar 
putea să fiţi certat/ă de şeful 
ierarhic pentru că nu aţi reuşit 
să finalizaţi o lucrare la termen. 
Cu ajutorul unei persoane cu 
experienţă, reuşiţi să rezolvaţi 
problema.

Vă concentraţi întreaga aten-
ţie asupra unei afaceri promiţă-
toare şi neglijaţi relaţiile senti-
mentale. Partenerul de viaţă vă 
reproşează că neglijaţi familia.

Este posibil să vă confruntaţi 
cu probleme de natură senti-
mentală, care vă indispun şi vă 
cam descurajează. Nu este ca-
zul să “depuneţi armele”!

Sunteţi iritat/ă şi nu reuşiţi să 
vă stăpâniţi nervozitatea din ca-
uza unei veşti neplăcute pe care 
o primiţi de la persoana iubită.

Astăzi nu sunteţi prea 
comunicativ/ă şi este indicat să 
evitaţi întâlnirile de afaceri sau 
cu prietenii.

Partenerul de viaţă nu este 
de acord să plecaţi într-o că-
lătorie de afaceri, motivând 
că nu este momentul potrivit. 
Stabiliţi-vă priorităţile şi ţineţi 
cont de sfaturile unei rude 
apropiate! 

Activitatea profesională este 
afectată de puterea scăzută de 
concentrare. Totuşi, puteţi să 
rezolvaţi o situaţie conflictuală 
la locul de muncă.

Cernavodă - 49 cm + 17 cm
Hârşova   22 cm + 16 cm
Brăila     92 cm + 13 cm

GALAŢI  101 cm +  8 cm
Isaccea    80 cm +  8 cm
Tulcea    60 cm + 11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 septembrie 2012

Viaþa Horoscop

14 septembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Toţi prietenii mei pleacă din Brisbane
(comedie romantică, Australia, 2007)

Întâlnire cu Joe Black
(dramă romantică, SUA, 1998)

Ultimul samurai
(aventură, SUA-Noua Zeelandă-Japonia, 2003)

TCM, 
ora 22.00

Cu: Tom 
Cruise, Ken 
Watanabe

Titlu original: 
The Last 
Samurai

Liric şi cu miros de epopee, pe muzica mi-nu-na-tă a lui Hans 
Zimmer, filmul aduce un eroic Tom Cruise în prim plan, dar şi, în mod 
cu totul excepţional, o civilizaţie mitică şi chipuri asiatice de o mare, 
mare frumuseţe. Ken Watanabe şi poate în mai mare măsură Hirozuki 
Sanada merită oricând un Oscar pentru rol secundar. Un film ameri-
can plasat pe tărâm nipon, cu o mega-vedetă ce s-a antrenat înde-
lung, înconjurată de actori faimoşi în Asia. Un subiect despre corup-
ţie şi onoare. O poveste de dragoste. O ciocnire a civilizaţiilor. Muzică 
de mare expresivitate, ca şi imaginile îndelung căutate. Toate acestea 
şi încă multe altele pentru care merită să vedeţi filmul.

Diva Universal, 
ora 23.00

Cu: Charlotte 
Gregg, Cindy 

Nelson

Titlu original: 
All My Friends 

Are Leaving 
Brisbane

Dacă ai douăzeci şi ceva de ani, eşti singur şi ai o slujbă pe care o 
urăşti, ai face bine să te cari în alt oraş. Anthea (Charlotte Gregg) are 
25 de ani, este singură, are o slujbă pe care o urăşte şi îşi vede toţi 
prietenii plecând din Brisbane din exact aceleaşi motive pe care le 
enumeră şi ea. Doar Michael, prietenul ei cel mai bun, a mai rămas, 
dar Michael are o viaţă călduţă şi se făleşte că nu pleacă după turmă. 
Când şi viaţa lui Michael capătă o altă semnificaţie, o dată cu noua 
lui iubită Simone, Anthea trebuie să decidă dacă mai are vreun sens 
să rămână. O comedie delicioasă despre căutarea unui loc şi a unui 
scop.

 Demon pe două roţi
(acţiune, SUA-Australia, 2007)

Pro TV, 
ora 20.30

Cu: Nicholas 
Cage, Eva 
Mendes

Titlu original: 
Ghost rider

De la Marvel Comics, creatorii filmelor “Spider-Man”, “Fastastic 
Four” şi “ X-Men”, ne parvine un nou erou... Ghost Rider. Cu mult timp 
în urmă, superstarul motociclist cascador Johnny Blaze (Nicholas 
Cage) a făcut un pact cu diavolul pentru a-i proteja pe cei pe care îi 
iubea cel mai mult: tatăl său şi iubita sa din copilărie, Roxanne (Eva 
Mendes). Acum, Diavolul a venit pentru a-şi recupera datoria. Ziua, 
Johnny este un cascador motociclist înrăit... dar noaptea, în prezenţa 
răului, el devine Ghost Rider, un vânător de recompense al demoni-
lor sălbatici.

Cinemax,  
ora 21.00

 
Cu: Anthony 

Hopkins, 
Brad Pitt

Titlu 
original: 
Meet Joe 

Black

Un magnat al presei, William Parrish (Anthony Hopkins), suferă un 
infarct chiar când se pregăteşte să sărbătorească împlinirea a 65 de ani. 
Deşi supravieţuieşte, Parrish simte totuşi că moartea îi este aproape. 
În aceeaşi zi, Susan (Claire Forlani), fiica sa, face cunoştinţă într-un 
restaurant cu un tânăr foarte atrăgător (Brad Pitt). La despărţire 
însă acesta este lovit de o maşină, iar corpul îi este imediat ocupat 
de Moartea însăşi, venită să-l anunţe pe Parrish să se pregătească să 
treacă în lumea celor drepţi.

1321 - Încetează din viaţă 
DANTE ALIGHIERI (n. 1265), 
scriitor italian.

1769 - Se naşte ALEXANDER 
von HUMBOLDT (m. 1859), na-
turalist, arheolog, explorator, 
geograf german.

1778 - Se naşte, la 
Ţigăneşti, jud. Galaţi, 
COSTACHE CONACHI (m. 
1849), poet, traducător, “...unul 
dintre cei mai reprezentativi 
poeţi lirici ai perioadei de înce-
put a literaturii române”.

1849 - Se naşte IVAN 
PETROVICI PAVLOV (m. 1936), 
fiziolog rus, laureat cu Premiul 
Nobel (1904).

1851 - Încetează din viaţă 
JAMES FENIMORE COOPER 
(n.1789), scriitor american.

1887 - Se naşte GEORGE 
BREAZU (m.1961), muzicolog, 
pedagog, folclorist, laureat cu 
Premiul Academiei Române 
(1931, 1933, 1937).

1896 - Inaugurarea primu-
lui velodrom din Bucureşti, cu 
o pistă de 333,33 m, amplasat 
în zona cuprinsă astăzi între 
Arcul de Triumf şi Casa Presei 
Libere (a funcţionat până în 
anul 1907).

1916 - Încetează din via-
ţă JOSE ECHEGARAY (n. 
1832), scriitor spaniol, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1904).

1924 - Se naşte IOSIF 
CONTA (m. 2006), dirijor. În 
anul 2002 a primit Ordinul 
“Steaua României”, în grad de 
Cavaler.

1926 - Se construieşte, la 
Reşiţa, prima locomotivă ro-
mânească de cale ferată nor-
mală.

1928 - A fost inaugurată 
Crucea Eroilor de pe vârful  
Caraiman, din Masivul Bucegi, 
lucrare metalică monumenta-
lă, ridicată cu sprijinul Reginei 
Maria şi al Regelui Ferdinand 
I,  între 1926-1928, în memoria 
eroilor ceferişti căzuţi în timpul 
Primului Război Mondial.

1930 - Se naşte MIHAI 
FOTINO, actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul UNITER pen-
tru întreaga activitate (2006).

1936 - Se naşte ILEANA 
STANA-IONESCU, actriţă de 
teatru şi film, laureată cu mai 
multe premii. În anul 2002 a pri-
mit Ordinul Naţional “Serviciul 
Credincios”, în grad de Cavaler.

1938 - Se naşte HORIA 
BERNEA (m. 2000), artist plastic.

1940 - România este pro-
clamată, prin  decret regal, stat 
naţional-legionar. Preşedintele 
Consiliului de Miniştri, gene-
ralul Ion Antonescu, este nu-
mit  “conducător al statului”, 
iar Horia Sima, şeful Mişcării 
Legionare, vicepreşedinte al 
Consiliului de Miniştri. Se in-
terzice orice activitate  poli-
tică în afară  de cea a Mişcării 
Legionare şi a  Grupului etnic 
german.

1947 - Se naşte DIDA 
DRĂGAN, solistă de muzică 
uşoară.

1982 - Încetează din viaţă 
GRACE KELLY (n. 1929), deve-
nită, în 1956, Prinţesa Grace de 
Monaco.

1993 - Încetează din viaţă 
GEO BOGZA (n. 1908), poet, 
prozator, publicist, membru al 
Academiei Române.

2006 - Încetează din viaţă 
SILVIU BRUCAN (n. 1916), poli-
tolog, publicist.

2008 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN IORDACHE (n. 1941), 
actor, personalitate marcantă 
a scenei contemporane, vedetă 
a ecranului, cântăreţ, distins cu 
premii naţionale şi internaţio-
nale.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă Vizuală 
sunt deschise expoziţiile „Foto-
document Tabăra de sculptură 
în metal - Galaţi, 2012”, „Tehnici 
în tapiseria românească” şi cele 
permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Atracţia culorilor” - Gheorghe 
Suciu. Sala Mică - „Suvenir de 
Galatz” - Florian Doru Crihană. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - expoziţiile „Dunărea - 
istorie, diplomaţie şi cooperare”, 
„Basarabia, pământ românesc”, 
„Situl arheologic Negrileşti”; la 
Casa Cuza Vodă - expoziţiile 
„Sistemul monetar românesc 
- 145 de ani de existenţă”, „150 

de ani de la consacrarea statului 
modern românesc” şi „Scurtă is-
torie a filateliei româneşti”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) - ex-
poziţiile „Doctorul Aristide Serfioti 
(1828-1905). Un destin în slujba co-
munităţii gălăţene”, „Fotografiile 
lui George Maksay”, „Aviator 
Smaranda Brăescu”, „Interior ci-
tadin gălăţean, sfârşitul secolului 
XIX - începutul secolului XX”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii - „Feeria 
cristalelor”, „Viaţa în pădu-
re”, „Artizanii naturii”. Mai pu-

teţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia  de fotogra-
fie „Confesiuni în imagini” (autor 
Radu Teodor Pantea, Oradea).

- Sediul “Vieţii libere” - 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură - tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9.00 - 
20.00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ este închisă.

Angela Ribinciuc

Ziarul „Acţiunea” din data de 9 
septembrie 1937, anunţa, la prima 
pagină:

Astăzi sosesc în localitate 
vasele engleze de război

În apele Dunării, urmează să 
sosească, în vizită de curtuazie, trei 
dintre cele mai mari vase engleze 
de război: „Inglefield”, „Ioanis” şi 
„Iougen”, aparţinând flotei engleze 
din Mediterana. În cursul zilei de eri, 
Căpitănia Portului şi autorităţile lo-
cale au fost înştiinţate că vasele ur-
mează să sosească astăzi la Galaţi. 
În acest scop s’au dat dispoziţiuni 

pentru ancorarea lor la pontonul 
Comisiunii Europene Dunărene. De 
asemeni, autorităţile locale pregă-
tesc oaspeţilor o frumoasă primire. 
Dintre bastimentele care vor vizita 
portul Galaţi, este un contratorpi-
lor, sub comanda căpitanului A. G. 
Tulbot. Contratorpilorul precum şi 
cele două distrugătoare fac parte 
din ultima clasă din construcţiile 
navale engleze.

* * *
Urmărind evenimentul, a doua 

zi [10 septembrie], acelaşi ziar, 
„Acţiunea”, însera:

Eri dimineaţă au sosit 
în portul nostru cele trei 
torpiloare ale flotei engleze 
din Mediterana

Eri dimineaţă la ora 11 fără un 
sfert au sosit în portul nostru cele 
trei vase de război ale flotilei engle-
ze din Marea Mediterană. Vasele 
vin dela Constanţa unde au stat 
câteva zile, iar vizita în apele româ-
neşti au un caracter de curtuazie. În 
întâmpinarea celor trei bastimente 
engleze a plecat din portul nostru 
o şalupă în care se găseau d-nii că-
pitan comandor Popescu, coman-
dantul portului, căpitan Samson, 
din partea Marinei Regale şi un 
reprezentant al poliţiei portului. În 
apropiere de Reni, reprezentanţii 
autorităţilor locale au fost invitaţi 
de către d. căpitan comandor G. 
A. Talbot pe bordul torpilorului 
„Inglefield”, unde s’au schimbat câ-

teva cuvinte de bun venit. Vasele şi-
au continuat apoi drumul la Galaţi 
la distanţe de un kilometru fiecare, 
sosind aici la ora 11 fără un sfert.

Portul a fost pavoazat cu dra-
pele române şi engleze. Pe chei se 
afla o mulţime de curioşi. Nu s’au 
mai tras tradiţionalele lovituri de 
tun, deoarece primirea oficială 
s’a făcut cu prilejul sosirii navelor 
la Constanţa. Tot pe chei se afle şi 
d. Anthoni Colin Cardell, consulul 
Angliei la Galaţi, însoţit de funcţi-
onarii consulatului. Excelenţa Sa a 
trecut apoi în cabina comandan-
tului escadrilei, întreţinându-se 
aproape o jumătate de oră. La ora 

12 jum., comandantul escadrilei 
însoţit de d. consul Cardell a debar-
cat, plecând în oraş pentru a face 
unele vizite autorităţilor. Echipajul, 
compus din circa patru sute de per-
soane, ofiţeri, maşinişti şi soldaţi, 
au luat masa la bord.

Programul festivităţilor

Cele trei vase engleze rămân în 
portul nostru până marţi [14 sep-
tembrie]. Începând de astăzi se vor 
fixa orele speciale pentru ca vasele 
să fie vizitate de publicul gălăţean. 
Astă seară la ora 9 are loc o recep-
ţie la Cercul Militar dată de ofiţe-
rii gălăţeni în onoarea ofiţerilor 
englezi. Tot astă seară maiştrii şi 
submaiştrii de pe aceste vase vor 
participa la un banchet în cinstea 
lor, organizat la Cercul maşinişti-
lor şi subofiţerilor marinari din lo-
calitate. Sâmbătă [11 septembrie] 
echipa de fotbal a escadrilei va 
juca un meci de foot-ball cu echi-
pa marinei regale din localitate. 
Între timp comandantul escadri-
lei şi ofiţerii vor continua să facă 
vizite de curtuazie autorităţilor 
locale.

Comandantul escadrilei engle-
ze, însoţit de aghiotantul său şi de 
consulul Angliei la Galaţi, a făcut, 
la ora 1 şi un sfert, o vizită la pri-
măria municipiului nostru, unde a 
fost primit de d. Christoforatu, aju-
tor de primar. Reprezentantul mu-
nicipiului a reîntors după amiază 
vizita pe bordul vasului comandă.

* * *
În ziua următoare, 11 sep-

tembrie, un reporter al ziarului 
„Acţiunea” îşi intitula reportajul:

Oaspeţii englezi 
au provocat o înviorare 
„nocturnă” la Galaţi

şi din care spicuim:
Vizita de curtuazie a distru-

gătoarelor britanice, ca răspuns 
la participarea navei „Regina 
Elisabeta” la festivităţile încoronă-
rii dela Londra şi la vizita canoni-
erei „Căp. Dumitrescu” la Malta, a 
provocat o înviorare la Galaţi. La 

sosirea acestor bastimente, o lume 
imensă a ţinut să participe, ad-
mirând evoluarea complicată a 
manevrelor de acostare la chei. 
Înviorarea s’a resimţit spre seară 
când cei peste 350 de marinari, 
în uniformele lor strălucitoare 
au inundat străzile Galaţilor. 
Localurile de noapte au lucrat 
bine. Zarafii şi intermediarii lor 
au făcut afaceri, negociind pe 
preţuri derizorii lirele.

Viaţa de noapte a Galaţilor

Galaţii va retrăi în cele opt zile 
cât vor sta oaspeţii englezi, viaţa 
de noapte a marilor porturi. Veniţi 
dela Malta, bravii marinari englezi 
ştiu cât valorează un vin bun, o fe-
meie frumoasă şi o ţigară aroma-
tă (pardon, un tutun aromat pen-
tru pipă…). Miercuri seara străzile 
principale şi localurile de noapte 
au fost teatrul curiozităţii unei 
lumi imense. Grupuri, grupuri de 
marinari, vorbind o limbă „păsă-
rească”, urmăriţi şi înconjuraţi de 
veselia localnicilor curioşi au inun-
dat străzile Domnească şi Braşoveni. 
Viaţa de noapte a Galaţilor nu are 
nici un farmec fără ciripitul „păsă-
relelor”. De această dată ele au 
fost la înălţime. Suntem informaţi 
că în vederea „evenimentului” au 
sosit „păsărele” şi din oraşele în-
vecinate…

Pentru conformitate,
V. Guruianu 

[
Un ardelean ajunge într-un suflet 

la gară.
- A plecat trenul de Cluj?
- Da. De trei minute.
- O, fain! Bine că nu am întârziat 

mai mult.

Ingrediente: 800 g praz, 60 g păstârnac, 150 g ceapă, 60 g orez, 80 ml ulei, 
100 g morcov, 60 g pătrunjel rădăcină, 200 g roşii, un litru borş, pătrunjel verde, 
leuştean, sare.

Mod de preparare: Se curăţă, se spală şi se taie mărunt zarzavatul, după 
care se pune totul la fiert într-un litru şi jumătate de apă rece cu sare, dar fără 
praz, roşii şi verdeaţă. Când zarzavatul s-a muiat, se adaugă prazul curăţat, 
spălat, tăiat în bucăţi de circa doi centimetri şi călit în ulei bine încins. Se adaugă 
orezul, iar după ce acesta este bine pătruns, se pun feliile de roşii (fără pieliţe şi 
seminţe), borşul fiert separat, verdeaţa tocată mărunt şi sarea.

V.P.

Spicuiri din presa interbelică locală

Trei vase de război, la Galaţi

Născută Didina Stanciu, la 
14 septembrie 1947, în 
localitatea Găeşti, jude-

ţul Dâmboviţa, solista vocală 
Dida Drăgan, după ce a absolvit 
liceul, a urmat cursurile Şcolii 
Populare de Artă din Bucureşti 
şi un curs de perfecţionare 
pentru soliştii vocali de muzi-
că uşoară. Debutează în anul 
1971, la Concursul de interpre-
tare organizat de Casa Creaţiei 
Populare din Bucureşti, unde 
a obţinut primul loc. Un an 
mai târziu, obţine Premiul I la 
Concursul de interpretare din 
cadrul Festivalului Naţional de 

Muzică Uşoară „Mamaia” (1972),  
Premiul pentru Cel mai bun 
solist la Festivalul de Muzică 
Uşoară de la Dresda şi Premiul 
III pentru interpretarea piesei 
„Ca-n poveşti”, de Petre Magdin 
- care la rândul său a fost laureat 
pentru Cea mai bună orchestra-
ţie din festival. Debutul disco-
grafic s-a produs în anul 1975, 
colaborând cu formaţia „Sfinx”, 
cu piesele „Glas de pădure”, 
„Trepte de lumină”, ambele 
compuse de Petre Magdin. Au 
urmat şi alte înregistrări pentru 
casele de discuri Electrecord, 
Balkanton (Bulgaria) şi „Amigo” 

[

- Dle doctor, am o problemă. Nu prea 
mă bagă lumea în seamă.

- Următorul!
[

- Cum poate un bărbat să-şi păstreze 
tinereţea?

- Simplu. Îi cumpără nevestei haine 
scumpe şi bijuterii.

Borş de praz

(Germania). În anul 1993 a re-
prezentat România la Festivalul 
de Muzică „Eurovision”, unde 
a interpretat piesa „Nu pleca”, 
compusă de Adrian Ordean; în 
anul 2002 a lansat caseta audio 
„La ceas de zori”; în anul 2003, 
albumul „Mi-e dor de ochii tăi”. 
În acelaşi an, 2003, primeşte, în 
cadrul Festivalului Naţional de 
Muzică Uşoară de la Mamaia, 
Diploma de Excelenţă pentru 
întreaga activitate, din partea 
Consiliului Judeţean Constanţa. 
Este prezentă ca membră a juriu-
lui la diferite competiţii muzica-
le, precum Festivalul „Cerbul de 

Aur” sau Concursul Internaţional 
de Muzică „Eurovision”. La alege-
rile de la 30 noiembrie 2008, Dida 
Drăgan a candidat din partea PNL 
pentru un mandat de senator, ra-
tând însă intrarea în Parlament.  
În anul 2007, a fost desemnată de 
către PNL ca membru în Consiliul 
de Administraţie al TVR, mandat 
reînnoit în iunie 2012. La 1 iunie 
2010, a susţinut, alături de alţi ar-
tişti, un concert de caritate pentru 
strângerea de fonduri necesare 
extinderii Spitalului „Marie Curie” 
din Capitală.

 
   V. G.

Dida 
Drăgan - 

65

Aniversări

Contratorpilorul "Inglefield”
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 
0236/414951
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana 
PRISACARIU,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
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Bucureşti
17o/32o

Litoral
18o/27o

Brăila
17o/28o

Galaţi
17o/28o

Braşov
14o/26o

Soarele 
 răsare: 6:44 am
 apune: 7:21 pm

Înnorat

Isadora Duncan (n. 27 mai 
1877 ‑ m. 14 septembrie 1927) îşi 
începe cariera artistică la vârsta 
de 18 ani, la Chicago, în compa‑
nia regizorului de teatru Augustin 
Daly, companie cu care, un an 
mai târziu, întreprinde turnee în 
Marea Britanie. Din anul 1898, în‑
cepe să danseze singură în case‑
le unor oameni înstăriţi din New 
york, denumindu‑şi programul 
„Dansul şi filosofia” şi în cadrul 
căruia prezenta (împreună cu 
sora ei mai mare, Elisabeth), so‑
cietăţilor de femei, după‑amieze 
dansante, pe muzica lui Richard 
Strauss. Decepţionată de lipsa 
de entuziasm, pleacă, în anul 
1899, la Londra şi, în perioada 
1899‑1907 dansează în marile 
oraşe ale Europei. Mai mult, în 
Germania a studiat filosofia lui 
Friedrich Nietzsche, formulând o 
teorie despre filosofia dansului. 
În anul 1903 susţine o prelegere, 
„Dansul viitorului”, în care argu‑

mentează că acest dans ar putea 
fi asemănător cu stilul de dans al 
vechilor greci, natural şi liber. În 

anul 1904 a înfiinţat prima şcoală 
de dans la Grunewald, o suburbie 

a Berlinului, unde şi‑a dezvoltat 
teoriile privind învăţarea dansului 
şi a format grupul „Isadorables”, 
grup devenit celebru. Se reîn‑
toarce, în anul 1908, în SUA, unde 
întreprinde o serie de turnee. La 
început a fost primită cu răceală 
de către critici, care considerau 
că dansatoarea nu are dreptul să 
interpreteze dansuri pe muzică 
simfonică. În timp, audienţa sa a 
crescut şi, un an mai târziu, când 
s‑a întors în Europa, a devenit 
celebră în lumea întreagă. În anii 
care au urmat a înfiinţat şcoli de 
dans în Franţa, Germania şi Rusia. 
Faimoasa balerină a dansat pe 
muzica clasicilor C. W. Gluck, L. 
van Beethoven, F. Chopin, P. I. 
Ceaikovski, promovând, ceea ce 
s‑a numit mai târziu, dansul mo‑
dern. Isadora Duncan este artista 
graţie căreia dansul a câştigat un 
loc important printre celelalte 
arte.

    V. G.

Inaugurarea Gării de Nord a 
avut loc la 13/25 septembrie 
1872, odată cu deschiderea 

şi darea în folosinţă a liniei de cale 
ferată Roman‑GALAŢI‑Bucureşti‑
Piteşti.

Lucrările de construcţie au fost 
demarate la 22 septembrie 1869, 
pe o fostă proprietate a boierului 
Dinicu Golescu şi a moştenitorilor 
săi, aflată, la acea vreme, la margi‑

nea oraşului, proprietate ce se afla 
într‑un perimetru care începea din 
fosta stradă Ştefan Furtună ‑ Bdul 
Dinicu Golescu şi se întindea spre 
nord, cuprinzând cartierul Grant 
(numit astfel după numele soţului 
Zoiei Golescu, englezul Effingham 
Grant), până în apropiere de cartie‑
rul Giuleşti. Denumirea, la început, 
de Gara Târgoviştei, vine de la Calea 
Târgoviştei, actuala Calea Griviţei. 

Clădirea de călători, cu parter şi 
etaj, era compusă dintr‑un pavili‑
on central, străjuit de două turnuri, 
având faţada şi două aripi laterale 
paralele cu Calea Târgoviştei. Între 
cele două turnuri se aflau trei uşi 
principale pentru accesul călători‑
lor la trenurile ce se garau la linia 
întâi, intrare devenită, în anul 1896, 
acces la Salonul Oficial. În faţa clă‑
dirii se afla o grădină, cu o alee cen‑

trală de intrare în Piaţa Gării, denu‑
mită, atunci, „Curtea Călătorilor”. 
Între 1870‑1871 a fost construită o 
hală acoperită, susţinută de stâlpi 
şi forme metalice, paralelă cu clădi‑
rea de călători şi mărginită de faţa‑
da interioară a acesteia.

În anul 1878 s‑a construit un 
nou corp de clădire, amplasat 
perpendicular pe cele două clă‑
diri iniţiale, gara transformându‑

se astfel dintr‑o gară de trecere, 
într‑una de „capăt”. La 23 aprilie 
1880, Guvernul României a hotă‑
rât înfiinţarea Direcţiei Princiare 
a CFR, cu sediul la Bucureşti, care 
a preluat linia existentă, inclusiv 
Gara Târgoviştei. În anul 1888, 
denumirea de Gara Târgoviştei a 
fost schimbată în Staţia Bucureşti 
Nord.

V. G.

Sinagoga Mare din Capitală 
este primul mare edificiu de cult 
al evreilor şi a fost construită (în‑
cepând cu 8 septembrie 1846) 
de către Comunitatea evreilor 
aşkenazi, proveniţi din Polonia. 
Construcţia a durat un an de 
zile şi, de‑a lungul timpului, clă‑
direa a suferit mai multe repa‑
raţii. În anul 1903, în condiţiile 
impuse de Primăria Bucureştilor, 
a avut loc o radicală renovare. 
Transformările efectuate de arhi‑
tectul Stomer, în acel an, au dat 
clădirii forma pe care o are astăzi, 
iar lucrările din 1909 conduse de 
arhitectul Petre Antonescu, au 
urmărit efectuarea unor mo‑
dificări în zona Chivotului. Ca 

stil arhitectonic, Sinagoga este 
un amestec de baroc şi rococo. 
Edificiul are o boltă semicircula‑
ră. La etaj se află ferestre mari, 
arcuite. Suprafaţa Sinagogii 
este de 715 mp. În anul 1936, cu 
prilejul împlinirii a 90 de ani de 
existenţă, Sinagoga Mare a fost 
refăcută în întregime, moderni‑
zându‑i‑se atât interiorul, pictat 
de către Gheorghe Horowitz, cât 
şi instalaţiile. Începând din anul 
1992, aici este găzduită expozi‑
ţia „Memorialul martirilor evrei  
‑ Rabin şef Moses Rosen”. În pe‑
rioada 2004‑2007 a fost renovat 
exteriorul clădirii, Sinagoga fiind 
redeschisă la 30 iulie 2007.

 V. G.

Deşi temperaturile continuă să crească de la o 
zi la alta, astăzi cerul va fi parţial înnorat. Vântul va 
sufla cu o viteză de până la 10 km/h, iar şansele de 
precipitaţii sunt minime.

Pe timpul zilei, mercurul va urca în termometre 
până în dreptul valorii de 28 de grade Celsius, în 

timp ce minima pe timpul nopţii va fi de 17 grade. 
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 mm 
coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi de 
52 la sută.

Informaţii preluate din surse on-line

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă fim de folos cu sfaturi utile 
despre creşterea şi îngrijirea pri‑
etenilor necuvântători.

    Plimbarea câinelui nu în‑
seamnă doar un prilej pentru 

patruped de a‑şi rezolva nevoile 
fiziologice, de a se juca şi alega 
în voie. Ea poate fi pândită de 
pericole: tăieturi sau otrăvire şi, 
aşa cum v‑am promis, despre ele 
vom discuta astăzi. Câinii sunt 
foarte curioşi, se ştie, iar puii vor 
fi atraşi de tot ceea ce mişcă şi li 
se pare nou. Potrivit specialişti‑
lor, tăieturile lăbuţelor figurează 
printre accidentele cele mai frec‑
vente, care se produc în momen‑
tul în care câinele calcă pe sticlă 
spartă sau pe obiecte de metal 
ascuţite. Sângerările puternice 
care apar imediat trebuie să vă 
îngrijoreze, dar nu e cazul să vă 
pierdeţi capul, pernuţele picioa‑
relor sunt zone intens irigate, 
deci s‑ar putea ca leziunea să 
nu fie atât de gravă pe cât pare. 
Medicii veterinari atrag atenţia 
că şi limba este o zonă a corpu‑

lui bogat irigată şi că va sângera 
puternic în cazul unor accidente, 
de exemplu, mirositul sau gus‑
tatul marginilor conservelor. În 
acest caz, nu întârziaţi vizita la 
medicul veterinar pentru a opri 
sângerarea.

Alt accident de stradă frec‑
vent este acela al otrăvirii câine‑
lui, intenţionat sau accidental. 
Câinele poate ingera substanţe 
toxice. Dar la fel de bine poate 
călca într‑o astfel de substanţă 
care îi va provoca mâncărimi 
sau usturimi la nivelul lăbuţelor, 
motiv pentru care va începe să 
se lingă. Esenţial este să vă edu‑
caţi câinele să nu mănânce decât 
ceea ce îi oferiţi dumneavoastră, 
în bolul lui şi nu alimente găsite 
pe jos sau oferite de alte persoa‑
ne! Tentaţia îl poate costa viaţa.

Anca Melinte

Ro‑IFF 2012    
”Festivalul filmelor cu buget redus”

Pe 27 septembrie se deschide ediţia a opta a Romania International 
Film Festival (Ro‑IFF). De data aceasta, Ro‑IFF, care se încheie pe 7 oc‑
tombrie, se lansează sub provocatorul slogan “Festivalul filmelor cu 
buget redus”. Filmele vor fi proiectate la Sala Union (Paul Călinescu) a 
Cinematecii Române, la Muzeul Naţional al Ţăranului Român şi într‑o 
locaţie neconvenţională, Club Fabrica.

    M.Z./Mediafax

Primarul iubăreţ 
şi-a luat de 
amantă nevasta 
sponsorului

[ „Dragostea‑i dragos‑
te, sexu‑i sex!”. Să se ridice 
în picioare cine nu‑i de‑
acord. Detaliez: „Dragostea‑i 
dragoste, sexu‑i sex, dar 
familia‑i familie!”, aşa filozo‑
fa cu aplomb o mamaie cu 
poftă de viaţă, pe România 
TV. Femeia sintetiza, într‑o 
frază de pomină, toată po‑
vestea amoroasă care îl are 
ca protagonist pe primarul 
ales al comunei Sânandrei, 
din judeţul Timiş. Omul are 
35 de primăveri, e însurat şi 
tată a patru copii, dar, vorba 
jurnaliştilor de la RTV, „inimii 
nu‑i poţi dicta”. Ceva mai 
demult, primarele a fugit 
de‑acasă cu fiica preotului 
din sat. După escapadă, s‑a 
întors în aşternutul conju‑
gal, la nevastă‑sa. N‑a durat 
însă prea mult „cuminţenia”. 
Când a dat ochii cu nevasta 
omului de afaceri care l‑a 
susţinut şi finanţat în cam‑
pania electorală, o blondă, a 
căzut iar cloşcă pe cuibariul 
pufos al dragostei. Şi pentru 
că soţia sponsorului e mai 
bună decât cea luată cu acte 
şi popă, acum primarul s‑a 
mutat cu noua în casă nouă. 
„Lucrurile s‑au calmat, viaţa 
merge înainte, eu îmi fac 
treaba ca primar. Dragostea 
e un sentiment foarte fru‑
mos”, explica acest june 
prim comunal pentru RTV. 
Ca să fie bine şi să nu fie rău, 
între timp, amanta a divorţat 
de omul de afaceri, aşa că 
primarul e hotărât să rupă şi 
el căsnicia cu fosta nevastă, 
lăsându‑i ca amintire şi co‑
piii. Atâta doar, că sătenii se 
uită cam strâmb la abaterile 
amoroase. Nestingherit, pri‑
marul îşi vede de noua dra‑
goste până la următoarea. 
Puşchea pe limbă!

[ Călare sau întinsă? 
„Stimată doamnă şi distin‑
să când te‑ai simţit profund 
atinsă, erai călare sau întin‑
să?”, şi‑a înfipt “liric” Bianca, 
dinţii aceia mulţi şi porţela‑
naţi, puşi de nenea stomato‑
logul în dosul blondei Tania 
Budi. Tania, bună prietenă a 
lui Bote, e bănuită a‑l fi cu‑
noscut trupeşte pe Adrian 
Cristea, fostul iubit al Biancăi 
Drăguşanu. Măruţica, par‑
don happylica mai avea pu‑
ţin şi se zgribulea de frig, în 
vreme ce sfârcurile Biancăi 
riscau să iasă din ecran. 
Măruţă, în stil propriu, făcea 
galerie. Călare sau întinsă, 
profund sau prea puţin atin‑
să, bat pariu că Tania o să 
tacă regeşte.

Septembrie 1872

Inaugurarea Gării de Nord

Septembrie 1846

Începe construcţia 
Sinagogii Mari 
din bucureşti

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Actriţa care a impus dansul printre celelalte arte

Isadora Duncan
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carnale?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Dacă nu sunteţi la prima abatere cu rândurile mele în faţă 
(unii poate că au renunţat deja, i-oi fi plictisit), ştiţi bine că aici 
le fac loc atât ştirilor care ne dau de gândit sau care încearcă să 
ne îndobitocească, dar şi neuro-faptelor la care pic de martor. 
Am mai păţit una tare zilele trecute şi nu se cade să nu v-o îm-
părtăşesc. Mă aflam într-un grup cotropit de foame undeva, pe 
la orele prânzului, şi am decis să facem o chetă pentru păcălirea 
burdihanelor. În mileniul al treilea se zice că ajunseserăm la cur-
tea regelui Catering. Cei mai mulţi dintre flămânzi acceptaseră 
interacţiunea cu meridianul spurcat al uleiului în care se coc tone 
de cartofi prăjiţi şi mii de aripioare picante. Miam-miam! Numai 
unul, neprihănit la buzunar (sau poate nu, că i s-a dus buhul de 
cărpănos), s-a scuzat, refuzând leguma cu piele şi os pe motiv 
de tentativă de mântuire spirituală. „Eu nu, ţin post!”, cam aşa 
a abdicat mofturosul, iar câţiva dintre camarazii de lucru s-au 
grăbit să-i laude precizarea laică. Da, laică, întrucât nu veţi auzi 
vreun călugăr lăudându-se că duce o viaţă duhovnicească. Daniil 
Sihastrul, par examplu, sau părintele Arsenie Boca se considerau 
Talpa Iadului. Revin însă la neprih(r)ănitul care la nivel declara-
tiv alesese sângele Domnului, şi nu maioneza doamnelor de la 
fast-food. „Serios, miercurea şi vinerea ţin post”, a întărit prea-
cucernicul cu laptop în faţă şi cu morga prototipului uman care 
inventează roata, sensul acelor de ceasornic şi culoarea galbenă 
a pufuleţilor. De ce am pomenit obiectul de cult dotat cu taste 
şi mouse? Ha, pentru că tocmai calculatorul de birou al mirea-
nului behăia în acelaşi timp versurile băloase ale unui cântăreţ 
autohton. Nu era şlagăr de strană, se auzeau chestiuni de genul 
„Dragostea se face-n minim doi, e secret, rămâne între noi”... 
Adicătelea, sendvişurile carnale sunt permise în post, nu şi cele 
îmbârligate cu carne, salată şi ketchup. Sfat pentru cei care ţin 
post post-modernist: când vă gândiţi la nemurirea sufletului, tra-
geţi şi jaluzelele că vă zăresc vecinii cu nemurirea în vine! Nu 
judec pe nimeni, zic şi eu ca prostu’ satului. România este ţara 
sofismelor, patria în care vulpile când nu ajung la struguri zic 
că-s acri.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Un scârţâit 
ca în filmele 

de groază (III)

Şi coboară! (pogoară, adică, nu?)... apare nişte alb! da! şi 
dacă apare alb însemnează că, de la buric în sus, e înger, nu?... 
şi coboară cu faţa spre mine, şi cred că din cauza asta nu-i 
zăresc aripile!... de-ar ajunge mai repede pe pământ! să mă 
conving, să-i cercetez chipul, să mă liniştesc ori să mă tulbur, 
să-l admir sau să-l resping!... văd că are pantofi bărbăteşti! 
dar nu-i nici o mirare, fiindcă înger este substantiv masculin, 
nu? doar n-o să poarte pantofi de damă, nu?... vai, dar ştiu că 
îngerul nu este nici bărbat, nici femeie!... cine ştie ce creatură 
îmi este dat să aştept în pragul naosului, printre atâţia sfinţi 
pictaţi cu şablonul, printre atâtea himere, printre atâtea deşer-
tăciuni care, iată, se scurg şi lasă dâră pe fumul lipit de pereţi! 
şi care, iată, fac o hărmălaie indescriptibilă, iar oamenii nu le 
aud, nu le bagă în seamă, nu le dau afară din biserică, în lumea 
deşertăciunilor de dincolo (din jur, de sub jur şi de asupra de 
jur, adică, da?)...

 Şi pogoară! şi-i văd toată cămaşa imaculată! oare de ce 
nu are pene? o fi arhanghel din ăsta, modern, fără nici un fel 
de păr, fără nici o pană, înger chilug (vorba creatorului, nu?)... 
o fi vreun mutant, vreun infractor care a încălcat porunci şi 
reguli de circulaţie pe căile domnului de sus, o fi fost arestat 
fiindcă a trecut pe malul celălalt al istoriei, şi acum este trimis 
să fie executat aici, pe pământ, în acest lagăr de concentrare 
divină!?...

 Şi ce scârţâială interminabilă! oare baierele cerului scârţâie 
tot la fel?... gata, îi văd faţa, îi văd chipul de copil, zâmbeş-
te blând şi emoţionat, mă salută, îi răspund, îl întreb cum 
îl cheamă... Sigur că da! se numeşte M.A., este student la 
seminarul/fabrica de îngeri, vrea să ştie cât mai mult din taina 
şi plata şi răsplata celestă, din dreptul la cer şi la pământ, din 
voia şi nevoia de tot şi de nimic!... stăm de vorbă în şoaptă, 
schimbăm cuvinte cum/se/cade, zice că s-a suit în podul bi-
sericii să vadă cam care-i treaba mai aproape de sus!?... ne 
salutăm, plec, rămâne, n-are încotro...!

 A doua zi, dimineaţă tare, trec prin faţa bisericii, semnez 
trei cruci... şi, brusc, în pragul pronaosului, văd pantofii şi 
pantalonii şi cămaşa lui M.A... şi mi se face frică, şi aud un 
fâlfâit, şi mă uit deasupra clopotniţei, şi văd zborul îngeru-
lui din pod, spre nicăieri, cât mai încolo de urgia terestră!... 
îmi face semn cu aripa!... şi aud un scârţâit ca în filmele 
de groază: sunt balamalele de la poarta raiului şi a iadului, 
deopotrivă!...

Scurt istoric
De la unitate 
militară 
la Palatul 
Copiilor

Ridicată între 1896-
1897, Casa Robescu a fost 
deţinută de familia al că-
rei nume îl poartă până 
în noiembrie 1945, când 
a fost vândută Casei 
Centrale a Asigurărilor 
Sociale din Bucureşti.

Din anul 1924, imobi-
lul a fost închiriat şi folo-
sit de o serie de instituţii 
publice ca: Inspectoratul 
Şcolar, Reşedinţa rezi-
dentului Dunărea de Jos, 
Comisariatul militar.

Dintr-o adeverinţă 
datată 16.03.1945, reie-
se că la acea dată Casa 
Robescu era ocupată de 
UMB/ 01437 încă din 15 
octombrie 1944, casa 
fiind la acel moment 
în stare proastă. A fost 
refăcută cu mijloacele 
unităţii, în stare bună de 
locuit.

Apoi a funcţionat ca 
sediu al Direcţiei Miliţiei 
Regionale, iar din 1958 
a fost sediul Filialei 
Arhivelor Statului, până 
în 1979, când ultimul be-
neficiar a primit o clădire 
nouă şi Casei Robescu i 
se putea da o nouă des-
tinaţie.

Din 1981 a deve-
nit Casa Pionierilor şi 
apoi, după 1990, Clubul 
Copiilor şi Elevilor, trans-
format, în 1994, în Palatul 
Copiilor, cum se numeşte 
şi astăzi.

Angela Ribinciuc

Situată pe strada Mihai 
Bravu, la nr. 28, Casa 
Robescu, actualul sediu 

al Palatului Copiilor, este o rari-
tate arhitectonică în Galaţi: ope-
ra lui Ion Mincu (2012 este Anul 
Arhitect Ion Mincu, întrucât se îm-
plinesc 160 de ani de la naşterea 
sa şi 100 de la deces), a fost con-
struită între 1896 şi 1897, având 
strânse filiaţii cu „Casa Lahovary” 
şi „Bufetul” din Bucureşti, lucrări 
în care Mincu a făcut primele 
încercări de realizare a unei ar-
hitecturi inspirate din tradiţia 
naţională. În anul 1953, edificiul a 
fost declarat monument de arhi-
tectură, fiind şi astăzi una dintre 
cele patru clădiri monument de 
grupă A (de importanţă naţiona-
lă şi internaţională) pe care le are 
municipiul nostru.

 G. C. Robescu, doctor în drept, 
a fost primar al Galaţiului în pe-
rioada februarie 1891 - august 
1892 şi prefect în 1894. Se pare 
că familia Robescu era înrudită 
cu cea a arhitectului Ion Mincu, 
care a realizat această vilă-palat 
impunătoare, cu 41 de încăperi şi 
cu o multitudine de ornamente 
ceramice şi de lemn. Ecaterina 
Robescu, fiica acestuia, însă, a 
avut de-a lungul anilor, serioa-
se probleme financiare pentru 
rezolvarea cărora a ipotecat, în 
repetate rânduri, imobilul.

Imobilul a fost reparat prost

Camelia Nenu, directoarea 
Palatului Copiilor, declară: „În 
2008, când am venit aici cădea 
tavanul, situaţia era destul de 
gravă. Firma Tancrad, care a efec-
tuat între 2004 şi 2006 reparaţiile 
clădirii, nu şi-a făcut bine treaba. 
De altfel, precedenta directoa-
re, doamna Mihai, nu a semnat 
atunci devizul pentru recepţia 
lucrărilor. Am trimis o adresă la 
Inspectoratul Şcolar, prin care 
am semnalat faptul că imobilul 
necesită din nou lucrări de repa-
raţii şi ni s-a spus că ministerul 
nu alocă fonduri, fiind prea scurt 
intervalul de la precedentele lu-
crări. Am trimis o adresă şi firmei 
Tancrad, la care nu am primit răs-
puns, aşa că,  prin forţe proprii, 
cu bani de la consiliul părinţilor, 
am reuşit în 2011 să văruim şi 
să refacem provizoriu plafonul. 
Clădirea a fost concesionată pe 
99 de ani Inspectoratului Şcolar, 
fără acte - din ce am văzut eu 
în documentele de când s-au 
făcut reparaţiile. Încercăm să 
întocmim documentaţia pen-
tru Cadastru, pentru că vrem să 
obţinem finanţare printr-un pro-
iect european pentru renovarea 

clădirii. Am demarat proceduri-
le din luna august. Am înfiinţat 
Asociaţia «Casa Robescu», pen-
tru a putea obţine finanţarea 
europeană. Am pus interfon, ca 
să protejăm clădirea, vrem să pu-
nem şi camere de filmat, pentru 
că vecinii noştri ne-au spart deja 
interfonul. Ne-au furat din curte, 
ziua în amiaza mare, tot ce se 
putea: statuete, felinare, flori, pi-
tici, chiar şi covoarele de şters pe 
picioare. Inspectoratul ne finan-
ţează doar reparaţiile curente şi 
ni s-a spus clar că soluţia cea mai 
bună e un proiect european”.

Se caută surse de finanţare

„Prin supleţea liniilor arhitec-
tonice şi rafinamentul artistic 
al decoraţiei sale, cu vădite ele-
mente tradiţionale, preluate din 
vechea artă românească, Casa 
Robescu reprezintă o raritate 
arhitectonică în judeţul Galaţi”, 
declară Marius Mitrof, consilier 
în cadrul Direcţiei pentru Cultură 
şi Patrimoniu, adăugând: „În oc-
tombrie 2011, Direcţia a efectuat 
un control la monumentul istoric 
Casa Robescu, în urma căruia s-a 
constatat că sunt infiltraţii pe pe-
retele sud, fisuri în tencuială, în 
încăperi şi în holuri, desprinderi 
de tencuială, elemente decorati-
ve interioare deteriorate şi un pa-
viment exterior aflat într-o stare 
rea. Toate acestea ne-au ridicat 

mari semne de întrebare, în con-
diţiile în care asupra monumen-
tului istoric se executaseră lucrări 
de reabilitare relativ recente. 
Pentru ca situaţia de facto să nu 
devină mai gravă şi să nu declan-
şeze o accelerare a deteriorării 
monumentului istoric, doamna 
directoare a Palatului Copiilor a 
spus că se află în căutarea unor 
surse de finanţare pentru reme-
dierea deficienţelor constatate, 
într-un timp cât mai scurt. Din 
păcate, pentru că a fost refăcu-
tă în 2004-2006, Casa Robescu 
a pierdut şansa de a fi inclusă în 
Planul Naţional de Restaurare de 
anul viitor”, declară Marius Mitrof, 
menţionând că în locul ei a fost 
propus spre restaurare Palatul de 
Justiţie (azi Universitatea).

 Până când se vor găsi soluţii 
şi fonduri pentru reparaţiile ca-
pitale pe care le necesită imobi-
lul ridicat în urmă cu 116 ani de 
arhitectul Ion Mincu, în Palatul 
Copiilor intră săptămânal 2.200 
de copii şi adolescenţi, care frec-
ventează cercurile şi cluburile 
acestuia. Directoarea Camelia 
Nenu ne-a dezvăluit că atât can-
delabrul care iniţial străjuia în 
holul de la intrare, cât şi soba ori-
ginală de teracotă aflată într-una 
dintre încăperi sunt împachetate 
şi puse bine la păstrare, aştep-
tând  ziua în care să poată fi din 
nou admirate.

Bogdan Codrescu

Casa Robescu

O raritate arhitectonică 
sub zodia neşansei

[ Actualul Palat al Copiilor nu a putut fi inclus în Planul Naţional de Restaurare 
pe 2013, pentru că a fost reabilitat recent

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

D
Iv

In
A

TrAgEDIA

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Talon  valabil pe perioada 
10 - 15 septembrie 2012

Nr. 35 Vineri

10 - 15 septembrie 2012
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Vox populi

„E o clădire tare frumoasă...”
Foarte greu i-am putut 

convinge pe cei care locuiesc 
sau lucrează în zonă să vor-
bească despre Casa Robescu, 
Palatul Copiilor cum este el cu-
noscut astăzi.

Diana (28 ani, barman): 

„Cine să restaureze corect clă-
dirile de patrimoniu, când la noi 
banii se duc în buzunarele cui 
trebuie? La noi toate sunt pe dos. 
Clădiri sau drumuri făcute ca lu-
mea, nu! Dacă s-ar face ceva cu 
adevărat pentru oraş, bănuiesc 
că s-ar putea pune şi problema 
restaurării clădirilor de patrimo-
niu. Important este să avem un 
primar care să-şi dea interesul, 
că toţi cei care au fost şi-au văzut 
doar de propriul interes”.

Catrin Ioan (69 ani, con-
structor): „Casa Robescu este 
inclusă în Ansamblul arhitectural 
de pe strada Mihai Bravu: sunt 
clădiri la care nu pot fi făcute re-
paraţii şi modificări fără aprobări. 
Am văzut, tot pe strada aceasta, 

o clădire care a fost revendicată 
şi consolidată, dar în mod sigur 
ancadramentele originale nu 
s-au păstrat, ceea ce e foarte 
grav”.

Irina Donea (25 de ani, vân-
zătoare): „Palatul Copiilor e o 

clădire tare frumoasă. Trebuie 
găsite soluţii şi resurse pentru ca 
ea să fie păstrată în bune condi-
ţii. E păcat să fie lăsată să se de-
terioreze”.

Text şi foto:  
Angela Ribinciuc
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TV

Sylvia
Reporter: Privind înapoi, ai 

vreo urmă de regret? Te-ai grăbit 
cu această decizie?

Sylvia: Nu regret faptul că m-am 
despărţit sau că am divorţat. Nu a 
existat nici măcar un moment în 
care să regret faptul că încep o nouă 
viaţă. La început am crezut că este 
doar o stare de moment, au fost 
multe trăiri ale mele pe care nu le-
am înţeles, însă, pe măsură ce au 
trecut săptămânile şi lunile lucrurile 
s-au limpezit, la fel şi inima şi gându-
rile mele. În toată această perioadă 
nu a existat o zi în care să privesc 
înapoi… iar asta spune multe. În 
prezent sunt împăcată cu mine în-

sămi şi mulţumită de tot ceea ce se 
întâmplă în viaţa mea.

Rep.: Au fost îndeajuns de 
multe nemulţumiri pe parcursul 
căsniciei tale pentru a ajunge la 
această decizie? 

Sylvia: De-a lungul timpului am 
încercat să-mi explic în primul rând 
mie (şi nu publicului larg) de ce s-a 
ajuns în situaţia de a divorţa. Am gă-
sit nişte răspunsuri pe care am să le 
ţin însă pentru mine. Nu am preten-
ţia să mă înţeleagă oamenii care se 
uită la TV sau care citesc tabloidele, 
am pretenţia ca eu să fiu împăcată 
cu mine, să găsesc nişte răspunsuri 
sau explicaţii pentru mine, pentru a 
putea merge mai departe. Şi le-am 
găsit! Din moment ce, repet, de o 
jumătate de an NU regret această 
despărţire, înseamnă că ceva între 
noi nu era ok. Sunt momente în 
viaţă în care minusurile dintr-o re-
laţie sunt mai multe decât plusurile 
şi atunci reflectezi puţin la viaţa ta. 

Noi doi pe termen lung nu ne-am 
fi potrivit, prin urmare, mai bine că 
s-a produs o despărţire acum decât 
peste câţiva ani.

Rep.: Cei din exterior, care nu 
te cunosc, se grăbesc să te învino-
văţească, să te critice dur pentru 
decizia de a divorţa. Ce te-a durut 
cel mai tare din aceste reacţii?

Sylvia: În general, nu prea mă 
interesează părerea oamenilor care 
nu au un rol semnificativ în viaţa 
mea. Surpriza plăcută a fost să con-
stat că mai există şi unii care ştiu 
să privească situaţiile dincolo de 
aparenţe şi ştiu să citească printre 
rânduri. Singurul lucru care m-a de-

ranjat foarte tare a fost că au existat 
anumite persoane care şi-au permis 
să mă judece fiind în necunoştinţă 
de cauză, ei înşişi dând astfel dova-
dă de frustrări. Oamenii în general 
ar trebui să reflecteze asupra propri-
ilor lor vieţi înainte să-i judece pe al-
ţii. Pe de altă parte, mă bucur că unii 
dintre ei, odată cu divorţul, au ieşit 
definitiv din viaţa mea.

Rep.: Cum s-a schimbat viaţa 
ta după divorţ? 

Sylvia: Viaţa mea s-a schimbat 
destul de mult după divorţ şi mi-a 
trebuit ceva timp să mă acomodez. 
Însă, în prezentul meu, se întâm-
plă lucruri frumoase. Nu am fost 
niciodată genul de femeie care să 
depindă de un bărbat, decât poate 
din punct de vedere afectiv. În rest, 
mereu m-am descurcat singură şi 
am fost independentă. Niciodată nu 
am dus lipsă de atenţie din partea 
bărbaţilor sau admiratorilor, deci 
nu-mi lipseşte momentan... nimic. 

Nu pot să spun că am pierdut ceva 
anume. Dacă simţeam că pierd, nu 
ajungeam să divorţez. Am câştigat 
în schimb o nouă viaţă, noi oportu-
nităţi de a lua decizii de una singură 
pe care mi le asum şi de a trăi aşa 
cum doresc. Am câştigat dreptul la 
un nou START şi am de gând să pro-
fit la maxim de el.

Rep.: Din câte observ, nu ai 
divorţat de Andrei pentru a fi cu 
Iulian. E adevărat?

Sylvia: Ştii cum se spune, când în 
viaţă nu ai curajul să treci peste un 
anume prag, cineva de acolo de sus 
îţi dă câte un brânci şi lucrurile se în-
tâmplă de la sine. Exact aşa a fost 

şi în cazul meu. Iulian a fost acel 
”brânci” pentru mine, poarta mea 
spre o viaţă nouă, o piesă dintr-un 
puzzle. Nu am divorţat de soţul meu 
pentru un alt bărbat, un alt bărbat a 
reprezentat ”pretextul”. Ca drept 
dovadă, Iulian există şi va exista în 
viaţa mea ca prieten şi atât. Ne res-
pectăm, ne simpatizăm, ne ajutăm 
reciproc atunci când e cazul.

Rep.: Ai avut perioade de de-
presie sau eşti cu adevărat ferici-
tă în prezent?

Sylvia: Au fost momente în care 
pot spune că am fost tristă, dar nu 
din cauza faptului că sufeream după 
Andrei, ci din cauză că se întâmplau 
prea multe schimbări în viaţa mea şi 
nu prea puteam să ţin pasul. Ca ori-
ce femeie, după ce termini o relaţie 
de cinci ani de zile ai anumite temeri 
şi frământări fireşti. Durează puţin 
până te aduni şi găseşti puterea şi 
curajul de a lua viaţa de la capăt. 
Eu am avut norocul de a avea lân-

gă mine oameni speciali care m-au 
ajutat să-mi depăşesc momentele 
de tristeţe şi au reuşit să-mi aducă 
zâmbetul pe buze. Sunt o femeie 
norocoasă din multe puncte de ve-
dere. În prezent pot spune că, DA, 
sunt fericită! Şi asta se poate spune 
din atitudinea mea şi se poate citi în 
ochii mei. Lucrurile s-au aşezat şi s-au 
liniştit treptat, am multă poftă de 
muncă, am prietenii alături de mine, 
sunt liberă şi independentă. 

Rep.: Comunici cu Andrei? Ce 
simţi  când vorbiţi acum la telefon 
sau când vă vedeţi?

Sylvia: Nu am mai vorbit cu 
Andrei de câteva săptămâni. Chiar 

dacă totul între noi s-a terminat, 
mereu mă voi gândi cu drag la anii 
petrecuţi împreună şi sper din tot su-
fletul să fie fericit. Îl simt ca pe un om 
care a  reprezentat o parte importan-
tă din viaţa mea, dar care aparţine 
de trecutul meu. Nu prea am avut 
ocazia să ne vedem de când ne-am 
despărţit, însă, dacă o vom face, cu 
siguranţă ne vom saluta şi vom vorbi. 
Viaţa merge mai departe, un divorţ 
sau o despărţire nu reprezintă o tra-
gedie. Nu înţeleg de ce lumea mă tot 
întreabă ce părere am că apare în ziar 
cu anumite domnişoare... Dacă el e 
fericit, atunci şi eu sunt fericită pen-
tru el.

Rep.: Unde locuieşti acum? 
Sylvia: Momentan locuiesc tot în 

vila din Crevedia. Mă voi muta în luni-
le care urmează în Bucureşti pentru 
că îmi este mult mai uşor şi mai co-
mod având în vedere că sunt impli-
cată în multe proiecte aici.

Rep.: Eşti o femeie curtată 

acum?
Sylvia: Mereu am fost o femeie 

curtată însă nu este acesta scopul 
meu în viaţă. Momentan îmi doresc 
să o iau uşor, să mă reîntorc la lucruri 
simple... Poate că, în curând, mă veţi 
vedea de mână cu cineva la film sau 
pe o bancă în parc. Asta nu înseamnă 
că mă mărit  sau că trebuie să bifez 
pe facebook opţiunea ”într-o relaţie 
cu X”. Am dreptul să îmi refac viaţa, să 
fiu fericită şi să trăiesc momente fru-
moase dacă în prezentul meu există 
un om care mă face să zâmbesc şi 
care se străduieşte să câştige drep-
tul de a mă ţine de mână pe stradă. 
Aşa cum am mai spus, nu sunt dispe-

rată să am un bărbat anume în viaţa 
mea, dar, dacă se va întâmpla ca unul 
dintre ei să merite atenţia mea, nu 
voi fugi...

Rep.: Ai lansat o nouă piesă 
“Chiar dacă ai plecat”. Are piesa 
vreo legătură cu divorţul prin care 
ai trecut?

Sylvia: Eram sigură că versurile 
se vor interpreta la modul ăsta, însă 
chiar nu au legătură cu divorţul meu 
sau cu ceea ce se întâmplă în prezent 
în viaţa mea. Chiar şi după o jumăta-
te de an lumea mă ”compătimeşte” 
şi mă priveşte ca pe o victimă. Poate 
ar trebui să-mi scriu pe frunte că nu 
regret despărţirea de Andrei şi că 
în prezent sunt fericită. Piesa a fost 
compusă în totalitate de Phelipe şi cu 
siguranţă foarte mulţi dintre cei care 
o ascultă s-au regăsit în acele versuri 
cel puţin o dată în viaţă. Eu, din ferici-
re, în prezent nu fac parte dintre acei 
oameni.

sursa: agentiadepresamondena.ro

Cum 
e viaţa 
după 
divorţul 
de Andrei 

Amănunte în pag. 24

Au trecut şase 
luni de când 
Sylvia a decis 
să divorţeze 

de Andrei Ştefănescu 
(Alb Negru). Decizia 
i-a uimit pe toţi, iar 
solista a fost acuzată 
că şi-ar fi abandonat 
căsnicia pentru mo-
delul Iulian Demeter, 
cu care s-a spus că ar 
fi avut o relaţie ex-
traconjugală. Sylvia 
vorbeşte despre ne-
mulţumirile adunate 
pe parcursul căsnici-
ei şi ne spune cum 
s-a schimbat viaţa ei 
după divorţ.

Sylvia
Cum e viaţa 
după divorţul 
de Andrei
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Simpla parcurgere a unui 
raport de specialitate în 
privinţa evoluţiei perioa-

delor secetoase în viitorul apropiat, 
va da fiori oricui. Mai mult decât 
atât, până în anul 2100, nivelul se-
cetei din unele regiuni de pe glob, 
va atinge valori nemaiîntâlnite. De 
fapt, conform unei estimări emise 
de National Center for Atmospheric 
Research din SUA, în viitorii 30 de 
ani, omenirea se va confrunta cu o 
criză fără precedent a apei şi impli-
cit a alimentelor, criză care nu va fi 

doar una umanitară, ci va declanşa 
numeroase războaie.

determinarea secetei

“Suntem gata să fim loviţi de 
o secetă generalizată în decursul 
următoarelor decenii, dar acest as-
pect major trebuie să fie recunos-
cut şi conştientizat atât de oamenii 
obişnuiţi, cât mai ales de comunita-
tea internaţională a oamenilor de 
ştiinţă care monitorizează evoluţia 
factorilor climatici”, susţine cerce-
tătorul Aiguo Dai. Pentru a analiza 
gradul de intensitate al unei peri-
oade secetoase, cercetătorii se fo-
losesc de o unitate de măsură spe-
cifică, denumită Palmer Drought 
Severity Index, sau PDSI. Dezvoltat 
de meteorologul Wayne Palmer, in-
dexul care-i poartă numele s-a do-

vedit a fi cel mai eficient mijloc de 
determinare a secetei pe termen 
lung. Pe scurt, un scor pozitiv notat 
cu plus indică umezeală şi prezen-
ţa apei în sol, un scor negativ este 
notat cu minus şi indică gradul de 
uscăciune al solului, iar gradaţia 
zero este punctul de referinţă al in-
dexului.

Spre exemplu, cea mai severă 
secetă din istoria recentă, a fost în-
registrată în regiunea Sahelului din 
vestul Africii în deceniul 1970-1980. 
Această secetă a avut valori de -3,-4 

de indexul PDSI.
În mod deloc încurajator, spe-

cialiştii estimează că în jurul anu-
lui 2100, în partea de sud-vest a 
Statelor Unite, se va atinge -8,-9 
PDSI, în timp ce în zona din jurul 
Mediteranei lucrurile vor sta mult 
mai rău, cu valori de -15, sau chiar 
-20 PDSI.

“Conform evidenţelor istorice, 
indicele PDSI din ultimii 60 de ani 
arată o creştere a perioadelor se-
cetoase în sudul Europei, dar feno-
menul se va intensifica cu mult spre 
sfârşitul acestui secol”, susţine în 
continuare Aiguo Dai. Zonele afec-
tate puternic de secetele viitorului 
vor fi vestul şi centrul SUA, mare 
parte din America Latină, cu deo-
sebire în Mexic şi Brazilia, regiunile 
din jurul Mediteranei, sud-vestul 
Asiei, sud-estul Asiei, cu prepon-

derenţă în China, precum şi mare 
parte din Africa, iar Australia se va 
deşertifica complet.

Cu toate că Terra va înregistra 
o aridizare generală, unele zone 
nu vor fi foarte afectate şi vor de-
veni destinaţii ideale pentru vii-
toarele migraţii umane în căutare 
de condiţii cât mai bune de viaţă. 
Cercetătorii estimează că zonele cu 
cel mai mic risc de secete în viitor 
vor fi nordul Europei, Rusia, Canada, 
Alaska, precum şi unele teritorii din 
Emisfera Sudică.

Afectaţi 
de schimbările climatice

Zonele cu altitudini ridicate vor fi 
la rândul lor afectate de schimbările 
climatice. Aici vor creşte temperatu-
rile, dar şi volumul precipitaţiilor, iar 
unele dintre aceste zone muntoase 
vor ajunge mai locuibile decât sunt 
în prezent. Cu toate acestea, numă-
rul mic al zilelor însorite, perioada 
scurtă de germinaţie a plantelor 
din etajul alpin şi temperaturile 
scăzute de pe timpul nopţii nu vor 
fi deloc propice agriculturii monta-
ne. De unde rezultă încă o lovitură 
pentru agricultura mondială, şi aşa 
încolţită de secetă.

Semne deosebit de nefaste au 
apărut şi în decursul acestei veri. 
Spre exemplu, continentul nord-
american se confruntă în prezent 

cu cea mai severă perioadă de se-
cetă din ultima sută de ani. La ora 
actuală, mai mult de 55% din te-
ritoriul Statelor Unite este afectat 
de secetă moderată şi extremă, în 
funcţie de zone. Luna iunie a aces-
tui an a fost cea mai caldă şi mai ari-
dă lună după anul 1895, de când s-a 
început colectarea datelor meteo 
în SUA. Seceta din această vară a lo-
vit puternic producţia de porumb 
şi soia din SUA , după cum susţine 
Don Keeney, meteorolog în cadrul 
MDA EarthSat Weather.

Pentru a înţelege seceta fără 
precedent cu care se confruntă 
acum americanii, trebuie menţio-
nat că U.S. Agricultural Department 
(USDA) a declarat că un număr de 
1.016 regiuni din 26 de state au fost 
deja declarate zone calamitate, o si-
tuaţie fără precedent în istoria SUA. 
Estimările meteorologilor americani 
rămân rezervate, predicţiile acesto-
ra indicând prelungirea secetei şi în 
lunile următoare. Dacă în acest an 
seceta a lovit puternic America de 
Nord, iar anul trecut Rusia şi mare 
parte din Eurasia au avut de îndurat 
secete fără precedent, oare ce ne 
rezervă viitorul? Şi mai ales, cât de 
pregătită este România să facă faţă 
unor perioade lungi de secetă se-
veră, considerabil mai aspre decât 
cele din ultimii ani?

Sursa: descopera.ro

Cu şalvari cărămizii, brâu lat roşu 
şi ilic verde închis, contesa părea 
un misit turc urcat pe nebăgare de 
seamă la bord. Doar o  pălărie mare, 
franţuzească, era evropenească. 
Aceia îi umbrea faţa acoperită cu 
barba deasă, lipită bine, iar o eşarfă 
îi înconjura fruntea şi gâtul, ascun-
zându-i privirilor streine şi obrazul 
cel rănit. Ruben o împinse alături 
de un neguţător armean de şofran, 
care cobora fără nicio marfă şi nicio 
făgăduială măcar: toată încărcătura 
fusese arvunită din vreme! Echipajul 
nu le aruncă vreo privire, arzând de 
nerăbdare să privească spre mal, 
unde neamurile lor se buluceau, fă-
cându-le semne nerăbdătoare.  Ea 
se lăgănă speriată în caicul nesigur, 
spre hazul arabilor zdrenţăroşi, arşi 
de soare, care împingeau la vâsle, 
apoi, odată ajunşi la apă mică, fu în-
şfăcată de un pitic voinic, care o cără 
la uscat. Atingerea arabului o gâdilă 
în locurile neatinse de nimeni, dar îşi 
ţinu bine firea. Apoi, odată sus, pe 
drumul pieptiş, uscat, o luă la pas, 
chipurile meditând, urmând de la 
distanţă pasul mai săltat al evreului. 
Vântul, şi el uscat, le ardea faţa, pu-
ţini copaci, de un verde pal, uneori 
chiar cenuşiu, se legănau doar în cur-
ţile celor mai avuţi, cei care puteau 
bea apă şi atunci când le era sete. 
Dar, aşa cum avea să afle mai târziu 
de la Ruben, cisterna oraşului toc-
mai se năruise într-un loc şi de două 
zile toată suflarea se ruga să plouă, 
ori ca matrozii de pe „Hadine” să le 
vânză pe sub mână din apa sălcie 
de la bord. Muezinul dăduse striga-
rea pentru rugăciunea de seară, una 
dintre cele cinci rugăciuni dintr-o 
singură zi şi o noapte care alcătuiesc 
Salah, al doilea stâlp care şade la te-
melia islamului. „Allah îi iubeşte pe 
cei care se întorc spre el şi îşi păzesc 
curăţenia”, spune Coranul, deci se 
cuvine ca înainte de obşteasca ru-
găciune să deretici trupul tău, spre 
curăţenie, cu acea curăţire a pielei 
numită wudu… Dar cei pe care tim-
pul rugăciunii îi prinsese taman pe 
chei şi începură curăţenia uscată, 
fără preţioasa lor apă, îndeletnicire 
numită Tayammum, încercată şi de 
cei bolnavi ori cei cărora apa le adu-
ce răutate. Aşezând mâinile pe nisip 
sau pe praful de pe o piatră, suflau 
apoi în palme, apoi cu mâinile goale 
îşi ştergeau faţa, apoi mâna dreaptă 
până la cot, venind apoi rândul celei 
stângi, mde, mâna cea spurcată, se 
ştie…  De aceea şi erau condamnaţi 
răufăcătorii la tăierea dreptei, pentru 
că stânga, păstrată anume spălării 
necurăţeniei părţilor ascunse, nu pu-
tea întinge după orezul din talgerul 
pus celorlalţi… Un nou ritual de spă-
lare se cere chiar şi după ce tragi vân-
turi, trupul musulmanului trebuind 
să trăiască întru curăţenie, nu ca rău-
mirositorii de evropeni, după cum îi 
desluşise contesei bătrânul Geafar. 
„Bismillahi al rahmanir al rahiam” – 
auzi acum lângă ea. 

Victor Cilincă

Al cincilea 
cavaler 
al Apocalipsei(II)

Seceta
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Aromă, savoare, culoare

Îngheţata şi sorbetul sunt două 
deserturi congelate populare în se-
zonul cald, dar consumate deopo-
trivă şi în sezonul rece, cu multe ase-
mănări dar şi deosebiri între ele. Nu 
sunt singurele deserturi congelate, 
dar sunt cele mai cunoscute la noi. 
Deserturile congelate se diferenţiază 
între ele prin tipul şi proporţia ingre-
dientelor, prezenţa sau absenţa lap-
telui şi tehnologia de fabricaţie.

Îngheţata – are ca principal 
ingredient produsele lactate, ca de 
exemplu laptele sau smântâna, dar 
există şi excepţie, adică îngheţa-
ta fără lapte. Ea mai conţine zahăr, 
stabilizatori, emulgatori, arome, co-
loranţi. O altă particularitate a înghe-
ţatei este înglobarea de aer în timpul 
răcirii, care-i poate dubla volumul, 
pentru a preveni formarea cristalelor 
mari de gheaţă şi pentru a-i conferi o 
consistenţă cremoasă.

Sorbetul – este un desert conge-
lat obţinut din suc sau piure de fructe, 
vin şi/sau lichior. Denumirea de sorbet 
vine de la latinescul „sorbere”, sau de la 
verbul italian „sorbire”, care înseamnă 
a mânca şi a bea în acelaşi timp.

În timp ce îngheţata se bazează 
pe produse lactate şi o încorporare 
mare de aer, sorbetul este un pro-
dus mai dens şi mai aromat. El are 
în compoziţie un sirop de zahăr se-
micongelat, aromatizat cu suc sau 
piure de fructe sau alte infuzii, ca de 
exemplu mentă, iasomie, ceai, cafea 
sau lichior. Un bun sorbet are o tex-
tură moale care se topeşte în gură, 
ce se datorează cristalelor de ghea-
ţă de dimensiuni mici. Cristalele de 
gheaţă mici se obţin prin stabilirea 
unui echilibru corect între siropul de 
zahăr şi sucul sau piureul de fructe 
şi amestecarea constantă în timpul 
congelării.

Sorbetul se simte mai rece în 
gură decât îngheţata, atât datorită 
lipsei grăsimilor, cât şi datorită con-
ţinutului mai ridicat de zahăr, ceea 
ce face ca amestecul să fie parțial 
îngheţat şi parțial dezgheţat la tem-
peraturi mai mici.

Deşi inventat cu mult înaintea 
îngheţatei, sorbetul şi-a recâştigat 
locul în dietă prin 1980-1990, când 
a apărut ideea servirii lui în restau-
rante între felurile de mâncare, pen-
tru curăţarea palatinului înainte de 
felul principal, după care a devenit 
un desert refrişant, o alternativă la 
îngheţată, prezentând avantajul lip-
sei grăsimilor şi a produselor lactate. 
Principala lui contribuţie în dietă este 
energia, dar siropul de zahăr pe care 
îl conţine îi poate conferi un conţinut 
caloric destul de ridicat. El poate fi 
consumat şi de persoanele cu intole-

Alte deserturi congelate
Gelato

Gelato este considerat a fi cuvân-
tul italian pentru îngheţată, dar 
în realitate există o diferenţă în-
tre ele. Gelato foloseşte mai 
mult lapte şi mai puţină 
smântână, ceea ce 
face produsul mai 
dens, pentru că 
laptele încorpo-
rează mai pu-
ţin aer decât 
s m â n t â n a . 
Este mai fin şi 
mai cremos 
decât înghe-
ţata pentru că 
este ameste-
cat mai încet 
şi este servit la 
temperatură mai 
ridicată.

Granita

Granita sau sucul în-
gheţat, originar din 
Italia, se obţine din ghea-
ţă şi suc de fructe. Se deo-
sebeşte de sorbet, pentru că 

printr-o îngheţare mai rapidă con-
ţine cristale mari de gheaţă, ceea 

ce îi conferă o textură mai puţin 
cremoasă.

Semifreddo

Semifreddo înseamnă semiîn-
gheţat în italiană. Are textura 

unei spume îngheţate pentru că 
se obţine din combinarea în părţi 
egale de îngheţată şi frişcă, asemă-
nându-se din acest punct de ve-
dere cu parfait-ul. Se diferenţiază 

însă de parfait prin bezeaua itali-
ană. La parfait se foloseşte un si-
rop de zahăr adus la 120°C ce se 
adaugă peste spuma de gălbe-
nuşuri, iar la semifreddo se folo-

seşte bezeaua italiană. Aceasta se 
obţine din albuşuri bătute spumă 
cu sirop de zahăr şi nu cu zahăr gra-

nulat ca la bezeaua clasică. Bezeaua 
italiană sporeşte cremozitatea de-

sertului.

Iaurtul îngheţat

Iaurtul îngheţat a apărut ca o alter-
nativă sănătoasă la îngheţată. Iaurtul 
îngheţat cu fructe de pădure sau cu 
banane şi căpşuni este un desert ide-
al pentru sezonul cald.

ranţă la lactoză pentru că nu conţine 
produse lactate.

Deşi se poate obţine un excelent 
sorbet numai din apă, zahăr şi sub-
stanţe de aromă, unele reţete intro-
duc alcool sau albuş de ou sau gela-
tină. Alcoolul congelează la o tempe-
ratură mai coborâtă decât apa, astfel 
că sorbetul care conţine vin sau alt 
produs alcoolic trebuie preparat din-
tr-un sirop cu o concentraţie mai mică 
pentru a obţine aceeaşi textură.

Există şi sorbet care poate con-
ţine până la 1% grăsime din lapte în 
produsul finit, dar acesta se numeşte 
şerbet, tot un desert congelat, dar cu 
totul diferit de ceea ce numim noi în 

limba română şerbet, aşa că mai bine 
nu ne încurcăm cu această termino-
logie.

Istoricul deserturilor congelate

Se ştie că, în anticul Imperiu 
Persan, oamenii consumau, în speci-
al când vremea era foarte caldă, suc 
de struguri concentrat amestecat cu 
zăpadă într-un castron. Zăpada era 
păstrată în nişte camere reci subtera-
ne sau era luată de pe vârfurile mun-
ţilor înconjurători.

Alte însemnări arată că prin anul 
200 î.H. în China se consuma un 
amestec congelat din lapte cu orez.

Împăratul roman Nero (37-68) a 
adus gheaţă din munţii Alpi pentru 
un banchet şi a amestecat-o cu miere 
şi vin. Probabil că acesta a fost primul 
sorbet inventat.

Se crede că arabii au fost primii 
care au folosit laptele ca un ingredi-
ent major în producţia de îngheţată, 
deşi italienii îşi revendică descoperi-
rea. Încă din secolul al X-lea, îngheţa-
ta era răspândită prin multe oraşe ale 
lumii arabe, ca de exemplu Bagdad, 
Damasc şi Cairo. Ea era produsă din 
lapte sau smântână, adesea cu iaurt 
şi era aromatizată cu apă de tranda-
firi, fructe uscate şi nuci.

În „Istoria alimentelor”, Mague-
lonne Toussaint–Samat afirmă că chi-
nezii sunt cei care au inventat primul 
dispozitiv pentru prepararea sorbe-
tului şi a îngheţatei. Ei au folosit un 
amestec de zăpadă şi salpetru (azo-
tat de potasiu) pus în exteriorul unui 
vas umplut cu sirop pentru scăderea 
punctului de congelare al amestecu-
lui sub zero. Se afirmă, de asemenea, 
că în timpul dinastiei Yuan, Kublai 
Han adora îngheţata care era un se-
cret regal, până ce Marco Polo a vizi-
tat China şi a adus cu el ideea în Italia 
în secolul al XIII-lea.

Când ducesa italiană Caterina de 

Medici s-a căsătorit în 1533 cu ducele 
de Orleans, viitorul rege Henric II al 
Franţei, a adus cu ea în Franţa bucă-
tari italieni care aveau reţete pentru 
sorbet şi îngheţată. O sută de ani mai 
târziu, se spune că Charles I al Angliei 
era atât de impresionat de „zăpada 
îngheţată” încât a considerat-o un 
privilegiu regal.

În Statele Unite, îngheţata a fost 
introdusă de colonişti. Se ştie că 
Franklin, Washington şi Thomas 
Jefferson consumau şi serveau cu re-
gularitate îngheţată.

 Dar până în secolul al XX-lea în-
gheţata a rămas un aliment de lux 
pentru că trebuia consumată imedi-
at după preparare. În 1923 la Londra 
apar primele biciclete capabile să 
transporte îngheţată de la producă-
tor la consumator.

Abia în a doua jumătate a secolu-
lui al XX-lea, după dezvoltarea tehni-
cilor industriale de refrigerare şi după 
apariţia instalaţiilor de congelare cu 
funcţionare continuă, îngheţata de-
vine accesibilă tuturor, mai ales în ţă-
rile dezvoltate. La aceasta s-au adău-
gat, bineînţeles, şi tehnicile avansate 
de ambalare şi distribuire, care fac ca 
astăzi îngheţata să fie disponibilă pe 
scară largă tot timpul anului.

Îngheţata şi sorbetul 
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Ce legătură poate fi între 
aforisme şi poezie? Dacă 
ne gândim că primele sunt 

de fapt vorbe de duh, într‑o definiţie 
uzuală, iar poezia ţine, de asemenea, 
de suflet, iată că relaţia chiar există. În 
cartea de aproape 80 de pagini, inti‑
tulată „Valul care cheamă furtuna” 
(apărută la Editura „Sfera”, Bârlad, 
2012), Vasile Sevastre Ghican ne oferă 
asemenea înţelepciuni, deloc simplu 
de creat, greu de digerat de critica li‑
terară. Spun asta deoarece onorabilii 
„judecători” ai scrisului trimit, de re‑
gulă, în derizoriu speciile scurte, pre‑
cum aforismul sau chiar epigrama. 
Nu mai vorbesc de fabulă... Totuşi 
aforismul există, a fost practicat de 
nume ilustre, iar în cazul de faţă un 
scriitor de forţă al Galaţiului şi al ţării, 
l‑am numit pe Ion Zimbru, defineşte, 
inspirat, efortul literar al autorului: 
„Aşadar, poetul cu şaptesprezece 
cărţi în bibliotecile noastre, una mai 
abitir decât alta, ne «zvârle» în ochi, 
iată, această carte despre pace şi 
iubire, despre deşertăciune şi miraj, 
despre lacrimă şi ură, despre femeie 
şi trădare, despre minciună şi iertare, 
despre lene şi lux şi lăcomie..., aceas‑
tă carte care, vrem sau nu vrem, ne 
anulează entuziasmul ieftin şi ne im‑
pune starea de meditaţie într‑o lume 
în care nu se mai poate fiinţa decât 
cu nervi de tanc, răbdare de fier şi 
calm olimpian!” Am extras pasajul 
de mai sus din prefaţa cărţii, numită 
„Linia dreaptă este un cerc odihnin‑

du‑se...”. Un titlu aforistic, evident.
Nu oricine se încumetă să se 

alăture autorilor, puţini, totuşi, care 
practică specia despre care vorbim. 
Vasile Ghica, o autoritate în materie, 
defineşte astfel gestul confratelui: 
„Poet cerebral, cu o rafinată colora‑
tură imagistică, membru al Uniunii 
Scriitorilor din România, Vasile 
Sevastre Ghican s‑a lăsat de câţiva 
ani sedus de aforism, fără să‑şi aban‑
doneze lira. Cugetările lui sunt jeturi 
acide şi colţuroase, expediate pe 
adresa versantului condiţiei umane 
expus derapajelor morale.” Ce‑ar 
mai fi de spus în plus? Doar de citit 
această carte, care ne poate pune pe 
gânduri.

* * *
Apărut la Editura „Tipo Moldova”, 

Iaşi, 2012, în colecţia „Opera Omnia 
– poezie contemporană”, volumul 
antologic, de peste 400 de pagini, 

„Fărădelegile Ochiului”, poate fi 
considerat definitoriu pentru creaţia 
lirică a lui Vasile Sevastre Ghican. Toţi 
poeţii şi‑ar dori, cred, o asemenea 
carte, iar faptul că autorul tecucean, 
cu rădăcini în Corod, o are deja, acum, 
la 65 de ani, poate constitui chiar un 
motiv de fraternă invidie. Înainte de 
a reproduce câteva versuri, să men‑
ţionăm că impunătorul tom benefi‑
ciază de o prefaţă amplă, intitulată 
aşijderea: „Vasile Sevastre Ghican 
– sau Cuvântul zămislind orizonturi, 
printr‑un demers catarsic şi iniţiatic 
cu profunde valenţe lirice”, purtând 
semnătura lui Gheorghe A. Stroia. 
Textul demarează, evident, poetic:  
„Să aduni de pe liniile orizontului, 
boabele de rouă ale trudei, într‑un 
buchet din aromele tari ale râurilor 
de munte, să strângi în multicolorele 
flori ale simţirii, gândurile îngemă‑
nate în rostiri simple, să alegi dintre 
copiii tăi pe cel pe care‑l iubeşti mai 
mult, iată câteva dintre întrebările 
pe care poetul şi le adresează, în în‑
cercarea cvasi‑sisifică de a‑şi întocmi 
propria antologie sau de a fi martor 
la înălţarea unui monument închinat 
sieşi.” Pe parcurs oferă însă şi multă 
informaţie despre parcursul literar al 
poetului. În final, cititorului i se pro‑
pun şi câteva referinţe critice, pre‑
cum şi un C.V. al autorului.  Adăugăm 
şi un poem, cumva ales la întâm‑
plare, „Delir de crin”: „Astâmpără‑te 
puţin, nene Ioane,/ Eu sunt sprijin 
umbrei când te doare;// Pe un petic 

de tăcere stau să usuc/ Rana din pe‑
retele jilav şi uituc;// Ghican, un mo‑
nument al sărăciei lui/ Ispită durerii, 
duşman fagului;// La fel de mult gre‑
şea nătângul –/ Stâng, drept, stân‑
gul...// La fel de mult l‑aş fi iertat/ De 
mi‑ar fi rană, nu păcat!// De mi‑ar fi 
rană un suspin/ Aş adormi‑n delir de 
crin.// Pe dealuri, marmură şi tei/ Se 
revărsau străbunii mei:// Sunt rădă‑
cină, nasc pământ,/ Pentru durerea 
din mormânt!” Distihuri care sună a 
Arghezi, ceea ce nu‑i de rău. Nu ştiu 

dacă poetul „şi‑a câştigat un loc în 
panteonul literaturii române con‑
temporane”, precum susţine într‑un 
text critic Gh. A. Stroia. Numai timpul 
va decide, cred, asta. Sigur este că 
Vasile Sevastre Ghican este un poet 
sincer, autentic, cinstit cu sine însuşi, 
un autor care în cei 44 de ani trăiţi de 
la debut a evoluat foarte mult, spre 
lauda sa. Şi spre bucuria noastră.

Dan Plăeşu

cronică 
de cenAcLU

Francofonia, în 150 de pagini

Vasile Sevastre Ghican: aforisme şi poezieConsemnări

Un nou număr al revistei  
lui Constantin Frosin

Cuvinte lipite  
de pagină

(...) Dintr‑odată, privirea ei fi‑
oroasă se năpusti asupra cerului. 
Roşul norilor dezgolea o siluetă pi‑
ramidală, cu vârful în sus, care stră‑
lucea ca un cuarţ. Aceasta cobora 
lent, rotindu‑se pe solul marţian, şi 
ateriză la o distanţă de trei copaci 
de Lilith. Piramida transmitea pes‑
te tot un spectru luminos împărţit 
în cele şapte culori fundamentale.
(...) (Andreea Violeta Bobe – 
Abisul)

„O secvenţă SF uşor confuză, 
cu destule pasaje de pseudoşti‑
inţă popularizată; acţiunea este 
fragmentată, nu are acel suflu epic 
obligatoriu; se pierde în amănun‑
te; un colaj între temeni şi cuvinte 
insuficient însuşite; personajele 
sunt abia schiţate; are şi pasaje de 
un comic involuntar; o manieră de 
a scrie adoptată imatur, deşi in‑
tenţiile autoarei sunt generoase.” 
(Valeriu Valegvi)

„Pare influenţată de nişte cărţi 
prost traduse; descrierile sunt prea 
lungi – ca şi dialogurile, care par 
şi nefireşti: nicăieri, nici măcar în 
cosmos, nu se vorbeşte aşa; să în‑
cerce un limbaj al viitorului, un soi 
de dialect al extratereştrilor; ideea 
unei planete rămase fără apă este 
interesantă, chiar filozofică – dar, 
prea puţin exploatată; pendulează 
între limbajul tehnic şi cel poetic; 
trebuie încurajată... Să nu se lase 
de scris! ” (Victor Cilincă)

„Un comentariu naiv, fără trans‑
figurare, la care cititorul adoarme 
cu succes; un fel de lilu‑lilu‑croco‑
dilu’; cuvintele sunt lipite de pagi‑
nă, nu se desprind şi nu au semni‑
ficaţie; să citească despre estetica 
scrisului/ artei.” (Ion Zimbru)

„Nu scrie despre ceea ce simte, 
nu recreează; să fie ca un clopoţel 
care rezonează la sentiment, la 
idee, la trăire; să fie sinceră cu ea 
însăşi, să se raporteze la sufletul ei, 
nu la Univers; cititorul să vadă pro‑
iecţia ei în lume, a sufletului său de 
adolescentă.” (Stela Iorga)

„Este prea conştiincioasă în 
scriitură; parcă a scris o expune‑
re după o temă dată; nu trezeşte 
emoţie, nu are consecvenţă în lim‑
baj.” (Simona Toma)

„Are şi unele pasaje reuşite – 
dar majoritatea sunt plictisitoare; 
scris altfel – ar fi ieşit un text bun.” 
(Paul Berenştain)

„Compilează/ aplică nişte infor‑
maţii goale în mod mecanic/ artifi‑
cial.” (Nicoleta Onofrei)         

„Are câteva realizări lirice ado‑
lescentine; în rest, scrie prea di‑
rect, prea brut, prea buzdugănos.” 
(Anca Şerban Gaiu) 

Ion Avram
Astăzi, la ora 18,00, la sediul cotidianu‑

lui “Viaţa liberă”, citeşte Nicoleta Onofrei.     
(Relaţii privind activitatea cenaclului Noduri şi Semne 

– tel. 0746167284; http://nodurisisemne.blogspot.com)                                                                  

„Le courrier international de la 
Francophilie”, revista de francofilie  
concepută şi realizată de profesorul 
Constantin Frosin, sub egida FNSA 
a Academiei Române, a ajuns la al 
27‑lea număr. Trimestrialul de 150 
de pagini cuprinde, ca de obicei, 
articole în limba franceză semna‑
te de reprezentanţi ai francofoniei 
din toată lumea, alături de cele ale 
unor autori români, gălăţeni, cu 
prioritate, traduse în totalitate de 
Constantin Frosin.  El e director, au‑
tor, traducător, redactor şi corector, 
chiar şi difuzor, realizând de unul 
singur şi cu mijloace proprii o pu‑
blicaţie unică în România şi extrem 
de apreciată în Europa şi în lume.  

Jean Paul Gavard‑Perret, Janine 
Laval, Efstratia Oktapoda, Giovanni 
Dotoli, Olivier Furon, Louis Delorme 
sunt câţiva dintre colaboratorii care 
îşi exprimă în acest număr opinii şi 
aprecieri elogioase faţă de conţi‑
nutul şi mesajul apariţiilor anteri‑
oare. Iată ce scrie poetul Giovanni 
Dotoli: „Dragă Constantin, tocmai 
am primit numărul 25 al Curierului 
tău internaţional de francofilie. Ce 
frumoasă surpriză! Este un număr 
formidabil, care deschide bogate 
perspective  asupra francofoniei şi 
asupra limbii franceze. Acţiunea ta 
este un model de angajare într‑o 
cauză de primă importanţă. Limba 
franceză înseamnă libertate. De 
aceea, revista ta este un mesaj de 
libertate”.  

Eugen Simion deschide revista 
cu studiul „Eminescu este un mare 
poet în ţara lui Caragiale, iar aces‑
ta din urmă este un mare umorist 
în ţara lui Eminescu”. Îl urmează 
Răzvan Theodorescu cu „Europa de 
Est – Europa de Vest – Diversitatea 
unei unităţi” şi Constantin Frosin 

cu articolul (ilustrat cu imagini şi re‑
produceri după documente) „Cine 
este obişnuit cu onoarea nu este 
niciodată încercat de frică”, dedi‑
cat Monumentului eroilor francezi 
de la Mărăşeşti.  Un studiu intitu‑
lat „Literatura universală în limba 
română” este semnat de Pavel 
Ţugui. Despre trecerea în nefiin‑
ţă a unui mare exeget al operei lui 
Constantin Brâncuşi scrie gălăţeanul 
Mircea Coloşenco. Acelaşi Mircea 
Coloşenco a oferit revistei un text 
(reprodus întocmai) al lui Ion Barbu, 
scris în limba franceză şi dedicat ma‑
relui poet Rimbaud.    

Dintre francofonii prezenţi în 
acest număr, Pierre Brunel semnea‑
ză studiul „Lamartine şi Orientul”, 
iar Daniel Aranjo eseul de nuanţă 
filosofică şi teologică  „Identitate, 
alteritate, diversitate: Mithra, Iisus 
şi noi”. Un alt prieten al revistei 
lui Constantin Frosin, Jean Paul 
Gavard‑Perret, publică articolul 
„Trei artişti de excepţie”. „Spiritul 
sportiv şi umanismul” este titlul ar‑
ticolului lui Olivier Furon‑Bazan. Mai 

sunt publicate poeme de Emanuel 
Felix, din Portugalia şi Giovanni 
Dotoli, din Italia. Constantin Frosin 
se intercalează printre europeni 
cu o cronică la cartea gălăţeanului 
Săndel Dumitru, „Galaţiul, aşa cum 
mi‑l amintesc”. Livia Ciupercă pro‑
pune o colaborare (despre proza lui 
Coriolan Păunescu) cu titlul „Textele 
de ieri, lecţii de moralitate. Textele 
de astăzi, avertismente pentru mâi‑
ne”.  Aflată la studii în Franţa, Simona 
Frosin trimite revistei însemnările 
„Episod mediteranean”. Grupajul 
liric în limba franceză, nelipsit din 
sumarele revistei, îi are ca semna‑
tari, în acest număr, pe George Filip, 
Coriolan Păunescu, Gelu Ciorici, Ilie 
Z. Pleşcan şi Decebal Armaşu. Toate 
cele 150 de pagini în limba franceză 
sunt ilustrate cu imagini color de 
excepţie. Mai trebuie adăugat că 
profesorul Constantin Frosin a şi tri‑
mis exemplare din ultimul număr al 
revistei principalilor francofoni din 
Europa şi din întreaga lume.

Ion Manea
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Undeva în deşertul 
Peninsulei Anatolia, 
în vechea provincie a 

Capadociei, într-o zonă aridă şi des-
tul de accidentată a Turciei, există 
un număr însemnat de biserici şi 
mănăstiri săpate în stâncă. Cu toţii 
le cunoaştem din ghidurile turistice 
care te îmbie din vitrinele agenţiilor 
de turism. Ceea ce nu ştim e faptul 
că în România există astfel de con-
strucţii de o frumuseţe covârşitoa-
re, care îşi aşteaptă nu vizitatorii, ci 
sfârşitul.

Dacă am înlocui în fotografii 
deşertul anatolian cu Munţii Bu-
zăului, cu dealurile de cretă  ale  
Murfatlarului   sau cu cele de gresie 
de   la  poalele  masivului  Moldo-
vea nu, am  descoperi  că şi aici sunt 
lo curi unice, puţin explorate şi încăr-
cate de istorie. Totuşi nume precum 
ansamblul rupestru de la Aluniş 
ori bisericuţele de la Murfatlar 
sau schitul de la Sfinţii Apostoli 
din Jgheaburi, cunoscut drept 
Mănăstirea Corbii de Piatră, nu spun 
nimic turistului român. Dacă află de 
ele şi reuşesc să ajungă acolo, s-ar 
putea număra printre ultimii noro-
coşi care văd asemenea locuri.

Faptul că Mănăstirea Corbii de 
Piatră este probabil printre cele mai 
cunoscute, mai popularizate şi mai 
vizitate, graţie şi legăturii cu familia 
Corvineştilor, nu a scutit-o de pro-
bleme. Ansamblul parţial rupestru 
este situat în comuna Corbi, sat 
Jgheaburi, fiind datat din secolul al 
XIV-lea (1512), când a fost reînfiinţat 
în perioada domnitorului Neagoe 
Basarab (1512 - 1521). Biserica rupes-
tră de la Corbii de Piatră a fost săpa-
tă în peretele masiv de stâncă, înalt 
de circa 30 m şi lung de 14,5 m.

Însă biserica mănăstirii, săpată 
în stâncă (gresie), alături de care se 
regăseşte trapeza (sala de mese a 
mănăstirii) despre care se afirmă că 
a fost folosită, de către domnitor, 
ca tribunal, au o vechime mult mai 
mare. Motivul este simplu: astfel 
de aşezăminte săpate în piatră nu 
sunt caracteristice perioadei în care 
Biserica avea libertatea să-şi practi-
ce cultul. Într-adevăr, monahii pre-
ferau locuri izolate pentru a se ruga, 
dar arhitectura acestei construcţii 
seamănă mai degrabă cu cele din 
Capadocia. Biserica se înrudeşte ti-
pologic cu grupul de biserici rupes-
tre din regiunea mai sus-amintită, 
arhitectura acesteia derivând din 
bisericile sală, cu două altare, dedi-
cate hramului dublu – caracteristică 
bizantină a secolului al X-lea. 

De altfel, Corbii de Piatră este 
singura biserică din România care 
are două altare funcţionale pe 
acelaşi naos. A existat supoziţia că 
cele două altare ar fi fost construite 
pentru a servi atât cultului ortodox, 
cât şi celui catolic. Însă aspectul lor 
bizantin infirmă această supoziţie, 
împingând vechimea construcţiei 
în primul mileniu al erei creştine. 
Există voci între specialişti care pla-
sează săparea acestui locaş chiar 
în vremea persecuţiilor împotriva 
creştinilor. Argumentul lor ar fi in-
trarea minusculă în biserică (sub 1 
metru înălţime), care ar fi fost per-
fect adaptată acelor vremuri şi uşor 
de camuflat.

Legătura dintre familia 
Corvineştilor şi aceste meleaguri

Monumentul este situat la apro-
ximativ 400 m de centrul comunei 

Corbi (loc de baştină al Corvineştilor), 
pe malul stâng al Râului Doamnei, 
în zonă mai putând fi observate 
fragmente ale ruinelor Castelului lui 
Voicu, tatăl lui Ioan Corvin. Biograful 
regelui maghiar, Matia Corvin, când 
a redactat lucrarea dedicată vieţii 
acestuia, scria că strămoşii lui ve-
neau din Transapina, iar domeniul 
acestora se afla pe Plaiul Oii.

Prima atestare documentară este 
la 23 iunie 1512 şi ţine de momentul 
când monahia Magdalena, mătuşă 
a voievodului Neagoe Basarab, reîn-
fiinţează Mănăstirea de la Corbii de 
Piatră, lăcaşul de cult primind hra-
mul „Adormirea Maicii Domnului”. 
Statutul de mănăstire domnească a 
fost dat de închinarea sa către dom-
nitor, fapt ce a condus la sporirea 
prestigiului precum şi la obţinerea 
de terenuri din partea acestuia.

Probabil cea mai veche pictură 
murală din România

Valoarea deosebită a bisericii 
este dată mai ales de pictura, păstra-
tă în totalitate cu caracter original, 
realizată în stil bizantin şi datată în 
secolul al XIV-lea sau chiar mai de-
vreme, lăcaşul fiind cunoscut iniţial 
sub numele de „Mănăstirea Meriş”. 
Specialiştii au ajuns la concluzia că 
modalitatea de pictare este mai 
veche de ridicarea bisericii Nicolae 
Domnesc din Curtea de Argeş.

În a doua jumătate a secolului al 
XVIII-lea, mănăstirea devine biserica 
de mir, ca urmare a aşezării în jurul 
ei a unei puternice colonii formată 
din 200 de familii de români din Jina 
Sibiului.

La începutul secolului următor, 
arhiereul Iosif al Argeşului măreş-

te bisericuţa cu un pronaos de 5,5 
m pe 4,5 m, cu intrare spre nord în 
naos. În anul 1761, lăcaşului de cult 
i-a fost adăugată o cruce de tip latin 
cu capitel piramidal detaşabil, am-
plasată deasupra peretelui vestic, 
neafectată de surparea peretelui 
vestic al naosului (din anul 1897). În 
cursul aceluiaşi an, pentru refacerea 
peretelui surpat, enoriaşii au adus 
meşteri pietrari din zona Albeştii de 
Muscel (italieni), care au refăcut în 
întregime suprafaţa afectată.

Anii de după Revoluţie - 
între publicitate şi colaps

Faţă de multe alte monumente, 
după 1990, lăcaşul nu a suferit de 
pe urma uitării, dimpotrivă, i s-a re-
cunoscut valoarea şi mulţi oameni 
au venit să-l vadă. Atracţia locu-
rilor, dar şi încărcătura spirituală 
i-a apropiat pe mulţi de Corbii de 
Piatră. În contrast cu încărcătura is-
torică şi importanţa arhitecturală a 
monumentului, administratorul de 
drept – Arhiepiscopia Argeşului şi 
Muscelului – a refuzat constant să 
se implice în conservarea edificiu-
lui, acţionând doar pentru valorifi-
carea potenţialului turistico-mate-
rial, dar cu neglijenţă în asigurarea 
perenităţii sale. Nici perspectiva de 
a fi un candidat viabil la includerea 
în Lista Tentativă UNESCO nu i-a im-
pulsionat.

Urgenţa intervenţiilor speciali-
zate, destinate conservării sau re-
staurării monumentului istoric, este 
dată atât de posibilitatea pierderii 
picturii interioare, unicat, afectată 
de igrasie – pe fondul lipsei unei 
ventilaţii corecte sau a unui mijloc 
tehnic de îndepărtare a umidităţii 

– cât şi a accentuării fisurilor din pe-
retele de gresie, care se poate surpa 
în orice moment.

Un alt aspect important, pe care 
marea majoritate a persoanelor 
neavizate îl trece cu vederea, este 
reprezentat de pierderea unui ele-
ment principal al ansamblului mo-
numental, respectiv bisericuţa de 
lemn, datată în secolul al XIX-lea, şi 
care este situată la mai puţin de 10 
metri de intrarea în schitul rupestru. 
Această structură se află în prag de 
colaps, pe fondul slăbirii suporţilor 
care asigură rezistenţa, bârnele din 
lemn fiind afectate direct de dife-
renţele de temperatură precum şi 
de umezeală. În cursul anului 2012 
s-a constatat înclinarea acesteia 
spre vest. Totodată, perforarea în-
velitorii din şiţă permite pătrunde-
rea precipitaţiilor direct prin tavan, 
contribuind la degradarea accele-
rată.

Răspunsul pe care îl primeşti din 
partea feţelor bisericeşti ce ar tre-
bui să administreze aceste locuri 
denotă indiferenţă, lipsa mana-
gementului şi a sumelor necesare 
consolidării şi conservării părţilor 
componente ale ansamblului mo-
numental. Se invocă oficial un mo-
tiv celebru: „lipsa acută de fonduri”! 
Însă, în contradicţie cu cele afirma-
te, au fost găsite resursele materiale 
care să asigure achiziţia unui teren, 
precum şi construirea, la mai pu-
ţin de 60 de metri de schit, a unui 
imobil tip vilă, care funcţionează ca 
paraclis şi chilii pentru cei doi călu-
gări care deservesc activitatea litur-
gică a lăcaşului monahal. Lăudabilă 
iniţiativă, dar în câţiva ani ar putea 
rămâne doar cu atât!

Sursa: descopera.ro

Corbii de Piatră 
- un schit rupestru unic în România
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Top 10

1. Înjuri

Ni se spune să nu înjurăm pentru că nu este 
politicos. Este un gest care trădează lipsa de 
vocabular. Ei bine, lucrurile nu stau chiar aşa. 
Înjuratul este, dacă nu ştiaţi, o modalitate de 
a ameliora durerile. Cercetătorii britanici au 
efectuat mai multe experimente prin care au 
dovedit că cei care înjură pot rezista mai mult 
în faţa durerii, ajutându-şi, astfel, creierul şi în-
tregul organism.

2. Iei câte-un somnifer din când în când

Faptul că iei câte un somnifer odată la ceva 
timp nu dăunează corpului tău. Ele pot fi de 
un real ajutor dacă suferi de anumite boli care 
nu-ţi permit să dormi, cum ar fi alergiile care-ţi 
afectează respiraţia.

3. Pierzi timpul citind glumele 
pe care le primeşti pe e-mail

Cu alte cuvinte, în loc să faci alte lucruri 
mai importante, tu leneveşti. Ei bine, află că 
nu e tocmai un lucru rău. În acele momente te 
amuzi, şi cum râsul este benefic pentru orga-
nism, rezultatul nu poate fi decât unul bun. 

4. Nu-ţi faci exerciţiile fizice 
două zile la rând

Sportul este o parte importantă din viaţa 
oricărei persoane care vrea să fie sănătoa-
să. Totuşi, dacă astăzi ţi-e lene şi vrei să sari 
peste rutina de exerciţii, nu e chiar aşa o 
tragedie. De fapt, este chiar bine să iei din 
când în când o pauză. Pentru a te menţine 
în formă, trei zile de sport pe săptămână 
sunt suficiente.

5. Te stresezi 
din cauza lucrurilor mărunte

Stresul cronic este legat în mod direct 
de bolile de inimă, însă cel pe termen scurt 
poate duce la lucruri bune precum finaliza-
rea unui plan. Atunci când ai de terminat o 

lucrare, un proiect, stresul te poate ajuta 
pentru ca munca ta să fie mai eficientă.

6. Bei bere

Berea conţine antioxidanţi, fier şi multe 
alte substanţe de care corpul tău are nevoie 
pentru a fi sănătos. Cu toate astea, nu exage-

ra. Una pe zi este de ajuns.

7. Te enervezi 
şi arăţi asta 
prin diferite moduri

Faptul că te enervezi este chiar un semn 
bun. Astfel, îţi poţi da seama cu ce nu  te îm-
paci. Totuşi, furia trebuie canalizată în mod 
constructiv. 

În primul rând, încearcă să conştientizezi 
motivul pentru care ai nervi. Apoi, priveşte 
în spatele acestui motiv şi caută şi alte emoţii 
precum ruşinea, supărarea sau poate chiar 
frustrarea. Odată ce ai descoperit motivele, 
treci la acţiune şi dă-ţi singur/ă răspunsurile 
de care ai nevoie pentru a rezolva proble-
ma.

8. Uiţi 
să îţi iei vitaminele

Nu-i chiar atât de rău precum îţi închipui. 
Faptul că uiţi să-ţi iei vitaminele poate fi un 
lucru benefic pentru că astfel nu te mai gân-
deşti că poţi “călca strâmb” din alte puncte 
de vedere. Se spune că cei care iau vitamine 

în fiecare zi tind să uite că ar trebui să urmeze 
un regim de viaţă sănătos şi aleg cu uşurin-
ţă o pungă de chipsuri în pofida unui măr.

9. Te întristezi

Să ai întotdeauna o atitudine pozitivă 
nu este o soluţie pentru rezolvarea pro-
blemelor. Mai mult decât atât, specialiştii 
susţin că oamenii care sunt realişti şi se în-
tristează din când în când cu privire la ne-
cazurile cu care se confruntă au şanse mai 
mari să-şi îmbunătăţească viaţa.

10. Bei o cană mare 
de cafea în fiecare dimineaţă

Cafeina este principala vinovată pentru 
care cafeaua este blamată de mulţi oa-

meni. Totuşi, această băutură miraculoasă 
conţine antioxidanţi care pot preîntâmpi-
na apariţia cancerului. 

În plus, odată ce ţi-ai băut cafeaua, or-
ganismul tău va beneficia de un impuls, iar 
tu te vei simţi mult mai bine.

Atunci când vine vorba de sănătatea ta este bine să mai “calci 
greşit” câteodată. De fapt, multe din aşa-zisele greşeli, precum 
băutul cafelei sau faptul că uiţi să-ţi iei  pastilele, îţi pot îmbunătăţi 

sănătatea fără ca tu să-ţi dai seama. Iată zece dintre aceste obiceiuri.
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Recomandări

   

Transformers:  
Răzbunarea celor învinşi

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă  pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

Perioada 14 ‑ 20 septembrie 2012

 În
to

td
ea

un
a,

 p
ri

m
ii!

Duminică, 16 septembrie, ora 20.30

Statele Unite ale Americii, 2009, film SF de acţiune ]

Nu rataţi!
Fotbal: 

Milan - Anderlecht

] Statele Unite ale Americii, 1996, film de acţiune

Superstarul filmelor de acţiune, Jean Claude 
Van Damme, îşi face debutul regizoral cu 
“Dragonul de aur”, un film exploziv care 
aduce un omagiu genului care l‑a făcut ce‑
lebru. Van Damme este aici un infractor 

mărunt pe nume Chris Dubois care, fugind de poliţia 
din New York, se îmbarcă fără să vrea într‑o aventură 
care‑l va purta spre celălalt capăt al lumii, în misterio‑
sul Oraş Interzis din Tibet, de pe înălţimile Himalayei.  
Răpit, luat ca sclav, vândut unor piraţi şi aruncat în lumea 
subterană a jocurilor de noroc şi kickboxing‑ului, Chris 
ajunge pe rând în insula Muay Tai, unde se predau arte 
marţiale letale, în splendide colonii britanice orientale, 
pe aleile întunecoase din Bangkok, în deşertul dezolant 
străbătut cândva de Genghis Han şi, în cele din urmă, în 
străvechiul Oraş Pierdut. 

Acolo trebuie să treacă testul bărbăţiei într‑o compe‑
tiţie care ademenise cei mai buni luptători din lume şi 
unde are loc cea mai spectaculoasă şi totodată mortală 
demonstraţie de arte marţiale. Competiţia are un singur 
câştigător, cel care reuşeşte să supravieţuiască, şi al cărui 
trofeul este “Dragonul de aur”.

Dragonul de aurVineri, 14 septembrie, ora 20.30

În iunie 2009 bătălia pentru Pământ s‑a 
terminat, însă lupta pentru dominarea 
universului de‑abia începe. După ce 
se întoarce pe Cybertron, Starscream 
preia controlul Decepticonilor şi deci‑

de să se reîntoarcă pe Terra cu tot ce are mai 
bun. Autoboţii între timp cred că e posibilă 
o înţelegere între cele două părţi, însă află 
imediat că s‑au înşelat, trupul lui Megatron 

fiind furat de la armata americană de către 
Scorpinox.  Acesta îşi reînvie şeful folosin‑
du‑şi propria scânteie. Astfel Megatron rein‑
tră în joc, fiind însetat de răzbunare. În scurt 
timp Starscream i se va alătura împreună cu 
întăririle aduse de pe Cybertron, misiunea 
Autoboţilor şi a aliaţilor lor devenind mult 
mai grea decât părea iniţial şi datorită unei 
surprize neplăcute de care vor avea parte.

Participant la conflictul dur dintre francezi şi indienii ameri‑
cani, Martin se crede neimplicat în neînţelegerile politice şi 
asta mai ales pentru a‑şi proteja numeroasa familie. După 
moartea soţiei el rămâne apărătorul celor şapte urmaşi ai 
săi. Va trebui să‑şi piardă pasivitatea în momentul în care 

englezii ajunşi în Carolina de sud atacă pământul natal şi‑i pun în primej‑
die tot ce avea mai drag. Fiul cel mare revine acasă rănit dar descoperit 
de englezi este arestat. Unul dintre fraţii care‑i sare în ajutor este omorât. 
E clipa în care Martin hotărăşte să‑şi ia arma şi alături de fiii săi să condu‑
că o “miliţie” rebelă îndreptată împotriva grupului de soldaţi ai armatei 
engleze. Ai lui reuşesc să distrugă duşmanul. Ba chiar într‑un acces de 
ură şi furie Martin măcelăreşte trupul ultimului supravieţuitor. În această 
înfruntare el realizează că singurul mod de a‑şi proteja familia este să 
lupte pentru libertatea tinerei naţiuni şi dovedeşte că a devenit un ade‑
vărat patriot.  Este un episod istoric pentru amatorul de cinema de peste 
ocean dar şi un film care merge de la legendă la eroi adevăraţi.

Statele Unite ale Americii, 2000, aventură ]

Sâmbătă, 15 septembrie, ora 23.30

Marţi, 18 septembrie 

Patriotul

TVR 1, ora 21.40

(live ‑ transmisiune directă de la Milano)

Nu rataţi!
Pariu 

cu viaţa

Luni, 17 septembrie

PRO TV, ora 20.30

(România, 2011,  
serial, sezonul 3, episodul 1)

Vineri, 
ora 20.00

Jocuri  
la nivel înalt

sua-engl., 2009, thrill. ]

Bazat pe mini‑seria de tele‑
viziune cu acelaşi titlu difuzată 
de către postul britanic BBC, 
filmul urmăreşte o echipă de 
jurnalişti de investigaţii care 
lucrează alături de un detectiv 
de poliţie pentru a soluţiona 
misterul morţii asistentei şi în 
acelaşi timp amantei unui con‑
gressman.

Sâmbătă, 
ora 23.00

Fata din vecini
sua, 2004, com. rom. ]

Film cu şi pentru adoles‑
cenţi, despre problemele lor 
sexuale, petreceri, droguri şi 
colegiu. Fix în această ordine. 
Matthew visează la o carieră 
politică, dar până acolo mai e. 
Cale de o facultate şi o lungime 
de uşă, pentru că în viaţa sa in‑
tră o vecină blondă de 19 ani, 
Danielle, cu un trecut de star 
porno. Gagurile a la “Plăcintă 
americană” se mai domolesc 
când intră în scenă producătorii 
de filme pentru adulţi ce‑şi do‑
resc vedeta înapoi.

Duminică, 
ora 22.45

Detonatorul
sua-rom., 2006, acţiune ]

Agentul C.I.A. sub acoperire 
Sonni Griffith călătoreşte singur 
spre România pentru a descoperi 
un traficant de arme şi a opri vân‑
zarea unei arme nucleare. Când 
traficantul află cine este Griffith 
de fapt, acesta se infiltrează în‑
tr‑o închisoare, dar este rapid eli‑
berat de către C.I.A. pentru a i se 
da o nouă misiune: să escorteze o 
frumoasă rusoaică, Nadia, înapoi 
în Statele Unite.

UEFA Champions League ‑ Meci din grupe, tur
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Deficienţa  
de micronutrienţi

Bor (B). Dacă planta suferă 
de deficienţă de bor, creşte-
rea tulpinilor şi rădăcinilor va 
fi afectată cel mai puternic, iar 
mugurii lor pot muri.

Cupru (Cu). Atunci când nu 
primeşte destul cupru, planta 
îşi încetineşte ritmul de creş-
tere. Modificări vizibile pot fi 
observate la nivelul frunzelor, 
care îşi pot pierde susţinerea şi 
pot cădea. Păstăile cu seminţe 
devin moi şi se apleacă. 

Mangan (Mn). Deficienţa 
de mangan încetineşte creş-
terea şi îngălbeneşte frunzele, 
proces ce începe adesea din-
tre nervurile frunzelor. Planta 

poate dezvolta zone închise la 
culoare şi poate să nu mai în-
florească. Frunzele, mugurii şi 
frunzele sunt mai mici decât ar 
trebui să fie.

Molibden (Mo). În cazul de-
ficienţei de molibden, frunzele 
mature se îngălbenesc în timp 
ce restul se deschid la culoare. 
Frunzele pot deveni subţiri şi 
deformate. Această deficienţă 
este uşor de confundat cu cea 
provocată de lipsa azotului.

Zinc (Zn). Deficienţa de zinc 
se manifestă prin îngălbenirea 
între nervuri a frunzelor tinere. 
Este mai des întâlnită în cazul 
plantării în soluri cu pH ridicat. 

Marinează carnea şi ciupercile

Berea este uşor acidă şi poate fi folosită la frăgezirea cărnii, în 
locul oţetului şi/sau al vinului. Dacă urmăreşti să obţii o aromă de-
osebită, nu trebuie decât să prepari un amestec din bere şi miro-
deniile tale preferate, să perforezi carnea/ciupercile şi să le laşi la 
marinat, în frigider, timp de câteva ore sau peste noapte.

Lustruieşte oalele

Poţi reda luciul pierdut al vaselor din cupru cu ajutorul berii! 
Întrucât berea este uşor acidă, aceasta poate fi folosită cu încrede-
re ca soluţie de curăţat, deoarece nu pătează metalul. Pentru mai 
multă siguranţă, testează berea, în prealabil, pe o porţiune mică.

Capcană pentru musculiţe

Dacă eşti invadat de musculiţe de oţet (din cauza unei grămezi 
de compost pentru grădină, de pildă), află că poţi scăpa de ele 
folosind bere! Iată cum trebuie să procedezi: toarnă bere într-un 
vas, taie unul dintre colţurile unei pungi şi plasează partea găuri-
tă în interiorul vasului, înfăşurând punga în jurul acestuia. Odată 
ce ai realizat această capcană ingenioasă, poţi să îţi iei adio de la 
musculiţele supărătoare!

Tava abundenţei

Ideal ar fi să ai o tavă veche, din 
alamă sau argint, pentru că s-ar po-
trivi foarte bine în acest decor. Pe ea 
poţi adăuga diverse cupe sau poca-
luri, pe care să le umpli cu seminţe 
şi fructe uscate, de mărimi, texturi şi 
culori diferite. Sugestia ar fi: măceşe, 
nuci, alune, boabe de fasole, boabe 
de porumb, conuri de brad, casta-
ne sau fructe uscate. Mai poţi picta 
cu auriu sau argintiu câteva dintre 
elemente pentru un plus de efect. 
Dacă laşi acest aranjament la înde-

mâna copiilor sau animalelor din 
casă, asigură-te că nimic de pe tavă 
nu este otrăvitor.

Cutia cu de toate

O cutie de lemn, realizată din bu-
căţi de mobilă care nu-ţi mai trebu-

iesc, poate chiar o fostă jardinieră, se 
poate transforma într-o piesă foarte 
interesantă, pe care o poţi aşeza 
undeva la vedere, aproape de in-
trarea în casă, pentru a-ţi impresio-
na musafirii. O poţi umple cu câţiva 
dovlecei de culori şi mărimi diferite, 
un buchet de flori de sezon (crizan-

teme eventual), câţiva ştiuleţi de 
porumb, un mănunchi de spice de 
grâu uscate şi cam tot ce te inspiră 
pentru a crea efectul de ”toamnă 
bogată”.

Ghirlanda toamnei

Ghirlanda se poate realiza foar-
te uşor, cu ajutorul unei sfori pe 
care întinzi şi prinzi, una câte una, 
frunze uscate, dovlecei mici şi spi-
ce de grâu, după propria imagina-
ţie. Dacă te plictiseşti de ele, poţi 
adăuga sau schimba câte un ele-
ment, după bunul plac.

Poşete  
de sezon (II)

Iubim pielea întoarsă, 
sau suede, cum o cu-
noaştem în lumea mo-
dei. Însă, până acum, 
foarte rar am întâlnit-o 
pe genţi, ci mult mai 
des în zona pantofilor. 
Iată, însă, că în acest 
sezon, genţile din pie-
le întoarsă au devenit 
adevărate talismane. 
Se poartă nuanţele uşor 

prăfuite, de la gri-petrol 
la mov închis, de la maro 
la bej. 

Genţi cu lanţ 

Iată o tendinţă care 
se încăpăţânează să 
rămână în top. Genţile 
mici, în diferite culori, 
intense, metalizate 
sau nude rămân, în 
continuare, printre 
modelele preferate. 
Dacă anul trecut se 
purtau pe un umăr, 
anul acesta se poartă 
ca o geantă cu barete 
scurte. Inspiră-te din 
colecţiile Chanel şi 
Christian Dior. 

Barete scurte 

Completând ten-
dinţa genţilor cu lanţ, 

genţile cu barete scurte sunt 
o nouă dovadă a faptului că, 
în acest sezon rece, genţile nu 
prea se mai poartă pe umăr. 
Designerii ne propun o multi-
tudine de modele de genţi cu 
barete scurte, însă cele care 
s-au remarcat în mai multe 
colecţii au detalii de inspiraţie 
business. 

Detalii artistice 

În fiecare sezon, ne aştep-
tăm să apară, pe podiumuri, 
modele de genţi care să spar-
gă tiparele prin designul lor 
diferit, artistic, original. Aşa s-a 
întâmplat şi în sezonul toam-
nă-iarnă 2012, când s-au putut 

admira modele de genţi cu 
imprimeuri deosebite, cu 

inserţii şi cusături ne-
convenţionale sau cu 
detalii, în relief, neo-
bişnuite. Dacă şi ţie 
îţi place să ieşi din co-

mun, atunci o astfel de 
geantă sigur te va mul-

ţumi. Îndrăzneşte să-ţi 
achiziţionezi modele care 

se îndreaptă spre artă. 

(va urma)

Fusta maxi

Confortabile şi feminine, fustele maxi ne-au încântat încă din pri-
măvară cu versatilitatea lor ieşită din comun. Se poartă atât croielile 
drepte, cât şi cele în formă de A, se poartă nuanţele nude, imprimeurile 
dar şi culorile neon. 

Pantalonii albi

Vara aceasta, mai mult ca oricând, s-a purtat albul. S-au purtat pantalo-
nii albi, fustele albe, topurile albe şi, mai ales, deux-piece-urile albe. Dacă 
ţi-ai cumpărat pantaloni albi te poţi bucura de ei şi în sezonul rece. Se poar-
tă modelele pană, skinny şi cele care se termină deasupra gleznei. 

Iată că multe dintre tendinţele verii se regăsesc şi în lista tendinţelor de 
toamnă-iarnă. Prin urmare, nu lăsa deoparte piesele vestimentare pe care le-
ai îndrăgit în timpul verii de îndată ce scad temperaturile şi intrăm în lunile de 
toamnă. Le poţi purta cu la fel de mult succes şi în sezonul rece. 

Capriciile fiecărui anotimp, stre-
sul, carenţele de vitamine, lipsa 
unei hidratări corecte şi a unei 

alimentaţii echilibrate, precum şi se-
dentarismul sunt principalii factori care 
determină aspectul tern şi flasc al pielii 
tale. Mai mult decât atât, o scădere în 
greutate bruscă şi sarcina sunt alţi fac-
tori cu impact decisiv asupra frumuse-
ţii şi fermităţii pielii tale.  

Pentru a preîntâmpina aceste efec-
te negative şi pentru a-i reda pielii 
strălucirea şi fineţea fără să apelezi la 
tratamentele costisitoare din saloanele 
de SPA, încearcă aceste reţete naturiste 
care refac şi protejează elasticitatea şi 
fermitatea epidermei. 

Cremă din iaurt şi vitamina A

Recunoscută pentru proprietăţile 
sale antioxidante, dar şi pentru pre-

venirea îmbătrânirii premature - fiind 
considerată una dintre cele mai puter-
nice vitamine, cu proprietăţi antican-
cerigene, vitamina A nu trebuie să lip-
sească din îngrijirea zilnică a pielii tale. 
Iaurtul are proprietăţi antiinflamatoare, 
hidratează şi îţi oferă o senzaţie răcori-
toare, în timp ce proteinele din ou hră-
nesc intensiv pielea. 

Amestecă un ou (cu albuş şi gălbe-
nuş), o cană de iaurt şi 3 linguri de vi-
tamina A uleioasă. Masează pielea cu 
mişcări circulare şi delicate, lasă crema 
să acţioneze timp de 15 minute, după 
aceea clăteşte-te cu apă caldă. Această 
cremă este recomandată pentru orice 
tip de piele. 

Mască din măr şi lapte

Această reţetă este indicată mai 
ales pentru zona sânilor, deoarece nu 

afectează pielea sensi-
bilă şi are un efect ime-
diat. Mărul este bogat 
în substanţe minerale şi 
are un efect tonic şi de 
revitalizare a ţesuturilor, în 
timp ce laptele hidratează 
şi hrăneşte epiderma. 

Toacă mărul în blender, 
după care adaugi o cană 
de lapte şi două linguriţe de 
miere - deosebit de importan-
tă în calitate de agent antisep-
tic. Masează pielea cu acest 
amestec, lăsându-l să acţione-
ze 15-20 de minute. Clăteşte cu 
apă caldă şi alternează jeturile 
calde şi reci, pentru a stimula 
circulaţia sangvină şi pentru a 
maximiza efectul tratamentului.

(va urma) 

Idei 

Decorarea casei 
pentru toamnă (II)

Berea Întrebuinţări în casă şi grădină (II)
În cazul în care 

focul pregătit 
pentru grătar 

se extinde (şi nu ai 
la îndemână apă), 
află că îl poţi stinge 
rapid cu nişte bere! 
Datorită conţinutu-
lui de apă şi presiu-
nii, poţi agita o sticlă 
sau o cutie de bere 
şi să torni conţinu-
tul asupra focului. 
Atenţie! Nu folosi be-
rea pentru a stinge 
focul determinat de 
aprinderea grăsimii 
sau de o instalaţie 
electrică!

Colecţionează câteva eprubete sau vaze foarte subţiri, 
lungi şi transparente, de mărimi diferite, dar apropiate 
ca formă. Strânge apoi câte o frunză din fiecare plantă 

pe care o găseşti şi introdu-le pe rând în recipientele de sticlă. 
Nu-i aşa că arată deja ca o minicolecţie de artă?

Tendinţe

Ce se poartă 
în această toamnă(III)

Nuanţele de portocaliu-mandarină 
au fost vedete în acest an şi tot ele 
au cucerit podiumurile de toamnă. 

Majoritatea designerilor au repetat această 
culoare atât de adorată şi în colecţiile de 

toamnă-iarnă. Dacă ai investit din pri-
măvară într-o rochiţă portocaliu-mandari-
nă, ai luat o decizie excelentă, pen-
tru că o poţi purta şi în sezonul 
rece. 

Sfaturi

Reţete 
naturiste 
pentru 
o piele fermă

pentru doamne
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De reţinut
Ce dăunează 
sănătăţii

Ştiaţi că alimente-
le preparate în restau-
rante sau fast-fooduri 
sunt hipercalorice? 
Chiar şi o salată poate con-
ţine fie prea mult ulei, fie 
fructe oleaginoase (alu-
ne, mieji, nuci) sau sosuri 
grase cu conţinut caloric 
ridicat şi substanţe nocive. 
Ştiaţi că până şi  ketchup-ul 
este nociv şi chiar şi unele 
sortimente de muştar care 
conţin grăsimi saturate 
sau chiar hidrogenate? Cu 
această ocazie vă atragem 
atenţia asupra sosurilor 
gata preparate din comerţ 
– alegeţi o reţetă naturală 
făcută chiar de voi, este 
mult mai sănătoasă.

Fiecare toxic pe care 
îl ingerăm zi de zi odată 
cu alimentaţia şi fiecare 
exces alimentar – chiar şi 
excesul de vitamine face 
rău – duce în timp la insta-
larea unor patologii: boala 
de tiroidă, boala de inimă, 
pietre la rinichi, tensiune 
mare, diabet zaharat, obe-
zitate, tulburări de ciclu 
menstrual, patologie de 
sarcină, modificări cance-
roase etc.

Chiar şi excesul de ceai 
(mai mult de o cană pe zi) 
poate duce la formarea 
pietrelor la rinichi – litiază 
oxalică. 

Tot aici includem şi re-
gimul vegetarian care are 
risc crescut pentru pietre-
le la rinichi, dar şi pentru 
alte boli.

Ne oprim puţin atenţia 
asupra regimului vegeta-
rian – se pare că o parte 
din urmările neplăcute ale 
acestui regim are legătură 
şi cu faptul că oamenii în-
ţeleg greşit principiile unei 
astfel de diete. De exem-
plu, cartofii prăjiţi sau ex-
cesul de pâine şi făinoase 
se întâlnesc des la cei cu 
regim vegetarian, ceea ce 
nu este deloc un avantaj 
pentru sănătate. 

Regimul Raw Vegan se 
pare însă că are rezultate 
destul de bune asupra să-
nătăţii, dar mai sunt nece-
sare studii.

Practic

Programul suprasolicitant, dar şi 
stresul de zi cu zi fac ca alimentaţia 
noastră să devină tot mai nesănătoasă. 
Repercusiunile unei alimentaţii inadec-
vate nu au ecou doar în privinţa siluetei, 
ci şi asupra sănătăţii.

Supe/ciorbe

Supele de legume, de pui sau de peş-
te sunt ideale pentru o masă de prânz, 
cu condiţia să nu conţină ulei dacă au 
carne (carnea oricum lasă grăsimi).

Ciorbele de asemenea sunt indicate. 
O masă lichidă zilnic va aduce un plus 
de sănătate şi totodată vă va ajuta să 
scădeţi în greutate.

Este recomandat un singur fel de 
mâncare la masa, aşadar ori alegeţi 
supă/ciorbă, ori un alt preparat.

Consumaţi rar, o dată la câteva luni, 
carne de porc sau de vită.

Salate

Salatele, pentru a reprezenta o masă, 
trebuie să fie echilibrate, mai exact nu 
foarte acide. În acest sens folosiţi mai 
puţine roşii, ceapă şi evitaţi oţetul – pu-
teţi folosi puţină zeamă de lămâie pen-
tru a acri dacă doriţi.

Salatele pot conţine brânză, salată 
verde, boabe de porumb, mazăre, do-
vlecel, ciuperci, măsline, castravete, ro-
şii, pătrunjel şi/sau mărar proaspăt, etc., 
iar ca şi condimente se folosesc cele na-
turale: cimbru, busuioc sau chiar mentă 
dacă salata permite.

Puteţi înlocui brânza cu peşte sau 
cuburi de piept de pui. NU folosiţi me-
zeluri. Puteţi adăuga cel mult o lingură 
de ulei de măsline extravirgin la o salată 
şi puţină sare. Dacă adăugaţi mai mult 
ulei, salata va deveni hipercalorică şi 
nu veţi elimina surplusul de kilograme, 
poate chiar veţi acumula în greutate.

Nu consumaţi pâine la salată şi nu 
adăugaţi sosuri – cel mult iaurt simplu.

Preparate din carne  
cu garnitură

Dacă alegeţi să nu puneţi în salată 
carne/brânză – adică proteine de origi-
ne animală, atunci puteţi alege un pre-

parat care să le conţină. Puteţi consuma 
carne la grătar (cu aburi nu cu fum) ori 
preparată la cuptor sau prin aburi.

Nu se recomandă să asociaţi carnea 
cu făinoase sau amidonoase (orez, car-
tof, paste, pâine, cereale) şi nici cu alte ti-
puri de grăsimi – de exemplu caşcaval.

Cea mai benefică asociere este re-
prezentată de carne cu legume crude 
sau murate. Aşadar, un grătar cu salată 
poate fi un prânz ideal. Desigur, nu con-
sumaţi pâine cu proteine (carne).

Variaţi alimentaţia de la o zi la alta.

Mâncatul la ore fixe

Trebuie să îţi faci şi un program al 
meselor, să mănânci la aceeaşi oră în 
fiecare zi şi să nu renunţi la masa de 
prânz înlocuindu-o cu ciocolată, cola, 
chipsuri, snacksuri, floricele, covrigei...  
Dulciurile par să îţi ţină de foame pe 
moment, însă nu uita că, deşi îţi vor da 
senzaţia de saţietate, organismul tău 
nu a primit cantitatea de nutrienţi ne-
cesară şi nu va funcţiona corect. Mai 
bine le înlocuieşti cu fructe proaspete. 
Ori chiar cu fructe uscate.

În pauza de masă de la serviciu 
te poţi “agăţa” de orice fruct îţi do-
reşte inima: piersici, banane, prune, 
portocale, mere, pere, cireşe, man-
darine. Dacă nu ai timp la serviciu să 
le mănânci, fă-ţi de acasă o salată de 
fructe. Poţi pune în salata ta de fruc-
te şi nuci, întrucât acestea sunt foarte 
bogate în magneziu, fosfor, potasiu, 
vitamine, săruri minerale şi acid folic. 
Consumul regulat de fructe uscate 
reprezintă cea mai uşoară şi sigură 

metodă de a-i furniza organismului 
tău lipide naturale uşor asimilabile. 
Singura băutură pe care ar trebui să o 
bei zilnic fără îngrădire la locul de mun-
că este apa, care te va hidrata. Sucurile 
“naturale” comercializate conţin de 
cele mai multe ori tot felul de zaharuri 
şi conservanţi... Deci, mai bine nu. Îţi 
mai poţi potoli setea cu iaurturi simple. 
Atenţie însă la produsele lactate de 
băut “pline de fructe” cum spun re-
clamele pentru că ele sunt şi pline cu 
amidon, glucide nocive şi E-uri despre 
care nu se suflă o vorbă.

Nu uitaţi, cu puţină organizare şi cu 
un efort financiar mult mai mic putem 
găsi alternative alimentare corecte 
pentru a avea o alimentaţie diversifi-
cată care ne păstrează nu numai sănă-
toase, ci şi în formă. 

Ca şi gustări, puteţi alege între:
un iaurt; rondele de legume cru-

de; fructe, fructe oleaginoase (nu mai 
mult de două linguri pe zi).

Ce să nu mănânci la birou

Iată o listă scurtă de preparate pe 
care să le eviţi:

preparatele fast-food;
mâncarea comandată, de obicei e 

prea grasă, prea condimentată şi porţii 
prea mari. O salată totuşi poţi coman-
da;

mezeluri;
sandwich-uri
preparate prăjite
preparate de patiserie/covrigi sau 

dulciuri;
biscuiţi, snacksuri etc. 

Cum să mănânci 
sănătos la birou
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Lirică superficială Corneliu Moldovanu (III)

Cântece războinice 

Creaţia 
„Prutului” oglindeş-

te o realitate dramatică, recapitulată 
prin cel de-Al II-lea Război Mondial, ca o sin-
teză a tuturor umilirilor şi încălcărilor trecute, 
numai că realizarea lor estetică nu se urcă la 
aceeaşi altitudine ca stampele sale lirice. 

Cele două cântece războinice, ca şi cânte-
cul de vitejie se înrudesc prin teme şi formă cu 
baladele lui Coşbuc, numai că sunt de o calita-
te mai inferioară. „Celor de peste munţi” e din 
matca poeziei lui Octavian Goga, iar „Pe ruine” 
scoate vădite reminiscenţe din Vasile Cârlova:

„O! Daţi-mi aşteptata mântuire
Ruine vechi, morminte strămoşeşti” etc.

Trecând Mihai prin Mirăslău

„Trecând” şi „Mirăslău” evocă narativ trece-
rea lui Mihai în Ardeal nu fără valoare literară, 
cum observă criticul Eugen Lovinescu, numai 
că refrenul versului: „Mă tem de voi, dar nu vă 
pot iubi!” scade valoarea poeziei prin aerul 
de rondă sau şansonetă. În schimb, întreaga 
pregătire a lui Mihai, focurile din tabără, dar 
mai ales logosul său din faţa munţilor - de o 
mistică lirică, comprimată de orice retorică, 
necesare în aceste momente solemne de rugă 
- capătă o semnificaţie generală, de tulburare 
filozofică prin raportarea nimicniciei omeneşti 
faţă de eternitatea lor:

„Când vă privesc, în suflet îmi aduceţi
Pricină de cumplită desnădejde,
Iar gândul neclintit al biruinţei,
Se-ndoaie ca în ceasuri de primejdie,
Şi şovăieşte cumpăna-ndoielii,
Fără credinţă neputând trăi...
O, munţilor!... Sunteţi senini şi veşnici,
Mă tem de voi, dar nu vă pot iubi!”

Mişcarea trupelor, popasul, dar mai ales 

imaginea Voievodului resemnat, „abătut de 
visurile nopţii şi mistuit de-o tainică durere”  
trezeşte o compasiune autentică. Seceta, în 
limite restrânse anunţă „Cetatea sonetului”, iar 
„Cântecele nopţii” cuprinde lieduri şi romanţe 
cu rezonanţe eminesciene, dar filtrate prin li-
rica epocii, îndeosebi prin cântecul lui Heine. 
Dacă în primul ciclu, C. Moldovanu se afirmă 
prin evocare, ca un talent original, puternic, 
în ciclul II, romanţează ca Iosif, dar mai ales ca 
toată lirica minoră a moldovenilor, înăbuşiţi 
de un romantism tardiv, tocmai în epoca unor 
curente îndrumătoare spre realitatea socială.

Lirică fără „legile marxiste”

Lirica însă nu ţine seama „de legile mar-
xiste”, oricât ar fi ele de ingenioase în expli-
caţiile istoriei literare, ci ea se abstrage de 
la structura economică, cel mai adesea, 
ca o răzbunare crâncenă pe muritorii 
care vor să o catalogheze în sticluţe şi 
fiole calitative şi cantitative. Una dintre 
aceste romanţe, de pildă, pe tema insa-
tisfacţiei erotice eminesciene, apelează 
- ca şi alte romanţe - la aceeaşi fereas-

tră: 
„Tu lasă fereastra deschisă,
La noapte voi trece spre crâng,
Şi-n treacăt aş vrea încă odată
de dragu-ţi să cânt şi să plâng”.

„Cântare de iubire”

„Cântare de iubire”, „Iubire vinovată”, 
„Cântecul nopţii” dezvoltă tema unei iubiri 
feerice, morală în romantismul ei, dar fără 
putinţa poetică de a se înălţa la cântarea psal-
mică. Madrigalul pare forma cea mai potrivi-
tă de exprimare a acestei epoci, iar Corneliu 
Moldovanu e din aceeaşi familie cu Radu 
Rosetti, Cincinat Pavelescu, Mihai Codreanu 
ori mai toţi moldovenii din această vreme 
de la „Convorbiri literare”, „Arhiva” ori chiar 
„Contemporanul” şi „Viaţa” etc.

Vor rămâne însă, scrie Perpessicius, în 

acelaşi loc, pe lângă poezia lui Iosif şi proza 
lui Sadoveanu, în slujba aceluiaşi ideal, este 
vorba de idealul sămănătorist, în bună tovă-
răşie şi definitiv anexate literaturii „Bătrânii” 
lui Gârleanu şi poezia istorică a lui Corneliu 
Moldovanu.

În adevăr, evocările eroice ale lui C. 
Moldovanu pot înfrunta comparaţia prozei 
istorice a lui Sadoveanu prin acea sensibilita-
te comună, paseistă, aşa după cum Lovinescu 
constatase cu îndreptăţire că Iosif este în poe-
zie corespondentul lui Gârleanu din proză.

Cultură viciată de patimi şi frământări

Trebuie reţinut că în ediţia de „Poezii” din 
1924 nu au fost absorbite toate poeziile din 
„Flăcări”. Spiritul critic, cultivat printr-o cultură 
viciată de patimi şi de frământări. Spre deose-
bire de flăcările rătăcitoare şi de răzbunările de 
tunuri din întâiul volum,  colecţia aceasta este 
mai mult o dantelărie lirică, o lucrare de sensi-
bilizări şi de autoabalize înfăşurate în misterul 
amurgului (autorul scrie murgului).

Volumul întreg prezintă ceva din zarea clar-
obscură a Apusului, când priveliştile, de obi-
cei, se desconturează şi când lumea din afară 
ajunge mai puţin concretă pentru poet. „Din 
umbră”, „Privind fericirea”, afară de „Satrapul 
din Rodhos”, care pare mai profundă prin sem-
nificaţia  temei, „Cantilenă” etc., fac parte din 
familia liricii graţioase fără profunzimea epo-
cii, aşa cum sublinia cu ironie Chendi. 

Vasile I. Cataramă

Icoane 
în „Cetatea 
Soarelui”

„Cantilena”, de pildă, sugerează 
întreaga lirică intimă, superficială, 
de suprafaţă, cum recunoştea şi 
Perpessicius:

„Iubirea noatră ca un salt
De pasăre rănită,
Cu cât s-avântă mai înalt
Cu atât mai istovită.
Iubirea noastră ca un val,
Ce-n larguri se încinge,
Cu cât s-apropie de mal
Cu-atât mai mult se stinge”.
Întorcându-ne la poema 

„Cetatea Soarelui”, aici Corneliu 
Moldovanu ne zugrăveşte, pe o 
pânză mistică, imaginea unei sece-
te cumplite, cu trei palete în culori 
din cele mai variate, chiar dacă une-
le din ele nu par adevărate. Seceta 
nu încetează însă în faţa Moaştelor 
Sfântului cu orăşeni spilcuiţi, cu vlă-
dici luxoşi şi boieri necredincioşi... 
Nefericita aşteaptă simplitatea oa-
menilor dintr-un sat sărac, care în 
frunte cu modestia unui preot se 
umileşte, stihiile se cutremură şi 
întunecă din toate părţile, iar ploaia 
se lasă peste capetele fierbinţi de 
credinţă. 

Ilarie Chendi  este constrâns 
să observe că în această poemă, 
Moldovanu „ne redă toată icoana 
tristă şi disperată a unei secete, în 
care aşază episoade de o vie mişca-
re, cum este procesiunea credincio-
şilor, cari invocă mila cerească”:

„Alaiul porneşte bogat, numă-
ros:

Icoane, odoare şi cărţi de prisos,
Şi prapuri şi facle cu stropi de 

văpăi,
Cădelniţe ce-şi clinchenă a lor 

zurgălăi,
Odăjdii în fir şi mătase ţesute,
Feloane brodate cu flori de  

iacint, 
Şi cârje purtate de mâni  

pricepute
Şi Moaşte închise în racle  

de-argint:
O gârlă de aur, ce curge solemn
Doar singură crucea rămas-a de 

lemn”.
„Bucata ara bucăţi sugestive, 

continuă Chendi, în descrierea na-
turii veştejite şi a celor două convoa-
ie diferite de pelerini, dar ce păcat, 
că voind să facă apologia credinţei 
atotbiruitoare, autorul se pierde 
în reflexiuni mistice asupra puterii 
de a crede şi tulbură luminoase-
le icoane ce a creat”. Involuntar, 
caricată de principiile esteticii lui 
Dragomirescu, de înseşi autorul 
acestei estetici, “Cetatea Soarelui” 
„cântă puterea credinţei. Cântă acel 
nimic sufletesc care devine deoda-
tă cea mai mare putere fizică... 

Vasile I. Cataramă 
Pagină îngrijită de Maria Stanciu
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Unul dintre cei care au 
sfinţit închisorile comu-
niste a fost scriitorul, filo-

zoful,  juristul şi călugărul  Nicolae 
Steinhardt, de la a cărui naştere, 
pe 29 iulie 2012, s-a împlinit un 
veac. Născut într-o familie de 
evrei din Pantelimon-Bucureşti, 
pe 29 iulie 1912, Nicolae Steihardt 
a trecut prin închisorile comunis-
te, loc unde L-a aflat pe Hristos. 
A fost arestat în anul 1959, fiind 
inclus ”în lotul intelectualilor mis-
tico-religioşi”, motiv pentru care 
a primit ”pentru crimă de uneltire 
împotriva orânduirii sociale a sta-
tului” o pedeapsă cu închisoarea 
de 12 ani, muncă silnică. 

Iniţial, în 31 decembrie 1959, 
Nicu Steinhardt, este convocat de 
oamenii Securităţii ca martor, în 
faţa unei comisii de ofiţeri. ”Două 
lucruri nu-mi plac deloc: întreba-

rea “Ce legături infracţionale ai 
avut cu C. Noica?” şi zâmbetele şi 
şuşotelile  care întâmpină vorbi-
rea mea despre întâlnirea la gârlă 
cu Al. Pal… Întrebările iau un ritm 
rapid, tonul devine mai rece. De 
cedat însă nu cedez…”, reţinem 
din amintirile lui Steinhardt, pu-
blicate în „Jurnalul Fericirii”.

Gulagul de la Jilava

Pentru că nu şi-a vândut prie-
tenii, din martor, Nicu Steinhardt 
a devenit acuzat de uneltire îm-
potriva fostului regim. Va fi ares-
tat câteva zile mai târziu, în 5 
ianuarie 1960. Interogatoriile, su-
pliciile la care a fost supus, expe-
rienţele de viaţă sunt prezentate 
în “Jurnalul Fericirii” prin analogie 
cu personajele unor scrieri cele-
bre sau mai puţin celebre din ne-
număratele cărţi pe care Monahul 

de la Rohia le-a citit.
În gulagul de la Jilava, 

Steinhardt a învăţat tăria de ca-
racter şi a adoptat soluţia ”para-
doxală şi absolută” de a înfrunta 
primejdiile detenţiei. De a le arăta 
torţionarilor, de ieri şi de… astăzi,  
că mucenicul întru Hristos are 
adeseori nerăbdarea ”de a striga 
adevărul de la obraz”, mai ales 
când neobrăzaţii nu-şi cunosc 
măsura; ”şi de a intra în ei ca un 
tanc”! ”Pe măsură ce ei te lovesc 
şi-ţi  fac mai mult rău şi-ţi impun 
suferinţe din ce în ce mai nedrep-
te şi te încolţesc în locuri mai fără 
ieşire, tu te veseleşti mai tare, tu 
te întăreşti, tu întinereşti”, ne îm-
părtăşeşte din propria experienţă 
de viaţă Monahul de la Rohia.  

Celule friguroase şi sinistre

Cu un realism dureros, Monahul 
de la Rohia va mărturisi peste ani 
despre celulele ”din  Reduit, la 
Jilava”, care sunt ”mohorâte şi au 
reputaţia unui regim mai sever 
decât pe secţii. ”La (celula) 34 
ajung de la ˝secret˝, unde am fost 
ţinut câtă vreme am făcut greva 
foamei, într-o celulă neîncălzită 
de când a fost construit fortul… 
Frigul mai teribil ca foamea şi se-
tea (dar cel mai rău e nesomnul) 
m-a pătruns adânc… În locul 
acesta aproape ireal de sinistru 
aveam să cunosc cele mai fericite 
zile din toată viaţa mea…”, mărtu-
riseşte Nicolae Steinhardt.

La 5 martie 1960, Nicu 
Steinhardt este dus într-o dubă 
care mergea încet ”hurducăind” 
la Fortul 13, de la Jilava. Sfârşitul 
anchetei şi transferul la ”şerpărie”, 
închisoarea Jilava, după ancheta 
de la Securitate, ”e un liman, o 
oază, un rai!”, nota Monahul de 
la Rohia. ”Purtarea gardienilor la 
şerpărie e atât de rea, atmosfera 
atât de dramatică, încât nu pot 
să nu circul de la un capăt la altul 
al peşterii…” În închisoare, Nicu 
Steinhardt îi întâlneşte între mulţi 
alţi intelectuali ai vremii pe doc-
torul Voiculescu şi pe episcopul 
Leu, acesta din urmă ”tare dărâ-

mat, umblă în cârje şi e înţolit în 
straie miţoase de baciu la o stână 
de munte înalt… Amândoi sunt 
batjocoriţi şi beşteliţi, insultaţi, 
înjuraţi şi porcăiţi. Ceilalţi scapă 
mai uşor…” 

În întunericul şi în ”orbecăirea” 
beciurilor din închisorile comu-
niste de la Jilava, misticul israelit  
Nicolae Steinhardt a descoperit 
Lumina lui Hristos, atitudine con-
trară multor fraţi iudei care nici 
astăzi, după două mii de ani de 
creştinism, nu au acceptat că Iisus 
Hristos, Fiul lui Dumnezeu, este 
Mesia.

Botezat în închisoarea  
de la Jilava

La puţin timp de la închiderea 
sa, pe 15 martie 1960, Nicolae 
Steinhardt s-a  botezat în secret, 
cu sprijinul ieromonahului Mina 
Dobzeu. Pus în libertate în august 
1964, acest român de etnie evre-
iască a luat drumul mănăstirii. A 
mers la Rohia, aşezare monahală 
aflată în Ţara Lăpuşului, judeţul 
Maramureş, la recomandarea pri-

etenului său Constantin Noica. 
”Ţi-am găsit loc”, îl anunţă filozo-
ful Constantin Noica pe prietenul 
său Steihardt. Prin recomandarea 
lui Noica, care îl cunoscuse pe 
episcopul-vicar Justinian, Nicolae 
Steihardt a poposit la Rohia, unde 
până la trecerea la veşnicie a trăit 
între viaţa de rugăciune şi cărţile 
din Biblioteca Mănăstirii Rohia. 
Din 1973 şi până în 1980, când a 
ales mănăstirea, Nicolae Steihardt 
venea la Rohia unde stătea câte 
trei luni pe an, în timpul verii. Aşa 
a fost încheiat ”mariajul” său cu 
Hristos pentru tot restul vieţii şi 
pentru veşnicie.  A fost călugărit 
la 16 august 1980, cu numele de 
monah Nicolae. ”Eu mă angajez 
să organizez biblioteca mănăstirii 
şi promit să trăiesc până voi ter-
mina, iar Prea Cuvioşia Voastră să 
mă tundeţi în monahism”, se adre-
sa Nicolae Steihardt către stareţul 
mănăstirii - Arhimandritul Serafim 
Man, la intrarea în Mănăstirea 
Rohia. Avea atunci 67 de ani. 

Transfigurarea 
suferinţei
„Jurnalul Fericirii”

Născut în Pantelimon-Bucureşti, 
pe numele de mirean Nicu 
Steinhardt, a urmat între 1922 şi 
1929 cursurile Liceului  ”Spiru Haret” 
din Bucureşti. Apoi, a fost studen-
tul Facultăţii de Litere şi Drept a 
Universităţii Bucureşti (1929-1934). 
Între anii 1936 şi 1939 a mers la Paris 
unde a susţinut lucrarea de docto-
rat în Franţa (la Paris) şi în Anglia. 
O perioadă a fost avocat la Baroul 
Bucureşti, ascensiunea sa profesio-
nală fiind oprită prin arestarea din 
1959. Încă din timpul vieţii, erudiţia 
sa a fost pusă în slujba lui Hristos, 
iar acest fapt, după statornicirea lui 
Steinhardt la Mănăstirea de la Rohia, 
a atras mulţi pelerini. Călugărul con-
vertit în închisoarea de la Jilava, în 
celula numărul 18, a rămas în me-
moria noastră drept ”Mohanul de 
la Rohia” şi, cu înţelepciunea sa pe 
care a pus-o în slujba luminii, ne-a 
învăţat şi pe noi  că ”dăruind vei do-
bândi”. La Mănăstirea Rohia, călugă-
rul s-a ocupat de cele 30.000 de cărţi 
ale bibliotecii şi a pregătit tipărirea 
cărţilor ce urmau să apară.  

Monahul Nicolae de la Rohia 
a  slujit şi s-a rugat până la 30 mar-
tie 1989, când a trecut la Domnul. 
Astăzi odihneşte în mănăstirea în 
care a slujit şi s-a nevoit. Peste ani, 
crezul său îl aflăm din cărţile sale pu-
blicate în anii din urmă de cei care 
l-au cunoscut. ”Jurnalul Fericirii” 
este cartea care oferă cititorului nu 
numai o înşiruire de date despre 
nefericirile trăite prin beciurile de 
la Jilava transfigurate, prin credin-
ţă, în fericire creştinească. ”Jurnalul 
Fericirii” este un ”bilanţ” al faptelor 
din închisoare, dar este şi o encli-
clopedie a culturii, artei, istoriei uni-
versale.   „Jurnalul Fericirii” este o 
sinteză pertinentă care ne prezintă, 
sintetic,  texte de literatură compa-
rată. Pentru cei interesaţi, Jurnalul 
monahului de la Rohia este un pri-
lej de a afla şi a aprofunda legătura 
care există între toposurile pe care le 
găsim în Cărţile Sfinte şi modul cum 
au fost ele preluate şi valorificate de 
literatura universală…

 Prin prezenţa la Rohia a lui Nicolae 
Steihardt,  Mănăstirea Rohia a intrat 
în circuitul cultural european. ”Dacă 
Rohia este legată astăzi de lumea 
civilizată printr-un drum de acces 
modernizat, acest fapt se datorea-
ză, de asemenea, unei personalităţi 
care face parte din arborele gene-
alogic Noica, e vorba de profesorul 
universitar Nicolae Noica (ministru 
al Lucrărilor Publice), nepotul lui 
Constantin Noica, care în 1999, când 
asfalta drumul de acces spre mă-
năstire cred că se gândea la relaţia 
Constantin Noica - Nicolae Steihardt 
şi la bucuria pe care le-o face în 
acest fel amândurora”, reţinem din 
mărturisirea arhiereului-vicar Justin 
Hodea Sigheteanul, din prefaţa vo-
lumului „Jurnalul Fericirii”.   

 Nicolae Steinhardt – Chip de icoană în închisorile comuniste

Nicolae Steinhardt 
- ”Candela” de la 
Mănăstirea Rohia

Pagină realizată de Maria Stanciu
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De la una la alta
Numai Dumnezeu ştie!
Se-ntreabă unii ce-a fost „cel mai 
cel”,
Ca negustor, ce-avuse straşnic 
vad,
Dac-am trăit la cel mai jos nivel,
De ce-am ajuns acum... jos, în 
Iad?!

Ziceri politizate
Ieri erai tentat să zici:
„Greu la deal cu boii mici”!
Mulţi spun azi, despre-adversari,
Că-i greu şi cu... „boii mari”!

Epigramele
Scrise-n game mai hazlii,
Cu perdea (să n-ai belele),
Unele-s mici... „simfonii”,
Altele-s curat... „manele”!

Bârfitorii, despre o tânără
Fata asta mult curtată,
De-un băiat frumos, gentil,
Deşi bea doar apă plată,
Burta-i capătă... profil.

Nicolae Precupeţu

- Dom’le, e tare greu cu preţu-
rile astea. Nu te poţi apropia de 
mâncare.

- Depinde.
- Niciun depinde. E aşa cum 

spun eu. Carnea a devenit hra-
nă de lux, preparatele – şi mai şi. 
Până şi slănina costă cât nu face.

- Măi băiatule, te văicăreşti de-
geaba. Repet, depinde...

- De cine depinde, dom’le?
- De tine, amice. Nu ştii să alegi 

ce trebuie. Eşti lacom, hulpav, ne-
halit, neeconom şi cam tăntălău 
pe deasupra.

- Ascultă, pe mine să nu mă 
jigneşti fără probe. Păi, împarte şi 
tu leafa mizerabilă pe care o iau în 
atâtea bucăţele, încât să rămână 
şi de mâncare. Cât să nu mor de 
foame...

- Repet, nu ştii să alegi.
- Să nu mă trimiţi la oase, că nici 

alea nu mai sunt foarte ieftine.
- Nu te trimit la oase. Te întreb 

doar atât: Tu ştii câte simţuri are 
omul?

- Nu văd legătura.

- Tu răspunde-mi la ce te-am 
întrebat, că-ţi arăt eu pe urmă le-
gătura.

- Păi, văzul, auzul, pipăitul, gus-
tul, mirosul. Mai sunt şi altele?

- Să ne oprim la astea. Şi să în-
cepem cu gustul. Îţi place mânca-
rea gustoasă?

- Îmi place oricum, dar dacă e 
gustoasă, e şi mai bine.

- Dar să cumperi numai gusturi 
ai încercat?

- Numai gusturi?! Cum, adică?!
- Adică, gust de aia, de cea-

laltă. Apă ai, bagi gustul în apă, 
mănânci pe săturate şi gata. Se 
cheamă că pe ziua respectivă ai 
terminat cu mâncarea.

- Şi dacă îmi va mai fi, totuşi, 
foame?

- Bagi o casetă! Dacă nu te 

 saturi numai cu gustul, te ajuţi cu 
văzul şi auzul. O casetă cu diferite 
mese te satură garantat. Alegi ce 
pofteşti: pârjoale, grătar, sosuri, 
supe, intrări, ieşiri, torturi, prăji-
turi, tot ce-ţi doreşte inimioara. 
Vezi chestiile pe ecran, în castron, 
auzi cum plescăie fiecare de plă-

cere şi om te-ai făcut. Om cu bur-
ta plină. În plus, nu te costă mare 
lucru. Gusturile sunt ieftine, case-
ta o poţi păstra, ca s-o pui oricând 
vrei...

- Hai să zicem că am rezolvat-o 
cu mâncarea. M-ai convins, mer-
ge! Nu vreau să mai văd carne în 
viaţa mea. Decât pe casetă. Dar 
mai sunt atâtea alte cheltuieli. O 
familie cere, nu glumă...

- Să-ţi mai vând un pont. Încearcă 
şi mirosul! Bagă parfumuri!

- Faci aluzie la baie. Te înşeli, 
apă caldă mai am încă. Rar, dar 
am...

- Fac aluzie la salariu. Cunosc 
pe cineva care a preparat miro-
suri de chenzină. Se dau cu pică-
tura...

- Lefurile sunt mici, cunosc...
- Nu, frate. Despre mirosuri 

vorbesc. Iei plicul, scapi înăun-
tru o picătură de parfum, aspiri 
adânc, apoi te uiţi în plic şi vezi 
leafa altfel. Mai mare. Dacă fo-
loseşti două picături, chenzina 
creşte corespunzător. Deja la 
zece picături nu mai ştii ce să faci 
cu atâta bănet şi te gândeşti să 
dai o parte înapoi. La douăzeci 
de picături poate să-ţi fie fatal...

- Şi unde-l pot găsi pe tipul cu 
mirosurile?

- Din păcate, nu-l mai poţi 
găsi. S-a lăcomit, a încercat pe el 
remediul, dar a încurcat mirosuri-
le. A băgat din greşeală miros de  
fum. L-au servit rece...

Dan Plăeşu

Mirosuri alese

Va rugini frunza 
prin vii...
Leacuri
Este toamnă, nu mi-e teamă
De boli, nici că o să zac,
În butoaie am, la cramă,
Pentru fiecare leac.

Nostalgie
Cum vara este pe ducă,
Tot mai des doru’ m-apucă
De strugurii de prin vii
Şi de cele mustării...

Vinul
De Huşi, Cotnari ori de Jidvei,
De Murfatlar, Însurăţei
Şi de Pietroasele de vrei,
E peste tot, numai să-l bei!

Ionel Jecu

Catrene dunărene
Imagine şifonată
Când unii puşi aşa, pe şagă,
Ne strică iarăşi armonia,
Nu poate nimeni să o dreagă,
Nici… «Zece pentru România».

Precizări
La câtă curte i-a făcut
Iubita-i zice fără milă:
Cadastrul nu-i recunoscut
În curte, dacă nu-i o vilă.

Protecţia muncii
Mai tot mereu primea poruncă
Şi-a respectat-o până-acum:
Să ocolească orice muncă
Atuncea când îi iese-n drum.

Profesionalism
Dentist ca el mai rar găseşti
Ca să-ţi extragă dintr-o dată
Fără durerile fireşti
O rădăcină mai… pătrată.

Vasile Manole

Autodafe
- aproximativ sonet

Iubita mea, de ce mă duci cu preşu’
să zică lumea că sunt non-combat
ori l-ai citit şi tu pe-Ion Băieşu
şi-ai înţeles că eu femei nu bat?

Ba pot să spun că le iubesc năprasnic
şi că le beau tot oful din plămâni
în timp ce lumea se amuză groaznic
şi dă cu mine suduieli la câni.

Mereu găsesc câte-o potecă nouă
pe care-mi sui poemele în veac
şi chiar de ninge, viforeşte, plouă
eu tot mă simt Dănilă Prepeleac!

Aşa să ştiţi, voi, cititori cuminţi,
că toţi suntem urmaşii din părinţi!

Anton Stanciu 
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În urbea noastră nu se mai 
petrecuse de multă vreme 
ceva demn de atenţie, care 

s-o scoată din letargie. Căldura 
verii o toropise de tot. Furturile, 
violenţele de orice fel, ţipetele, 
văicărerile, referendumurile crea-
seră obişnuinţă. Oraşului îi trebu-
ia ceva care să-l trezească la via-
ţă, să-l facă să freamăte din nou. 
Asta până când…

- Dna dirigintă, zise tânăra ofi-
ciantă, am probleme cu domnul. 
Are de achitat factura la consu-
mul de curent şi cică vrea restul 
corect.

- Şi ce, n-avem monedă mă-
runtă?

- Nu e asta. Dumnealui are de 
achitat 39 de lei şi 39 de bani şi 
vrea să-i dau rest un ban şi nimic 
mai mult.

- Da, doamnă, eu asta vreau, 
interveni pe un ton serios consu-
matorul de curent, şi nu plec de 
aici până nu-l obţin.

Între timp coada la ghişeu se 
lungise.

- Hai dle, glăsui o distinsă doam-
nă, că ne apucă alegerile aici! Ţi-a 
copt căldura de afară minţile?! Ia 
de la mine un leu dacă ţii atâta…

- Ia tăceţi, dnă, că are dreptate, 
sări în apărarea lui o voce de băr-
bat. Cine i-a pus să calculeze factu-
rile în aşa hal? La această susţinere 
s-a petrecut un fenomen ciudat de 
deturnare a opiniei publice, căci 
toţi consumatorii de curent au în-
ceput să strige la unison: „Vrem re-
stul corect! Vrem restul corect!“

Dna dirigintă, contrariată şi spe-

riată de amploarea fenomenului, 
sună la Direcţia de finanţe, poves-
tind directorului toată tărăşenia; 
mai mult, îl întrebă dacă n-au o 
monedă de un ban în trezorerie. 
N-avea. Între timp, după cum se 

obişnuieşte, apărură şi televiziu-
nile. Directorul la rândul său sună 
la Ministerul de Finanţe; acelaşi 
rezultat. Se ajunsese într-o situaţie 
de criză. Moneda de un ban deve-
nise o problemă pe ţară! Noroc de 
guvernatorul Băncii Naţionale, că-
ruia îi veni ideea, scoţând România 
din încurcătură ca de atâtea ori, 
să apeleze la un colecţionar de 

monezi. Numismatul, profitând 
de moment, avea să dea pentru 
prima oară, acestui submultiplu 
al leului nostru, de-atât amar de 
vreme umilit, prilejul de a pune cu 
botul pe labe moneda europeană, 
cerând, în schimbul unui singur 
bănuţ, 1000 de euro! Toate postu-
rile de televiziune şi ziarele aveau 
să marcheze tranzacţia cu litere 
de o şchioapă, concluzionând că 
o asemenea apreciere a monedei 
naţionale nu se mai întâmplase 
niciodată! Se crease un precedent, 
căci mai toate facturile erau emise 
în felul acesta, şi de teama falimen-
tului Băncii Naţionale, guvernul, 
printr-o ordonanţă de urgenţă, 
avea să dea peste cap toate sis-
temele de calcul actuale, înlocu-
indu-le. Astfel, consumatorul de 
curent, concitadinul nostru, spre 
mândria întregului oraş, a devenit  
un  adevărat erou naţional al restu-
lui corect!

Iulian Bostan

Uu erou 
al restului corect
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Ion Ionescu a înfiinţat o spă-
lătorie ecologică pe malul 
râului Siret, la 35 de kilome-

tri de oraş, într-o luncă plină de 
verdeaţă şi de cântec de păsărele.  
A numit-o „Albă ca Izmana”, pen-
tru a sugera atât caracterul  strict 
naţional al afacerii cât, mai ales, 
superioritatea absolută a servicii-
lor pe care intenţiona să le ofere 
orăşencelor. „Nimic nu poate fi 
mai alb în lume decât o izmană 
spălată ecologic la firma mea!” ar 
fi vrut el să spună. 

Pe scurt, Ion Ionescu îşi propu-
sese să elibereze femeile urbane 
din faţa maşinii de spălat, consu-
matoare de energie şi de produse 
chimicale extrem de dăunătoare 
şi să le readucă la spălatul primor-
dial şi sănătos, pe bază de râu şi 
de săpun de casă, în aer liber adi-
că, în mijlocul naturii şi într-o at-
mosferă extrem de destinsă.

- Dragii mei, a grăit el în faţa 
spălătoreselor şi  personalului au-
xiliar doar cu o oră înainte de des-
chiderea oficială, să repetăm încă 
o dată, împreună, imnul nostru!

Atunci, deasupra copacilor fal-
nici, se înălţară spre cerul azuriu 
bine cunoscutele  acorduri po-
pulare „Suflecată pân’ la brâu,/ 
Ducea, ducea rufele la râu…”.    

- Perfect! exclamă Ion Ionescu, 
care cântase şi el. Acum, toată lu-
mea la treabă!

Coşurile cu rufe aduse de gos-
podine erau preluate de munci-
tori costumaţi în verde direct din 
portbagajele maşinilor şi predate 

spălătoreselor cu fustele suflecate 
şi cu picioarele afundate până la 
genunchi în râul domol. Procesul 
de spălare se efectua pe bază de 
săpun de casă preparat de Ion 
Ionescu din grăsime de porc şi 
pelin, într-o fabrică specială, care 
avea şi o linie de scrobeală ecolo-
gică. Se practica frecatul manual, 
îndelung exersat de tinerele şi 
frumoasele femei la cursurile de 
recalificare organizate din fonduri 

europene. Urma limpezirea natu-
rală, prin scufundarea rufei, conti-
nuată de un şir de trântiri violente 
de luciul apei. 

- Mai cu sârg, fetelor, mai cu 
suflet! striga Ion Ionescu, plim-
bându-se ţanţoş pe mal şi supra-
veghind îndeaproape procesul de 
spălare.

Rufele limpezite erau preluate 
apoi de un alt grup de fete califi-
cate în meseria de uscător solar şi 
întinse într-un luminiş dotat cu o 
reţea de sârme paralele agăţate 
de copaci. Chiar şi cleştii de prins 
erau ecologici, confecţionaţi din 
lemn de nuc într-o altă fabrică a 
patronului.

- Doamnelor şi domnilor, le 

grăia Ion Ionescu clienţilor săi, aţi 
văzut pe ce mâini delicate şi califi-
cate au ajuns rufele dumneavoas-
tră şi cât de plictisitor şi stresant 
este, prin comparaţie, spălatul 
automat! Nu mai spălaţi rufele în 
familie, apelaţi la serviciile noas-
tre ecologice! Iar acum, vă invit la 
distracţie!

Patronul nu vorbea aiurea. Un 
întreg parc de jocuri şi divertis-
ment funcţiona în spălătoria lui. 

Un cinematograf 3D sub copaci, 
cu filme exclusiv româneşti, un 
mall, în care doamnele îşi puteau 
face cumpărăturile, un centru de 
fitness, un bazin de înot, două pis-
cine, locuri de joacă pentru copii, 
restaurante, terase, baruri, câteva 
unităţi de coafor, frizerie, cosme-
tică, trei săli de dans, terenuri de 
tenis de pădure, precum şi o mini-
clinică de operaţii estetice. În felul 
acesta, dacă nu optau pentru o 
distracţie sau alta, doamnele do-
ritoare se puteau măcar silicona, 
în timp ce rufele lor se purificau 
în apa Siretului, ajungând seara 
acasă şi cu lenjerie primenită şi cu 
sâni noi.

- La iarnă, doamnelor şi domni-

lor, veţi fi primiţi cu aceeaşi căldu-
ră, pentru că am pregătit pentru 
dumneavoastră surpriza mileniu-
lui, adică spălatul la copcă! Da, 
dragii mei, vom face copci pentru 
spălătoresele noastre, care vor 
spăla cu cojoacele suflecate şi cu 
mănuşi speciale! Pentru domni 
vom executa copci de pescuit!

La doar trei luni de la deschide-
rea spălătoriei ecologice, numărul 
clienţilor devenise atât de mare, 
încât domnul Ion Ionescu a trebuit 
să se extindă şi în aval şi în amon-
te, sporind numărul şi capacitate 
utilităţilor şi angajând personal 
suplimentar. „Albă ca Izmana” 
devenise deja un brand şi o atrac-
ţie internaţională, mulţi străini, 
mai ales din Ungaria, venind să-
şi spele rufele la noi în Siret. Au 
fost văzuţi şi câţiva americani, iar 
mai mulţi ruşi, cu orientări vădit 
ţariste au intenţionat chiar să ră-
mână definitiv pe malul stâng al 
Siretului. Francezii s-au dovedit 
extrem de superficiali, luându-se 
de spălătorese şi propunându-le 
lucruri nepermise, iar nemţii ne-
statornici, tot încercând să evade-
ze în amonte, spre Mărăşeşti. Pe 
toţi i-a acceptat Ion Ionescu şi i-a 
servit cu cea mai românească bu-
năvoinţă, dar în momentul în care 
au apărut chinezii, a închis imedi-
at spălătoria şi a părăsit râul.

- Albă ca Izmana nu poate fi 
compatibilă cu Dragonul Roşu! ar 
fi spus el la plecare, gândindu-se 
deja la o altă afacere.

Sebastian Ene 

Selecţia pag. 20-21:
Dan Plăeşu

e-mail: dan.plaesu@yahoo.com

Galaţi - 
dragostea mea
Amintiri din port
Din zeci de mii de angajaţi
Ce marfa în vapoare suie
Doar unul puteţi să arătaţi
Şi-acel docher e o... statuie.

Unde-i centrul în Galaţi?!
La un sondaj făcut de mine
Cam două mii au votat  
„pentru”
Şi-au declarat că e ruşine, 
Fiindcă Galaţiul n-are... centru.

Suntem mai tari 
Anual, sus, pe Găina
Târg de fete e... s-ar zice,
La Galaţi, bătu-l-ar vina,
Este zilnic la... Elice.

Primar nou, caut 
primărie veche
În numele Galaţiului declar
Că ne-am ales pe cine-am 
vrut primar,
Acum urmează încă o drăcie:
Să-şi caute şi el o... Primărie.

Cine poate fi în frunte
Primar poate fi oricine,
Nu-i nicio filozofie,
De faci rău sau de faci bine,
Important e să se... ştie.

Ion Grosu
(din volumul „Vitrina cu 

zâmbete”, în curs de apariţie)

Albă ca Izmana 
şi Dragonul Roşu

Poante diverse
Implicaţii
Din partea soaţei, am şi eu 
un văr,
Meseriaş, chiar de-i  
lipseşte-o doagă:
Din două jumătăţi de adevăr,
El poate face...  
o minciună-ntreagă.

Recunoştinţă
Ne rugăm mereu la Bunul
Iar poporul tot mai speră:
Dumnezeu în lume-i unul,
Duşmăniile... diferă.

El şi ea
Duc o viaţă în neştire
Iar când ies la promenadă
Se-nţeleg dintr-o privire,
Că n-au ochi... ca să se 
vadă.

Denaturări
Multă muncă, multă carte
Fără de distracţie,
Şi greşeala face parte...
Dintr-o satisfacţie.

Orientări
Să te ferească Dumnezeu
De mintea prostului,  
tâmpită,
Fiindcă zi de zi, mereu,
...E odihnită.

Citate... adnotate
La balamuc, birjar!

[ Tirajele volumelor de poezie 
apărute la Gallimard sunt con-
fidenţiale, ca şi la noi. Câteva 
sute de exemplare pentru aso-
ciaţia de locatari de care apar-
ţine ilustrul autor.

[ Pe un mormânt urla sfâşietor 
un câine. Aşa s-a descoperit 
groapa comună în care fusese 
înhumat Mozart.
O, sancta simplicitas!

[ Divinul Lev Tolstoi credea că 
cea mai mare tragedie a exis-
tenţei umane era patul conju-
gal.
Chiar aşa, maestre? Mie mi se 
pare că treaba asta e mai mult 
o comedie.

[ Mare anchetă mare în Anglia 
pe tema Personalitatea mile-
niului. Pe locul I prinţesa Diana, 
pe următorul Shakespeare.
Se ţine bine bătrânul! Încă nu 
l-au depăşit fotbaliştii şi mane-
liştii.

Vasile Ghica
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- Vai, iubitule, ce romantic! 
Noi amândoi pe o insulă pustie! 
O! Spune-mi, peste 25 de ani, de 
exemplu, ce-ai să faci?

- Voi veni să te iau, adorato! 
*
În tren, discutau  două blonde 

şi o băbuţă despre bărbatul ide-
al.

- Vreau să aibă vilă, maşină, iar 
în dragoste să fie „accelerat”, zice 
o blondă.

- Eu vreau şi piscină, completă 
cealaltă blondă, iar în dragoste să 
fie „rapid.”

- Eu vreau să fie ”marfar”, intră 
în vorbă şi băbuţa.

- Vai, chicotiră blondele. E mi-
zerabil!

- Mda, numai că „marfarul” sta-
ţionează mult în gară, are destute 
vagoane şi mai face şi manevre.

*
- Am avut o discuţie foarte se-

rioasă cu soţul meu. Acum el nu 
mai fumează, nu mai bea, nu mai 
merge la femei.

- Serios!?
- Da. Stă liniştit în salonul de 

reanimare.
*
- Doctore, îmi cade părul. Ce-

mi puteţi da ca să-l păstrez?
- O cutie de pantofi, domnule!

Vasile Ghica

Vorbe vesele

Vasile Plăcintă
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
14 -20 septembrie 

2012

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără a se repe‑
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par‑
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

[ AE, AT, EA, ER, IL, LA, LI, TN;
[ APE, CAT, CEC, OP, EST, ONT;
[ ATÂT, CIBO, ICAR, INAR, LERĂ, LINS, PLIC, RARI, REAL, 
ROCĂ;
[ ADICĂ, ERORI, ETICI, IUŢEI, NOTAR, OLIŢĂ;
[ ERECŢI, PICATĂ, TELALI;
[ ALINA SABĂU, APĂ LA CANAL, MECI AMICAL, MERE 
COAPTE, MINĂ DE SARE.
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Înlocuind numerele cu 
literele corespunzătoare, 
se vor afla, pe spaţiul 
marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta‑sus, 
denumirea stării fizice 
a unui corp aflat la 
temperatură extrem de 
ridicată, iar pe orizontală 
noţiuni din fizică.

ORIZONTAL: 1) Masă de oameni în 
plină desfăşurare – A lua în înălţime. 
2) TRECERE PE ROŞU. 3) Istoria culegă‑
torilor de rând. 4) A merge pe‑o idee 
fixă – Se înalţă verde peste ani şi ani. 
5) Luna la Călugăreni! – Sacrificată pe 
altarul credinţei – Se pronunţă la ne‑
sfârşit. 6) Prezentat în faţa lumii la pa‑
lat! – O carte scrisă la maturitate! – Plin 
de pete! 7) Oferă prima şansă unor 
consumatori de carte (pl.) – A face loc 
la primăvară. 8) Asistent de imagine. 
9) TRECERE PE ROŞU (pl.) – S‑au înscris 
la corigenţă! 10) Redepe la Cluj – Face 
curte la marchiză.

VERTICAL: 1) Aflată de partea 

opoziţiei – Cititul printre rânduri la 
scenă deschisă. 2) A da mult de lucru 
– Prescris la imprimerie! 3) Acţionează 
în numele Domnului  (pl.) – Bani ca la 
turci. 4) A TRECE PE ROŞU – Se înţeleg 
din priviri (sing.). 5) O femeie sus‑pusă 
care te face să suferi (dar nu din dra‑
goste) – Ieşire la circ în spirală! 6) Ţinute 
în cont la monetărie! – Care se moşte‑
neşte în mod neplăcut. 7) Element al 
unei mulţimi – A fi de partea duşmani‑
lor. 8) Pune capăt dorinţei de consum 
exagerat – Se împotriveşte cu putere. 
9) Culmea privitorilor la înălţime (pl.) – 
Valoarea portarului de la Sportul! 10) 
La ambele capete! – Viaţa ca un film.
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9 4 8 6 10 1 1

9 4 10 1 11 2 1

5 1 4 7 3 11 12

9 1 13 4 14 4 8

3 4 2 5 6 15 4

4 5 4 12 8 11 10

6 2 6 10 16 1 6

11 7 17 4 8 1 3

2 18 3 15 6 11 2

9 18 8 6 15 1 6

5 6 8 6 2 8 4

17 4 16 2 6 8 1

3 4 15 5 18 10 4

Z F C T R Z
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R L R C N R
G R R S T R T N
H T D T T S R

R S T R T
S C R T R T

L M N R S T R
P T R P S C T R

Pagini realizate de Gheorghe Gurău

Am in...
Am in în casă
şi ii de borangic,
Am in la poartă
şi ivărul petic,
Am in în curte
şi glodul inamic,
Am in  în stradă
şi ţărnă în cipic,
Am in în pod
şi praful strâns în plic,
Am in la grindă
şi un paing pitic,
Am in în câmp
şi grâul ars în spic,
Am in pe fus
şi fire de calic,
Am in în traistă
şi faţă de mojic,
Am in la masă
şi traiul de nimic
An in, am ii, amin!

   9      1

  2  6  9 5 7 

  5 7  2 3 4 

9  1  7 6   5 3

  8 2

  6   8   2 9

   8 4  1   5

  7 6   8   4

   1  7  3 8 
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agazin   Jocuri 23 

Săptămâna
14 - 20 septembrie 

2012

 14 septembrie 2012

Sudoku ExErciţii dE ÎncrucişarE

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

[ AC, AR, IA, MI, PA, RI, SS;
[ AŢĂ, CON, MAT, RAP, ŞES;
[ APŢI, ATÂT, NOAR, RARI, TĂIA, ULEI, URÂT;
[ ARENĂ, ATENA, ATOMI, DINTE, FIERE, LISTĂ, PĂUNI, 
STÂNĂ;
[ ADULAT, ELIADA, NĂUCIE, URĂTOR;
[ ARĂDENI, TITULAR;
[ ANTICARIAT, DÂRĂ DE PRAF, PEŞTE SĂRAT, PULPĂ 
DE MĂR.

SEnS 
direct

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos, 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se vor 
putea citi 
două proverbe 
româneşti 
despre muncă.

BREVET, 
CARATE, 
CLASOR, CLIŞEU, 
COMOZI, 
EMITER, FALIŢI, 
FRIZER, FUDULĂ, 
HOTARE, 
ÎNNODA, ISPITĂ, 
LINIAR, LOPATĂ, 
MASTIC, 
OMUŞOR, 
ORBIRE, PITICI, 
PLĂCUT PORTAL, 
RUGATĂ, 
ŞALUPĂ, 
TÂRTAN, 
ZARURI.

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

rEconStituirE Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

BUNĂ!
ORIZONTAL: VERITABILE; 
ATENT; ROIT; CATA; 
LANCE; ALIMENT; OR; 
OPIU; ELAN; INACRI; ERA; 
C; R; IURTE; UTIL; TOC; 
P; RA; INIMOSI; IRUPE; 
ANEX.

DE-ALE CASEI
ORIZONTAL: P; N; S; 
MACADAM; TO; OLI; P; 
TARDIVA; DARA; NO; 
ES; NETO; RS; M; TOP; 
CAMERE; RATACITA; 
MARO; AT; CR; MATUROI; 
E; MIT; DERMIC; CAPAT; 
NAI.

SUDOKU
3 7 8 5 9 1 6 2 4
6 1 5 2 8 4 9 3 7
4 2 9 7 3 6 5 1 8
1 9 6 4 7 5 2 8 3
7 8 2 3 1 9 4 6 5
5 4 3 6 2 8 1 7 9
9 5 1 8 6 3 7 4 2
2 3 4 1 5 7 8 9 6
8 6 7 9 4 2 3 5 1

5 3 7 8 9 2 1 6 4
1 6 8 5 4 3 9 7 2
9 4 2 7 1 6 3 5 8
2 7 9 3 8 5 4 1 6
4 8 5 6 7 1 2 3 9
3 1 6 4 2 9 5 8 7
6 2 1 9 5 7 8 4 3
8 9 3 1 6 4 7 2 5
7 5 4 2 3 8 6 9 1

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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La înălţime
Cei ce fură

Fire de patron
Egalitate

Alean
Iubitul 
copiilor

Notă 
muzicală
Cută la faţă

Evazaţi
Ceai!

... Mediu vital!
Ca fierea

Borşită
A orna

Oamenii 
hanului
Dus cu greu

Dificil
A face ochi 
dulci

Amici!
…

Iubit
Râu

Munte!
Probă de 
lucru

Singură!

Asia!
Ofensivă

…
Ceas

La hotar! Tribun la 
tribună!

Desenatul 
pielii
Om cu copii

Amărât
Orna!

Intrarea în 
Europa!

Luate în 
balon!

Carie!
Murdărie

Copaci
A duşmăni

Produs 
de fagure

8 9 1

2 8 5 1 7

3 2 9 5

6 3

3 7 5 4 6 9 1

8 2 4

8 6 9

5 1 8 6

7 2 9 1 3

ORIZONTAL: 1) Au cătare… 
- …în lumea bună. 2) Făcut ne-
văzut într-o lume tumultuoasă 
– Se strânge şi trage cu ochiul. 
3) Cele din faţă… avute în vede-
re. 4) Iar s-a încurcat… printr-un 
triaj anume! – Galben-brun pe 
bază de argilă. 5) Din faţă şi din 
spate! – Pus în legătură cu pu-
terea – Tăiată dintr-o bucată! 
6) A se strâmba de râs, nu alta 
– Plata pentru un pahar de vin 
alături. 7) Vorba din bătrâni… 
într-un anume mod de comuni-
care. 8) Ia forma gâtului la ani-
male… de prins – Ieşit în faţă şi 
strâmbat cu aere de mare. 9) Un 
strop de lumină… văzut cu ochi 
buni – Trasul boilor la ţară (pl.). 
10) Cade secerat într-o mare de 
recoltă – Se bazează pe ceva 
uşor… de dus.

VERTICAL: 1) Pregătită să facă 
faţă unui atac insistent – Lipici… la 
tălpi! 2) Atacă la nivelul organelor 
de tras pe timp de iarnă – Se pro-
nunţă în numele unei necunoscute. 
3) Temă încurcată… cu sens „după” 
– Vai de pielea lor… şi de o aşa va-
loare. 4) Perioade de timp cu studiu 
din scoarţă în scoarţă – Juna… 
dată peste cap! – Concentrat de 
calciu în Carpaţi! 5) Probă de râs cu 
metode stilistice. 6) Morala făcută 
în lumea bărbaţilor (pl.) – Înscris 
la medicină! 7) Coleg de baie cu 
munca la subsol – Ceai de măceşe! 
8) Oferă sprijin celor ce bat fierul 
cât e cald – Cutia cu creioane colo-
rate. 9) Sunt în stare… de căţărat! 
– Deplasări întinse la nivelul solului. 
10) Ţine mâna întinsă în caz de ne-
voie – Nedorit într-o întreprindere 
de fel… falimentară.

Formaţiune 
de corali

Lăsată în 
pace

Strigăt la 
horă
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